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  เอกัตศึกษานี้มีวัตถุประสงคGเพื่อวิเคราะหGการจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%นิติบุคคล 
กรณีเงินประกันและเงินมัดจำจากการให%เชCาทรัพยGสินของประเทศไทยในป0จจุบัน โดยนำหลักการทั่วไปทาง
ภาษีเกี่ยวกับภาษีอากรที่ดีมาประกอบกับการตีความกฎหมายภาษีอากร เพื่อพิจารณาถึงความเปXนเงินได%พึง
ประเมินของเงินประกันและเงินมัดจำในกรณีตCาง ๆ วCามีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร
หรือไมC ผลการศึกษาพบวCา การจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%นิติบุคคลจากเงินประกันที่ผู%ให%
เชCาต%องคืนแกCผู%เชCา เม่ือส้ินสุดสัญญาเชCา และเงินประกันท่ีผู%เชCาหักหรือริบเม่ือผู%เชCาไมCปฏิบัติตามสัญญาหรือทำ
ให%เกิดความเสียหาย รวมถึงการจัดเก็บภาษีเงินได%นิติบุคคลจากเงินมัดจำที่คูCสัญญาตกลงให%คืนทั้งหมด เม่ือ
สัญญาเชCาสิ้นสุด เงินมัดจำที่ตกลงให%เปXนสCวนหนึ่งของคCาเชCา และเงินมัดจำที่ไมCได%มีการตกลงวCาต%องคืนหรือ
เปXนสCวนหน่ึงของการชำระหน้ีท่ีไมCเข%าข%อยกเว%นตาม ข%อ 3(2) คำส่ังกรมสรรพากรท่ี ป. 73/2541 เร่ือง การเสีย
ภาษีเงินได%นิติบุคคล และภาษีมูลคCาเพิ่มสำหรับการเรียกเงินจCายลCวงหน%า เงินประกัน มัดจำ หรือเงินจอง ซ่ึง
แก%ไขโดยคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 74/2541 กรมสรรพากรจัดเก็บภาษีเงินได% โดยตีความคำวCาเงินได%พึง
ประเมิน กว%างเกินกวCาความหมายที่ประมวลรัษฎากรกำหนดไว% ซึ่งไมCสอดคล%องกับเจตนารมณGของฝhายนิติ
บัญญัติ เพื่อให%เกิดความเปXนธรรมในการจัดเก็บภาษีในกรณีดังกลCาว จึงขอเสนอให%มีการเพิ่มเติมบทบัญญัติ
เกี่ยวกับเงินได%พึงประเมินที่ได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสิน เพื่อให%การจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษี
เงินได%นิติบุคคลเปXนไปตามหลักการท่ัวไปทางภาษีอากร 
 

............................................................อาจารยGท่ีปรึกษาหลัก 
    (รองศาสตราจารยG ดร.อังคณาวดี ปOPนแก%ว) 
    ............................................................อาจารยGท่ีปรึกษารCวม 

(อาจารยGสนธิศาสตรG เจตนGวราพงศG) 
............................................................นิสิต 

    (นางสาวปวันรัตนG วีรพัฒนาสุวรรณ)  
 

มอบ →

cdmii



 ข 

Individual Study  PROBLEMS OF INCOME TAX ON SECURITY DEPOSIT AND 
DEPOSIT FROM RENTAL PROPERTY  

Researcher  Pawanrat Werapattanasuwan 
Field and Study Finance and Tax Law 
Advisor    Assoc.Prof. Angkanawadee Pinkaew 
   Sontisat Jedwarapong 
_______________________________________________________________________________ 
  This individual study was to analyze the collection of personal income tax and 
corporate income tax in the case of rental security deposits and deposits from renting 
properties in Thailand. The principles of good taxation in conjunction with the interpretation 
of tax law were applied to consider the assessable income of security deposits whether they 
have the characteristics of assessable income under the Revenue Code or not. The results of 
the study revealed that income tax were collected from the security deposit that the lessor 
has to return to the lessee at the end of the lease and the lessee can deduct or forfeit when 
the lessee fails to comply with the contract or causes damage, including the collection of 
corporate income tax from the deposit that the parties agree to return all when the lease 
agreement expires, the deposit agreed to be part of the rent and not agreed to be returned 
or is part of the debt settlement that does not qualify for the exemption under Article 3(2) of 
the Revenue Department Order No. Por 73/2541 amended by the Revenue Department Order 
No. Por. 74/2541. The Revenue Department could collect income tax by interpreting the term 
assessable income beyond the definition of the Revenue Code. Therefore, it is suggested to 
introduce provisions relating to assessable income derived from the renting of property to 
collect income tax in conformity with general taxation principle and ensure fair taxation. 
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กิตติกรรมประกาศ 
 
 เอกัตศึกษาเรื่องป0ญหาภาษีเงินได% กรณีเงินประกันและเงินมัดจำจากการให%เชCาทรัพยGสิน ดำเนินการ
และสำเร็จลุลCวงไปได%ด%วยความกรุณาอยCางยิ่งจาก รองศาสตราจารยG ดร.อังคณาวดี ปOPนแก%ว และทCานอาจารยG
สนธิศาสตรG เจตนGวราพงศG ซึ่งได%เสียสละเวลารับเปXนที่ปรึกษาเอกัตศึกษา ชCวยเหลือให%คำปรึกษา ความรู% 
คำแนะนำและข%อเสนอแนะสำหรับการเขียนเค%าโครงและเนื้อหาของเอกัตศึกษา ตลอดจนการตรวจทานแก%ไข
ปรับปรุงเอกัตศึกษาจนสำเร็จลุลCวงไปได%ด%วยดี ผู%เขียนขอกราบพระคุณเปXนอยCางย่ิง 
 ผู%เขียนขอขอบพระคุณคณาจารยGทุกทCานในหลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายการเงิน
และภาษีอากร จุฬาลงกรณGมหาวิทยาลัย ซึ่งได%ประสิทธิ์ประสาทวิชาความรู%แกCผู %เขียน รวมถึงเจ%าหน%าท่ี
หลักสูตรฯ ท่ีให%ความชCวยเหลือ และอำนวยความสะดวกแกCผู%เขียนตลอดระยะเวลาการศึกษา 
 ผู%เขียนขอกราบพระคุณเปXนอยCางสูงตCอสิ่งศักดิ์สิทธิ บิดามารดา ครอบครัวและกัลยาณมิตรทุกคนท่ี
เปXนกำลังใจให%แกCผู%เขียนในการทำวิจัยให%สำเร็จลุลCวง  
 สุดท%ายนี้ ผู%เขียนหวังเปXนอยCางยิ่งวCาเอกัตศึกษาฉบับนี้จะเปXนประโยชนGตCอผู%ที่สนใจและทำให%ผู%อCาน
ตระหนักถึงความสำคัญของการจัดเก็บภาษีเงินได%ให%ถูกต%องตามหลักการทั่วไปทางภาษีอากรเกี่ยวกับภาษี
อากรท่ีดี หากเอกัตศึกษาฉบับน้ีมีข%อผิดพลาดประการใด ผู%เขียนขอรับไว%แตCเพียงผู%เดียว 
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บทท่ี 1 
บทนำ 

 
1.1 ความเปYนมาและความสำคัญของปSญหา  
 ตั้งแตCอดีตถึงป0จจุบัน รัฐมีพันธกิจที่จะต%องบริหารประเทศและกระทำการเพื่อประโยชนGแกCสาธารณะ 
จึงต%องมีรายได%สาธารณะไว%ใช%จCาย ซึ่งตามสถิติข%อมูลผลการจัดเก็บรายได%ของรัฐบาลโดยกระทรวงการคลังน้ัน 
ตั้งแตCป§ 2556 – 25641 ที่ผCานมา รายได%หลักของรัฐที่นำมาใช%ในการบริหารประเทศก็คือรายได%ประเภทภาษี
อากร การจัดเก็บภาษีอากรจากประชาชนก็เปXนการกระทำที่กระทบตCอสิทธิในการเปXนเจ%าของทรัพยGสินและ
ผลประโยชนGของประชาชน โดยภาษีท่ีประเทศไทยเก็บจากเงินได% เรียกวCาภาษีเงินได% ผู%มีเงินได%ที่เปXนบุคคล
ธรรมดาต%องเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา หากผู%มีเงินได%เปXนนิติบุคคล เชCน บริษัทหรือห%างหุ%นสCวนนิติบุคคล ก็
ต%องเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล โดยการจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลจะนำหลักเกณฑGเกี่ยวกับ
ความหมายของเงินได%พึงประเมินและประเภทของเงินได%พึงประเมินมาใช%เชCนเดียวกัน 
 มาตรา 39 แหCงประมวลรัษฎากร ได%ให%ความหมายของเงินได%พึงประเมินไว% คือ เงินได%อันเข%าลักษณะ
พึงเสียภาษี เงินได%ที่กลCาวนี้ให%หมายความรวมตลอดถึงทรัพยGสิน หรือประโยชนGอยCางอื่นที่ได%รับซึ่งอาจคิด
คำนวณเปXนเงิน และ มาตรา 40 (5)(ก) แหCงประมวลรัษฎากร เงินได%พึงประเมินที่ต%องเสียภาษี คือ เงินหรือ
ประโยชนGอยCางอื่นที่ได% เนื่องจากการให%เชCาทรัพยGสิน ดังนั้นไมCวCาผู%ให%เชCาทรัพยGสินจะเปXนบุคคลธรรมดาหรือนิติ
บุคคล เมื่อผู%ให%เชCาได%รับเงินคCาเชCา หรือเงินอื่นใดที่ได%รับมาจากการให%เชCา จะต%องพิจารณาวCาสิ่งที่ได%รับมาน้ัน
เปXนเงินได%พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร ท่ีจะต%องนำมาเสียภาษีเงินได%แกCรัฐหรือไมC นอกจากน้ี ศาลฎีกาของ
ไทยยังได%วางหลักเกี ่ยวกับเงินได%พึงประเมินไว% ปรากฏตามคำพิพากษาศาลฎีกาที ่ 1986/2533 และคำ
พิพากษาศาลฎีกาที่ 4746/2533 วCา การที่จะถือวCาบุคคลมีเงินได%พึงประเมินที่จะต%องเสียภาษีหรือไมC จะต%อง
คำนึงถึงข%อเท็จจริงวCาบุคคลนั้นได%รับเงินได%พึงประเมินจริง (Real Income)หรือไมC2 หากไมCได%รับเงินได%พึง
ประเมินจริงจะถือวCาบุคคลน้ันมีเงินได%พึงประเมินท่ีจะต%องเสียภาษีไมCได%  
 ตามกฎหมายไทย สัญญาเชCาทรัพยGเปXนเอกเทศสัญญาประเภทหนึ่ง ตามมาตรา 537 แหCงประมวล
กฎหมายแพCงและพาณิชยG โดยผู%ให%เชCานำทรัพยGสินของตนให%บุคคลอื่นที่เรียกวCาผู%เชCานำไปใช%ประโยชนG และ
ได%รับคCาตอบแทนเปXนเงินหรือผลประโยชนGอื่น ๆ อยCางไรก็ตาม นอกเหนือจากเงินคCาเชCา เพื่อตอบแทนการใช%

 
1 ส#วนบริหารจัดการข0อมูลสารสนเทศกระทรวงการคลัง,  “ผลการจัดเก็บรายได0ของรัฐบาล,” 
[https://dataservices.mof.go.th/menu3?id=2&page=&freq=year&yf=2556&yt=2564&sort=asc&search_text=],  4 มีนาคม 2565. 
2 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, คำสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพoครั้งที่ 12 แก0ไขเพิ่มเติม(กรุงเทพฯ:สำนักอบรมศึกษากฎหมายแห#งเนติบัณฑิตยสภา, 
2561), หน0า 167. 



 2 

ประโยชนGในทรัพยGแล%ว การเชCาทรัพยGก็มีความเกี่ยวพันกับเงินบางอยCางซึ่งมีประเด็นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี
เงินได%ท่ีต%องพิจารณา คือ เงินประกัน ไมCวCาจะตกลงให%เปXนการประกันความเสียหายหรือประกันเพ่ือปฏิบัติตาม
สัญญา และเงินมัดจำตามประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยGท่ีคูCสัญญาตกลงให%ไว%แกCกัน มีประเด็นป0ญหาท่ีต%อง
พิจารณาถึงความเปXนเงินได%พึงประเมินของเงินท่ีผู%ให%เชCาได%รับมา โดยแยกพิจารณาได%ดังน้ี 
 1. เงินประกันและเงินมัดจำท่ีตกลงให%คืนเม่ือสัญญาเชCาส้ินสุด 
 เม่ือเงินประกันและเงินมัดจำท่ีผู%ให%เชCามีหน%าท่ีต%องคืนแกCผู%เชCาเม่ือสัญญาเชCาส้ินสุด โดยผู%ให%เชCาต%องคืน
เงินทั้งหมดที่ได%รับไว% หากผู%เชCาไมCได%ปฏิบัติผิดข%อตกลงตามสัญญา จึงมีประเด็นที่ต%องพิจารณาวCาจะถือเปXนเงิน
ได%พึงประเมินที่ต%องนำมาเสียภาษีเงินได%ตามที่ประมวลรัษฎากรให%ความหมายไว%หรือไมC หากผู%ให%เชCาไมCได%มี
อำนาจเหนือเงินท่ีได%รับมาอยCางแท%จริง และมีภาระหน%าท่ีต%องคืนเงินน้ันแกCผู%เชCาในอนาคต  
  ภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา การจัดเก็บภาษีจากเงินประกันที่ได%จากการให%เชCาทรัพยGสิน ซึ่งตกลงให%คืน
เมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุดนั้น แนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากร ปรากฏตามข%อหารือภาษีอากร เลขท่ีหนังสือ กค. 
0811/46973 กรมสรรพากรถือวCาเงินประกันการเชCา เปXนเงินได%พึงประเมินจากการให%เชCาทรัพยGสินตามมาตรา 
40 (5)(ก) ประมวลรัษฎากร ต%องนำมารวมคำนวณเปXนเงินได%เพื่อเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา แม%จะตกลงคืน
เงินประกันการเชCานั้นเมื่อสิ้นสุดสัญญาก็ตาม ในขณะท่ีภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาของเงินมัดจำ ปรากฏตาม ข%อ
หารือภาษีอากร เลขหนังสือที่ กค 0802/3464 วCาเงินมัดจำจากการทำสัญญาให%เชCาทรัพยGสินที่ผู%ให%เชCารับไว% 
โดยมีเง่ือนไขวCาจะจCายคืนเม่ือครบสัญญา และไมCถือเปXนสCวนหน่ึงของคCาเชCา ไมCถือเปXนเงินได%พึงประเมิน ไมCต%อง
นำมาคำนวณภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา  จึงมีป0ญหาที่ต%องพิจารณาวCา เงินประกันและเงินมัดจำที่ได%จากการให%
เชCาทรัพยGสินเปXนเงินได%พึงประเมินที่ต%องนำมาเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาหรือไมC หากเงินทั้งสองกรณี ผู%ให%
เชCายังคงมีภาระต%องคืนแกCผู%เชCาในอนาคต ไมCได%มีอำนาจเหนือเงินประกันและเงินมัดจำอยCางแท%จริง 
 สำหรับกรณีภาษีเงินได%นิติบุคคลจากเงินประกันและเงินมัดจำที่ได%จากการเชCาทรัพยGสิน การจัดเก็บ
ภาษีเงินได%เปXนไปตามหลักเกณฑG ข%อ 2(1) คำส่ังกรมสรรพากรท่ี ป. 73/25414 ซ่ึงแก%ไขโดยคำส่ังกรมสรรพากร
ที่ ป. 74/25415 วCาเงินประกัน เงินมัดจำ และเงินจองจากการเชCาทรัพยGสินที่เรียกเก็บให%ถือเปXนเงินได%ที่จะต%อง
ถือเปXนรายได%เพ่ือนำมาคำนวณภาษีเงินได% เว%นแตCเปXนกรณี ตามข%อ 3(2) คำส่ังดังกลCาวท่ีวCา เงินประกันและเงิน
มัดจำที่ได%จากการให%เชCาอสังหาริมทรัพยG ไมCอยูCในบังคับ ข%อ 2 หากมีลักษณะ (ก) โดยขนบธรรมเนียมประเพณี
ทางธุรกิจได%มีการเรียกเก็บเงินประกันหรือเงินมัดจำ (ข) ต%องมีการคืนเงินประกัน หรือเงินมัดจำให%แกCผู%เชCา
ทันทีท่ีสัญญาส้ินสุดลงโดยไมCมีเง่ือนไข แตCกรณีเกิดความเสียหาย ผู%ให%เชCามีสิทธิหักกลบลบหน้ีได% (ค)เงินประกัน 

 
3 ข0อหารือภาษีอากรเลขที่ กค. 0811/4697. 
4 กรมสรรพากร,  “คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 73/2541,”  [https://rd.go.th/3580.html],  5 มีนาคม 2565. 
5 กรมสรรพากร,  “คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 74/2541,”  [https://www.rd.go.th/3578.html],  5 มีนาคม 2565. 
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หรือเงินมัดจำที่เรียกเก็บต%องไมCเกิน 3-6 เทCาของคCาเชCารายเดือน และ (ง) สัญญาให%เชCาทรัพยGสินมีอายุสัญญา
ไมCเก ิน 3 ป§ หากต%องตามลักษณะเหลCาน้ีทุกกรณี เง ินประกันและเง ินมัดจำที ่ได %ร ับจากการให%เชCา
อสังหาริมทรัพยGจะไมCต%องเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล 
 กลCาวโดยสรุปได%วCา เงินประกันเพื่อประกันความเสียหายหรือประกันการปฏิบัติตามสัญญา ไมCวCาจะ
เปXนสัญญาเชCาสังหาริมทรัพยGหรืออสังหาริมทรัพยGก็ตาม ผู%ให%เชCาที่เปXนบุคคลธรรมดาได%รับเงินนั้น ต%องถือเปXน
เงินได%พึงประเมินทันทีในป§ภาษีที่ได%รับมา โดยไมCคำนึงวCาผู%ให%เชCามีภาระต%องคืนเงินประกันดังกลCาวแกCผู%เชCาใน
อนาคตหรือไมC ในขณะท่ีผู%ให%เชCาซึ่งเปXนนิติบุคคล หากให%เชCาอสังหาริมทรัพยGและเงินประกันที่ได%รับมีลักษณะ
ตามที่ ข%อ 3(2) คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 73/2541 ซึ่งแก%ไขโดยคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 74/2541 กำหนดไว% 
ก็ได%รับยกเว%นไมCต%องนำเงินประกันจากการให%เชCาอสังหาริมทรัพยGนั้นมาคำนวณภาษี หรือในกรณีของเงินมัดจำ
ที่คูCสัญญาตกลงให%คืน เมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุดลง หากผู%ให%เชCาเปXนบุคคลธรรมดาที่ให%เชCาทรัพยGสิน ก็ไมCต%องนำเงิน
มัดจำดังกลCาวมาคำนวณภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา แตCหากผู%ให%เชCาเปXนนิติบุคคลที่ให%เชCาสังหาริมทรัพยG หรือให%
เชCาอสังหาริมทรัพยGที ่มีกำหนดระยะเวลาเชCาเกินกวCา 3 ป§ ยCอมไมCเข%าข%อยกเว%นตาม ข%อ 3(2) ตามคำส่ัง
กรมสรรพากรดังกลCาว แม%เงินมัดจำจะคืนให%แกCกันเมื่อสัญญาสิ้นสุด ผู%ให%เชCาก็ต%องนำเงินมัดคำมาเปXนรายจCาย
ในการหากำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได%รับเงินนั้นมา เพื่อนำมาคำนวณภาษีเงินได%นิติบุคคล ดังนั้นจึงมี
ประเด็นท่ีต%องพิจารณาเก่ียวกับกับจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%นิติบุคคลซ่ึงมีหลักเกณฑGการ
จัดเก็บภาษีจากเงินได%พึงประเมินอยCางเดียวกัน แตCมีหลักเกณฑGในการเสียภาษีเงินได%ท่ีแตกตCางกัน 
 การจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล จึงมีป0ญหาต%องพิจารณาถึงความเปXนเงินได%ตาม
ประมวลรัษฎากรของเงินประกันและเงินมัดจำจากการให%เชCาทรัพยGสินที่ตกลงให%คืนแกCผู%เชCาเมื่อการเชCาสิ้นสุด
ลง วCาถือเปXนเงินได%พึงประเมินที่ต%องนำมาเสียภาษีเงินได%หรือไมC นอกจากนี้เมื่อเงินประกันและเงินมัดจำที่ผู%ให%
เชCาที่ไมCวCาจะเปXนนิติบุคคลหรือบุคคลธรรมดาได%รับ และไมCวCาทรัพยGสินที่ให%เชCานั้นจะเปXนอสังหาริมทรัพยGหรือ
สังหาริมทรัพยGล%วนแตCเปXนเงินที่ผู%ให%เชCาต%องคืนแกCผู%เชCา เมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุดลง แตCหลักเกณฑGในการจัดเก็บ
ภาษีเงินได%กลับมาความแตกตCางกัน ไมCเปXนไปในทางแนวทางเดียวกันนั้น ชอบตามหลักทั่วไปทางภาษีอากรท่ี
ต%องนำมาพิจารณาในการกำหนดหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได% 
 2. เงินประกันท่ีผู%ให%เชCามีสิทธิหักหรือริบ เน่ืองจากผู%เชCาปฏิบัติผิดสัญญาเชCา 
 เมื่อผู%เชCาไมCปฏิบัติตามสัญญาเชCา หรือทำให%เกิดความเสียหาย ผู%ให%เชCาสามารถหักหรือริบเงินประกัน
ความเสียหายหรือเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญาเชCานั้นได%ตามที่ได%ตกลงกันไว% เงินประกันดังกลCาวจึงมี
ลักษณะเปXนเบี้ยปรับและคCาเสียหายจากการไมCปฏิบัติตามสัญญาตามประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG จึงมี
ประเด็นที่จะต%องพิจารณาวCา เงินประกันที่ผู%ให%เชCามีสิทธิหักหรือริบแล%วนั้น เปXนเงินได%ที่ผู%ให%เชCามีสิทธิได%รับ
มาแล%ว มีอำนาจเหนือเงินนั้นโดยเด็ดขาด ไมCมีภาระที่ต%องคืนเงินประกันดังกลCาวแกCผู%เชCาในอนาคต อันมี
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ลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินตามความหมาย มาตรา 39 และเข%าลักษณะเปXนเงินได% ตามมาตรา 40(5)(ก) 
ประมวลรัษฎากร ท่ีจะต%องนำมาเสียภาษีเงินได%หรือไมC 
 3. เงินมัดจำท่ีคูCสัญญาตกลงให%เปXนสCวนหน่ึงของการชำระหน้ี 
 ตามประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG ผู%ให%เชCาและผู%เชCาสามารถตกลงถึงผลของมัดจำได% อาจจะให%
เงินมัดจำเปXนสCวนหนึ่งของการชำระหน้ีหรือเปXนสCวนหนึ่งของคCาเชCา จึงมีประเด็นที่ต%องพิจารณาวCาเงินมัดจำท่ี
มีการตกลงดังกลCาว มีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินซึ่งมีความหมายตาม มาตรา 39 และเข%าลักษณะอันเปXน
เงินได%ตามมาตรา 40(5)(ก) ประมวลรัษฎากรเมื่อใด ควรจะถือเปXนเงินได%พึงประเมินตั้งแตCท่ีผู%ให%เชCาได%รับมา 
หรือควรถือเปXนเงินได%พึงประเมินในป§ที่เปXนสCวนหนึ่งของการชำระหนี้จริง ๆ เพื่อให%การจัดเก็บภาษีเงินได%ถึงจะ
เปXนไปตามหลักการท่ัวไปภาษี รวมถึงไมCเปXนการตีความคำวCาเงินได%พึงประเมินที่มาตรา 39 ประมวลรัษฎากร
ได%ให%ความหมายเอาไว%  
 4. เงินมัดจำท่ีไมCได%มีการตกลงไว%วCาให%สCงคืนหรือเปXนสCวนหน่ึงของการชำระน้ี 
 สำหรับกรณีของเงินมัดจำ มาตรา 378 (1) ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG ได%กำหนดผลของมัดจำ
เอาไว%วCา ถ%ามิได%ตกลงกันเปXนอยCางอื่น ให%สCงคืนหรือจัดเอาเปXนการใช%เงินบางสCวนในเมื่อชำระหนี้ จึงมีกรณีต%อง
พิจารณาวCา หากไมCมีคูCสัญญาฝhายใดผิดสัญญาเชCา เมื่อครบกำหนดระยะเวลาเชCาแล%ว เงินมัดจำที่วางไว%น้ัน 
ไมCได%มีการตกลงกันอยCางชัดเจนวCาจะสCงเงินมัดจำคืน หรือให%ถือเปXนสCวนหนึ่งของการชำระหนี้ ต%องปฏิบัติ
อยCางไรตCอไป ควรถือวCาเงินมัดจำตามกรณีนี้เปXนเงินได%พึงประเมินที่จะต%องถูกนำมาจัดเก็บภาษีเงินได%เมื่อใด 
เพื่อให%การจัดเก็บภาษีเงินได%เปXนไปอยCางเปXนธรรมและอำนวยความสะดวกให%แกCผู%เสียภาษี ไมCกCอภาระที่เกิน
ควร โดยยังอยูCบนพื้นฐานของความหมายเงินได%พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร เนื่องจากข%อหารือภาษีอากร 
เลขท่ีหนังสือ กค. 0811/4697 เปXนกรณีท่ีคูCสัญญาตกลงกันอยCางชัดเจนวCาเงินมัดจำไมCถือเปXนสCวนหน่ึงของการ
ชำระหน้ี ผู%ให%เชCาต%องสCงคืนแกCผู%เชCาเม่ือสัญญาเชCาส้ินสุดเทCาน้ัน 
 นอกจากประเด็นที่ต%องพิจารณาวCาเงินประกันและเงินมัดจำที่ได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสินถือเปXนเงิน
ได%พึงประเมินที่ต%องนำมาเสียภาษีหรือไมCนั้น ยังมีประเด็นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได%ที่ต%องพิจารณาเชCนกัน 
โดยการจัดเก็บภาษีเงินได%ต%องอยูCภายใต%หลักทั่วไปทางภาษีอากรเกี่ยวกับภาษีอากรที่ดี นำหลักการบริหารภาษี
อากรที่ดี เชCน หลักความเปXนธรรม หลักความแนCนอน และหลักความสะดวก รวมถึงหลักความเสมอภาคทาง
ภาษีอากร และหลักความเปXนกลางและการแทรกแซงทางภาษีมาประกอบการกำหนดหลักเกณฑGการจัดเก็บ
ภาษีเงินได%ให%มีความเปXนธรรม เสมอภาค และเปXนกลางตCอผู%เสียภาษีเงินได%ทุกกรณี ดังนั้นหากผู%ให%เชCาไมCวCาจะ
เปXนนิติบุคคลหรือบุคคลธรรมดา ไมCว Cาจะให%เชCาทรัพยGส ินประเภทใด อาจเปXนสังหาริมทรัพยGหรือ
อสังหาริมทรัพยGก็ได% หากเงินประกันและเงินมัดจำท่ีได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสิน มีลักษณะความเปXนเงินได%พึง
ประเมินเชCนเดียวกัน การจัดเก็บภาษีเงินได%ก็ควรอยูCภายใต%หลักเกณฑGเดียวอันอันเปXนหลักที่ใช%บังคับเปXนการ
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ท่ัวไป ไมCกCอภาระและอำนวยความสะดวกให%แกCผู%เสียภาษีในการเสียภาษีเงินได% และหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษี
เงินได%ไมCควรถูกแทรกแซงให%เอื้อประโยชนGแกCผู%ให%เชCาทรัพยGประเภทใดประเภทหนึ่งมากเกินไป แตCตั้งอยูCบน
พ้ืนฐานของความเสมอภาค  
  เอกัตศึกษาฉบับนี้มุCงเน%นที่จะศึกษาถึงป0ญหาความเปXนเงินได%พึงประเมินของเงินประกันและเงินมัดจำ
ที่ได%รับจากการเชCาทรัพยGสินของประเทศไทย ทั้งในกรณีภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%นิติบุคคลวCา
เงินมัดจำและเงินประกันในแตCละกรณี วCาถือเปXนเงินได%พึงประเมินท่ีต%องนำมาเสียภาษีเงินได%เม่ือใด เปXนไปตาม
หลักการตีความกฎหมายภาษีอากรหรือไมC รวมถึงหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินดังกลCาวเปXนไปตาม
หลักทั่วไปทางภาษีอากรอยCาง หลักบริหารภาษีอากรที่ดี หลักความเสมอภาคทางภาษีอากร และหลักความ
เปXนกลางไมCแทรกแซงทางภาษีหรือไมC โดยนำแนวคิดและหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%จากการเชCา
ทรัพยGสินของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศอังกฤษ ซึ่งเปXนเงินที่มีลักษณะเชCนเดียวกับเงินประกันและเงิน
มัดจำที่ได%รับจากการเชCาทรัพยGสินของไทย มาเปXนแนวทางในการพิจารณาการแก%ไขป0ญหา เนื่องจากประเทศ
สหรัฐอเมริกาและประเทศอังกฤษเปXนประเทศท่ีประชาชนมีการเชCาทรัพยGสินเปXนอันดับต%น ๆของโลก และมี
แนวทางการจัดเก็บภาษีเงินได%ท่ีชัดเจน 
 
1.2 วัตถุประสงคO 
 1. เพื่อศึกษาแนวคิด และทฤษฎีการจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%นิติบุคคคล 
โดยเฉพาะกรณีเงินประกันและเงินมัดจำจากการให%เชCาทรัพยGสิน 
 2. เพื ่อศึกษาบทบัญญัติของประมวลรัษฎากร แนวทางปฏิบัติ ข%อหารือและคำวินิจฉัยของ
กรมสรรพากร รวมทั้งคำพิพากษาฎีกาที่เกี่ยวข%องกับการจัดเก็บภาษีเงินได% กรณีเงินประกันและเงินมัดจำจาก
การให%เชCาทรัพยGสิน 
 3. เพื่อศึกษาวิเคราะหGป0ญหาในการจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลที่เกิดจากการ
ตีความวCา เงินประกันและเงินมัดจำจากการให%เชCาทรัพยGสินเปXนเงินได%พึงประเมิน 
 4. เพื่อศึกษาแนวทางในการจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%นิติบุคคลที่เหมาะสมตาม
หลักการท่ัวไปทางภาษีอากร 
 
1.3 สมมติฐาน 
 การจัดเก็บภาษีเงินได%ตามประมวลรัษฎากร จากเงินประกันและเงินมัดจำในการเชCาทรัพยGสิน กรณี
ต%องคืนเงินประกันท้ังหมด เม่ือสัญญาส้ินสุดลงหรือเงินประกันท่ีผู%ให%เชCาหักหรือริบ กรณีเงินมัดจำที่ตกลงให%คืน 
เปXนสCวนหนึ่งของคCาเชCา หรือไมCได%ตกลงถึงผลของมัดจำไว% ไมCถูกต%องตามหลักการทั่วไปทางภาษีอากร 
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เนื่องจากกรมสรรพากรตีความคำวCาเงินได%กว%างกวCาที่ประมวลรัษฎากรให%ความหมายไว% โดยจะต%องตีความ
อยCางเครCงครัด คำนึงถึงเจตนารมณGของการเก็บภาษีเงินได%และต%องกำหนดเง่ือนไขและหลักเกณฑGในการจัดเก็บ
ภาษีให%เหมาะสม เพ่ือสร%างความเปXนธรรมให%แกCผู%เสียภาษี 
 
1.4 วิธีการศึกษา 
 สำหรับวิธีการศึกษาสารนิพนธGหรืองานวิจัยฉบับนี ้ เปXนการศึกษาในลักษณะการวิจัยเอกสาร 
(Document Research) ด%วยวิธีพรรณนาและวิเคราะหG โดยทำการศึกษาค%นคว%าจากวรรณกรรมทางกฎหมาย 
และเอกสารที่เกี่ยวข%อง อันได%แกC ประมวลรัษฎากร คำสั่ง ประกาศ ระเบียบ แนวทางปฏิบัติ และหนังสือตอบ
ข%อหารือของกรมสรรพากร หนังสือคำอธิบาย บทความทางวิชาการ, คำพิพากษาศาลฎีกา เปXนต%น รวมถึง
ข%อมูลทางสื่ออิเล็กทรอนิกสGที่เกี่ยวข%องโดยรวบรวมให%เปXนระบบ เพื่อนำมาศึกษาเปรียบเทียบกับแนวทางของ
ตCางประเทศ และวิเคราะหGเพ่ือหาข%อเสนอแนะหรือหลักเกณฑGท่ีชัดเจน 
 
1.5 ขอบเขตการศึกษา 
 สารนิพนธGหรือเอกัตศึกษาฉบับนี้ มุCงศึกษาและวิเคราะหGการจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและนิติ
บุคคลตามประมวลรัษฎากร อันเกี่ยวกับหลักเกณฑGในการตีความคำวCา “เงินได%พึงประเมิน” ในกรณีท่ีเกี่ยวกับ
เงินประกันและเงินมัดจำจากการให%เชCาทรัพยGสิน โดยศึกษาจากประมวลรัษฎากร ประมวลกฎหมายแพCงและ
พาณิชยG ระเบียบ คำสั่ง แนวปฏิบัติและข%อหารือของกรมสรรพากร คำพิพากษาของศาลไทย และตำรา
กฎหมาย รวมถึงกฎหมายและหลักเกณฑGที่เกี่ยวข%องในการเก็บภาษีเงินได% กรณีเงินมัดจำและเงินประกันของ
ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศอังกฤษ 
 
1.6 ประโยชนOท่ีคาดว6าจะได1รับ 
 1. ทำให%ทราบแนวคิด และทฤษฎีการจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%นิติบุคคคล 
โดยเฉพาะกรณีเงินประกันและเงินมัดจำจากการให%เชCาทรัพยGสิน 
 2. ทำให%ทราบถึงบทบัญญัติของประมวลรัษฎากร แนวทางปฏิบัติ ข%อหารือและคำวินิจฉัยของ
กรมสรรพากร รวมทั้งคำพิพากษาฎีกาที่เกี่ยวข%องกับการจัดเก็บภาษีเงินได% กรณีเงินประกันและเงินมัดจำจาก
การให%เชCาทรัพยGสิน 
 3. ทำให%ทราบถึงป0ญหาในการจัดเก็บภาษีเง ินได%บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลท่ีเกิดจากการ
กรมสรรพากรกำหนดให%เงินประกันและเงินมัดจำจากการเชCาทรัพยGสินทุกกรณีเปXนเงินได%พึงประเมิน  
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 4. เพื่อหาแนวทางในการจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%นิติบุคคลที่เหมาะสมตาม
หลักการท่ัวไปทางภาษีอากร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

บทท่ี 2 
หลักการสำคัญของกฎหมายภาษีอากร และหลักการตีความกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทย 

 
 เม่ือกฎหมายภาษีอากรเปXนกฎหมายท่ีนำมาบังคับใช% โดยไมCอาศัยความประสงคGหรือความยินยอมของ
ผู%เสียภาษี และเปXนกฎหมายที่กระทบตCอสิทธิเสรีภาพในทรัพยGสินของประชาชน การกำหนดวิธีและหลักเกณฑG
การจัดเก็บภาษีเงินได%ไมCวCาจะเปXนภาษีเงินได%นิติบุคคลหรือบุคคลธรรมดา จึงต%องกระทำโดยคำนึงถึงหลักการ
ท่ัวไปทางภาษีอากรเก่ียวกับภาษีอากรท่ีดีอยCางเชCน หลักการบริหารภาษีอากรท่ีดี หลักความเสมอภาคทางภาษี
อากร รวมถึงหลักความเปXนกลางและการแทรกแซงทางภาษีประกอบกัน เพื่อให%ได%หลักเกณฑGที่เหมาะสม 
เสมอภาค และเปXนธรรมตCอการบังคับใช%แกCประชาชน โดยเฉพาะการให%ความหมายของคำวCา เงินได% หรือเงิน
ได%พึงประเมิน อันเปXนฐานท่ีจะนำมาใช%ในการคำนวณภาษี  
 คำวCาเงินได% มีคำอธิบายความหมายที่สำคัญ ทั้งในทางทฤษฎีทางเศรษฐศาสตรG และทฤษฎีทางภาษี
อากร เนื่องจากนิติศาสตรGและเศรษฐศาสตรG ล%วนแตCเปXนศาสตรGทางสังคมศาสตรGที่วCาด%วยการอยูCรCวมกันใน
สังคมของมนุษยGเชCนเดียวกัน จึงมีความเกี่ยวข%องสัมพันธGและมีอิทธิพลตCอกันทั้งในด%านแนวคิดและทฤษฎี 
แนวคิดและทฤษฎีทางเศรษฐศาสตรGเกี่ยวกับความหมายของคำวCาเงินได% จึงอาจสCงผลตCอแนวคิดทางภาษีอากร
ได% เพื่อให%ความหมายของเงินได%มีความเหมาะสมตCอการนำมาใช%บังคับเก็บภาษี จึงต%องศึกษาหลักการทั่วไป
ทางภาษีอากรเก่ียวกับภาษีอากรท่ีดีประกอบกับการตีความกฎหมายภาษีอากร เพ่ือเข%าใจความหมายของคำวCา
เงินได% หรือเงินได%พึงประเมินตามความหมายทางภาษีอากรอยCางแท%จริง 
 
2.1 หลักการท่ัวไปทางภาษีอากรเก่ียวกับภาษีอากรท่ีดี 
  กฎหมายภาษีอากรเปXนกฎหมายมหาชนที ่กCอให%เกิดความกระทบกระเทือนแกCสิทธิหน%าที ่และ
ผลประโยชนGของประชาชน ดังนั้นในการบัญญัติกฎหมายภาษีอากร ไมCวCาจะเปXนวิธีการหรือหลักเกณฑGในการ
จัดเก็บภาษีอากร จึงต%องนำหลักการตCาง ๆมาพิจารณาประกอบการตราหรือบัญญัติกฎหมาย เนื่องจากภาษี
อากรเปXนรายได%หลักของรัฐที่ใช%ในการบริหารประเทศ หลักการสCวนใหญCที่นำมาพิจารณาจึงเปXนหลักทั่วไปท่ี
สำคัญในทางเศรษฐศาสตรG เมื่อพิจารณาถึงการกำหนดหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%ที่เกี่ยวกับเงินประกัน
และเงินมัดจำจากการให%เชCาทรัพยGสิน หลักการสำคัญท่ีเก่ียวข%องมีดังตCอไปน้ี 
 
  2.1.1 หลักการบริหารภาษีอากรท่ีดี 1 

 
1 ศุภลักษณo พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, พิมพoครั้งที่ 5 ปรับปรุงใหม#(กรุงเทพฯ:สำนักพิมพoวิญÖูชน, 2563), หน0า 81-93. 
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  หลักการบริหารภาษีอากรที่ดี เปXนแนวคิดที่ริเริ่มโดยนักเศรษฐศาสตรGชาวอังกฤษ Adam Smith  ใน 
ป§ ค.ศ. 1776 อันเกี่ยวกับสาระสำคัญของการบริหารภาษีอากร และยังคงเปXนรากฐานแนวคิดที่ได%รับการ
ยอมรับเรื่อยมาจนถึงป0จจุบัน โดยนำหลักการดังกลCาวมาเปXนแนวทางในการพิจารณาถึงความเหมาะสมของ
หลักเกณฑGตCาง ๆในกฎหมายภาษีอากร ดังนั ้นการจะตีความวCาเงินประกันและเงินมัดจำจากการให%เชCา
ทรัพยGสินถือเปXนเงินได%พึงประเมินตามที่ประมวลรัษฎากรกำหนดไว%วCาจะต%องถูกจัดเก็บภาษีอากรหรือไมC จึง
ต%องนำหลักการบริหารภาษีอากรท่ีเก่ียวข%องมาพิจารณาประกอบด%วย ดังน้ี 
 
   2.1.1.1 หลักความเปYนธรรม (Equity) 
  การจัดเก็บภาษีอากรที่ดีนั้น ต%องกระทำอยCางเปXนธรรม เนื่องจากกฎหมายภาษีอากรเปXนกฎหมาย
มหาชน จึงต%องใช%บังคับเปXนการท่ัวไปตCอประชาชนทุกคนโดยเทCาเทียม เม่ือผู%ให%เชCาได%รับเงินประกันและเงินมัด
จำจากการให%เชCาทรัพยGสิน หลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเก่ียวกับเงินประกันและเงินมัดจำ จึงต%องมีหลักความเปXน
ธรรมประกอบการกำหนด  และต%องเปXนหลักเกณฑGที่บังคับได%โดยทั่วกัน ซึ่ง สามารถแบCงหลักความเปXนธรรม
โดยพิจารณาตามลักษณะการจัดเก็บภาษี ออกเปXน 2 ลักษณะดังน้ี 
    ก.) หลักความเปXนธรรมโดยสมบูรณG (Principle of absolute equity) 
  การวัดความเปXนธรรมในการเสียภาษีของประชาชนในรูปตัวเงิน คือ ผู%มีหน%าท่ีเสียภาษีควรต%องเสีย
ภาษีเปXนเงินจำนวนเทCากัน เพราะภาระคCาใช%จCายของรัฐควรต%องกระจายแกCผู%เสียภาษีทุกคนเปXนจำนวนเทCา
เทียมกัน อยCางไรก็ตามหลักการนี้ไมCได%คำนึงถึงความสามารถในการชำระภาษีอากรที่แตกตCางกันของผู%มีหน%าท่ี
เสียภาษีอากรแตCละคน เนื่องจากเปXนไปไมCได%ที่ในรัฐหนึ่ง ประชาชนทุกคนจะมีรายได%เทCากัน ดังนั้นการเก็บ
ภาษีในลักษณะน้ียCอมกCอให%เกิดภาระแกCผู%เสียภาษีท่ีมีรายได%น%อย การเก็บภาษีจึงอาจกลายเปXนการเก็บท่ีไมCเปXน
ธรรมได% 
    ข.) หลักความเปXนธรรมสัมพันธG (Modified equity principle) ซึ่งสามารถจำแนก
หลักยCอยได%อีก 2 หลัก ได%แกC 
  ข.1) หลักผลประโยชนGที่ได%รับ (The benefit principle) คือ ผู%ได%รับประโยชนGจากบริการใดของรัฐ
มาก ก็จะต%องเสียภาษีมาก ผู%ได%รับประโยชนGน%อย ก็ควรเสียภาษีน%อย และหากไมCได%รับประโยชนGจากการ
บริการน้ันเลย ก็ไมCควรต%องเสียภาษีเพ่ือการน้ัน 
  ข.2) หลักความสามารถในการเสียภาษี (The ability to pay principle) คือ การวัดความเสมอภาค
ในการเสียภาษีโดยการใช%การเสียสละความพึงพอใจ (sacrifice of unity) ของผู%เสียภาษีเปXนเคร่ืองวัด 
  หลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินหรือผลตอบแทนที่ผู%ให%เชCาได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสิน จึง
ต%องกำหนดโดยมีหลักความเปXนธรรมเปXนพื้นฐาน เพื่อให%ผู%มีหน%าที่เสียภาษีได%รับความเปXนธรรม เนื่องจากผู%ให%



 10 

เชCาอาจเปXนได%ทั้งนิติบุคคลและบุคคลธรรมดา ซึ่งแม%จะได%รับเงินตอบแทนจากการให%เชCาทรัพยGสินเปXนจำนวน
เทCากัน แตCก็อาจมีความสามารถในการชำระภาษีที่แตกตCางกัน ดังนั้นการกำหนดหลักเกณฑGจึงต%องนำหลัก
ความเปXนธรรมโดยสมบูรณGและหลักความเปXนธรรมโดยสัมพัทธGประกอบกัน เพื่อให%ได%การจัดเก็บภาษีเปXนไป
อยCางเปXนธรรมสำหรับผู%มีหน%าท่ีเสียภาษีท้ังหมด 
   2.1.1.2 หลักความแน6นอน (Certainly) 
  การจัดเก็บภาษีเปXนเรื่องที่การกระทำของรัฐสCงผลกระทบตCอทรัพยGสินและผลประโยชนGของประชาชน 
ดังนั้นการกำหนดหลักเกณฑGวCาสิ่งใดเปXนเงินได%พึงประเมินที่จะต%องเสียภาษี จึงต%องมีความชัดเจน แนCนอน ไมC
คลุมเครือ และต%องตั้งอยูCบนพื้นฐานของเหตุผล มิใชCเปXนการกระทำตามอำเภอใจของฝhายใด หากเกิดกรณี
ป0ญหาภาษีท่ีจะต%องตีความวCาสิ่งที่ได%รับมาถือเปXนเงินได%ที่จะต%องเสียภาษีหรือไมC กฎหมายภาษีอากรก็ต%องมี
การกำหนดหลักเกณฑGและให%ความหมายไว%อยCางชัดเจน วCาสิ่งใดเปXนเงินได%ที่ต%องนำมาเสียภาษี เพื่อให%การ
ตีความความหมายของเงินได%และหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีอากรมีแนวทางท่ีชัดเจนและแนCนอน ไมCเปOดชCอง
ให%สามารถตีความตามอำเภอใจได% เพราะกฎหมายภาษีอากรที่ไมCสอดคล%องกับหลักความแนCนอน ยCอมทำให%
เกิดความสับสนในการชำระภาษีอากรและนำมาซ่ึงความเดือดร%อนแกCประชาชนผู%มีหน%าท่ีเสียภาษี 
 
   2.1.1.3 หลักความสะดวก (Convenience) 
  เมื่อการจัดเก็บภาษีอากรกระทบตCอทรัพยGสินและประโยชนGของประชาชนแล%ว การดำเนินการจัดเก็บ
ภาษีจึงต%องอำนวยความสะดวกให%แกCผู%เสียภาษีมากที่สุด ซึ่งรวมถึงการกำหนดให%มีการจัดเก็บภาษีในชCวงเวลา
ที่ผู %เสียภาษีมีความสะดวกที่จะชำระด%วย เชCน ให%จัดเก็บภาษีอากรในชCวงเวลาที่มีรายได%เข%ามา เพื่อที่จะ
สามารถนำรายได%มาชำระภาษีได% ดังนั้น ในกรณีท่ีผู%เสียภาษีได%รับเงินประกันและเงินมัดจำจากการให%เชCา
ทรัพยGสิน ก็ควรต%องนำหลักความสะดวกมาพิจารณาเกี่ยวกับการนำเงินดังกลCาวมาเสียภาษีด%วย วCาเมื่อใดถึง
ควรจะเสียภาษี เพื่อไมCให%การจัดเก็บภาษีนั้นกCอภาระให%แกCผู%เสียภาษีจนเกินควร หากผู%เสียภาษียังไมCได%มี
อำนาจเหนือเงินประกันและเงินมัดจำน้ันโดยเด็ดขาด เพราะยังคงมีภาระท่ีจะต%องสCงคืนแกCผู%เชCาในอนาคต  
  2.1.2 หลักความเสมอภาคทางภาษีอากร2 
  หลักความเสมอภาคทางภาษีอากรเปXนแนวคิดที่ตCอยอดมาจากหลักความเสมอภาคทางกฎหมายหรือ
หลักความเสมอภาค3 (Equality) อันเปXนหลักการพื้นฐานท่ียอมรับวCามนุษยGแตกตCางกันและห%ามมิให%รัฐใน
ฐานะท่ีเปXนองคGกรผู%ใช%อำนาจปกครองเลือกปฏิบัติโดยไมCเปXนธรรมตCอบุคคล  

 
2 เรื่องเดียวกัน, หน0า 142. 
3 อภิวัฒนo สุดสาว, “หลักความเสมอภาคภายใต0รัฐธรรมนูญแห#งราชอาณาจักรไทย,” 
[https://www.senate.go.th/assets/portals/93/fileups/272/files/S#ub_Jun/8think/think16.pdf],  4 มีนาคม 2565. 
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  ประเทศไทยปกครองด%วยระบอบประชาธิปไตย หลักความเสมอภาคจึงถูกรับรองไว%ในรัฐธรรมนูญทุก
ฉบับ และยังคงปรากฏในรัฐธรรมนูญฉบับป0จจุบัน คือ รัฐธรรมนูญแหCงราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 มาตรา 
27 ซึ่งได%วางหลักไว%วCา “บุคคลย'อมเสมอกันในกฎหมาย มีสิทธิและเสรีภาพและได?รับความคุ?มครอง ตาม
กฎหมายเท'าเทียมกัน ชายและหญิงมีสิทธิเท'าเทียมกัน การเลือกปฏิบัติโดยไม'เปIนธรรมต'อบุคคล ไม'ว'าด?วยเหตุ
ความแตกต'างในเรื่องถิ่นกำเนิด เชื้อชาติ ภาษา เพศ อายุ ความพิการ สภาพทางกายหรือสุขภาพ สถานะของ
บุคคล ฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม ความเชื่อทางศาสนา การศึกษาอบรม หรือความคิดเห็นทางการเมืองอัน
ไม'ขัดต'อบทบัญญัติแห'งรัฐธรรมนูญ หรือเหตุอื่นใด จะกระทำมิได? มาตรการที่รัฐกำหนดขึ้นเพื่อขจัดอุปสรรค
หรือส'งเสริมให?บุคคลสามารถใช?สิทธิหรือเสรีภาพ ได?เช'นเดียวกับบุคคลอื่น หรือเพื่อคุ?มครองหรืออำนวยความ
สะดวกให?แก'เด็ก สตรี ผู?สูงอายุ คนพิการ หรือผู?ด?อยโอกาส ย'อมไม'ถือว'าเปIนการเลือกปฏิบัติโดยไม'เปIนธรรม
ตามวรรคสาม” องคGกรตCาง ๆ ของรัฐต%องปฏิบัติตCอบุคคลที่เหมือนกันในสาระสำคัญอยCางเดียวกัน และปฏิบัติ
ตCอบุคคลที่แตกตCางกันในสาระสำคัญที่แตกตCางกันออกไปตามลักษณะเฉพาะของแตCละบุคคล ดังนั้นเมื่อนำมา
พิจารณาแล%ว หลักความเสมอภาคทางภาษีอากร จึงหมายถึง การที่บทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรต%องมี
ลักษณะทั่วไป มิใชCเปXนกฎหมายที่มีลักษณะเปXนการเลือกปฏิบัติที่ไมCเปXนธรรม โดยยกเหตุจากการมีถิ่นกำเนิด 
เชื้อชาติ หรือศาสนา กลCาวได%วCา การตราบทบัญญัติแหCงกฎหมายใดก็ตามต%องคำนึงถึงความเปXนธรรมทาง
สังคม และอยู Cภายใต%หลักความเสมอภาคในทางกฎหมายตามบทบัญญัติ มาตรา 27 รัฐธรรมนูญแหCง
ราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 
  เมื่อกฎหมายภาษีอากรกำหนดหลักเกณฑGเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได% ก็ต%องบัญญัติโดยคำนึงถึง
ความเสมอภาคของแตCละบุคคล โดยไมCนำหลักเกณฑGภาษีอากรที่แตกตCางกัน มาใช%บังคับแกCบุคคลที่มี
สาระสำคัญหรือพฤติกรรมทางเศรษฐกิจอยCางเดียวกัน และผู%เสียภาษีที ่อยู Cภายใต%เงื ่อนไขเดียวกัน ซึ ่งมี
สาระสำคัญหรือพฤติกรรมทางเศรษฐกิจเหมือนกันต%องอยูCในระบบภาษีเดียวกัน กลCาวคือ ชำระภาษีในจำนวน
ที่เทCากัน แตCหากอยูCภายใต%เงื่อนไขที่แตกตCางกัน การชำระภาษีก็ต%องแตกตCางกันด%วย แตCก็ยังคงต%องอยูCบน
ความเสมอภาค โดยพิจารณาถึงความสามารถในทางเศรษฐกิจของบุคคลประกอบกันกับหลักความเสมอภาค 
ซ่ึงสามารถจำแนกประเภทของความเสมอภาคทางภาษีออกเปXน 2 ลักษณะ ดังน้ี 
   (1) ความเสมอภาคในเชิงคณิตศาสตรO (Egalité mathematique)  
   แนวคิดน้ีพิจารณาความเสมอภาคตามสัดสCวนของจำนวนตัวเลขรายได%ของผู%เสียภาษี กลCาวคือ ผู%เสีย
ภาษีทุกคนที่มีรายได%จำนวนเทCากันพึงต%องเสียภาษีด%วยเงินจำนวนเทCากัน หรือในอัตราภาษีเดียวกัน อันเทียบ
ได%กับการจัดเก็บภาษีรายหัว หรือภาษีอัตราคงท่ี  
  อยCางไรก็ตามแนวคิดความเสมอภาคในเชิงคณิตศาสตรGจะมีประสิทธิภาพก็ตCอเมื่อผู%เสียภาษีทุกคนมี
ฐานะทางเศรษฐกิจเทCาเทียมกัน เนื่องจากความเสมอภาคในเชิงคณิตศาสตรGมีแนวคิดวCาบุคคลทุกคนจะต%อง
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เสียภาษีในจำนวนที่เทCากัน โดยไมCคำนึงถึงความสามารถที่แท%จริงของแตCละบุคคล แตCในความเปXนจริงแล%ว ผู%
เสียภาษีแตCละคนอาจมีฐานะทางเศรษฐกิจที่แตกตCางกัน เชCน ผู%เสียภาษีเงินได%ที่เปXนบุคคลธรรมดาสCวนมาก 
ยCอมมีฐานะทางเศรษฐกิจไมCเทียบเทCาผู %เสียภาษีเงินได%ที ่เปXนนิติบุคคล ทำให%หลักความเสมอภาคในเชิง
คณิตศาสตรGน้ีไมCสามารถใช%ได%ในทางปฏิบัติ 
   (2) ความเสมอภาคในเชิงข1อเท็จจริงหรือส6วนบุคคล (Egalité personnel) 
  หลักความเสมอภาคน้ี มีแนวคิดเก่ียวกับการพิจารณาจำนวนภาษีตามสัดสCวนของความสามารถในการ
เสียสละเงินของผู%เสียภาษี หรือการกระจายความมั่งมีหรือความร่ำรวย โดยหลักความเสมอภาคน้ีเกิดจาก
ความหมายเก่ียวกับความเสมอภาคทางภาษี ซ่ึงแยกความแตกตCางระหวCางภาษีบุคคล อันเปXนภาษีท่ีคิดคำนวณ
จากความสามารถในการเสียสละเงิน ซึ่งกำหนดโดยพิจารณาสถานะสCวนบุคคลและสถานะทางครอบครัวของผู%
เสียภาษีแตCละคน กลCาวคือ หลักความเสมอภาคในเชิงข%อเท็จจริงนั้น เห็นวCาหากผู%เสียภาษีมีสถานะทาง
เศรษฐกิจ หรือภาระทางเศรษฐกิจที่แตกตCางกัน ก็ไมCควรที่จะต%องชำระภาษีในจำนวนที่เทCากัน แม%วCาจะได%รับ
เงินได%มาเทCากันก็ตาม 
  การกำหนดหลักเกณฑGเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได%ของไทยตามประมวลรัษฎากร ก็ต%องอาศัยหลัก
ความเสมอภาคทั้งในเชิงคณิตศาสตรGประกอบกับเชิงข%อเท็จจริง ดังนั้นการเก็บภาษีเงินได%จากผลตอบแทนการ
การให%เชCาทรัพยGสินที่ผู%ให%เชCาได%รับ จึงต%องพิจารณาถึงหลักความเสมอภาคประกอบด%วย เพราะผู%ให%เชCาที่เปXน
บุคคลธรรมดากับผู%ให%เชCาที่เปXนนิติบุคคล ยCอมมีสถานะทางเศรษฐกิจที่แตกตCางกัน นิติบุคคลยCอมมีอำนาจทาง
เศรษฐกิจเหนือกวCาบุคคลธรรมดา หลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%จากผลตอบแทนที่ได%รับจากการให%เชCา
ทรัพยGสิน อาทิ เงินประกันเงินมัดจำ จึงควรมีการกำหนดให%มีความเหมาะสมตCอผู%มีหน%าที่เสียภาษี เปXน
หลักเกณฑGท่ีมีความเสมอภาคบนพ้ืนฐานของความสามารถในการชำระภาษีท่ีแตกตCางกัน มิใชCพิจารณาเพียงวCา
เปXนเงินหรือคCาตอบแทนเชCนเดียวกัน จึงต%องเก็บภาษีด%วยวิธีการเดียวกันเทCาน้ัน 
 
  2.1.3 หลักความเปYนกลางและการแทรกแซงทางภาษี4 
  กฎหมายภาษีอากรให%อำนาจแกCรัฐในการบังคับเก็บภาษีจากประชาชน อันกระทบตCอสิทธิและ
เสรีภาพของบุคคล ในการกำหนดโครงสร%างกฎหมายภาษีอากรจึงต%องคำนึงถึงนโยบายและบทบาทของรัฐ 
แม%วCารัฐธรรมนูญแหCงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 จะมิได%บัญญัติหน%าที่ของรัฐในการกระจายรายได%
อยCางเปXนธรรมไว%อยCางชัดแจ%งดังเชCนบทบัญญัติรัฐธรรมนูญแหCงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 แตCก็ได%

 
4 ศุภลักษณo พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หน0า 183. 
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กำหนดให%รัฐควรจัดระบบเศรษฐกิจให%ประชาชนมีโอกาสได%รับประโยชนGจากความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจไป
พร%อมกันอยCางท่ัวถึง เปXนธรรม และย่ังยืน 
  การจัดเก็บภาษีอากรในเริ ่มแรกยึดหลักความเปXนกลางทางภาษี โดยจัดเก็บภาษีเง ินได%ตาม
ความสามารถในการรับภาระของผู%มีหน%าที่เสียภาษี เมื่อมีการกำหนดให%บุคคลหนึ่งต%องเสียสละความมั่งคั่งของ
ตนเปXนเงินภาษีเทCาใด ยCอมต%องนำหลักเกณฑGเดียวกันมาบังคับใช%กับบุคคลอื่นด%วยตามหลักความเสมอภาคทาง
ภาษี เปXนการกำหนดความเทCาเทียมกันในรูปแบบของของกำหนดหลักความสามารถในการรับภาระของ
ประชาชนแตCละคน 
  ตCอมาก็เริ่มมีแนวคิดเกี่ยวกับการให%รัฐมีหน%าที่ในการแทรกแซงทางด%านเศรษฐกิจและสังคม เพราะรัฐ
มีบทบาทสำคัญในการกระจายรายได%ไปสูCประชาชน ตามรัฐธรรมนูญแหCงราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ก็มี
หลักการที่สอดคล%องกับแนวคิดหลักความเปXนกลางและการแทรกแซงทางภาษี คือ รัฐต%องสนับสนุนระบบ
เศรษฐกิจแบบเสรีและดุลยภาพทางเศรษฐกิจ มีความเปXนกลาง โดยให%เศรษฐกิจของประเทศเปXนไปตามกลไก
ตลาด แตCในสCวนที่รัฐต%องหารายได%เพื่อไว%ครอบคลุมรายรCายสาธารณะ รัฐสามารถแทรกแซงทางเศรษฐกิจได% 
โดยต%องกระจายรายได%อยCางเปXนธรรม สามารถแทรกแซงทางเศรษฐกิจโดยใช%มาตรการทางกฎหมาย ซึ่งรวมถึง
มาตรการทางภาษีอากร เพื่อกำกับดูแลให%เศรษฐกิจมีการแขCงขันทางการค%าระหวCางเอกชนอยCางเปXนธรรม โดย
ไมCให%มีการผูกขาดตัดตอนทางการค%าไมCวCาทางตรงหรือทางอ%อม 
  การให%เชCาทรัพยGสิน เปXนวิธีการหารายได%ของผู%มีหน%าที่เสียภาษีรูปแบบหนึ่ง ผู%ให%เชCาทรัพยGสินอาจเปXน
บุคคลธรรมดาหรืออาจเปXนนิติบุคคลก็ได% การจัดเก็บภาษีจากสิ่งตอบแทนท่ีได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสิน จึง
ต%องอยูCบนพื้นฐานของหลักความเปXนกลางและรัฐต%องไมCกระทำการแทรกแซงทางภาษี หากมิได%ทำไปโดยมี
จุดประสงคGเพ่ือให%เอกชนสามารถแขCงขันกันอยCางเปXนธรรม 
 
  กลCาวได%วCาในการตราหรือบังคับใช%กฎหมายภาษีอากร การกำหนดหลักเกณฑGแนวทางการจัดเก็บภาษี
เงินได% ไมCวCาผู%เสียภาษีจะเปXนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล จะต%องกระทำโดยคำนึงถึงหลักการทั่วไปทางภาษี 
ท้ังหลักการบริหารภาษีอากรท่ีดี หลักความเสมอภาคทางภาษีอากร หลักความเปXนกลางและการแทรกแซงทาง
ภาษีมาประกอบกัน ในกรณีการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันและเงินมัดจำในการเชCาทรัพยGสินที่ผู%ให%เชCาได%
รับมานั้น การพิจารณาวCาเงินประกันและเงินมัดจำจากการให%เชCาทรัพยGสินเปXนเงินได%พึงประเมินหรือไมC และ
หากผู%ให%เชCาเปXนนิติบุคคลหรือบุคคลธรรมดา ควรกำหนดหลักเกณฑGการเสียภาษีอยCางไร ก็ต%องนำหลักการท่ี
เกี่ยวข%องมาพิจารณาประกอบด%วย เพื่อให%การตีความวCาสิ่งใดเปXนเงินได%ท่ีต%องถูกจัดเก็บภาษีเปXนไปอยCาง
แนCนอน เปXนธรรมและมีความเสมอภาคระหวCางผู%มีหน%าที่เสียภาษีเงินได%ด%วยกัน โดยมีหลักเกณฑGการจัดเก็บ
ภาษีท่ีมีความเปXนกลางมาใช%บังคับ 



 14 

2.2 ความหมายของคำว6า เงินได1 
  การจัดเก็บภาษีอากรนั้นต%องมีการกำหนดสิ่งที่เปXนมูลเหตุหรือฐานในการเสียภาษี โดยนำหลักการ
บริหารภาษีอากรท่ีดี หลักความเสมอภาค หลักความเปXนกลางและการแทรกแซงทางภาษีมาพิจารณา เพ่ือเปXน
แนวทางในการกำหนดวCาส่ิงใดควรถูกนำมาจัดเก็บภาษี โดยทางภาษีอากรจะเรียกส่ิงน้ันวCา เงินได%หรือเงินได%พึง
ประเมิน ซึ่งอาจเปXนทรัพยGสิน ประโยชนG หรือเงินที่ได%รับมาก็ได%  สำหรับกรณีของเงินประกันและเงินมัดจำท่ี
ผู %ให%เชCาได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสินจะถูกนำมาจัดเก็บภาษีหรือไมC ก็จะต%องพิจารณาวCามีลักษณะตาม
ความหมายของเงินได%ท่ีกฎหมายภาษีอากรกำหนดไว%หรือไมC โดยความหมายของเงินได%ในทางทฤษฎี5ท่ีมี
ความสำคัญประการหนึ ่ง คือ ความหมายในแงCเศรษฐศาสตรGท่ีกฎหมายภาษีอากรได%นำมาเปXนพื ้นฐาน
ความหมายของเงินได%ท่ีจะต%องถูกจัดเก็บภาษีอากร ดังน้ี 
 
  2.2.1 ความหมายของเงินได1ในแง6เศรษฐศาสตรO 
   นักเศรษฐศาสตรGชาวอเมริกันที่ชื่อวCา Henry Simons ในป§ ค.ศ. 1938 ได%นิยามความหมาย
ของคำวCาเงินได% หรือที่เรียกวCา The basis HAIG-SIMONS วCา “เงินได?ของแต'ละบุคคลเปIนจำนวนเงินหรือส่ิง
อื่นใดที่สามารถวัดมูลค'าเปIนรูปตัวเงินที่สนองความต?องการของเขาในช'วงระยะเวลาหนึ่งและเปIนส'วนเพิ่มหรือ
ผลบวกของการบริโภคและการเปลี่ยนแปลงของระดับทรัพยXสิน ดังนั้น เงินได?ตามนัยดังกล'าว จึงอาจเปIน
เงินตราหรือส่ิงอ่ืนใดท่ีแสดงให?ปรากฏถึงการเพ่ิมข้ึนของอำนาจท่ีจะได?สรรพส่ิงสำหรับการอุปโภค”6  
    นักเศรษฐศาสตรGชาวอังกฤษ J.R. HICKS7 ป§ ค.ศ. 1939 มีความเห็นวCา “เงินได?เปIนความม่ัง
คั่งที่สามารถนำไปใช?จ'ายได?ภายในระยะเวลาที่กำหนด หรือเปIนเงินได?ที่สมทบเข?ากับทรัพยXสินที่เปIนผลมาจาก
การออมทรัพยX โดยไม'ทำให?ความมั่งคั่งลดจำนวนลง ดังนั้นเงินได?จึงประกอบด?วยความมั่งคั่งที่ปรากฏใน
รูปแบบของจำนวนเงินที่ผู?เสียภาษีใช?ในการบริโภค และจำนวนเงินที่แปรเปลี่ยนตามระดับการบริโภคภายใน
ระยะเวลาใดระยะเวลาหนึ่ง หรือกล'าวอีกนัยหนึ่ง รายได?ทางเศรษฐศาสตรX หมายถึง เงินหรือผลตอบแทนอ่ืน
ใดท่ีอาจคำนวณเปIนตัวเงินท่ีเพ่ิมอำนาจทางเศรษฐกิจของบุคคลหน่ึงในช'วงระยะเวลาใดเวลาหน่ึง” 
    เม่ือพิจารณาแล%ว กลCาวได%วCานักเศรษฐศาสตรGมีความเห็นวCาเงินได% คือ ส่ิงท่ีได%รับมาแล%วทำให%
ความมั่งคั ่งของบุคคลในชCวงระยะเวลาใดเวลาหนึ่งเพิ ่มขึ ้น อยCางไรก็ตามหากการจัดเก็บภาษีอากร นำ
ความหมายของเงินได%ตามหลักเศรษฐศาสตรGมาใช%เปXนหลักในการพิจารณาวCาสิ่งใดเปXนเงินได% ก็อาจกCอให%เกิด
ข%อยุCงยากในการจัดเก็บภาษี การพิจารณาเพียงความมั่งคั่งที่ได%รับมาในชCวงระยะเวลาหนึ่งตามความหมายทาง

 
5 เรื่องเดียวกัน, หน0า 220. 
6 ไกรยุทธo ธีรตนาคีนันทo, 2521:3 อ0างถึงใน ศุภลักษณo พินิจภูวดล, 2563:222. 
7 HICKS(J.R.), 1956:156 อ0างถึงใน ศุภลักษณo พินิจภูวดล, 2563:222. 
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เศรษฐศาสตรG อาจทำให%สิ่งที่ถือเปXนเงินได%ที่จะต%องถูกนำมาจัดเก็บภาษีมีมากเกินไป ดังเชCน กรณีของเงิน
ประกันและเงินมัดจำซึ่งผู%ให%เชCามีหน%าที่ต%องคืนแกCผู%เชCา เมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุดลงและไมCมีความเสียหายหรือการ
ปฏิบัติผิดสัญญาเกิดขึ้นนั้น กCอให%เกิดป0ญหาการโต%แย%งระหวCางผู%ให%เชCาที่มีหน%าท่ีเสียภาษีกับรัฐ วCามีความมั่งค่ัง
เพิ่มขึ้นจริงหรือไมC และกCอให%เกิดภาระที่จะต%องพิจารณาวCาความมั่งคั่งของทรัพยGสินที่เพิ่มนั้น ควรคำนวณเปXน
จำนวนเงินเทCาไหรC เม่ือผู%ให%เชCายังไมCได%รับเงินประกันและเงินมัดจำน้ันมาอยCางแท%จริง ยังมีภาระต%องคืนผู%เชCาใน
อนาคต ดังนั ้นการนำความหมายของเงินได%ในแงCเศรษฐศาสตรGมาใช%พิจารณาวCาสิ ่งใดควรจะภาษี จึงไมC
เหมาะสมกับการจัดเก็บภาษีอากรเทCาท่ีควร เพราะยังคงมีประเด็นที่จะต%องพิจารณาวCา สิ่งที่บุคคลได%รับเปXน
ความม่ังค่ังท่ีทำให%สถานะทางการเงินของบุคคลน้ันเพ่ิมข้ึน เปXนการได%รับมาโดยแท%จริงหรือไมC 
 
  2.2.2 ความหมายของเงินได1ในทางภาษีอากร 
  คำวCา เงินได% ในทางกฎหมายภาษีอากรของไทยนั้น ปรากฏอยูCในประมวลรัษฎากร โดยใช%คำวCา “เงิน
ได%พึงประเมิน” ซึ่งนิยามไว%ใน ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 วCา “เงินได?พึงประเมิน หมายถึง เงินได?อันพึงเข?า
ลักษณะเสียภาษีในหมวดนี้ เงินได?ที่กล'าวนี้ให?หมายความรวมตลอดถึงทรัพยXสิน หรือประโยชนXอย'างอื่นที่ได?รับ
ซึ่งอาจคิดคำนวณได?เปIนเงิน เงินค'าภาษีอากรที่ผู?จ'ายเงินหรือผู?อื่นออกแทนให?สำหรับเงินได?ประเภทต'าง ๆ 
ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิด?วย” การเก็บภาษีต%องเปXนไปตามบทกฎหมาย เม่ือประมวล
รัษฎากรได%มีการกำหนดความหมายของเงินได% หรือเงินได%พึงประเมินเอาไว%เปXนการเฉพาะแล%ว หากต%อง
พิจารณาวCาสิ่งใดคือเงินได% ก็จะต%องถือตามความหมายของคำที่ประมวลรัษฎากรได%ให%ความหมายเอาไว% สิ่งได%
จะถือเปXนเงินได%พึงประเมิน และศึกษาตามคำพิพากษาฎีกาดังตCอไปน้ี 
  คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 7843/25608 หลักการเสียภาษีอากรสำหรับบุคคลธรรมดานั้น เงิน ทรัพยGสิน 
หรือประโยชนGอยCางอื่นที่ได%รับเปXนเงินได%อันจะนำมาคำนวณเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาต%องเปXนสิ่งที่ได%รับ
มาแล%วเทCานั้น มิใชCเปXนเพียงสิทธิเรียกร%องที่จะได%รับมาภายหน%า กรณียังไมCมีความแนCนอนวCาโจทกGจะได%รับ
ทรัพยGสินตามคำพิพากษาของศาลชั้นต%น เพราะในคดีดังกลCาวมีประเด็นข%อพิพาทวCา บริษัท อ. ผู%เชCาเปXนฝhาย
ผิดสัญญาหรือไมC อันจะเปXนเหตุให%สิ่งปลูกสร%างที่ปลูกบนที่ดินที่เชCาตกเปXนของโจทกG เนื่องจากคูCความยัง
อุทธรณGหรือฎีกาคดีนั้นและศาลอุทธรณGหรือศาลฎีกาอาจพิพากษาแก%หรือกลับคำพิพากษาของศาลชั้นต%น โดย
คำพิพากษาศาลสูงมีผลเปลี่ยนแปลงเงินได%ที่ได%รับมาแล%วยCอมมิใชCเจตนารมณGของการเสียภาษีเงินได%บุคคล
ธรรมดา เงินได1พึงประเมินต1องเปYนสิ่งที่ได1รับมาแล1ว และมีความแน6นอนในระดับรับรู1รายได1 ได%แล%วด%วย 

 
8 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 7843/2560. 
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จำเลยประเมินภาษีเงินได%แกCโจทกGวCามีเงินได%ตาม ป.รัษฎากร มาตรา 40 (5) (ก) สำหรับสิ่งปลูกสร%างบนที่ดิน
นับแตCวันท่ีศาลช้ันต%นมีคำพิพากษาไมCสอดคล%องกับมาตรา 39 ท่ีให%เสียภาษีจากเงินได%ท่ีเปXนส่ิงท่ีได%รับมาแล%ว 
  คำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 3543/25429 การรับรู%รายได%หรือรายจCายตามหลักเกณฑGสิทธิมีหลักสำคัญอยูC
วCารายได%หรือรายจCายนั้นจะต%องมีความแนCนอนที่ผู%ประกอบการ มีสิทธิจะได%รับชำระหรือมีหน%าที่จะต%องจCาย 
อีกทั้งต%องเปXนจำนวนที่แนCนอนที่สามารถลงบัญชีรับรู%รายได% สำหรับรายจCายคCาตอบแทนกรรมการในการ
บริหารงานของป§ 2535 นั้นยังไมCเปXนที่แนCนอนวCาคณะกรรมการบริษัทและที่ประชุมใหญCสามัญผู%ถือหุ%นจะ
อนุมัติให%จCายคCาตอบแทนหรือไมC ทั้งไมCเปXนการแนCนอนวCาจะจCายคCาตอบแทนเปXนเงินเทCาใด ดังนั้น แม%วCา
คCาตอบแทนกรรมการในการบริหารงานของป§ 2535 จะสัมพันธGกับรายได%ที่เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีป§ 
2535 แตCก็มิใชCรายจCายที่เกี่ยวกับรายได%หรือเปXนต%นทุนของรายได%โดยตรง และยังไมCเปXนการแนCนอนวCาโจทกGมี
หน%าที่ต%องจCายคCาตอบแทนกรรมการดังกลCาวนั้นหรือไมC จึงถือไมCได%วCารายจCายนั้นได%เกิดขึ ้นแล%วในรอบ
ระยะเวลาบัญชีป§ 2535 
  เมื่อพิจารณาจากคำพิพากษาศาลฎีกาเกี่ยวกับเงินได%พึงประเมินแล%ว การจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคล
ธรรมดาหรือภาษีเงินได%นิติบุคคล เงินได%พึงประเมินจะต%องเปXนสิ่งที่ผู%เสียภาษีได%รับมาแล%ว และมีความแนCนอน
ในการที่จะรับรู%เปXนรายได% หากสิ่งที่ผู%เสียภาษีได%รับมายังไมCมีความแนCนอน ไมCวCาจะเปXนจำนวนเงินที่ยังไมC
แนCนอนวCาจะต%องจCายคืนเทCาไหรC หรือในอนาคตจะต%องคืนเงินที่ได%รับมาหรือไมC เงินที่ได%รับมาเหลCานั้น ไมCควร
ถือเปXนเงินได%พึงประเมินที่ผู %เสียภาษีต%องนำมาเสียภาษี เพราะไมCสอดคล%องกับความหมายของเงินได%พึง
ประเมินตามมาตรา 39 ประมวลรัษฎากร 
  ตามปกติแล%วสิ่งที่ผู%ให%เชCาได%รับตอบแทนจากการให%เชCาทรัพยGสิน คือ คCาเชCา ซึ่งมีลักษณะเปXนไปตาม
ความหมายของเงินได%พึงประเมินตามมาตรา 39 ประมวลรัษฎากร เพราะเปXนเงินที่ผู%ให%เชCาได%รับมา มีสิทธิ
เหนือเงินที่ได%รับ หากผู%ให%เชCาไมCได%ปฏิบัติฝhาฝ­นสัญญาเชCา เมื่อได%รับคCาเชCาแล%ว ก็ไมCมีเหตุที่ต%องคืนแกCผู%เชCาอีก
ในอนาคต อยCางไรก็ตามเงินที่ผู%ให%เชCาได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสินไมCได%มีแคCคCาเชCาเทCานั้น แตCยังรวมถึงเงิน
ประกันและเงินมัดจำที่ผู%เชCามอบให%แกCผู%ให%เชCาอีกด%วย แม%เงินประกันและเงินมัดจำจะเปXนสิ่งที่ผู%ให%เชCาได%รับมา 
แตCอาจมีภาระที่ต%องคืนแกCผู%เชCาในอนาคต ตามแตCที่คูCสัญญาได%ตกลงกันในสัญญาเชCา ผู%ให%เชCายังไมCได%มีอำนาจ
เหนือเงินเหลCานั้นโดยเด็ดขาด ดังนั้นจึงต%องนำความหมายของเงินได%พึงประเมินที่จะต%องถูกจัดเก็บภาษี ตาม
ประมวลรัษฎากร และนำหลักการทั่วไปเกี่ยวกับภาษีอากรมาประกอบกับหลักการตีความกฎหมายภาษีอากร
มาพิจารณาวCา เงินมัดจำและเงินประกันจากการให%เชCาทรัพยGสินมีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินตามที่ประมวล
รัษฎากรได%ให%ความหมายไว%หรือไมC  

 
9 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3543/2542. 
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2.3 หลักการตีความกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทย 
 กฎหมายเปXนกฎ ระเบียบ หรือข%อปฏิบัติที่มนุษยGสร%างขึ้น เปXนหลักเกณฑGปฏิบัติ หรือเปXนกรอบปฏิบัติ 
เพื่อการอยูCรวมกันในสังคมอยCางสงบเรียบร%อย โดยระบบกฎหมายที่ใช%ในแตCละสังคมมีความแตกตCางกันไป ซ่ึง
ประเทศไทยนั้น ใช%ระบบกฎหมายที่ยึดตามบทบัญญัติแหCงกฎหมายลายลักษณGอักษร คือ ระบบกฎหมายลาย
ลักษณGอักษร (Civil Law) ดังนั้นการใช%กฎหมายของประเทศไทย จึงต%องยึดกฎหมายลายลักษณGอักษรเปXน
สาระสำคัญ หากกฎหมายที่บังคับใช%นั้นมีความชัดเจน ผู%ใช%กฎหมายก็ไมCจำต%องตีความ แตCในบางกรณีหาก
บทบัญญัติแหCงกฎหมายลายลักษณGอักษรนั้นมีถ%อยคำที่ไมCชัดเจน กำกวม หรือสามารถตีความหมายได%หลาย
ทาง เพื่อไมCให%เกิดการตีความกฎหมายไปในทางไมCชอบ หลักการตีความกฎหมายจึงเปXนสิ่งจำเปXนที่ผู %ใช%
กฎหมายจำต%องใช%งานให%ถูกต%อง  
 กฎหมายภาษีอากร เปXนกฎหมายที่กระทบกระเทือนตCอสิทธิเสรีภาพของประชาชน การที่รัฐจะเก็บ
ภาษีจากประชาชนได% ต%องมีกฎหมายบัญญัติให%อำนาจ การตีความกฎหมายภาษีอากร จึงแตกตCางจากการ
ตีความกฎหมายแพCงและกฎหมายอาญา โดนหลักการตีความกฎหมายภาษีอากรซึ่งมีความเกี่ยวข%องกับป0ญหา
ตามเอกัตศึกษา ที่จะนำมาใช%พิจารณาวCาเงินประกันและเงินมัดจำจากการให%เชCาทรัพยGสินเปXนเงินได%พึง
ประเมินตามประมวลรัษฎากรท่ีจะต%องเสียภาษีเงินได%หรือไมC มีดังตCอไปน้ี 
 2.3.1 กฎหมายภาษีอากรต1องตีความโดยเคร6งครัด10 
 ภาษีอากรเปXนรายได%หลักที่รัฐนำมาใช%ในการพัฒนาประเทศ แม%รัฐธรรมนูญจะกำหนดให%ประชาชนมี
หน%าที่เสียภาษี แตCเมื่อพิจารณาแล%ว การเสียภาษีของประชาชนก็เปXนกรณีที่รัฐกระทำการอันกระทบกระเทือน
ตCอสิทธิ ทรัพยGสินและผลประโยชนGของประชาชน เปXนเหตุให%การกระทำดังกลCาวของรัฐ จึงต%องมีกฎหมาย เชCน 
รัฐธรรมนูญ ให%อำนาจรัฐในการเก็บภาษี ดังนั้นหากกฎหมายที่ให%อำนาจรัฐในการเก็บภาษีมีถ%อยคำกำกวม ไมC
ชัดแจ%ง การตีความจึงต%องเปXนไปในทางที่เปXนคุณหรือประโยชนGแกCผู%เสียภาษี จะตีความโดยขยายความให%เปXน
ผลร%ายไมCได% ดังน้ันกฎหมายภาษีจึงต%องตีความโดยเครCงครัด (Strict Construction) 
 ในการตีความกฎหมายภาษีอากรของไทย ศาลฎีกาก็นำกฎหมายภาษีอากรมาใช%โดยยึดหลักกฎหมาย
ภาษีอากรต%องตีความโดยเครCงครัดเชCนกัน โดยจะขอยกตัวอยCางคำพิพากษาศาลฎีกาท่ีเก่ียวข%อง ดังตCอไปน้ี 
 คำพิพากษาศาลฎีกาที ่ 2317/251911 (ห%างหุ %นสCวนสามัญนิติบ ุคคลเอสจัน โฆษณา โจทกG 
กรุงเทพมหานครกับพวก จำเลย) บัญชีอัตราภาษีปØายท%ายพระราชบัญญัติภาษีปØาย พ.ศ. 2510 กำหนดวิธี
คำนวณเน้ือท่ีปØายไว%สองแบบคือ แบบ ก. เปXนปØายท่ีมีขอบเขตกำหนดไว% ให%เอาสCวนกว%างท่ีสุด คูณด%วยสCวนยาว

 
10 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, คำสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพoครั้งที่ 12 แก0ไขเพิ่มเติม(กรุงเทพฯ:สำนักอบรมศึกษากฎหมายแห#งเนติบัณฑิตยสภา, 
2561), หน0า 31. 
11 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2317/2519 



 18 

ที่สุดของขอบเขตปØาย และแบบ ข. เปXนปØายไมCมีขอบเขต กำหนดไว%ให%ถือเอาตัวอักษรภาพหรือเครื่องหมายท่ี
อยูCริมสุดเปXนขอบเขตสำหรับกำหนดสCวนกว%างท่ีสุดและยาวท่ีสุด แล%วคำนวณตามแบบ ก. พระราชบัญญัติภาษี
ปØายเปXนกฎหมายที่เกี่ยวกับภาษีอากร เมื่อกฎหมายไม5ชัดแจ:งก็จะต:องตีความโดยเคร5งครัด ในทางที่ไม5เปDน
โทษแก5ผู:ต:องเสียภาษี ซึ่งพออนุมานได%วCาเจตนารมณGของกฎหมายฉบับนี้จะต%องประเมินภาษีปØายโดยเลือก
คำนวณเน้ือท่ีเฉพาะแบบใดแบบหน่ึง ไมCใชCรวมคำนวณท้ังสองแบบ 
 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1908/253812 (กรมสรรพากร โจทกG นางวลัย หรือจิตาภา ไกรธรรมจิตกกุล 
จำเลย) ประมวลรัษฎากรเปDนกฎหมายมหาชนที่กำหนดภาระหน:าที่ให:ประชาชนปฏิบัติต5อรัฐ มีผลกระทบ
กระเทือนต5อสิทธิเสรีภาพและทรัพยOสินของประชาชน จึงต:องตีความโดยเคร5งครัดในทางที่จะไม5ก5อให:เกิด
ภาระหน:าที่หรือกระทบกระเทือนต5อสิทธิของประชาชนผู:ซึ่งเปDนฝTายจะต:องเสียเพิ่มขึ้น โดยมาตรา 57 ตรี 
วรรคแรก ใช%บังคับเฉพาะกรณีท่ีสามีและภริยาตCางฝhายตCางมีเงินได% ซ่ึงกฎมายให%ถือวCาเอาเงินได%พึงประเมินของ
ภริยาเปXนเงินได%ของสามี โดยให%สามีมีหน%าที่และความรับผิดชอบในการยื่นรายการและเสียภาษีเทCานั้น เมื่อไมC
ปรากฏวCาจำเลยซึ่งเปXนภริยามีเงินได%พึงประเมินประเภทอื่นนอกจากตามมาตรา 40(1) และจำเลยก็ได%แยกย่ืน
รายการและเสียภาษีตCางหากจากสามีตามมาตรา 57 เบญจ แล%ว จึงไมCอาจนำมาตรา 57 ตรี มาใช%บังคับได%  
 กลCาวได%วCาจากตัวอยCางคำพิพากษาข%างต%น ศาลไทยยึดหลักกฎหมายภาษีอากรต%องตีความโดย
เครCงครัดในทางท่ีไมCเปXนโทษแกCผู%เสียภาษี ไมCกCอให%เกิดภาระหน%าท่ี หรือตีความไปในทางท่ีกระทบตCอสิทธิของผู%
เสียภาษี การตีความกฎหมายภาษีอากรนั้นจะเกิดขึ้นก็ตCอเมื่อถ%อยคำที่บัญญัติไว%ในกฎหมายที่เกี่ยวกับภาษีไมC
ชัดแจ%งหรือกำกวม และไมCมีกฎหมายที่เกี่ยวข%องให%ความหมายเอาไว% ผู%ใช%กฎหมายจึงจะตีความกฎหมายภาษี
อากรโดยเครCงครัด และไมCตีความไปในทางที ่ทำให%เกิดผลผิดปกติ13 ดังนั ้นเมื ่อประมวลรัษฎากรได%ให%
ความหมายของคำวCาเงินได%เอาไว%แล%ว การตีความวCาสิ่งใดเปXนเงินได%จะต%องตีความตามความหมายที่ประมวล
รัษฎากรให%ไว%อยCางเครCงครัด มิใชCตีความขยายไปจากท่ีมีอยูCเดิม 
 2.3.2 การตีความกฎหมายภาษีอากรต1องคำนึงถึงเจตนารมณOของฝ}ายนิติบัญญัติ14 
 เหตุที่การตีความกฎหมายภาษีอากรต%องคำนึงถึงเจตนารมณGของฝhายนิติบัญญัติ เพราะฝhายนิติบัญญัติ
มีอำนาจในการตรากฎหมายเพื่อบังคับใช%ในประเทศ เมื่อการจัดเก็บภาษีอากรเปXนเรื่องที่กระทบตCอสิทธิหน%าท่ี
ของประชาชน รัฐจึงสามารถเก็บภาษีได%ก็ตCอเมื่อฝhายนิติบัญญัติซึ่งเปXนผู%แทนของประชาชนตรากฎหมายให%
อำนาจรัฐเก็บภาษีได% ดังนั้นการตีความกฎหมายภาษีอากร จึงต%องคำนึงถึงเจตนารมณGของฝhายนิติบัญญัติ 
รวมถึงเหตุผลเบ้ืองหลังในการตรากฎหมายประกอบการตีความด%วย 

 
12 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1908/2538. 
13 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, คำสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, หน0า 40 
14 เรื่องเดียวกัน, หน0า 41 
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 ประเทศไทยใช%ประมวลกฎหมาย จึงต%องยึดตัวบทกฎหมายเปXนสาระสำคัญ การตีความกฎหมายภาษี
อากร นอกจากจะต%องตีความตามตัวอักษรแล%ว จะต%องพิจารณาควบคูCไปกับการตีความตามเจตนารมณGของ
ฝhายนิติบัญญัติควบคูCไปด%วย เพราะ กฎหมายลายลักษณGอักษรเกิดขึ้นเพื่อถCายทอดเจตนารมณGของกฎหมาย 
การตีความกฎหมายจึงไมCอาจแยกเจตนารมณGออกจากตัวอักษรได%โดยเด็ดขาด15 
 ศาลฎีกาก็นำการตีความนี้มาใช% โดยให%เห็นวCา การตีความกฎหมายภาษีอากรต%องตีความตามตัวอักษร
ควบคูCกับการตีความตามเจตนารมณG ซ่ึงปรากฏในคำพิพากษาศาลฎีกาท่ีเก่ียวข%อง ดังตCอไปน้ี 
 คำพิพากษาศาลฎีกาที ่ 4687/254016 (บริษัท ยิบอินซอย จำกัด โจทกG กรมสรรพากร จำเลย) 
ประมวลรัษฎากร มาตรา 122 ใช%คำวCา "ผู%ใดได%เสียคCาอากรหรือคCาเพิ่มอากรเกินไป" เห็นได%วCาเจตนารมณGของ
บทบัญญัติ คือ ให%ใช%บังคับแกCผู%ที่มีหน%าที่ต%องเสียคCาอากรหรือเสียคCาเพิ่มอากรของผู%ที่มีหน%าที่ต%องเสียตามท่ี
กฎหมายกำหนด "เกินไป" เทCาน้ัน มิได%มีเจตนาให%ตีความขยายรวมไปถึงผู%ไมCมีหน%าท่ีต%องเสียคCาอากรหรือผู%ท่ีถูก
เรียกเก็บอากรไปโดยได%รับการยกเว%นไมCต%องเสียคCาอากรด%วยไมC เพราะหากผู%รCางกฎหมายมีเจตนาให%ขยายรวม
ไปถึงแล%ว ก็ต%องบัญญัติให%ชัดเจน จะเห็นได%วCาเจตนารมณGของมาตรา 122 คงให%ใช%บังคับแกCผู%ท่ีต%องมีหน%าท่ีต%อง
เสียคCาอากรหรือเสียคCาเพิ่มอากรเกินไปตามกฎหมายเพียง 2 กรณีเทCานั้น หาได%ใช%บังคับแกCกรณีที่ผู%ไมCมีหน%าท่ี
ต%องเสียคCาอากรหรือผู%ท่ีถูกพนักงานเจ%าหน%าท่ีเรียกเก็บอากรไปโดยได%รับยกเว%นไมCต%องเสียคCาอากรด%วยไมC 
 เมื่อประมวลรัษฎากรกำหนดความหมายของเงินได%ที่ต%องถูกจัดเก็บภาษีเอาไว%แล%ว เงินประกันและเงิน
มัดจำที่ผู%ให%เชCาได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสิน จะถือเปXนเงินได%พึงประเมินหรือไมC ก็ต%องตีความความหมายของ
เงินได%พึงประเมินตามประมวลรัษฎากรวCามีเจตนาอยCางไร ซึ่งตามคำพิพากษาศาลฎีกาที่ 7843/256017 ได%
แสดงถึงเจตนารมณGของเงินได%พึงประเมินวCา ควรเปXนเงินที่ผู%เสียภาษีได%รับแนCนอน ดังนั้นเมื่อมีกรณีที่ต%อง
พิจารณาวCาเงินมัดจำและเงินประกันจากการเชCาทรัพยGสินเปXนเงินได%พึงประเมินหรือไมC ก็ควรจะต%องตีความโดย
คำนึงถึงความแนCนอนในสิทธิเหนือเงินดังกลCาว เพื ่อให%เปXนไปตามเจตนารมณGของประมวลรัษฎากร
ประกอบด%วย 
 2.3.3 การตีความกฎหมายภาษีอากรต1องคำนึงถึงความเปYนเอกเทศของกฎหมายภาษีอากร18 
 หลักความเปXนเอกเทศของกฎหมายภาษีอากร คือหลักที่ผู%มีอำนาจตรากฎหมายภาษีอากรให%มีเนื้อหา
สาระที่แตกตCางจากแนวคิดพื้นฐานทางกฎหมายในสาขาอ่ืนได% รวมทั้งไมCจำเปXนต%องกำหนดเนื้อหาสาระของ
กฎหมายภาษีอากรในลักษณะเดียวกันกับท่ีปรากฏในกฎหมายแพCงและพาณิชยG 

 
15 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม และ ดุลยลักษณo ตราชูธรรม, “การตีความกฎหมายภาษีอากรต0องตีความตามตัวอักษรหรือตีความตามเจตนารมณo”, ใน คำ
สอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพoครั้งที่ 12 แก0ไขเพิ่มเติม(กรุงเทพฯ:สำนักอบรมศึกษากฎหมายแห#งเนติบัณฑิตยสภา, 2561), หน0า 892. 
16 ฎีกา, “คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4687/2540,”  [https://deka.in.th/view-91991.html],  15 มีนาคม 2565. 
17 อ0างถึงแล0ว เชิงออรถที่ 13. 
18 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, คำสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, หน0า 45. 
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 ตัวอยCางเชCน คำวCา “ขาย” ตามประมวลรัษฎากรอันเปXนกฎหมายที่เกี่ยวกับภาษีนั้น ให%ความหมายคำ
วCาขายกว%างกวCาคำวCา ขาย ในประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG กลCาวคือ ในทางกฎหมายภาษีหรือประมวล
รัษฎากร นอกจากคำวCาขายตามประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG มาตรา 453 แล%ว ยังหมายถึง การขายฝาก 
แลกเปลี่ยน ให% โอนกรรมสิทธิ์ หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยG รวมถึงการให%เชCาซื้ออีกด%วย ไมCวCาจะ
ด%วยวิธีใดและไมCวCาจะมีคCาตอบแทนหรือไมCก็ตาม และคำวCา เงินได% หรือ “เงินได%พึงประเมิน” ตามท่ีประมวล
รัษฎากรกำหนดความหมายและลักษณะเอาไว%แล%ว  
 2.3.4 การตีความคำตามความหมายที่เข1าใจกันอยู6ทั่วไปหรือตามที่กฎหมายที่เกี่ยวข1องได1บัญญัติ
ไว119 
 คำใดที่กฎหมายภาษีอากรมิได%บัญญัติความหมายเอาไว%เปXนพิเศษ จะต%องถือวCาคำนั้นมีความหมาย
ตามที่เข%าใจกันอยูCทั่วไปหรือตามที่กฎหมายที่เกี่ยวข%องได%บัญญัติไว% จะตีความคำนั้นให%มีความหมายเปXนอยCาง
อ่ืนไมCได% ดังเชCนตัวอยCางตามฎีกาตCอไปน้ี  
 คำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 7671/254620 (กรมสรรพากร โจทกG นายสุชาติ ลิมปานนทG จำเลย) ประมวล
รัษฎากรมิได%บัญญัติถึงความหมายของคำวCา "เงินป0นผล" ไว%โดยเฉพาะ จึงต%องพิจารณาตามบทบัญญัติแหCง
ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG จะเห็นได%วCา เงินป0นผลที่บริษัทจCายให%แกCผู%ถือหุ%นเปXนสCวนหนึ่งของกำไรท่ี
ได%รับในรอบระยะเวลาบัญชี เมื่อบริษัทเลิกกัน โดยให%ถือวCาบริษัทยังคงตั้งอยูC ตราบเทCาเวลาที่จำเปXนเพื่อการ
ชำระบัญชี ผู%ชำระบัญชีมีหน%าที่ยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีตามแบบและภายในกำหนดเวลา การที่ผู%
ชำระบัญชีขายทรัพยGสินและดำเนินกิจการตCาง ๆ หลังจากจดทะเบียนเลิกบริษัทแล%ว เปXนเหตุให%มีรายได%
ระหวCางรอบระยะเวลาบัญชีที่ขยายออกไป ก็เปXนเพียงการกระทำไปตามอำนาจหน%าที่ตามที่ประมวลกฎหมาย
แพCงและพาณิชยGกำหนดไว%ในระหวCางที่การชำระบัญชียังไมCเสร็จ เพื่อชำระสะสางการงานให%สิ้นไปและแจก
จำหนCายสินทรัพยGของบริษัทเทCานั้น รายได%ที่เกิดขึ้นระหวCางการชำระบัญชีที่มีเหลืออยูCหลังจากหักคCาใช%จCาย
แล%ว จึงมิใชCผลกำไรจากการประกอบกิจการของบริษัท ไมCใชCเงินป0นผล แตCเปXนผลกำไรจากการขายทรัพยGสินท่ี
ต%องแบCงคืนให%แกCผู%ถือหุ%นตามสCวนเมื่อได%กันสCวนที่จะต%องเอาไว%ใช%ในการชำระหนี้ของบริษัทแล%ว หรือเมื่อชำระ
บัญชีเสร็จ การตีความกฎหมายภาษีอากร ถ:าไม5ได:บัญญัติความหมายของคำไว:เปDนพิเศษ ก็ต:องถือว5าคำ
นั้นมีความหมายตามที่เข:าใจกันอยู5ทั่วไป หรือตามที่กฎหมายที่เกี่ยวข:องได:บัญญัติไว: จะตีความคำนั้นให:มี
ความหมายเปDนอย5างอื่นไม5ได: เมื่อประมวลรัษฎากรไมCได%บัญญัติความหมายคำวCา เงินป0นผลเอาไว%โดยเฉพาะ 
เงินได%พึงประเมินที่ผู%ถือหุ%นได%รับจากการชำระบัญชีหลังจากจดทะเบียนเลิกบริษัทจะเปXนเงินป0นผลหรือไมC 
จะต%องพิจารณาจากความหมายตามประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG 

 
19 เรื่องเดียวกัน, หน0า 57.  
20 ประภาศ คงเอียด, คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 7671/2546 [ออนไลนo], 27 มกราคม 2565. แหล#งที่มาhttps://www.rd.go.th/30055.html 
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 กรณีของคำวCา“เงินประกัน” และ “เงินมัดจำ” จากการให%เชCาทรัพยGสินนั้น ประมวลรัษฎากรก็มิได%มี
การบัญญัติให%ความหมายของทั้งสองคำนี้ไว%เปXนการพิเศษ ดังนั้นเงินประกันและเงินมัดจำจะมีความหมายเชCน
ไร ผู%ตีความกฎหมายภาษีอากร จึงต%องถือตามความหมายที่มีการใช%กันอยูCเปXนการทั่วไปหรือตามที่ประมวล
กฎหมายแพCงและพาณิชยGซึ่งเกี่ยวข%องกับเงินประกันและเงินมัดจำได%บัญญัติไว%วCาเงินประกันและเงินมัดจำมี
ลักษณะอยCางไร 
 
 เมื ่อกฎหมายเกี ่ยวกับภาษีอากรเปXนกฎหมายที ่กระทบกระเทือนตCอสิทธิและผลประโยชนGของ
ประชาชน จึงต%องมีกระบวนการตราบัญญัติกฎหมายตCางจากกฎหมายอื่น ๆ โดยต%องคำนึงถึงหลักภาษีอากร
ทั่วไปอยCาง หลักการบริหารภาษีอากรที่ดี หลักความเสมอภาคทางภาษีอากร หลักความเปXนกลางและการ
แทรกแซงทางภาษีประกอบกันด%วย และเมื่อเกิดป0ญหาการบังคับใช%กฎหมายที่เกี่ยวกับภาษีอากรหรือการ
ตีความกฎหมาย อาทิ กรณีเงินประกันและเงินมัดจำจากการให%เชCาทรัพยGสินวCาจะถือเปXนเงินได%พึงประเมินท่ี
ต%องนำมาเสียภาษีเงินได%หรือไมC หากผู%ให%เชCาเปXนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ควรจะมีการกำหนดหลักเกณฑG
การจัดเก็บภาษีเงินได%ที ่เปXนธรรมอยCางไร ก็จะต%องนำหลักการทางภาษีที ่เกี ่ยวข%องมาพิจารณาประกอบ
หลักการตีความกฎหมายภาษีอากรในเรื่องเกี่ยวกับความเปXนเงินได%พึงประเมินของเงินประกันและเงินมัดจำ
จากการให%เชCาทรัพยGสิน เพื่อที่จะสามารถนำกฎหมายภาษีอากรและหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%มาใช%
อยCางถูกต%อง เปXนธรรมตCอผู%มีหน%าท่ีเสียภาษีเงินได%ท้ังหมด 
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บทท่ี 3 
การจัดเก็บภาษีเงินได1ท่ีเก่ียวข1องกับกรณีเงินประกันและเงินมัดจำจากการเช6าทรัพยOสินในประเทศไทย 

3.1 กฎหมายท่ีเก่ียวกับการเช6าทรัพยOในประเทศไทย   
  3.1.1 การเช6าทรัพยOตามประมวลกฎหมายแพ6งและพาณิชยO  
  การเชCาทรัพยG คือ การที่บุคคลหนึ่งเปXนผู%ให%เชCานำทรัพยGสินที่ตนครอบครองออกให%บุคคลอีกฝhายคือผู%
เชCาใช%ประโยชนGในทรัพยGสินนั้น โดยผู%ให%เชCาจะได%รับคCาเชCาเปXนการตอบแทนการให%ใช%ประโยชนGในทรัพยGสินน้ัน 
โดยประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG มาตรา 137 กำหนดไว%วCา “ทรัพยX หมายความว'า วัตถุมีรูปร'าง” และ 
มาตรา 138 ท่ีวCา “ทรัพยXสิน หมายความรวมท้ังทรัพยXและวัตถุไม'มีรูปร'าง ซ่ึงอาจมีราคาและอาจถือเอาได?”  
  ประเทศไทยมีบทบัญญัติเกี่ยวกับสัญญาเชCาทรัพยGไว%ในประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยGเปXนหลัก  
โดยกำหนดสาระสำคัญ สิทธิ หน%าที่ ความรับผิดชอบ และความระงับแหCงสัญญาไว% เปXนเอกเทศสัญญาที่มี
ลักษณะเปXนการเฉพาะ บทบัญญัติดังกลCาว จึงนำมาใช%บังคับกับสัญญาเชCาอสังหาริมทรัพยGและสังหาริมทรัพยG
ทั้งหมด โดยประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยGได%กำหนดหลักเกณฑG ลักษณะ และผลทางกฎหมายของสัญญา
เชCาทรัพยGไว%เปXนเอกเทศแยกออกจากสัญญาชนิดอ่ืน ๆ ตามท่ีมาตรา 537 กำหนดไว%วCา “อันว'าเช'าทรัพยXสินน้ัน 
คือสัญญาซึ่งบุคคลหนึ่งเรียกว'าผู?ให?เช'า ตกลงให?บุคคลอีกคนหนึ่งเรียกว'าผู?เช'า ได?ใช?หรือได?รับประโยชนXใน
ทรัพยXสินอย'างใดอย'างหน่ึงช่ัวระยะเวลาอันมีจำกัด และผู?เช'าตกลงจะให?ค'าเช'าเพ่ือการน้ัน” 
  เนื ่องจากประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยGได%ให%ความหมายคำวCา “เชCาทรัพยGสิน” ไว% ในการ
พิจารณาวCาการกระทำใดเปXนการเชCาทรัพยGสินหรือไมC ก็ต%องพิจารณาจากความหมายตาม มาตรา 537 ได%ให%
เอาไว% เมื่อพิจารณาแล%ววCาสัญญาดังกลCาวเปXนสัญญาเชCาทรัพยGสิน ก็ต%องนำบทบัญญัติที่เกี ่ยวกับการเชCา
ทรัพยGสินมาใช%กับสัญญานั้น จะนำบทบัญญัติกฎหมายอื่นใดมาใช%บังคับไมCได% โดยสาระสำคัญของสัญญาเชCา
ทรัพยGสิน1 ตามบทนิยามของมาตรา 537 สามารถแยกอธิบายถึงสาระสำคัญของสัญญาได% ดังน้ี 
   1) เปYนสัญญาท่ีมีบุคคล 2 ฝ}าย 
  ก็คือ ผู%ให%เชCาฝhายหนึ่ง กับผู%เชCาอีกฝhายหนึ่ง ซึ่งผู%ให%เชCาคือบุคคลคนหนึ่งที่ตกลงให%ผู%เชCาได%ใช%หรือได%รับ
ประโยชนGในทรัพยGสิน โดยได%รับคCาเชCาตอบแทน สCวนผู%เชCาก็คือ บุคคลซึ่งได%รับประโยชนGในทรัพยGสินอยCางใด
อยCางหนึ่ง โดยตกลงที่จะชำระคCาเชCาเพื่อการนี้ และในการทำสัญญาเชCานั้น คูCสัญญาอาจจะเข%าทำสัญญาเอง 
หรือจะต้ังตัวแทนให%เข%าทำสัญญาแทนก็ได% ซ่ึงต%องพิจารณาข%อเท็จจริงเปXนกรณีไป 
   2) ผู1ให1เช6าตกลงให1ผู1เช6าได1ใช1หรือได1รับประโยชนOในทรัพยOสินอย6างใดอย6างหน่ึง 

 
1 ไผทชิต เอกจริยกร, คำอธิบายกฎหมายเช#าทรัพยo เช#าซื้อ, พิมพoครั้งที่ 22 แก0ไขเพิ่มเติม(กรุงเทพฯ:สำนักพิมพoวิญÖูชน, 2563), หน0า 19-36. 
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  เนื่องจากสัญญาเชCาไมCได%มีวัตถุประสงคGเพื่อการโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพยGสินที่ให%เชCา แตCมีวัตถุประสงคGท่ี
จะให%ผู%เชCาได%ครอบครองทรัพยGสินที่เชCา เพื่อที่จะได%ใช%ทรัพยGสินนั้น ซึ่งการที่ผู %เชCาจะได%รับประโยชนGจาก
ทรัพยGสินที่เชCา หรืออาจจะเปXนการที่ผู %เชCาไมCได%รับประโยชนGจากทรัพยGสินนั้นเอง แตCได%รับประโยชนGจาก
ทรัพยGสินน้ันในรูปแบบอ่ืน เชCน นำไปเชCาชCวงตCอ แล%วได%รับคCาเชCาจากการน้ันก็เปXนได% 
  นอกจากน้ี ผู%ให%เชCาก็ไมCจำเปXนต%องเปXนเจ%าของกรรมสิทธ์ิในทรัพยGสินท่ีให%เชCาน้ัน เน่ืองจาก มาตรา 537 
มิได%กำหนดวCา ผู%ให%เชCานั้นจะต%องเปXนเจ%าของทรัพยGสินที่ให%เชCา เพราะเรื่องใดที่กฎหมายต%องการให%บุคคลเปXน
เจ%าของทรัพยGสินในการทำนิติกรรมเกี่ยวกับทรัพยGสินนั้น กฎหมายก็มักจะกำหนดไว%ชัดถึงการเปXนเจ%าของ
กรรมสิทธิ์ และยังมีเหตุผลอีกประการหนึ่ง คือ วัตถุประสงคGของการเชCามีเพียงวCา ให%ผู%เชCาได%ใช%หรือได%รับ
ประโยชนGในทรัพยGสินท่ีเชCา ดังน้ัน เม่ือผู%เชCาได%รับประโยชนGสมเจตจำนงแล%ว ทรัพยGสินน้ันจะเปXนของผู%ใดก็ไมCใชC
สิ่งที่ต%องคำนึงถึง2 อยCางไรก็ตามแม%วCาผู%ให%เชCาจะไมCใชCเจ%าของกรรมสิทธิ์ในทรัพยGสินที่ให%เชCา แตCผู%ให%เชCาก็ยัง
สามารถฟØองผู%เชCาได%หากไมCปฏิบัติตามสัญญา ในอีกทางหนึ่งผู%เชCาก็สามารถฟØองผู%ให%เชCาให%ปฏิบัติตามสัญญา
เชCาได%เชCนกัน แตCทรัพยGสินดังกลCาว ต%องไมCใชCสาธารณสมบัติของแผCนดิน 
   3) ผู1เช6าตกลงให1ค6าเช6าเพ่ือการน้ัน 
  สัญญาเชCาทรัพยGเปXนสัญญาตCางตอบแทน เนื่องจากคูCสัญญาทั้งสองฝhายตCางมีหนี้และหน%าที่ต%องตอบ
แทนซึ่งกันและกัน คือ ผู%ให%เชCาต%องให%ผู%เชCาได%ใช%สอยหรือได%รับประโยชนGจากทรัพยGสินที่เชCาโดยได%รับคCาเชCาเปXน
การตอบแทน ในขณะเดียวกันฝhายผู%เชCาซึ่งเมื่อได%ใช%หรือได%รับประโยชนGจากทรัพยGสินที่เชCา ก็มีหน%าที่ต%องจCาย
คCาเชCา หากวCาสัญญาเชCาไมCมีการจCายคCาเชCาเปXนการตอบแทนก็อาจไมCใชCสัญญาเชCา อาจจะเปXนสัญญายืม หรือ
สัญญาประเภทอื่น และนอกจากคCาเชCาที่ผู%ให%เชCาจะต%องได%รับจากการนำทรัพยGสินให%ผู%เชCาได%ใช%ประโยชนGแล%ว 
ในขนบธรรมเนียมประเพณีหรือปกติทางการค%า ก็อาจมีการมอบเงินอื่น ๆ ที่นอกเหนือไปจากคCาเชCาให%แกCผู%ให%
เชCาได%3 เพื่อให%สัญญาเชCามีความมั่งคงผูกพันยิ่งขึ้น เชCน เงินมัดจำ เงินประกันตCาง ๆ ไมCวCาจะเปXนประกันความ
เสียหาย หรือ ประกันการปฏิบัติตามสัญญา เพื่อประกันความเสียหายตCาง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นแกCทรัพยGสินที่เชCา 
ตลอดถึงการชำระคCาเชCาและการผิดสัญญาเชCา ซึ่งสัญญาเชCาอาจกำหนดสิทธิผู%ให%เชCาที่จะริบเงินดังกลCาวได% เงิน
ท่ีคูCสัญญามักตกลงกันให%ตามปกติประเพณี โดยศึกษาจากคำพิพากษาศาลฎีกา ดังตCอไปน้ี 
  คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6988/25514 โจทกGทั้งสองทำสัญญาเชCาคลังสินค%าจากจำเลย กำหนดเวลา
เชCา 3 ป§  คCาเชCารวมคCายามและคCาสCวนกลางเดือนละ 35,000 บาท และวางเงินประกันคCาเชCารวมคCายามและ

 
2 มานะ พิทยาภรณo, 2531:18 อ0างถึงใน ไผทชิต เอกจริยกร, 2563:22. 
3 ไผทชิต เอกจริยกร, คำอธิบายกฎหมายเช#าทรัพยo เช#าซื้อ, หน0า 165. 
4 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6988/2551. 
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คCาสCวนกลางลCวงหน%า 70,000 บาท เงินประกันคCาใช%ไฟฟØา 10,000 บาท เงินประกันคCาใช%โทรศัพทG 10,000 
บาท รวมเงินประกัน 100,000 บาท  
  เห็นได%วCา นอกจากคCาเชCาซึ่งเปXนสาระสำคัญในสัญญาเชCาแล%ว คูCสัญญายังสามารถตกลงเกี่ยวกับเงิน
ประกันความเสียหาย เงินประกันการเชCา หรือคCาใช%จCายอ่ืน ๆตามแตCจะตกลงระหวCางกันได% 
   4) การเช6าน้ันมีกำหนดระยะเวลาจำกัด 
  การเชCาทรัพยGสินนั้น จะต%องเปXนการให%เชCาทรัพยGสินที่มีกำหนดระยะเวลาในการให%เชCาเสมอ โดย
ระยะเวลาในการเชCาทรัพยGสินน้ัน คูCสัญญาอาจตกลงกันได%เปXน 2 ลักษณะ คือ 
  1. กำหนดระยะเวลาการเชCา เปXนช่ัวโมง วัน สัปดาหG เดือน หรือป§ก็ได% 
  2. กำหนดระยะเวลาการเชCากันตลอดอายุของผู%เชCาหรือผู%ให%เชCา แม%วCาระยะเวลาเชCาจะมิได%กำหนดกัน
แนCนอนวCาจะเชCากันมีกำหนดกี่วัน กี่เดือน หรือกี่ป§ แตCคูCสัญญาก็รู%วCาหากผู%เชCาหรือผู%ให%เชCาตายสัญญาเชCาก็จะ
ระงับลง  
  สัญญาใดจะถือเปXนสัญญาเชCาทรัพยGสินตามกฎหมาย จึงต%องมีลักษณะตามที่ประมวลกฎหมายแพCง
และพาณิชยGกำหนดไว% คCาเชCาที่ผู%ให%เชCาได%รับ ยCอมถือเปXนสิ่งตอบแทนจากการให%เชCาทรัพยGสินนั้น นอกจากน้ี 
คูCสัญญายังสามารถตกลงเกี่ยวกับเงินอื่น ๆที่ผู%เชCาจะมอบให%แกCผู%ให%เชCา เพื่อให%สัญญาเชCามีความมั่งคงแนCนอน
มากข้ึน นอกเหนือไปจากคCาเชCาได% 
 
  3.1.2 มัดจำ 
  เงินมัดจำ เปXนเงินที่ผู %เชCามอบให%แกCผู %เชCา ตามปกติประเพณีของการเชCาทรัพยG เปXนการตกลงท่ี
นอกเหนือไปจากกฎหมายที่เกี่ยวกับสัญญาเชCาทรัพยGที่ได%กำหนดไว%เปXนการเฉพาะแล%ว เพราะสัญญาเชCาทรัพยG
เปXนเอกเทศสัญญาก็ถือเปXนสัญญาประเภทหนึ่ง คูCสัญญาสามารถตกลงในเรื่องอื่น ๆ ที่กฎหมายไมCได%กำหนด
เกี่ยวกับการเชCาทรัพยGไว%เปXนการเฉพาะได% เพื่อให%สัญญาเชCาระหวCางคูCสัญญามีความมั่นคงแนCนอนยิ่งขึ้น ผู%ให%
เชCาและผู%เชCา จึงสามารถทำข%อตกลงเกี่ยวกับมัดจำได% ตามท่ีมาตรา 377 ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG  
ได%กำหนดไว%วCา “เมื ่อเข?าทำสัญญา ถ?าได?ให?ส่ิงใดไว?เปIนมัดจำ ท'านให?ถือว'าการท่ีให?มัดจำน้ันย'อมเปIน
พยานหลักฐานว'า สัญญานั้นได?ทำกันขึ้นแล?ว อน่ึง มัดจำน้ีย'อมเปIนประกันการท่ีจะปฏิบัติตามสัญญานั้นด?วย” 
ดังนั้นหากในวันทำสัญญาเชCาทรัพยG คูCสัญญาตกลงให%มัดจำเพื่อเปXนพยานหลักฐานวCาได%ทำสัญญากันแล%วก็
สามารถทำได% โดยมัดจำตามกฎหมาย อาจเปXนเงินหรือสิ่งอื่นที่ไมCใชCเงินก็ได% หากสิ่งนั้นเปXนสิ่งที่มีราคา และ
ต%องมีการมอบมัดจำให%แกCกันในวันที่มีการทำสัญญา หากเงินหรือสิ่งอื่นใดที่มอบไว%แกCกันภายหลังวันทำสัญญา 
แม%จะเรียกวCามัดจำ ก็ไมCถือเปXนมัดจำตามกฎหมาย โดยศึกษาตามคำพิพากษาศาลฎีกา ดังตCอไปน้ี 
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  คำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 7123/25615 ตาม ป.พ.พ มาตรา 377 เม่ือเข%าทำสัญญา ถ%าได%ให%ส่ิงใดไว%เปXน
มัดจำทCานให%ถือวCาการท่ีให%มัดจำน้ันยCอมเปXนพยานหลักฐานวCาสัญญาน้ันได%ทำกันข้ึนแล%ว อน่ึง มัดจำน้ียCอมเปXน
ประกันการปฏิบัติตามสัญญานั้นด%วย ดังนั้น เงินที่ให%ตCอกันโดยมิใชCเพื่อวัตถุประสงคGดังกลCาว แม%จะให%ในวันทำ
สัญญาก็ไมCอาจถือได%วCาเปXนมัดจำ แม%โจทกGจะมอบเงิน 500,000 บาท ให%แกCจำเลยในวันทำสัญญาและระบุใน
สัญญาข%อ 2 วCาเปXนมัดจำก็ตาม แตCข%อความในสัญญา สามารถสรุปใจความวCา หากโจทกGผิดสัญญายินยอมให%
จำเลยริบเงิน 500,000 บาท ดังกลCาว เงิน 500,000 บาท จึงเปXนการกำหนดคCาเสียหายอันเกิดแตCการท่ีโจทกG
ซ่ึงเปXนลูกหน้ีไมCชำระหน้ีให%แกCจำเลยจึงมีลักษณะเปXนเบ้ียปรับตาม ป.พ.พ. มาตรา 378  
  คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 8942/25596 เงินที่โจทกGชำระให%จำเลยที่ 1 ในวันทำสัญญาจะซื้อจะขายน้ัน 
เปXนการให%เพื่อเปXนพยานหลักฐานวCาสัญญาจะซื้อจะขายได%ทำขึ้นแล%ว และเปXนประกันการปฏิบัติตามสัญญา 
โดยคูCสัญญามีเจตนาจัดเอาเปXนการใช%เงินบางสCวนเมื่อชำระหนี้ หรือหากโจทกGละเลยไมCชำระหนี้ก็ให%ริบเงินน้ัน
ได%ตามสัญญา เงินจำนวนนี้จึงเปXนมัดจำมิใชCเบี้ยปรับ เพราะเบี้ยปรับเปXนกรณีที่ลูกหนี้สัญญาจะใช%เงินจำนวน
หนึ่งเมื่อตนไมCชำระหนี้อันเปXนการกำหนดคCาเสียหายเอาไว%ลCวงหน%าเทCานั้น คูCสัญญามิได%มีเจตนาให%เอาเบ้ียปรับ
เปXนการใช%เงินบางสCวนเมื่อชำระหนี้ แม%ตาม ป.พ.พ มิได%ให%อำนาจศาลที่จะลดมัดจำดังเชCนเบี้ยปรับ แตCตาม 
พ.ร.บ.วCาด%วยข%อสัญญาที่ไมCเปXนธรรม พ.ศ.2540 มาตรา 7 บัญญัติวCา ในสัญญาที่มีการให%สิ่งใดไว%เปXนมัดจำ 
หากมีกรณีท่ีจะต%องริบมัดจำ ถ%ามัดจำน้ันสูงเกินสCวน ศาลจะลดลงให%ริบได%เพียงเทCาความเสียหายท่ีแท%จริงก็ได%  
  เมื่อมีการตกลงให%มัดจำไว%แกCกันแล%ว มาตรา 378 ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยGก็ได%กำหนดผล
ของมัดจำไว%วCา “มัดจำน้ัน ถ?ามิได?ตกลงกันไว?เปIนอย'างอ่ืน ท'านให?เปIนไปดังจะกล'าวต'อไปน้ี คือ 
    (1) ให?ส'งคืนหรือจัดเอาเปIนการใช?เงินบางส'วนในเม่ือชำระหน้ี 
    (2) ให?ริบ ถ?าฝdายที่วางมัดจำละเลยไม'ชำระหนี้ หรือการชำระหนี้ตกเปIนพ?นวิสัยเพราะ
พฤติการณXอันใดอันหน่ึงซ่ึงฝdายน้ันต?องรับผิดชอบ หรือถ?ามีการเลิกสัญญาเพราะความผิดของฝdายน้ัน  
   (3) ให?ส'งคืน ถ?าฝdายท่ีรับมัดจำละเลยไม'ชำระหนี้ หรือการชำระหน้ีตกเปIนพ?นวิสัยเพราะ
พฤติการณXอันใดอันหนึ่งซึ่งฝdายนี้ต?องรับผิดชอบ” ดังนั้นผลของมัดจำ คูCสัญญาสามารถจะตกลงกันไว%ก็ได% แตC
ยังคงต%องเปXนการตกลงที่ไมCทำให%วัตถุประสงคGในการให%มัดจำไว%แกCกันเปลี่ยนแปลงไป ซึ่งในกรณีการเชCาทรัพยG 
คูCสัญญาอาจตกลงกันให%คืนเงินมัดจำทั้งหมดแกCผู%เชCา หรือตกลงกันให%เปXนคCาเชCาทรัพยGสินในงวดสุดท%าย เปXน
ประกันการปฏิบัติตามสัญญา หรือเปXนประกันในความเสียหายท่ีเกิดจากการเชCาก็ได%  
  นอกจากนี้ คำวCา “เงินจอง” เปXนคำที่มักปรากฏในทางปฏิบัติของการเชCาทรัพยGสิน ในประมวล
กฎหมายแพCงและพาณิชยGไมCได%มีการบัญญัติหลักเกณฑGและผลทางกฎหมายของเงินจองเอาไว% แตCมีคำพิพากษา

 
5 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 7123/2561. 
6 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 8942/2559. 
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ศาลฎีกาที่แสดงให%เห็นวCาหากมีการมอบเงินจองให%ในวันทำสัญญา เงินจองดังกลCาวก็คือเงินมัดจำตามประมวล
กฎหมายแพCงและพาณิชยG แม%วCาจะไมCได%เรียกเงินน้ันวCาเงินมัดจำก็ตาม ดังน้ี 
  คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 438/25407 เงินจองที่วางไว%แกCผู%รับถือได%วCาเปXนเงินมัดจำและเปXนหลักฐาน
วCาได%ทำสัญญากันข้ึนแล%ว ตามมาตรา 377 ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG  
  คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4521-4522/25538 เงินจองที่โจทกGชำระแกCจำเลยในวันจองตามสัญญาจอง 
เพื่อเปXนการจองสิทธิการเชCาห%องพักอาศัยในอาคารชุด เปXนทรัพยGสินที่โจทกGได%ให%แกCจำเลยในวันทำสัญญา 
เพื่อให%จำเลยยึดถือไว%เปXนการชำระหนี้บางสCวนและเปXนการประกันที่จะปฏิบัติตามสัญญา ซึ่งถือวCาเปXนมัดจำ 
มิใชCเงินชCวยคCากCอสร%าง 
  กลCาวคือ การพิจารณาวCาสิ่งใดเปXนมัดจำ แม%ในข%อตกลงตามสัญญาเชCาจะไมCได%เรียกสิ่งที่ผู%เชCาให%แกC
ผู%ให%เชCา ในวันทำสัญญาวCาเปXนเงินมัดจำก็ตาม แตCหากสิ่งที่ให%แกCกันมีลักษณะเปXนหลักฐานวCาสัญญาเชCาได%ทำ
ขึ้นหรือเปXนประกันการปฏิบัติตามสัญญาเชCา ก็ถือวCาเปXนมัดจำ ตามมาตรา 377 ประมวลกฎหมายแพCงและ
พาณิชยG และแม%วCาตามสัญญาเชCาจะระบุวCาสิ่งใดเปXนมัดจำ หากไมCได%มีการมอบไว%แกCกันในวันทำสัญญา หรือ
มอบไว%ในวันทำสัญญา แตCไมCได%มีวัตถุประสงคG เพื่อเปXนพยานหลักฐานวCาสัญญาได%ทำขึ้น หรือเปXนกระกันการ
ปฏิบัติตามสัญญา สิ่งนั้นยCอมไมCถือเปXนมัดจำ นอกจากนี้คูCสัญญาสามารถตกลงถึงผลของมัดจำได%วCาจะให%เปXน
สCวนหน่ึงของการชำระหน้ีหรือไมC ดังน้ัน เม่ือประมวลรัษฎากรไมCได%มีการให%ความหมายของเงินมัดจำไว%เปXนการ
เฉพาะ ในการพิจารณาวCาสิ่งใดเปXนมัดจำที่จะต%องถูกจัดเก็บภาษีเงินได% จึงต%องนำหลักเกณฑGและผลของเงินมัด
จำตามท่ีประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยGกำหนดไว%มาเปXนหลักในการพิจารณา 
 
  3.1.3 เงินประกัน 
  การเชCาทรัพยGสินนั้น นอกจากกรณีมัดจำที่คูCสัญญาสามารถตกลงกันได% ตามมาตรา 377 และมาตรา 
378 ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยGแล%ว เพื่อเปXนประกันการปฏิบัติตามสัญญาหรือเปXนหลักฐานวCาสัญญา
นั้นได%ทำขึ้นแล%วตามกฎหมาย ก็อาจมีการพัฒนาไปสูCการตกลงในเรื่องอื่น ๆ ตามเจตนาของคูCสัญญา เพื่อให%
สัญญาเชCาทรัพยGมีความมั่นคงแนCนอนและคุ%มประโยชนGมากขึ้น ผู%เชCาและผู%ให%เชCาอาจใช%หลักความศักดิ์สิทธิใน
การแสดงเจตนา ตกลงทำสัญญาอยCางอื่นที่มีผลให%สัญญาเชCาทรัพยGมีความผูกพันกันมากขึ้นได% โดยการแสดง
เจตนานี้ก็ถือเปXนสัญญาประเภทหนึ่ง เมื่อไมCมีกฎหมายกำหนดแบบไว%เปXนการเฉพาะ คูCสัญญาก็สามารถแสดง
เจตนาตCอกัน แตCต%องเปXนการกระทำท่ีชอบด%วยกฎหมาย ตามมาตรา 150 ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยGท่ี
กำหนดวCา “การใดมีวัตถุประสงคX เปIนการต?องห?ามชัดแจ?งโดยกฎหมายเปIนการพ?นวิสัย หรือเปIนการขัดต'อ

 
7 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 438/2540. 
8 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4521-4522/2553. 
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ความสงบเรียบร?อยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชน การนั้นเปIนโมฆะ” เพ่ือให%เกิดความผูกพันตามกฎหมาย
นิติกรรมสัญญาท่ัวไปได% ดังน้ี 
   1. คู6สัญญาตกลงให1มีการมอบเงินประกันความเสียหายในการเช6าทรัพยOไว1 
  เงินประกันความเสียหาย คือ เงินหรือทรัพยGสินท่ีผู%เชCาให%ไว%แกCผู%ให%เชCา เพื่อเปXนการรับประกันวCาหาก
เกิดความเสียหายในทรัพยGสินที่ให%เชCา เนื่องจากการกระทำของผู%เชCา ผู%ให%เชCาสามารถนำเงินประกันนี้มา
เยียวยาความเสียหายที่เกิดขึ้นได% หรือหากเมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุดแล%ว ยังมีคCาสาธารณูปโภค เชCน คCาน้ำ คCาไฟ ท่ี
ผู%เชCายังค%างจCายอยูC ผู%ให%เชCาก็สามารถนำเงินประกันความเสียหายมาชำระหนี้ที่ค%างอยูCนั้นได% โดยเงินประกัน
ความเสียหายนี้ เปXนเงินที่ผู%เชCามอบให%ผู%ให%เชCานอกเหนือไปจากเงินมัดจำตามมาตรา 377 ประมวลกฎหมาย
แพCงและพาณิชยG ดังเชCนในคำพิพากษาศาลฎีกาท่ีเก่ียวข%อง ดังน้ี 
  คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3441/25389 แม%สัญญาเชCาจะระบุวCา โจทกGผู%ให%เชCาจะคืนเงินประกันความ
เสียหายแกCจำเลยเมื่อสัญญาเชCาครบกำหนดแล%วก็ตาม แตCในกรณีที่โจทกGผู%ให%เชCาหรือจำเลยผู%เชCาบอกเลิก
สัญญากCอนครบกำหนดเวลาเชCา โจทกGผู%ให%เชCาก็ยCอมต%องคืนเงินประกันความเสียหายนั้นแกCผู%เชCาหลังจากหัก
เงินประกันดังกลCาวชำระหน้ีคCาน้ำประปา คCาไฟฟØา คCาโทรศัพทGและความเสียหายของตึกแถวแล%ว 
  คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4130/254610 เงินที่จำเลยวางไว%แกCโจทกG เพื่อปØองกันความเสียหายที่อาจ
เกิดขึ้นแกCโจทกGซึ่งเปXนผู%ให%เชCาห%องชุด อันเนื่องจากจำเลยไมCชำระคCาเชCา คCาเชCาอุปกรณG หรือความเสียหายอ่ืน 
ๆ โดยโจทกGมีสิทธิจะหักเงินดังกลCาวไปชำระได% แล%วจำเลยต%องนำเงินประกันมาวางเพ่ิมให%ครบ และตามสัญญา
กำหนดให%คืนเงินแกCผู%เชCาในวันท่ีสัญญาส้ินสุด หากผู%เชCาชำระหน้ีท่ีถึงกำหนดชำระแกCผู%ให%เชCาครบถ%วน มิใชCส่ิงท่ี
จำเลยให%ไว%เปXนหลักฐานวCาได%ทำสัญญาข้ึนแล%ว หรือเปXนประกันการท่ีจะปฏิบัติตามสัญญา จึงมิใชCมัดจำท่ีจะริบ
ได% 
  เมื่อพิจารณาแล%ว แม%วCาเงินประกันจะมอบไว%ให%แกCกัน เพื่อประกันความเสียหาย แตCเมื่อคูCสัญญามิได%มี
เจตนาให%เงินดังกลCาวเปXนหลักฐานวCาสัญญาเชCาได%ทำขึ้น เงินประกันความเสียหายจึงมิใชCเงินมัดจำตาม
กฎหมาย แตCก็เปXนเงินท่ีคูCสัญญาสามารถตกลงให%แกCกันได% เพ่ือให%สัญญาเชCามีความผูกพันธGแนCนอนมากย่ิงข้ึน  
   2. คู6สัญญาตกลงให1มีการมอบเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญาเช6าทรัพยOไว1 
  เงินประกันการปฏิบัติตามสัญญา เปXนเงินที่ผู%เชCามอบให%แกCผู%ให%เชCาไว%ตามข%อตกลงในสัญญาเชCา วCาจะ
ปฏิบัติตามสัญญาเชCา หากผู%เชCาไมCปฏิบัติตามข%อตกลง ผู%ให%เชCาสามารถริบเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญาท่ีให%
ไว%ได% โดยศึกษาตามคำพิพากษาศาลฎีกา ดังตCอไปน้ี 

 
9 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3441/2538. 
10 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4130/2546. 
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  คำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 261/250711 ผู%เชCาวางเงินไว%เปXนประกันการเชCาโดยมีข%อสัญญาวCา ถ%าผู%เชCาผิด
สัญญาเชCา  ผู%ให%เชCามีสิทธิริบเงินประกันนี้ได% เงินประกันนี้จึงเปXนเบี้ยปรับ เมื่อปรากฏวCา  ผู%เชCาผิดสัญญาเชCา
โดยไมCชำระคCาเชCาตามกำหนดเวลา ผู%ให%เชCายCอมมีสิทธิเรียกร%องให%ผู%เชCาชำระคCาเชCาท่ีค%าง ท้ังมีสิทธิเรียกเอาเบ้ีย
ปรับอันพึงริบน้ันด%วยก็ได%ตามประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG มาตรา 381 
  คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 7159/254212 จำเลยเปXนฝhายผิดสัญญาเชCา ลูกหนี้จึงมีสิทธิริบเงินประกัน
การเชCาได% เพราะจำเลยไมCปฏิบัติตามสัญญาเชCา เงินประกันการเชCาดังกลCาวแม%ในสัญญาเชCาจะไมCเรียกเบี้ยปรับ 
แตCข%อที่กำหนดไว%ในสัญญาที่ให%ลูกหนี้อาจใช%สิทธิริบเอาได%นั้นมีลักษณะเปXนเบี้ยปรับ เงินประกันการเชCา
ดังกลCาวจึงเปXนเบี้ยปรับตามประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG มาตรา 381 ซึ่งศาลมีอำนาจที่จะลดลงเปXน
จำนวนพอสมควรได% ซึ ่งเมื ่อเงินประกันการเชCาดังกลCาวเปXนเบี้ยปรับแล%ว ก็ยCอมไมCใชCมัดจำตามประมวล
กฎหมายแพCงและพาณิชยG 
  คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4246/254913 จำนวนเงินตามหนังสือค้ำประกันของจำเลยที่ บริษัท ล. ผู%รับ
จ%างนำไปมอบให%โจทกGยึดถือไว%เพื่อเปXนประกันการปฏิบัติตามสัญญา มิใชCเงินที่บริษัท ล. มอบให%โจทกGทันที
ขณะทำสัญญา แตCเปXนเพียงหลักประกันเบื้องต%นเพื่อที่จะให%โจทกGเชื่อได%วCา บริษัท ล. จะปฏิบัติตามสัญญา 
และหากบริษัท ล. ผิดสัญญาโจทกGจะได%รับชดใช%คCาเสียหายจากจำเลยซึ่งเปXนธนาคารพาณิชยGผู%ออกหนังสือค้ำ
ประกันนั้นแทน จำนวนเงินตามสัญญาไมCใชCเงินมัดจำที่บริษัท ล. ให%ไว%แกCโจทกGตาม ป.พ.พ มาตรา 377 และ 
378 จึงมิใชCหลักประกันท่ีโจทกGจะริบได%ทันทีเม่ือบริษัท ล. ผิดสัญญา แตCจะถือเปXนสCวนหน่ึงของคCาเสียหายฐาน
ผิดสัญญา และเปXนเพียงข%อตกลงท่ีให%ความสะดวกในวิธีการบังคับชำระหน้ี 
  กลCาวคือ เงินประกันการเชCาหรือเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญา เปXนเงินที่ผู%เชCามอบแกCผู%ให%เชCา เพ่ือ
เปXนประกันการปฏิบัติตามสัญญาวCาหากไมCปฏิบัติตามสัญญา ผู%ให%เชCามีสิทธิริบ แตCเมื่อเงินประกันนี้ไมCมี
วัตถุประสงคGเพื่อเปXนพยานหลักฐานวCาสัญญาได%ทำขึ้นด%วย ก็ยCอมไมCใชCมัดจำตามมาตรา 377 ป.พ.พ (ฎ.
7123/2561) โดยเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญา อาจเปXนเบี้ยปรับตามมาตรา 379 ป.พ.พ (ฎ.261/2507, 
ฎ.7159/2542) หรืออาจไมCใชCเบี้ยปรับก็ได% (ฎ.4246/2549) เพราะการเปXนเบี้ยปรับหรือไมC ต%องเข%าลักษณะ
ของเบี้ยปรับ ดังนั้นเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญาจึงไมCใชCเงินมัดจำ แตCเปXนเพียงการกำหนดคCาเสียหาย
เอาไว%ลCวงหน%า คูCสัญญาจึงไมCสามารถตกลงถึงผลของเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญาให%เปXนสCวนหนึ่งของการ
ชำระหน้ีได%ดังเชCนมัดจำ และเม่ือประมวลรัษฎากรไมCได%มีการให%ความหมายของเงินประกันไว%เปXนการเฉพาะ ไมC
วCาจะเปXนเงินประกันเพื่อความเสียหายหรือเงินประกันเพื่อการปฏิบัติตามสัญญา ในการพิจารณาวCาสิ่งใดเปXน

 
11 คำพิพากษาศาลฎีกาที่  261/2507. 
12 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 7159/2542. 
13 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4246/2549. 
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เงินประกัน จึงต%องนำความหมายของเงินประกันตามที่เข%าใจกันเปXนการทั่วไปประกอบกับผลตามที่ประมวล
กฎหมายแพCงและพาณิชยGกำหนดไว%มาเปXนหลักในการพิจารณา 
  กลCาวโดยสรุปคือ เงินมัดจำ คูCสัญญาเชCาต%องมอบไว%ให%แกCกันในวันทำสัญญา เพื่อเปXนพยานหลักฐาน
วCาสัญญาเชCาได%ทำกันขึ้นและเปXนประกันการปฏิบัติตามสัญญา สCวนเงินประกันความเสียหายและเงินประกัน
การปฏิบัติตามสัญญา มีวัตถุประสงคGเพื่อประกันความเสียหาย และการปฏิบัติผิดสัญญาที่อาจเกิดขึ้นใน
อนาคต โดยไมCจำต%องมอบให%แกCกันไว%ในวันทำสัญญา นอกจากน้ี แม%วCาเงินมัดจำและเงินประกันการปฏิบัติตาม
สัญญาจะมีวัตถุประสงคGเพื่อประกันการปฏิบัติตามสัญญาเชCนเดียวกัน แตCเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญา 
ไมCได%มีวัตถุประสงคGมอบให%แกCกันไว%เพื่อเปXนพยานวCาสัญญาได%ทำกันขึ้นด%วย แม%มอบแกCกันในวันทำสัญญา เงิน
นั้นก็ไมCใชCมัดจำ แตCมีลักษณะเปXนเบี้ยปรับตาม มาตรา 379 ป.พ.พ ซึ่งมีผลในทางกฎหมายที่แตกตCางกัน คือ 
หากเงินนั้นเปXนมัดจำ คูCสัญญาสามารถตกลงให%มัดจำเปXนสCวนหนึ่งของการชำระหนี้ได% ตามมาตรา 378 ป.พ.พ 
ในขณะที่เงินประกันที่มีลักษณะเปXนเบี้ยปรับ เปXนเพียงการตกลงความเสียหายเอาไว%ลCวงหน%าเทCานั้น คูCสัญญา
ไมCสามารถตกลงให%เงินประกันนั้นเปXนสCวนหนึ่งของการชำระหนี้ได% ดังนั้น จึงมีประเด็นที่จะต%องพิจารณาวCา 
หากมีการตกลงกันให%คืนเงินประกันและเงินมัดจำจากการให%เชCาทรัพยGสิน ไมCวCาผู%ให%เชCาจะต%องคืนเงินทั้งหมด 
หรือต%องคืนบางสCวน เมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุดลง ก็ต%องนำความหมายและลักษณะของเงินประกันและเงินมัดจำ
ดังกลCาว มาพิจารณาวCาถือเปXนเงินได%พึงประเมินท่ีผู%ให%เชCาจะต%องนำมาเสียภาษีเงินได%หรือไมC หากต%องนำมาเสีย
ภาษี ควรจะนำมาคำนวณภาษีเม่ือใด จึงถูกต%องตามหลักการท่ัวไปทางภาษีอากรเก่ียวกับภาษีอากรท่ีดี  
 
3.2 กฎหมาย กฎ ระเบียบที่เกี่ยวข1องกับการจัดเก็บภาษีเงินได1ที่เกี่ยวกับกรณีเงินประกันและเงินมัดจำจาก
การเช6าทรัพยOสิน 
  เมื่อบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลมีเงินได% ไมCวCาจะเปXนเงินได%พึงประเมินประเภทใดตามมาตรา 40 
ประมวลรัษฎากร ก็จะต%องนำมาเสียภาษีเงินได% โดยเอกัตศึกษาฉบับนี้ จะกลCาวถึงการจัดเก็บภาษีเงินได%เฉพาะ
กรณีเงินได%พึงประเมิน ประเภทที่ 5 ตามประมวลรัษฎากร คือ มาตรา 40(5)(ก) ที่กำหนดวCา “เงินได?พึง
ประเมิน คือ เงินได?ประเภทดังต'อไปนี้...(5) เงินหรือประโยชนXอย'างอื่นที่ได?เนื่องจาก (ก) การให?เช'าทรัพยXสิน
...” เทCาน้ัน   
  เม่ือมีการตกลงทำสัญญาเชCาทรัพยG คูCสัญญาทั้งสองฝhายตCางได%รับประโยชนGตอบแทน โดยผู%ให%เชCาหรือ
คูCสัญญาฝhายท่ีได%เงินหรือประโยชนGจากการให%เชCาทรัพยGสินมีหน%าที่เสียภาษีเงินได%ที่ได%มาในรูปของเงินหรือ
ประโยชนGอยCางอื่นได%จากการให%เชCาทรัพยGสิน ไมCวCาผู%ให%เชCาจะเปXนบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลก็ตาม โดยสิ่งท่ี
ได%รับตอบแทนจากการให%เชCาทรัพยG นอกจากคCาเชCาซึ่งเปXนคCาตอบแทนตามปกติแล%ว ผู%ให%เชCาอาจได%รับเงิน
ประกันและเงินมัดจำ ซึ่งถือเปXนสิ่งที่ได%รับมาจากการให%เชCาทรัพยGสินด%วย แตCเงินประกันและเงินมัดจำดังกลCาว
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จะถูกจัดเก็บภาษีอากรหรือไมC จะต%องมีการพิจารณาหลักกฎหมายที่เกี่ยวข%องกับการจัดเก็บภาษีเงินได% โดย
แยกพิจารณา ดังตCอไปน้ี 
 
       3.2.1 หลักกฎหมายการจัดเก็บภาษีเงินได1 กรณีผู1ให1เช6าเปYนบุคคลธรรมดา  
   1) ผู1มีหน1าท่ีเสียภาษี 
  ผู%มีหน%าที่เสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา จะต%องเปXนบุคคลธรรมดาตามที่ประมวลรัษฎากร มาตรา 56 
และ 57 ทวิ กำหนดไว% ได%แกC บุคคลธรรมดา, ผู%ถึงแกCความตายในระหวCางป§ภาษี, กองมรดกที่ยังไมCได%แบCง และ
ห%างหุ%นสCวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชCนิติบุคคล หากผู%ให%เชCาเปXนบุคคลใดข%างต%น เมื่อได%รับเงินหรือประโยชนG
จากการให%เชCาทรัพยGสินแล%ว ยCอมมีหน%าที่ต%องเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา เนื่องจากได%รับเงินได%พึงประเมิน 
ตามมาตรา 40(5)(ก) ประมวลรัษฎากร 
   2) วิธีการจัดเก็บภาษี 
  วิธีการจัดเก็บภาษีหรือวิธีเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา แบCงออกได%เปXน 3 วิธี14 ดังน้ี 
  1. วิธีประเมินตนเอง (Self-assessment method) 
  ผู%เสียภาษีมีหน%าที่คำนวณหาจำนวนภาษีที่จะต%องเสียแล%วยื่นแบบแสดงรายการภาษีพร%อมกับชำระ
ภาษีตามจำนวนที่คำนวณได%นั้น โดยไมCต%องรอให%เจ%าพนักงานประเมินประเมินภาษีกCอนวCาจะต%องเสียภาษี
เทCาใด ดังนั้นเมื่อมีการตกลงทำสัญญาเชCาอสังหาริมทรัพยGเกิดขึ้น เมื่อผู%ให%เชCาต%องยื่นแบบแสดงรายการภาษีจึง
ต%องคำนวณภาษีเงินได%ท่ีตนมีหน%าท่ีชำระ เพ่ือเสียภาษีเงินได%ตามแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร 
  2. วิธีประเมินโดยเจ%าพนักงานประเมิน (Authorities Assessment method) 
  สามารถแบCงออกได%เปXน 4 กรณี คือ การประเมินโดยมีการออกหมายเรียก, การประเมินโดยไมCมีการ
ออกหมายเรียก, การประเมินโดยวิธีพิเศษ และการประเมินจากหนังสือสำคัญ  
  เงินได%พึงประเมินจากการให%เชCาทรัพยGสิน ในการเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา ผู%มีหน%าที่เสียภาษีมี
หน%าที่ประเมินตนเองและยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีกCอน แตCหากเจ%าพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเชื่อวCาผู%
มีเงินได%แสดงเงินได%ต่ำไปไมCถูกต%องตามความเปXนจริง เจ%าพนักงานประเมินมีอำนาจประเมินเงินได%นั้นตาม
จำนวนที่ทรัพยGสินนั้นสมควรให%คCาเชCาได%ตามปกติ และให%ถือวCาจำนวนเงินที่ประเมินนั้นเปXนเงินได%พึงประเมิน
ของผู%มีเงินได% ตามท่ีมาตรา 40 (5) วรรคสองแหCงประมวลรัษฎากรกำหนดไว% 
   3) การคำนวณภาษีเงินได1บุคคลธรรมดา 

 
14 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, คำสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, หน0า 332. 



 31 

  การคำนวณภาษีเงินได%บุคคลธรรมดานั้นใช%ฐานภาษี คือ ฐานเงินได%ในการคำนวณ โดยนำเงินได%พึง
ประเมิน ตามมาตรา 40 ประมวลรัษฎากรหักด%วยคCาใช%จCายและคCาลดหยCอน เปXนเงินได%สุทธิ แล%วจึงนำเงินได%
สุทธิน้ันมาคูณด%วยอัตราภาษีเงินได%ตามท่ีประมวลรัษฎากรกำหนด เพ่ือให%ได%จำนวนเงินภาษีท่ีต%องจCาย 
  การจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาจากเงินประกันและเงินมัดจำในการให%เชCาทรัพยGสิน ต%องพิจารณา
วCาเงินที่นำมาเสียภาษีที่มีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินตามความหมาย มาตรา 39 และเข%าลักษณะเปXนเงินได%
พึงประเมินตามมาตรา 40(5)(ก) ประมวลรัษฎากรหรือไมC คือ เปXนเงิน ทรัพยGสิน หรือประโยชนGอื่นใดที่อาจ
คำนวณเปXนเงินได% ซึ่งได%รับมาจากการให%เชCาทรัพยGสิน เมื่อเปXนเงินได%พึงประเมินแล%ว จะถือวCาเงิน ทรัพยGสิน 
หรือประโยชนGนั้นเกิดขึ้นเมื่อใด จึงสามารถนำมาคำนวณภาษีเงินได%บุคคลธรรดาได%นั้น จะใช% “เกณฑGเงินสด”
(Cash Basis)15 คือ เกณฑGการรับรู%รายได%และรายจCายท่ียึดหลักวCา รายได%และรายจCายจะเกิดข้ึนตCอเม่ือมีการรับ
หรือจCายเงินสดออกไปในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมาพิจารณาวCาได%รับเงินได%เมื่อใด ซึ่งตามประมวลรัษฎากร
เกณฑGเงินสดในการรับรู%เงินได%ปรากฎตาม มาตรา 56 วรรคหนึ่ง ที่กำหนดวCา “ผู?มีหน?าที่เสียภาษีเงินได?บุคคล
ธรรมดาได?รับเงินได?ในปjภาษีใด ถือว'าเปIนเงินได?ของปjภาษีน้ัน” โดยศึกษาจากคำพิพากษาศาลฎีกาดังตCอไปน้ี 
  คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 20/2559 การเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาในประเทศไทยใช%เกณฑGเงินสดใน
การรับรู%รายได% ซึ่งหมายถึงผู%ยื ่นแบบแสดงรายการจะต%องได%รับเงินได%ในรอบป§ภาษีนั้น หากไมCได%รับก็ไมCมี
เหตุผลท่ีจะต%องย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได% 
  นอกจากน้ี คำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 1690/254816 ได%กำหนดหลักเกณฑGเก่ียวกับเงินได%พึงประเมิน ตาม
มาตรา 39 ประมวลรัษฎากรไว%วCา ไมCวCาจะเปXนเงิน ทรัพยGสิน หรือประโยชนGอยCางอื่น จะต%องเปXนสิ่งที่ได%รับ
มาแล%ว มิใชCเปXนเพียงมีสิทธิเรียกร%องท่ีจะได%รับมาในภายหน%า โดยคำพิพากษาดังกลCาวมีข%อเท็จจริงดังน้ี 
  คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1690/2548 เช็คทั้ง 16 ฉบับที่โจทกGได%รับจาก ด. ในป§ 2534 เปXนเช็คที่ลง
วันที่ลCวงหน%าสั่งจCายเงินในป§ 2535 และ 2536 โจทกGจึงยังไมCมีสิทธินำเช็คดังกลCาวไปเรียกเก็บเงินจากธนาคาร
ในป§ 2534 แม%โจทกGสามารถนำเช็คไปซื้อขาย แลกเปลี่ยน หรือใช%เปXนหลักประกันในการทำธุรกรรมได% ก็เปXน
สิทธิโดยชอบของโจทกGที่จะเลือกใช%วิธีการดังกลCาวหรือไมCก็ได% เมื่อปรากฏวCาโจทกGนำเช็คไปเรียกเก็บเงินตาม
กำหนดสั่งจCายในป§ 2535 และ 2536 เช็คที่โจทกGได%รับมาในป§ 2534 จึงเปXนสิทธิเรียกร%องที่จะได%รับมาใน
อนาคต ยังถือไมCได%วCาโจทกGได%รับเงินได%ในป§ 2534 
  เมื่อประกอบกับคำพิพากษาศาลฎีกาที่ 7843/256017 ที่วCาหลักการเสียภาษีอากรสำหรับบุคคล
ธรรมดานั้น เงิน ทรัพยGสิน หรือประโยชนGอยCางอื่นที่ได%รับเปXนเงินได%อันจะนำมาคำนวณเสียภาษีเงินได%บุคคล

 
15 เรื่องเดียวกัน, หน0า 292. 
16 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1690/2548. 
17 อ0างแล0ว เชิงอรรถที่ 13. 
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ธรรมดาต%องเปXนสิ่งที่ได%รับมาแล%วเทCานั้น มิใชCเปXนเพียงสิทธิเรียกร%องที่จะได%รับมาภายหน%า ต%องเปXนสิ่งที่ได%รับ
มาแล%ว และมีความแนCนอนในระดับรับรู%รายได% สิ่งที่ผู%ให%เชCาได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสิน เชCน คCาเชCา เงินมัด
จำ และเงินประกันไมCวCาจะเปXนประกันความเสียหายหรือประกันการปฏิบัติตามสัญญา จึงต%องนำมาพิจารณา
วCามีความแนCนอนหรือไมC ถึงจะถือเปXนเงินได%พึงประเมินที่จะต%องถูกจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาในป§ภาษีท่ี
ผู%ให%เชCาได%รับเงินคCาเชCาน้ันมา  
  การให%เชCาทรัพยGสิน คCาเชCาเปXนเงินที่ได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสิน ยCอมถือเปXนเงินได%พึงประเมินตาม 
มาตรา 40(5)(ก) ประมวลรัษฎากรที่ต%องนำมาคำนวณภาษีในป§ภาษีที่ผู%ให%เชCาได%รับมาตามหลักการจัดเก็บภาษี
เงินได%ของบุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร ซึ่งกรมสรรพากรได%ปฏิบัติการจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา
จากคCาเชCาไว%โดยชอบด%วยกฎหมายแล%ว อยCางไรก็ตาม เงินหรือประโยชนGอื่นใดที่ผู%ให%เชCาอาจได%รับจากการให%
เชCาทรัพยGสินนั้น ไมCได%มีเพียงแตCเงินคCาเชCาเทCานั้น แตCยังรวมถึงเงินประกันและเงินมัดจำที่ผู%ให%เชCาและผู%เชCา
สามารถตกลงมอบไว%แกCกันได% ซึ่งหลักการจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาของเงินประกันและเงินมัดจำตาม
แนวปฏิบัติของกรมสรรพากร เปXนดังน้ี 
    1. เงินประกัน 
  ความหมายและหลักกฎหมายเกี่ยวกับเงินประกันในความเสียหายและเงินประกันเพื่อการปฏิบัติตาม
สัญญาเชCาทรัพยG ได%มีการกลCาวไว%แล%วในหัวข%อ 3.1.3 โดยเงินประกันทั้งสองเปXนสิ่งที่คูCสัญญาสามารถตกลง
นอกเหนือไปจากคCาเชCา อันเปXนสิทธิที่ได%รับตามสัญญาเชCาได% เพื่อให%สัญญาเชCามีความมั่นคงแนCนอนยิ่งขึ้น เม่ือ
สัญญาสิ้นสุดลง ผู%ให%เชCาอาจต%องคืนเงินประกันทั้งหมดแกCผู%เชCา และอาจหักหรือริบเงินประกันได% หากผู%เชCาผิด
สัญญาเชCา จึงมีประเด็นที่ต%องพิจารณา วCาเงินประกันตามแตCละกรณี มีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินที่ต%องเสีย
ภาษีหรือไมC ดังตCอไปน้ี 
   1) เงินประกันท่ีผู1ให1เช6าคืนแก6ผู1เช6าท้ังหมด เม่ือส้ินสุดสัญญาเช6า  
  เงินประกันเพื่อความเสียหาย หรือเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญาเชCา หากคูCสัญญาตกลงให%มีการคืน
เงินประกัน เมื่อสัญญาเชCาทรัพยGสิ้นสุดลง และไมCมีความเสียหายเกิดขึ้นหรือผู%เชCาไมCได%ปฏิบัติผิดข%อตกลงตาม
สัญญา ผู%ให%เชCาทรัพยGสินมีหน%าท่ีต%องคืนเงินประกันทั้งหมดที่ได%รับมาแกCผู%เชCา ดังนั้นเมื่อพิจารณาแล%ว โดย
ลักษณะของเงินประกัน จึงไมCใชCเงิน ทรัพยGสิน หรือประโยชนGอื่นใดท่ีผู%ให%เชCาได%รับมาแล%ว เพื่อตอบแทนการให%
เชCาทรัพยGสิน รวมถึงยังมิใชCสิทธิเรียกร%องท่ีจะได%รับมาในภายหน%า เพราะเม่ือสัญญาส้ินสุดลง ผู%ให%เชCายังมีหน%าท่ี
ต%องคืนเงินประกันดังกลCาวแกCผู%เชCาอยูC เปXนเงินที่ผู %ให%เชCายังไมCมีอำนาจเหนืออยCางเด็ดขาด และไมCมีความ
แนCนอนในการครอบครองวCาจะได%รับหรือต%องคืนเปXนจำนวนเทCาไหรC จึงไมCต%องตามความหมายและลักษณะของ
เงินได%พึงประเมิน ตามมาตรา 39 ประมวลรัษฎากร 
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  อยCางไรก็ตาม ในทางปฏิบัติของกรมสรรพากรนั ้น ตามข%อหารือภาษีอากร เลขหนังสือที ่ กค 
0811/469718 กรมสรรพากรมีแนววินิจฉัยวCา กรณีเงินประกันการเชCาอาคารที่ นาย ม.บุคคลธรรมดาให%บริษัท 
A. เชCาอาคาร แม%จะมีข%อตกลงวCาเงินประกันการเชCาจะหักไว%เปXนคCาซCอมแซมสCวนของอาคารท่ีชำรุดเม่ือผู%เชCากCอ
ความเสียหายหรือเปXนคCาชดเชย คCาสาธารณูปโภคที่ผู%เชCาค%างชำระและถ%าไมCเกิดความเสียหายใด ๆ เงินจำนวน
ดังกลCาวก็จะคืนแกCผู%เชCาทั้งหมดเมื่อส้ินสุดสัญญาก็ตาม กรมสรรพากรถือวCาเงินประกันการเชCาดังกลCาวถือเปXน
เงินได%จากการให%เชCาทรัพยGสินตาม มาตรา 40(5)(ก) แหCงประมวลรัษฎากร นาย ม. ต%องนำมารวมคำนวณเปXน
เงินได%เพื่อเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา การจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกัน โดยถือเปXนเงินได%พึงประเมินเม่ือ
ได%รับมา โดยไมCคำนึงวCาผู%ให%เชCาจะต%องคืนเงินประกันดังกลCาวในอนาคตหรือไมCของกรมสรรพากร จึงไมCไมCได%
คำนึงถึงความหมายของเงินได%พึงประเมินตามท่ีประมลรัษฎากรให%ความหมายไว% 
   2) เงินประกันท่ีผู1ให1เช6าหักหรือริบ เน่ืองจากผู1เช6าปฏิบัติผิดสัญญาเช6า 
  หากผู%เชCาไมCปฏิบัติตามข%อตกลงในสัญญา เชCน เลิกสัญญากCอนครบกำหนดระยะเวลาเชCาที่ตกลงกันไว% 
หรือทำให%เกิดความเสียหายแกCทรัพยGสินท่ีเชCา ผู%ให%เชCามีสิทธิริบเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญา หักเงินประกัน
ความเสียหายตามคCาเสียหายที่เกิดขึ้นจริงได% หรือคืนเงินประกันตามจำนวนที่เหลือหลังจากหักคCาเสียหาย คCา
สาธารณูปโภค หรือชำระหนี้สCวนที่ผู%เชCาค%างอยูCเสร็จสิ้นแล%ว เงินประกันที่ถูกหักหรือริบนี้ เมื่อพิจารณาแล%วจึงมี
ลักษณะเปXนคCาเสียหายจากการที่ผู%เชCาผิดสัญญา หรือมีลักษณะเปXนเบี้ยปรับที่คูCสัญญาตกลงกันไว% สามารถริบ
ได%เมื่อผู%เชCาชำระหนี้ไมCถูกต%องตามประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG โดยเบี้ยปรับและคCาเสียหายที่ได%รับจาก
การผิดสัญญา ถือเปXนเงินได%พึงประเมินที่จะต%องนำมาเสียภาษีเงินได% เนื่องจากมีลักษณะเปXนเงินหรือทรัพยGสิน
ที่ได%รับมาจากการให%เชCาทรัพยGสิน ไมCใชCเพียงสิทธิเรียกร%องในอนาคต ผู%ให%เชCามีอำนาจเหนือเงินประกันที่หัก
หรือริบน้ันแล%ว ไมCมีภาระท่ีจะต%องคืนแกCผู%เชCาในอนาคตอีกตCอไป อีกท้ังยังไมCต%องตาม ประมวลรัษฎากร มาตรา 
42(13) ท่ีกำหนดไว%วCา “เงินได%พึงประเมินประเภทตCอไปน้ี ให%ได%รับยกเว%นไมCต%องรวมคำนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได% 
(13) คCาสินไหมทดแทนเพื่อละเมิด...” เห็นได%วCา เบี้ยปรับและคCาเสียหายที่ผู%ให%เชCาได%รับจากการผิดสัญญาของ
ผู%เชCานั้น มิใชCคCาสินไหมทดแทนเพื่อละเมิดซึ่งได%รับการยกเว%นไมCต%องนำมาเสียภาษีเงินได%ตามประมวลรัษฎากร 
ดังน้ันเงินประกันท่ีผู%ให%เชCามีสิทธิหักหรือริบแล%ว จึงเปXนเงินได%พึงประเมินท่ีต%องนำมาเสียภาษีเงินได% 
  กรณีเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญานั้น แม%ไมCปรากฎแนวปฏิบัติของกรมสรรพากรในกรณีสัญญา
เชCาท่ีผู%ให%เชCาเปXนบุคคลธรรมดา แตCมีแนวทางปฏิบัติท่ีใกล%เคียง คือ กรณีคCาเสียหายจากการผิดสัญญาเชCาท่ีผู%ให%
เชCาเปXนนิติบุคคลตามข%อหารือภาษีอากร เลขที่หนังสือ กค 0706/650219 วCาผู%เชCาไมCปฏิบัติตามข%อตกลงใน
สัญญาคCาเสียหายจากการผิดสัญญาเชCา ยึดจากคCาเชCาลCวงหน%าที่ยึดไว%แล%ว เปXนคCาปรับจากการผิดสัญญาเชCา 

 
18 อ0างแล0ว เชิงอรรถที่ 3. 
19 กรมสรรพากร,  “ข0อหารือภาษีอากร เลขที่ กค 0706/6502,”  [https://www.rd.go.th/35684.html],  12 เมษายน 2565. 
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ถือเปXนเงินได%พึงประเมิน ต%องนำมาเสียภาษีเงินได%ในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีผิดสัญญาเชCา และกรณีเบ้ียปรับตาม
ข%อหารือภาษีอากร เลขที่หนังสือ กค 0702/489520 เบี้ยปรับในการไมCปฏิบัติตามสัญญา คือรายได%เนื่องจาก
การกิจการ ต%องนำมาคำนวณกำไรสุทธิ เพ่ือเสียภาษีเงินได% 
  สำหรับกรณีของเงินประกันความเสียหายจากการเชCานั้น มาตรา 42(13) ประมวลรัษฎากรยกเว%น
เฉพาะคCาสินไหมทดแทนหรือคCาเสียหายจากการละเมิดเทCานั้น ที่ไมCต%องนำมาเสียภาษีเงินได% เมื่อเงินประกัน
ความเสียหายท่ีผู%ให%เชCาหักหรือริบตามความเสียหายท่ีแท%จริงไมCได%เกิดจากการกระทำละเมิดของผู%เชCา จึงไมCเข%า
ข%อยกเว%นตามประมวลรัษฎากร ต%องนำเงินประกันดังกลCาวมาเสียภาษีเงินได% เม่ือผู%ให%เชCาได%หักหรือริบแล%ว 
  เมื่อพิจารณาแล%ว เห็นได%วCาแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคล
ธรรมดาจากเงินประกันที่ได%จากการให%เชCาทรัพยGสิน คือ ถือวCาเงินประกันไมCวCาจะประกันความเสียหายหรือ
ประกันการปฏิบัติตามสัญญาเปXนเงินได%จากการให%เชCาทรัพยGสินตาม มาตรา 40(5)(ก) แหCงประมวลรัษฎากร 
ต%องนำมารวมคำนวณเปXนเงินได% แม%จะมีการตกลงกันให%คืนทั้งหมดเมื่อสัญญาสิ้นสุดแล%วก็ตาม แนวปฏิบัติ
เกี่ยวกับเงินประกันนี้ จึงไมCเปXนไปตามหลักเกณฑGในการพิจารณาวCาสิ่งใดเปXนเงินได%พึงประเมิน ซึ่งคำพิพากษา
ศาลฎีกาที่ 7843/2560 ได%กลCาวถึงเงิน ทรัพยGสินที่ได%รับตอบแทนมาจากการให%เชCาทรัพยGสินเชCนกัน วCาสิ่งท่ี
ได%รับมานั้นจะถือเปXนเงินได%พึงประเมิน ตามมาตรา 40(5)(ก) ประมวลรัษฎากร ก็ตCอเมื่อเปXนเงินหรือทรัพยGสิน
ที่ผู%ให%เชCาได%รับแนCนอนแล%ว จึงจะนำมาจัดเก็บภาษี มิใชCเปXนเพียงสิทธิท่ีอาจเรียกร%องได%ในภายหน%าเทCานั้น การ
จัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันของกรมสรรพากร จึงต%องคำนึงถึงความเปXนเงินได%พึงประเมินของเงินประกัน
น้ันด%วย จะต%องจัดเก็บภาษีตCอเม่ือเงินประกันมีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินแล%ว 
  นอกจากนี้ไมCปรากฏแนวทางในการขอคืนภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา อันเปXนภาษีที่เสียจากเงินประกัน
ที่ถูกจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาไปแล%วเมื่อผู%ให%เชCาได%รับมา วCากรณีหากมีกำหนดระยะเวลาเชCาหลายป§ 
และสัญญาเชCาสิ้นสุดลง ถ%าผู%เชCาปฏิบัติตามสัญญา และไมCได%ทำให%เกิดความเสียหายใด ๆตCอทรัพยGที่เชCา หรือ
หากหักความเสียหายที่เกิดแล%ว ยังเหลือเงินประกันจำนวนหนึ่งที่ต%องคืนแกCผู%เชCาอยูC ผู%ให%เชCาจะต%องกระทำการ
อยCางใด เพื่อขอคืนภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาอันเก็บจากเงินประกันที่ได%จากการให%เชCาทรัพยGสิน ซึ่งได%เสียภาษี
เงินได%บุคคลธรรมดาไปแล%ว ในขณะที่ภาษีเงินได%นิติบุคคล ผู%เสียภาษีสามารถนำเงินประกันที่คืนเมื่อสัญญาเชCา
ส้ินสุดมาเปXนรายจCายในการคำนวณหากำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได%นิติบุคคลได% 
    2. เงินมัดจำ 
  ความหมายของเงินมัดจำนั้น ไมCปรากฏวCาประมวลรัษฎากรได%ให%นิยามไว%เปXนการพิเศษ จึงต%องนำ
ความหมายของมัดจำตามประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยGใช%บังคับ การให%มัดจำจึงเปXนพยานหลักฐานวCา

 
20 กรมสรรพากร,  “ข0อหารือภาษีอากร เลขที่ กค 0706/4895,”  [https://www.rd.go.th/41456.html],  12 เมษายน 2565. 
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สัญญาได%ทำขึ้นแล%วและเปXนประกันการที่จะปฏิบัติตามสัญญา ไมCถือเปXนการชำระหน้ีตามสัญญา เว%นแตCจะมี
ข%อตกลงให%ถือเปXนการชำระหนี้บางสCวน เมื่อสัญญาเชCาทรัพยGสิ้นสุด ผู%ให%เชCาอาจมีภาระท่ีต%องคืนเงินมัดจำ
ให%แกCผู%เชCา หลักการจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาเกี่ยวกับเงินมัดจำในสัญญาเชCาทรัพยG จึงมีประเด็นที่ต%อง
พิจารณา วCาเงินมัดจำตามแตCละกรณี มีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินท่ีต%องเสียภาษีหรือไมC ดังตCอไปน้ี 
   1) เงินมัดจำท่ีคู6สัญญาตกลงให1คืนเต็มจำนวน เม่ือสัญญาเช6าทรัพยOส้ินสุด 
  กรณีของเงินมัดจำที่คูCสัญญาตกลงจะคืนให%แกCกันเต็มจำนวน เมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุดลง เปXนการที่ผู%เชCา
มอบเงินมัดจำให%แกCผู%ให%เชCา เพ่ือเปXนพยานหลักฐานวCาสัญญาได%ทำข้ึนและเปXนประกันการปฏิบัติตามสัญญาเชCา
เทCานั้น โดยไมCนำมาเปXนสCวนหนึ่งของคCาเชCาหรือการชำระหนี้บางสCวน หากคูCสัญญาตกลงให%มีการคืนเงินมัดจำ
ทั้งหมด ก็ยCอมเปXนไปตามที่คูCสัญญาตกลงกัน ตามมาตรา 378 ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG เงินมัดจำท่ี
มีการตกลงกันเชCนนี้ จึงไมCมีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินอันเปXนเงิน ทรัพยGสินหรือประโยชนGอื่นใดที่ผู%ให%เชCามี
สิทธิได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสิน ตามมาตรา 39 ประกอบมาตรา 40(5)(ก) ประมวลรัษฎากร เนื่องจากเม่ือ
ได%รับเงินมัดจำนั้นมา ผู%ให%เชCามิได%มีสิทธิเหนือเงินนั้นโดยเด็ดขาด และเงินมัดจำนั้นก็ไมCใชCสิทธิเรียกร%องที่ผู%ให%
เชCามีสิทธิได%รับในอนาคต เพราะเมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุดลง ผู%ให%เชCายังคงมีภาระที่จะต%องคืนเงินเต็มจำนวนแกCผู%
เชCา 
  การจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินมัดจำที่มีการตกลงให%คืนทั้งหมดเมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุดลงนั้น ตามแนว
ปฏิบัติของกรมสรรพากร ปรากฏตามข%อหารือภาษีอากร เลขหนังสือที่ กค 0802/346421 วCาเงินมัดจำจากการ
ทำสัญญาให%เชCาทรัพยGสินท่ีผู%ให%เชCารับไว% โดยมีเง่ือนไขวCาจะจCายคืนเม่ือครบสัญญา และเงินมัดจำจำนวนน้ีไมCถือ
เปXนสCวนหนึ่งของคCาเชCา เงินมัดจำดังกลCาวไมCถือเปXนเงินได%พึงประเมิน ไมCต%องนำมาคำนวณภาษีเงินได%บุคคล
ธรรมดา ซึ่งแนวทางการจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาของกรมสรรพากรในกรณีนี้ เปXนการจัดเก็บภาษีท่ี
คำนึงถึงความเปXนเงินได%ของเงินมัดจำในลักษณะดังกลCาวแล%ว จึงไมCเปXนประเด็นป0ญหาท่ีต%องนำมาพิจารณา 
   2) เงินมัดจำท่ีคู6สัญญาตกลงให1เปYนส6วนหน่ึงของค6าเช6า    
  เงินมัดจำกรณีนี้ คูCสัญญาได%มีการตกลงกันให%เงินมัดจำเปXนสCวนหนึ่งของคCาเชCา กลCาวคือ เมื่อสัญญา
สิ้นสุดลงให%ถือวCามัดจำเปXนสCวนหนึ่งของการชำระหนี้ตามสัญญา เนื่องจากประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG
กำหนดให%คูCสัญญาสามารถตกลงผลของมัดจำได% วCาจะให%มีผลอยCางไร  
  กรณีน้ี เงินมัดจำให%ถือเปXนสCวนหนึ่งของคCาเชCานั้น ไมCปรากฏแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรในการ
เก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาที่ชัดเจน แตCปรากฏแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร ในกรณีที่ใกล%เคียง คือ ตามคำ
พิพากษาศาลฎีกาที่ 2346/253622 วCาเงินมัดจำที่คูCสัญญาจะซื้อจะขายตกลงให%ถือเปXนสCวนหนึ่งของการชำระ

 
21กรมสรรพากร,  “ข0อหารือภาษีอากร เลขหนังสือที่ กค 0802/3464,”  [https://www.rd.go.th/41456.html],  23 มีนาคม 2565. 
22คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2346/2536. 
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ราคาคCาที่ดิน หาใชCเปXนเพียงการประกันที่จะปฏิบัติตามสัญญาเทCานั้น ถือเปXนเงินได%พึงประเมินที่จะต%องเสีย
ภาษีเงินได% ตามมาตรา 39 ประมวลรัษฎากร ในป§ภาษีที่โจทกGได%รับเงินมัดจำนั้นมา ดังนั้นเงินมัดจำที่คูCสัญญา
ตกลงกันให%เปXนการชำระหนี้เมื่อสัญญาสิ้นสุดลง ถือได%วCาผู%รับมีสิทธิในเงินมัดจำนั้นแล%ว จึงต%องนำมาเสียภาษี
เงินได% เมื่อพิจารณาแล%ว เงินมัดจำที่คูCสัญญาตกลงให%เปXนสCวนหนึ่งของการชำระหนี้นั้น หากสัญญาสิ้นสุดลง 
ผู%ให%เชCามีสิทธิได%รับมัดจำ เพราะคูCสัญญาตกลงให%เปXนสCวนหนึ่งของคCาเชCาแล%ว เงินมัดจำยCอมเปXนเงินได%พึง
ประเมิน เพราะเปXนส่ิงตอบแทนท่ีได%จากการให%เชCาทรัพยGสินตามมาตรา 39 ประกอบมาตรา 40(5)(ก) ประมวล
รัษฎากร ผู%รับเงินมัดจำมีอำนาจเหนือเงินมัดจำนั้น ไมCมีภาระที่จะต%องคืนให%แกCผู%ให%เงินมัดจำในอนาคตอีก และ
มีลักษณะเปXนเงินคCาเชCาลCวงหน%าท่ีผู%ให%เชCาได%รับมา  
  ปรากฎแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรเกี่ยวกับเงินที่มีลักษณะเปXนคCาเชCาลCวงหน%าที่ผู%ให%เชCาได%รับมา 
คือ ข%อหารือภาษีอากร เลขที่หนังสือ กค. 0811/225723และ กค. 0706/1229424 วCาเงินที่เปXนคCาเชCาลCวงหน%า 
เปXนเงินได%พึงปประเมินตามความหมายมาตรา 39 และมีลักษณะเปXนเงินได%ตามมาตรา 40(5)(ก) ประมวล
รัษฎากร ต%องเสียภาษีเงินได%ในป§ภาษีที่ได%รับเงินนั้นมา ดังนั้น เงินมัดจำที่คูCสัญญาตกลงให%เปXนสCวนหนึ่งของคCา
เชCา อันมีลักษณะเปXนคCาเชCาที่ได%รับลCวงหน%า จึงต%องเปXนเงินได%พึงประเมินที่ต%องเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาใน
ป§ที่ได%รับเงินมัดจำนั้นมา เปXนการจัดเก็บภาษีที่คำนึงถึงความเปXนเงินได%ของเงินมัดจำในลักษณะดังกลCาวแล%ว 
จึงไมCเปXนประเด็นป0ญหาท่ีต%องนำมาพิจารณา 
   3) เงินมัดจำท่ีคู6สัญญามิได1มีการตกลงกันว6าจะคืนหรือเปYนส6วนหน่ึงของค6าเช6า  
  เงินมัดจำ ตามมาตรา 377 ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG กฎหมายประสงคGให%มัดจำเปXน
พยานหลักฐานวCาสัญญานั้นได%ทำขึ้นและเปXนประกันการปฏิบัติตามสัญญา โดยมาตรา 378 (1) ได%กำหนดผล
ของมัดจำไว%วCา ถ%ามิได%ตกลงกันเปXนอยCางอ่ืน ให%สCงคืนหรือจัดเอาเปXนการใช%เงินบางสCวนในเม่ือชำระหน้ี  
  กรณีที่ต%องพิจารณามีวCา หากไมCได%มีการตกลงถึงผลของมัดจำไว%วCา เมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุดลง มัดจำน้ัน
จะสCงคืนแกCผู%เชCาทั้งหมดหรือจะเอาเปXนเงินคCาเชCางวดสุดท%ายซึ่งถือเปXนการชำระหน้ีบางสCวน กรณีนี้ไมCได%มีคำ
พิพากษาท่ีเก่ียวกับการเชCาทรัพยGไว%โดยตรง แตCคำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 5639/255025 กลCาวไว%วCา สัญญาซ้ือขาย
ที่ดิน มัดจำนั้นถ%ามิได%ตกลงกันไว%เปXนอยCางอื่น ให%จัดเอาเปXนการใช%เงินบางสCวนเมื่อชำระแล%ว จากคำพิพากษา
ดังกลCาว พิจารณาแล%ว เพื่อความสะดวกระหวCางคูCสัญญา หากมัดจำที่ให%แกCกันนั้นเปXนเงิน และหนี้ที่จะต%อง
ชำระก็เปXนเงินด%วย เพื่อไมCให%เกิดความยุCงยากในทางปฏิบัติ เมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุดลง และคูCสัญญาไมCได%ตกลงผล
ของมัดจำไว% เงินมัดจำก็ควรถือเปXนสCวนหนึ่งของการชำระหนี้ เมื่อมัดจำนั้นถือเปXนสCวนหนึ่งของการชำระหน้ี 

 
23 กรมสรรพากร,  “ข0อหารือภาษีอากร เลขที่ กค 0811/2257,”  [https://www.rd.go.th/25140.html],  12 เมษายน 2565. 
24 กรมสรรพากร,  “ข0อหารือภาษีอากร เลขที่ กค 0706/12294,”  [https://www.rd.go.th/37244.html],  12 เมษายน 2565. 
25 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5639/2550. 



 37 

หรือถือเปXนคCาเชCางวดหนึ่ง หากพิจารณาตามลักษณะของเงินได%พึงประเมินที่ได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสินตาม 
มาตรา 39 ประกอบมาตรา 40(5)(ก) ประมวลรัษฎากรแล%ว ยCอมมีลักษณะเปXนสิ่งที่ได%รับตอบแทนจากการให%
เชCาทรัพยGสิน ซึ่งผู%ให%เชCามีอำนาจเหนือเงินมัดจำดังกลCาว เนื่องจากสัญญาเชCาสิ้นสุดลงแล%ว ผู%ให%เชCาไมCมีภาระท่ี
จะต%องคืนเงินมัดจำให%แกCผู%เชCาอีกในอนาคต 
   
  เมื่อพิจารณาแล%ว จะเห็นวCาเงินมัดจำจะเปXนเงินได%พึงประเมินที่ต%องเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา
หรือไมCนั้น ต%องพิจารณาตามข%อเท็จจริงเปXนกรณีไป หากมีข%อตกลงให%คืนเงินมัดจำทั้งหมดเมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุด
ลง เงินมัดจำนั้นไมCต%องนำมาเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา ซึ่งเปXนการที่กรมสรรพากรปฏิบัติจัดเก็บภาษีโดย
ชอบแล%ว เนื่องจากคำนึงถึงความเปXนเงินได%พึงประเมินของมัดจำ วCาต%องเปXนสิ่งที่ผู%ให%เชCาได%รับมาแล%วอยCาง
แท%จริง มีสิทธิแนCนอน และมีอำนาจเหนือเงินมัดจำนั้น อยCางไรก็ตามหากเงินมัดจำนั้นมีข%อตกลงให%ถือเปXนสCวน
หนึ่งของคCาเชCา หรือไมCได%มีการตกลงผลของมัดจำเมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุดเอาไว% เงินมัดจำทั้งสองกรณีดังกลCาว จึง
ยังมีประเด็นที่ต%องพิจารณาวCาเงินมัดจำมีลักษณะต%องตามความหมายของเงินได%พึงประเมินตามประมวล
รัษฎากรหรือไมC และควรถูกจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาเม่ือใด 
 
       3.2.2 หลักกฎหมายการจัดเก็บภาษีเงินได1 กรณีผู1ให1เช6าเปYนนิติบุคคล 
   1) ผู1มีหน1าท่ีเสียภาษี 
  ประมวลรัษฎากรกำหนดหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%นิติบุคคลแตกตCางจากการจัดเก็บภาษีเงินได%
ของบุคคลธรรมดา ดังนั้นหากผู%ให%เชCาทรัพยGเปXนนิติบุคคล เมื่อได%รับเงินหรือประโยชนGจากการให%เชCาทรัพยGสิน 
ก็มีหน%าที่ต%องเสียภาษีเงินได%นิติบุคคลเชCนกัน โดยบริษัทหรือห%างหุ%นสCวนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร เม่ือ
พิจารณามาตรา 39 แล%ว ได%แกC ห%างหุ%นสCวนสามัญนิติบุคคล, ห%างหุ%นสCวนจำกัด, บริษัทจำกัดตามประมวล
กฎหมายแพCงและพาณิชยG, บริษัทมหาชนจำกัดตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535, กิจการซ่ึง
ดำเนินการเปXนทางการค%าหรือหากำไรโดยรัฐบาลตCางประเทศ องคGการของรัฐตCางประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืน
ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตCางประเทศ, กิจการรCวมค%า (Joint Venture) ,มูลนิธิหรือสมาคมที่มิใชCองคGกรหรือ
สถานสาธารณกุศลตามประกาศของรัฐมนตรีวCาการกระทรวงการคลัง และนิติบุคคลอื่นที่อธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศกำหนดให%เปXนบริษัทหรือห%างหุ%นสCวนนิติบุคคล โดยได%รับอนุมัติจากรัฐมนตรีวCาการกระทรวงการคลัง 
ดังนั้นเมื่อนิติบุคคลดังที่กลCาวไปข%างต%นมีเงินได%หรือประโยชนGอื่นใดจากการให%เชCาทรัพยGสินตามมาตรา 40(5)(
ก) ประมวลรัษฎากรก็มีหน%าท่ีต%องเสียภาษี 
   2) วิธีการจัดเก็บภาษี 
 การเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล มีวิธีการเสียภาษีหรือวิธีการจัดเก็บภาษีอยูC 3 วิธีการ ดังน้ี 
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  1. วิธีประเมินตนเอง (Self-assessment method) 
  การเสียภาษีเงินได%นิติบุคคลจากเงินประกันและเงินมัดจำจากการเชCาทรัพยGสิน ประมวลรัษฎากรได%
กำหนดแนวปฏิบัติตามที่กลCาวไว%แล%ว ดังนั้น บริษัทหรือห%างหุ%นสCวนนิติบุคคล โดยการเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล
จากฐานกำไรสุทธิ จะเสียภาษีตามรอบระยะเวลาบัญชีละ 2 ครั้ง โดยเสียภาษีครั้งแรกจากการประมาณกำไร
ขาดทุนสุทธิ หรือคำนวณและชำระภาษีจากกำไรสุทธิของรอบระยะเวลาหกเดือน นับแตCวันแรกของรอบ
ระยะเวลาบัญชี ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 67 ทวิ (1) หรือ (2) แล%วแตCกรณี และการคำนวณกำไรขาดทุน
สุทธิให%ปฏิบัติตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ประกอบ มาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรี และเสียภาษีครั้งท่ี2 ตาม
มาตรา 68 และ 69  กำหนดไว% คือ 
 - คร้ังท่ี 1 เสียภาษีเงินได%นิติบุคคล ภายใน 2 เดือน นับแตCวันครบ 6 เดือนของรอบระยะเวลาบัญชี 
 - คร้ังท่ี 2 เสียภายใน 150 วัน นับแตCวันสุดท%ายของรอบระยะเวลาบัญชี 
 โดยรอบระยะเวลาบัญชี มีกำหนด 12 เดือน แตCไมCจำเปXนต%องเร่ิมถือตามป§ปฏิทิน จะเร่ิมต%นเม่ือใดก็ได% 
  2. วิธีหักภาษี ณ ท่ีจCาย (Withholding Tax ) 
  การหักภาษี ณ ที่จCายของภาษีเงินได%นิติบุคคล กรณีเงินประกันและเงินมัดจำจากการเชCาทรัพยGสิน 
ปรากฏตามคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 73/2541 และ ป. 74/2541 คือ ให%บริษัทหรือห%างหุ%นสCวนนิติบุคคลผู%
จCายเงิน มีหน%าที่ต%องหักภาษีเงินได% ณ ที่จCาย ในอัตราร%อยละ 5.0 ทุกครั้งที่มีการจCาย ตามคำสั่งกรมสรรพากร 
ท่ี ท.ป 4/252826 เร่ือง ส่ังให%ผู%จCายเงินได%พึงประเมินตามมาตรา 40 แหCงประมวลรัษฎากร มีหน%าท่ี หักภาษีเงิน
ได% ณ ท่ีจCาย 
  3. วิธีประเมินโดยเจ%าพนักงานประเมิน (Authorities Assessment method) 
  เจ%าพนักงานประเมินอาจประเมิน โดยแบCงออกเปXน 3 วิธี ดังน้ี 
   1. วิธีประเมินกCอนถึงกำหนดการยื่นรายการ ตามมาตรา 18 ทวิ ประมวลรัษฎากร ในกรณีท่ี
จำเปXน เพื่อรักษาประโยชนGในการจัดเก็บภาษี เจ%าพนักงานประเมินมีอำนาจที่จะประเมินเรียกเก็บภาษีจากผู%
ต%องเสียภาษีกCอนถึงกำหนดเวลายื่นรายการได% โดยภาษีที่ประเมินเรียกเก็บให%ถือเปXนเครดิตของผู%เสียภาษีใน
การคำนวณภาษี 
   2. วิธีการประเมินภายหลังกำหนดเวลายื่นรายการ เจ%าพนักงานประเมินมีอำนาจตามมาตรา 
19 และ มาตรา 20 ประมวลรัษฎากรในการออกหมายเรียกและประเมินภาษีได% หากผู%เสียภาษียื่นรายการไมC
ถูกต%องตามความเปXนจริง หรือยื่นไมCบริบูรณG และหากไมCมีการยื่นรายการแสดงภาษี เจ%าพนักงานประเมินก็มี
อำนาจตามมาตรา 23 ประมวลรัษฎากร 

 
26กรมสรรพากร,  “คำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป 4/2528,”  [https://www.rd.go.th/3479.html],  13 มีนาคม 2565. 
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   3. วิธีประเมินจากยอดรายรับหรือยอดขายกCอนหักรายจCายใด ๆ ตามมาตรา 71(1) ประมวล
รัษฎากร ซึ่งเกิดจากการที่ผู %เสียภาษีไมCยื่นรายการ หรือ ไมCทำบัญชีหรือทำแตCทำไมCครบ หรือ ไมCนำบัญชี 
เอกสารหรือหลักฐานอื่นมาให%เจ%าพนักงานทำการไตCสวนตามมาตรา 19 หรือมาตรา 23 ไมCวCาจะเข%าเหตุใด ๆ 
เจ%าพนักงานประเมินก็มีอำนาจท่ีจะประเมินภาษีในอัตราร%อยละ 5 ของยอดรายรับกCอนหักรายจCายใด ๆ ได% 
   3) การคำนวณภาษีเงินได1นิติบุคคล 
  ภาษีเงินได%นิติบุคคลจัดเก็บจากการที่นิติบุคคลได%รับเงินได%เชCนกัน ดังนั้นหลักเกณฑGและความหมาย
ของเงินได%พึงประเมิน รวมถึงประเภทของเงินได%พึงประเมินตามมาตรา 39 และมาตรา 40 แหCงประมวล
รัษฎากรจึงนำมาใช%กับภาษีเงินได%นิติบุคคลด%วย แตCฐานภาษีที่ใช%ในการคำนวณภาษีเงินได%นิติบุคคล คือฐาน
กำไรสุทธิ ซึ ่งมาจากการคำนวณรายได%หักด%วยรายจCายของกิจการหรือเนื ่องจากกิจการที่เกิดขึ ้นในรอบ
ระยะเวลาบัญชีมาเปXนฐานในการคำนวณภาษีเงินได%นิติบุคคล ตามท่ีกำหนดไว%ในมาตรา 65 ประมวลรัษฎากร 
  เงินประกันและเงินมัดจำจากการให%เชCาทรัพยGสินที่ต%องนำมาจัดเก็บภาษีเงินได%นิติบุคคลนั้น ต%องเปXน
เงิน ทรัพยGสิน หรือประโยชนGอื่นใดที่อาจคำนวณเปXนเงินได%ที่มาจากการให%เชCาทรัพยGสิน ตามความหมายของ
เงินได%พึงประเมิน มาตรา 39 และเข%าลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินตาม มาตรา 40(5)(ก) ประมวลรัษฎากร 
โดยจะถือวCาเงินได%ที่ต%องนำมาคำนวณภาษีเกิดขึ้นเมื่อใด มาตรา 65 วรรคสอง ประมวลรัษฎากร กำหนดวCา 
“การคำนวณรายได?และรายจ'ายตามวรรคหน่ึงให?ใช?เกณฑXสิทธ์ิ โดยให?นำรายได?ท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชี
ใด แม?ว'าจะยังไม'ได?รับชำระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมคำนวณเปIนรายได?ในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน 
และให?นำรายจ'ายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับรายได?นั้น แม?จะยังมิได?จ'ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคำนวณเปIน
รายจ'ายของรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน”  
  กลCาวคือ การจัดเก็บภาษีเงินได%นิติบุคคลจะนำ “เกณฑGสิทธิ” (Accrual Basis)27 มาใช%ในการรับรู%
รายได% หรือก็คือ ให%นำรายได%ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด แม%วCาจะยังไมCได%รับชำระในรอบระยะเวลา
บัญชีนั้นมารวมคำนวณเปXนรายได%ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และให%นำรายจCายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับรายได%นั้น แม%
จะยังมิได%จCายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคำนวณเปXนรายจCายของรอบระยะเวลาบัญชีดังกลCาว หาก
คำนวณโดยใช%เกณฑGสิทธิแล%ว ปรากฏวCาไมCมีกำไรสุทธิ ผู%มีหน%าที่เสียภาษีก็ไมCต%องเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล 
อยCางไรก็ตาม แม%การเก็บภาษีเงินได%นิติบุคคลจะใช%เกณฑGสิทธิในการรับรู%รายได% แตCรายได%ดังกลCาวต%องมีความ
แนCนอนขนาดที่ผู%เสียภาษีเงินได%นิติบุคคลมีสิทธิจะได%รับชำระแล%ว เปXนจำนวนแนCนอนที่สามารถลงบัญชีรับรู%
รายได%ได% ตามคำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 3543/254228  

 
27 กลุ#มนักวิชาการภาษีอากร, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2564, พิมพoครั้งที่ 1 ฉบับแก0ไขปรับปรุง (กรุงเทพฯ:เรือนแก0วการพิมพo, 2563), หน0า 
183. 
28 อ0างถึงแล0ว เชิงอรรถที่ 14. 
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  แนวทางปฏิบัติของการคำนวณภาษีเงินได%นิติบุคคลของกรมสรรพากร ในกรณีนิติบุคคลที่ประกอบ
กิจการให%เชCาทรัพยGสิน เปXนไปตาม ข%อ 2 และ ข%อ 3.4 ของคำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป 1/252829 เรื่อง  การ
ใช%เกณฑGสิทธิในการคำนวณรายได%และรายจCายของบริษัทหรือห%างหุ%นสCวน นิติบุคคล ประกอบกับคำส่ัง
กรมสรรพากรที่ ท.ป 299/256130 โดยให%ใช%บังคับในการคำนวณภาษีเงินได%ของบริษัทหรือห%างหุ%นสCวนนิติ
บุคคล ซ่ึงมี รอบระยะเวลาบัญชีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2561 เปXนต%นไป ดังน้ี 
  ข?อ 2  การคำนวณรายได?และรายจ'ายของบริษัท หรือห?างหุ?นส'วนนิติบุคคล ให?ใช?เกณฑXสิทธิ์โดยให?นำ
รายได?ท่ีเกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด แม?ว'าจะยังไม'ได?รับชำระในรอบระยะเวลาบัญชีน้ันมารวมคำนวณเปIน
รายได?ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และให?นำรายจ'ายทั้งสิ้นที่เกี ่ยวกับรายได?นั้น แม?จะยังไม'ได?จ'ายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีน้ัน มารวมคำนวณเปIนรายจ'ายของรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน 
  ข?อ 3 บริษัทหรือห?างหุ?นส'วนนิติบุคคลรายใดได?ปฏิบัติในการคำนวณรายได?และรายจ'ายตามข?อต'าง ๆ 
ดังต'อไปนี ้ตั ้งแต'รอบระยะเวลาบัญชีใด ให?ถือว'าการปฏิบัติดังกล'าวเปIนกรณีที ่ได?รับอนุมัติจากอธิบดี
กรมสรรพากรแล?ว บริษัทหรือห?างหุ?นส'วนนิติบุคคลนั้นจะต?องถือปฏิบัติตามวิธีการที่ได?รับอนุมัตินั้นตลอดไป 
เว?นแต'จะได?รับอนุมัติให?เปล่ียนแปลงจากอธิบดีกรมสรรพากร 
    3.4 การคำนวนรายได?และรายจ'ายของบริษัทหรือห?างหุ?นส'วนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการให?เช'า
ทรัพยXสิน ให?ใช?เกณฑXสิทธิตามข?อ 2 โดยบริษัทหรือห?างหุ?นส'วนนิติบุคคลนั้น ต?องนำรายได?ค'าเช'าหรือค'างวด
และรายจ'ายที่เกี ่ยวข?องมารวมคำนวณเปIนรายได?และรายจ'ายในแต'ละรอบระยะเวลาบัญชีตามส'วนแห'ง
ระยะเวลาการให?เช'าทรัพยXสิน หรือตามเกณฑXอ่ืน ท่ีเหมาะสมตามวิธีการทางบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป 
  เอกัตศึกษาฉบับน้ี ผู%เขียนศึกษาเฉพาะกรณีการคำนวณภาษีเงินได%นิติบุคคลจากเงินประกันและเงินมัด
จำที่ได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสินเทCานั้น ซึ่งมีการกำหนดหลักเกณฑGและแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรไว%
แล%ว ตามข%อ 2 และ ข%อ 3 คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 73/254131 ซึ่งแก%ไขเพิ่มเติมโดยคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 
74/254132 เรื่อง การเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล และภาษีมูลคCาเพิ่ม สำหรับการเรียกเก็บเงินจCายลCวงหน%า เงิน
ประกัน เงินมัดจำ หรือเงินจอง อันมีรายละเอียด ดังน้ี 
  กรณีการให1เช6าทรัพยOสิน ตามข%อ 2 (1) การคำนวณรายได%และรายจCายของบริษัทหรือห%างหุ%นสCวนนิติ
บุคคล ซึ่งประกอบกิจการให%เชCาทรัพยGสิน ต%องนำรายได%ที่เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บในลักษณะเปXนเงินก%อนเพ่ือ
ตอบแทนการให%เชCาทรัพยGสินทั้งจำนวน ไมCวCาจะเปXนเงินประกัน เงินมัดจำ เงินจอง หรือเงินอื่นในลักษณะ

 
29 กรมสรรพากร,  “คำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป 1/2528,”  [https://www.rd.go.th/3480.html],  13 มีนาคม 2565. 
30 กรมสรรพากร,  “คำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป 299/2561,” [https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/tp299.pdf],  
13 มีนาคม 2565. 
31 อ0างแล0ว, เชิงอรรถที่ 4. 
32 อ0างแล0ว, เชิงอรรถที่ 5. 
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ทำนองเดียวกัน มารวมคำนวณเปXนรายได%ในรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มให%เชCาทรัพยGสิน หรือจะนำรายได%นั้นมา
เฉลี่ยตามสCวนแหCงจำนวนป§ตามสัญญา และนำมารวมคำนวณเปXนรายได%ในแตCละรอบระยะเวลาบัญชีนับแตC
รอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมให%เชCาทรัพยGสินก็ได%       
              เมื่อต%องมีการจCายคืนเงินจCายลCวงหน%า หรือเงินประกัน ฯลฯ ให%แกCผู%เชCา ให%ผู%ให%เชCานำเงินที่ได%คืน
ให%แกCผู %เชCา มาถือเปXนรายจCายในการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล ตามมาตรา 65 แหCง
ประมวลรัษฎากร โดยให%ถือเปXนรายจCายในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีได%จCายคืนเงินเงินประกัน ฯลฯ 
              หากเงินประกัน หรือเงินมัดจำที ่ได%จากการประกอบกิจการเช6าอสังหาริมทรัพยOมีลักษณะ
ดังตCอไปนี้ จะไมCนำมาคำนวณภาษีเงินได%นิติบุคคล ตาม ข%อ 3(2) คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 73/2541 และ ป. 
74/2541 คือ 
  (ก) โดยขนบธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจได%มีการเรียกเก็บเงินประกันหรือเงินมัดจำ 
  (ข) ต%องมีการคืนเงินประกัน หรือเงินมัดจำให%แกCผู%เชCาทันทีที่สัญญาสิ้นสุดลงโดยไมCมีเงื่อนไข แตCกรณี
เกิดความเสียหาย ผู%ให%เชCามีสิทธิหักกลบลบหน้ีได% 
  (ค) เงินประกัน หรือเงินมัดจำท่ีเรียกเก็บต%องไมCเกิน 3-6 เทCาของคCาเชCารายเดือน และ 
  (ง) สัญญาให%เชCาทรัพยGสินมีอายุสัญญาไมCเกิน 3 ป§ 
  กลCาวได%วCา การให%เชCาทรัพยGสินนั้น ไมCวCาเงินประกันนั้นจะเปXนเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญา หรือ
เงินประกันความเสียหาย ทั้งกรณีเงินประกันการเชCาอาคาร หรือการเชCาอุปกรณG อาทิ มิเตอรGไฟฟØา, มิเตอรGน้ำ 
คCาสาธารณูปโภคที่ค%างชำระ รวมถึงเงินมัดจำ ต%องเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล ตามหลักเกณฑGในข%อ 2(1) แหCง
คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 73/2541 ซึ่งแก%ไขโดยคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 74/2541 เว%นแตC เงินประกันและเงิน
มัดจำการให%เชCาอสังหาริมทรัพยG ตามข%อ 3(2) แหCงคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 73/2541 ถึงจะไมCอยูCในบังคับต%อง
เสียภาษีเงินได%นิติบุคคล โดบปรากฏตามแนวปฏิบัติของกรมสรรพากรดังตCอไปน้ี 
  ข1อหารือภาษีอากร เลขท่ี กค 0811/0274033 เงินประกันการเชCาพื้นที่อาคาร ซึ่งมีอายุการเชCาไมC
เกิน 3 ป§ และมีการเรียกเก็บเงินประกันการเชCาไมCเกิน 6 เทCาของคCาเชCารายเดือน บริษัทฯ ไมCต%องนำเงินประกัน
ข%างต%น มาเสียภาษีเงินได%นิติบุคคลแตCอยCางใด ตามข%อ 3 (2) ของคำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.73/2541 ซึ่งแก%ไข
เพิ่มเติมโดยคำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.74/2541 สำหรับเงินประกันการเชCาอุปกรณGเครื่องใช% บริษัทฯ ต%องนำมา
รวมคำนวณเปXนรายได% เนื่องจาก ข%อ 3(2) คำสั่งกรมสรรพากรดังกลCาว เปXนกรณียกเว%นสำหรับเงินประกันและ
เงินมัดจำท่ีได%จากการเชCาอสังหาริมทรัพยGเทCาน้ัน 

 
33 กรมสรรพากร,  “ข0อหารือภาษีอากร เลขที่ กค 0811/02740,”  [https://www.rd.go.th/23488.html],  5 เมษายน 2565. 
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  ข1อหารือภาษีอากร เลขที่ กค 0811/1396234 เงินประกันการเชCาเพื่อประกันการปฏิบัติหน%าที่ของผู%
เชCาตามสัญญาเชCา หลังสิ้นสุดสัญญาสามารถนำมาหักคCาเสียหายได% หากไมCได%เปXนไปตามข%อ 3(2) คำส่ัง
กรมสรรพากรท่ี ป. 73/2541 ผู%ให%เชCาต%องนำมารวมคำนวณเปXนรายได% 
  ข1อหารือภาษีอากร เลขที่ กค 0811/3002535 เงินมัดจำคCาเชCาตามสัญญาเชCาต%องเสียภาษีเงินได%นิติ
บุคคล ตามหลักเกณฑGใน ข%อ 2 แหCงคำสั ่งกรมสรรพากร ที ่ ป.73/2541 ซึ ่งแก%ไขเพิ ่มเติมโดยคำส่ัง
กรมสรรพากร ที่ ป.74/2541 เว%นแตCเงินมัดจำคCาเชCาอสังหาริมทรัพยGตามข%อ 3 (2) ไมCอยูCในบังคับต%องเสียภาษี
เงินได%นิติบุคคล เมื่อเงินมัดจำตามสัญญาเชCาไมCระบุการคืนเงินมัดจำให%แกCผู%เชCา จึงไมCเปXนไปตามข%อ 3 (2) ของ
คำส่ังกรมสรรพากรดังกลCาว จึงต%องเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล 
  ข1อหารือภาษีอากร เลขที่ กค 0706/พ./580136 เงินประกันมิเตอรGไฟฟØา และเงินประกันมิเตอรG
น้ำประปา ไมCใชCเงินประกันที ่ได%จากการให%เชCาอสังหาริมทรัพยG จึงไมCเข%าข%อยกเว%นตาม ข%อ 3(2) คำส่ัง
กรมสรรพากร ท่ี ป.73/2541 ซ่ึงแก%ไขเพ่ิมเติมโดยคำส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.74/2541 จึงต%องนำมารวมคำนวณ
เปXนรายได% เพ่ือคำนวณภาษีเงินได%นิติบุคคล 
 
  เมื่อพิจารณาแล%ว กลCาวได%วCา เงินประกันและเงินมัดจำที่ได%รับจากการให%เชCาสังหาริมทรัพยGทุกกรณี 
รวมถึงเงินประกันและเงินมัดจำที่ได%รับจากการให%เชCาอสังหาริมทรัพยG ซึ่งไมCเข%าลักษณะ 4 ประการตาม ข%อ 
3(2) คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 73/2541 เมื่อผู%ให%เชCาได%รับมาแล%ว จะต%องนำมาคำนวณเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล
ตามเกณฑGสิทธิทุกกรณี โดยไมCพิจารณาวCาเงินดังกลCาวจะมีลักษณะได%รับมาแล%วเปXนการแนCนอน อันเปXนไปตาม
ความหมายของเงินได%พึงประเมินตามมาตรา 39และมาตรา 40(5)(ก) ประมวลรัษฎากรหรือไมC  
  แม%วCาภาษีเงินได%นิติบุคคลจะใช%เกณฑGสิทธิในการจัดเก็บภาษีเงินได% โดยการนำรายรับหักด%วยรายจCาย 
เพื่อนำกำไรสุทธิมาเปXนฐานในการคำนวณภาษีเงินได%ก็ตาม แตCสิ่งที่จะนำมารับรู%เปXนราบรับซึ่งจะนำมาคำนวณ
ภาษีนั้น ก็ควรต%องเปXนจำนวนที่แนCนอนแล%ว โดยปรากฏตามคำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3543/254237 วCาการรับรู%
รายได%หรือรายจCายตามหลักเกณฑGสิทธิมีหลักสำคัญอยูCวCารายได%หรือรายจCายนั้นจะต%องมีความแนCนอนท่ี
ผู%ประกอบการ มีสิทธิจะได%รับชำระหรือมีหน%าที่จะต%องจCาย อีกทั้งต%องเปXนจำนวนที่แนCนอนที่สามารถลงบัญชี
รับรู%รายได% แตCหากพิจารณาถึงลักษณะของเงินประกันและเงินมัดจำโดยละเอียดแล%ว ปรากฏวCาเงินประกันและ
เงินมัดจำที่คำสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 73/2541 ซึ่งแก%ไขโดยคำสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 74/2541 ให%นำมาลงเปXน

 
34 กรมสรรพากร,  “ข0อหารือภาษีอากร เลขที่ กค 0811/13962,”  [https://www.rd.go.th/23202.html],  5 เมษายน 2565. 
35 กรมสรรพากร,  “ข0อหารือภาษีอากร เลขที่ กค 0811/30025,”  [https://www.rd.go.th/23811.html],  5 เมษายน 2565. 
36 กรมสรรพากร,  “ข0อหารือภาษีอากร เลขที่ กค 0706/พ./5801,”  [https://www.rd.go.th/29131.html],  5 เมษายน 2565. 
37 อ0างถึงแล0ว เชิงอรรถที่ 14. 
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รายรับ เมื่อได%รับเงินนั้นมาแล%ว จำนวนเงินประกันและเงินมัดจำที่ผู%ให%เชCามีสิทธิได%รับนั้นยังไมCแนCนอน เพราะ
ในอนาคตเงินประกันอาจถูกหักตามคCาเสียหายที่เกิดจากการเชCาทรัพยGสิน หรือเงินมัดจำบางสCวนอาจต%องคืน
แกCผู%เชCาในอนาคต แม%ตามคำสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 73/2541 ซึ่งแก%ไขโดยคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 74/2541
จะกำหนดให%สามารถนำเงินประกันและเงินมัดจำมาลงเปXนรายจCายได% เม่ือผู%ให%เชCาคืนเงินดังกลCาวแกCผู%เชCาก็ตาม 
แตC ณ ขณะที่ผู%ให%เชCาถือวCาเงินประกันและเงินมัดจำจากการเชCาเปXนรายรับเมื่อได%รับมานั้น เงินประกันและเงิน
มัดจำดังกลCาวยังมามีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินท่ีผู%ให%เชCาจะต%องเสียภาษีตามประมวลรัษฎากร 
 
  กลCาวได%วCา การจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%นิติบุคคล จากเงินประกันและเงินมัด
จำจากการให%เชCาทรัพยGสินของกรมสรรพากร ยังคงมีบางกรณีที่มิได%คำนึงถึงความเปXนเงินได%พึงประเมินที่ต%อง
ถูกจัดเก็บภาษีเงินได%ของเงินประกันและเงินมัดจำนั้น โดยหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%ที่มีอยูCตามคำนิยาม
เงินได%พึงประเมิน มาตรา 39 และการรับรู%รายได%เกณฑGสิทธิตามมาตรา 65 วรรคสอง แหCงประมวลรัษฎากร 
สร%างความไมCเปXนธรรมตCอผู%เสียภาษีเงินได%ที่ได%รับเงินประกันและเงินมัดจำซึ่งมีลักษณะเดียวกัน แตCถูกจัดเก็บ
ภาษีเงินได%ด%วยหลักเกณฑGท่ีแตกตCางกัน ขัดตCอหลักการท่ัวไปทางภาษีอากร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 44 

  ตารางที่ 1 สรุปความเปYนเงินได1พึงประเมินและหลักเกณฑOที่เกี่ยวข1องกับการจัดเก็บภาษีเงินได1 
กรณีเงินประกันและเงินมัดจำจากการให1เช6าทรัพยOสินตามการจัดเก็บภาษีเงินได1ในปSจจุบัน 

การจัดเก็บภาษีเงินได1บุคคลธรรมดา กรณีเงินประกันและเงินมัดจำจากการให1เช@าทรัพยDสิน 
ลักษณะของเงินท่ีผู1ให1เช@าได1รับมา ความเปLนเงินได1พึงประเมิน กฎหมาย/ข1อหารือ/คำพิพากษาท่ีเก่ียวข1อง 

เงินประกัน  
กรณีผู'ให'เช,าต'องคืนผู'เช,า เมื่อสัญญาครบกำหนด
ระยะเวลาเช,า และผู'เช,าไม,ได'ปฏิบัติผิดสัญญา 

เปFนเงินได'พึงประเมินท่ีได'รับจากการเช,าทรัพยKสิน 
ตามมาตรา 40(5)(ก) ปรฎ. ทันทีที่ได'รับมา แม'มี
การตกลงคืนให'แก,ผู'เช,า เม่ือสัญญาเช,าส้ินสุด 

  ข'อหารือภาษีอากร กค 0811/4697 ต'องเสีย
ภาษีเงินได'บุคคลธรรมดาในป_ภาษีท่ีได'รับเงินมา 

 
เงินประกัน 
กรณีผู'ให'เช,าหักตามความเสียหายที่เกิดจากการ
เช,า 

เปFนเงินได'พึงประเมิน มาตรา 40(5)(ก) ปรฎ. 
ค,าเสียหายจากสัญญาเช,า ไม,ใช,กรณียกเว'นตาม 
มาตรา 42(13) ที ่ยกเว'นค,าสินไหมทดแทนจาก
การละเมิด ซ่ึงไม,ต'องนำมาเสียภาษี 

ข'อหารือภาษีอากร เลขท่ีหนังสือ กค 0706/6502 

 

เงินประกัน 
กรณีผ ู ' ให 'เช ,าร ิบ เมื ่อผ ู ' เช ,าไม,ได 'ปฏิบ ัต ิตาม
ข'อตกลงในสัญญาเช,า 

เปFนเงินได'พึงประเมินตามมาตรา 40(5)(ก) แห,ง
ประมวลรัษฎากร มีลักษณะเปFนเบี ้ยปรับตาม 
ปพพ. 

ข'อหารือภาษีอากร เลขท่ีหนังสือ กค 0702/4895 

เงินมัดจำ 
กรณีผู 'ให'เช,าตกลงคืนทั ้งหมด เมื ่อสัญญาครบ
กำหนดเวลาเช,า 

ไม,ถือเปFนเงินได'พึงประเมิน ตามมาตรา 40(5)(ก) 
แห,งประมวลรัษฎากร 

ข'อหารือภาษีอากร กค 0802/3464 

เงินมัดจำ 
กรณีคาสัญญาตกลงให'เปFนส,วนหนึ่งของการชำระ
หน้ี/ค,าเช,า 

เปFนเงินได'พึงประเมินตามมาตรา 40(5)(ก) แห,ง
ประมวลรัษฎากร มีลักษณะเปFนค,าเช,าที ่ได'รับ
ล,วงหน'า 

ข'อหารือภาษีอากร กค 0811/2257 และ กค 
0706/12294 

เงินมัดจำ 
กรณีที่ไม,ได'ตกลงว,าจะส,งคืนหรือเปFนส,วนหน่ึง
ของการชำระหน้ี/ค,าเช,า 

ถือเปFนส,วนหนึ ่งของการชำระหนี ้ เมื ่อสัญญา
สิ้นสุด เปFนเงินได'พึงประเมิน ตามมาตรา 40(5)(
ก) แห,งประมวลรัษฎากร เม่ือชำระหน้ี 

คำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 5639/2550 

การจัดเก็บภาษีเงินได1นิติบุคคล กรณีเงินประกันและเงินมัดจำจากการให1เช@าทรัพยDสิน 
ลักษณะของเงินท่ีผู1ให1เช@าได1รับมา ความเปLนเงินได1พึงประเมิน กฎหมาย/ข1อหารือ/คำพิพากษาท่ีเก่ียวข1อง 

เงินประกันที่ได'รับจากการให'เช,าทรัพยKสิน ไม,ว,า
จะตกลงให'คืนทั้งหมด เมื่อสัญญาเช,าทรัพยKสิน
ส้ินสุดลงหรือไม, 

   ต'องนำรวมคำนวณเปFนรายได'ในรอบระยะเวลา
บัญชีท่ีเร่ิมให'เช,าทรัพยKสิน 

   คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.73/2541 เรื ่อง การ
เสียภาษีเง ินได'นิติบุคคล และภาษีมูลค,าเพ่ิม
สำหรับการเรียกเงินจ,ายล,วงหน'า เงินประกัน มัด
จำ หรือเงินจองซึ่งแก'ไขโดยคำสั่งกรมสรรพากรท่ี 
ป. 74/2542 ข'อ 2(1) 

เงินมัดจำที่ได'รับจากการให'เช,าทรัพยKสิน ไม,ว,าจะ
ตกลงให'คืนท้ังหมด เม่ือสัญญาเช,าทรัพยKสินส้ินสุด
ลงหรือไม, 
เ ง ินประก ันและเง ินม ัดจำจากการให ' เช, า
อสังหาริมทรัพย- ซ่ึงมีลักษณะ ดังต,อไปน้ี    
(ก) โดยขนบธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจได'มี
การเรียกเก็บเงินประกันหรือเงินมัดจำ                                
(ข) ต'องมีการคืนเงินประกัน หรือเงินมัดจำให'แก,ผู'
เช,าทันทีที ่สัญญาสิ้นสุดลงโดยไม,มีเงื ่อนไข แต,
กรณีเกิดความเสียหาย ผู'ให'เช,ามีสิทธิหักกลบลบ
หน้ีได'                            
(ค) เงินประกัน หรือเงินมัดจำที่เรียกเก็บต'องไม,
เกิน 3-6 เท,าของค,าเช,ารายเดือน และ 
(ง) สัญญาให'เช,าทรัพยKสินมีอายุสัญญาไม,เกิน 3 ป_  

   ไม,ต'องนำมาคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือหาภาษีเงิน
ได'นิติบุคคลเม่ือได'รับเงินประกันและเงินมัดจำน้ัน
มา 

   คำส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.73/2541 เร่ือง การ
เสียภาษีเงินได'นิติบุคคล และภาษีมูลค,าเพ่ิม
สำหรับการเรียกเงินจ,ายล,วงหน'า เงินประกัน มัด
จำ หรือเงินจองซ่ึงแก'ไขโดยคำส่ังกรมสรรพากรท่ี 
ป. 74/2542 ข'อ 3(2) 
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บทท่ี 4 
แนวคิดและหลักการสำคัญในการจัดเก็บภาษีเงินได1 กรณีเงินประกันและเงินมัดจำจากการให1เช6าทรัพยOสิน

ของต6างประเทศ 
 
  ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศสหราชอาณาจักรเปXนประเทศท่ีพัฒนาแล%ว รวมถึงมีพัฒนาการทาง
กฎหมายที่เจริญก%าวหน%า จึงถือเปXนประเทศต%นแบบที่ประเทศอื่นมักนำหลักเกณฑGและกฎหมายมาใช%เปXน
ต%นแบบในการตราบทบัญญัติกฎหมายของประเทศตน อีกทั้งยังเปXนประเทศที่มีการเชCาทรัพยGสินเปXนอันดับต%น 
ๆของโลก เอกัตศึกษาฉบับนี้ จึงต%องการที่จะศึกษาหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันและเงินมัด
จำที่ได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสินของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศสหราชอาณาจักร เพ่ือนำมาเปXน
ข%อพิจารณาในการแก%ไขหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%นิติบุคคลของประเทศ
ไทยให%มีความถูกต%องตามหลักการท่ัวไปทางภาษีอากรเก่ียวกับภาษีอากรท่ีดี 
 
4.1 หลักเกณฑOการจัดเก็บภาษีเงินได1ในประเทศสหรัฐอเมริกา 
  ประเทศสหรัฐอเมริกาเปXนประเทศที่กฎหมายมีการพัฒนาอยCางก%าวหน%า หลายประเทศได%มีการนำ
กฎหมายของสหรัฐอเมริกามาเปXนต%นแบบในการวางกฎเกณฑGสำหรับกฎหมายของตน แม%วCาการจัดเก็บภาษี
อากรของสหรัฐอเมริกาท่ีปกครองแบบสหพันธรัฐ จะมีความแตกตCางจากการจัดเก็บภาษีอากรของไทยซึ่งเปXน
รัฐเดี่ยว คือ มีการแบCงระดับในการจัดเก็บภาษีเงินของรัฐบาลกลางและของมลรัฐ อยCางไรก็ตามแนวคิดและ
หลักที่ใช%ในการจัดเก็บภาษีเงินได%ของรัฐบาลกลางของประเทศสหรัฐอเมริกา ยังคงมีความเหมาะสมที่จะเปXน
ต%นแบบสำหรับประเทศอื่น ๆ อีกทั้งประเทศสหรัฐอเมริกาเปXนประเทศที่มีการเชCาทรัพยGสิน โดยเฉพาะการเชCา
อสังหาริมทรัพยGเปXนอันดับต%น ๆของโลก เอกัตศึกษาฉบับนี้ จึงต%องการศึกษาการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงิน
ประกันและเงินมัดจำที่ได%รับจากจากให%เชCาทรัพยGสินของประเทศสหรัฐอเมริกาวCามีแนวทางในการจัดเก็บภาษี
เงินได%อยCางไร โดยจะศึกษาเฉพาะกรณีการจัดเก็บภาษีเงินได%ของประเทศสหรัฐอเมริกาในระบบภาษีของ
รัฐบาลกลางเทCาน้ัน 
  4.1.1 ความหมายของคำว6าเงินได1และหลักการรับรู1รายได1 
  การจัดเก็บภาษีเงินได%ในสหรัฐอเมริกา มีฐานการจัดเก็บมาจากเงินได% (Income) โดยเงินได%ที่จะต%อง
ถูกจัดเก็บภาษีนั ้น สหรัฐอเมริกาใช%ทั ้งหลักถิ ่นที่อยูC (Resident Income) และหลักแหลCงที ่มาของเงินได% 
(Worldwide Income)1 กลCาวคือ หากผู %เสียภาษีมีสัญชาติสหรัฐอเมริกาไมCวCาจะมีถิ ่นที ่อยู Cในประเทศ

 
1 IRS, “U.S. Citizens and Resident Aliens Abroad” [ https://www.irs.gov/individuals/international-taxpayers/us-citizens-and-
resident-aliens-abroad],  16 มีนาคม 2565. 
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สหรัฐอเมริกาหรือไมC เมื่อได%รับเงินได%ที่ไมCวCามาจากแหลCงใด บุคคลนั้นต%องเสียภาษีเงินได%ให%แกCสหรัฐอเมริกา
ตามประมวลรัษฎากร (The Internal Revenue Code: IRC)  
  แนวคิดความหมายของคำวCาเงินได% (Income) ในสหรัฐอเมริกาที่ได%รับการยอมรับในป0จจุบันน้ัน 
ปรากฏในป§ ค.ศ. 1930 โดยนักเศรษฐศาสตรG Henry Simons ที่ได%ให%ความหมายไว%วCา เงินได%ของบุคคล คือ 
ผลรวมของการบริโภคของเขาบวกสะสมในชCวงเวลาที่ต%องเสียภาษี  “the sum of his consumption plus 
accumulation during the taxable period.”2 อยCางไรก็ตามความหมายดังกลCาวไมCเพียงพอตCอการ
นำมาใช%ในการจัดเก็บภาษีเงินได%ของรัฐ จึงต%องมีการนำหลักทั่วไปทางภาษี อาทิ หลักความเปXนธรรมทางภาษี  
(Equity) มาประกอบการพิจารณาความหมายของเงินได%3  
  ในคดี Goodrich v. Edwards. (1921)4 ศาลฎีกาของสหรัฐได%ให%ความหมายของคำวCา เงินได% ไว%ใน
คดีนี ้วCา เงินได% คือ สิ ่งที ่ได%รับเพิ ่มมา เนื ่องจากทุน แรงงาน หรือจากทั้งสองสิ ่งรวมกัน โดยต%องรวมถึง
ผลประโยชนGที่ได%รับจากการขายหรือการแปลงสินทรัพยGจากการลงทุนด%วย นอกจากความหมายตามที่ศาลใน
คดีดังกลCาวให%ความหมายไว%แล%ว เงินได%ยังหมายความถึง สิ่งใดแม%จะเพิ่มสถานะทางการเงินแกCผู%รับ แตCผู%รับยัง
ไมCได%รับ หรือไมCมีการรับอันแท%จริง ศาลของสหรัฐอเมริกาก็จะไมCถือวCาผู%รับมีเงินได%เกิดขึ้น ฉะนั้น กรณีท่ี
ทรัพยGสินที่บุคคลใดเปXนเจ%าของมีมูลคCาเพิ่มขึ้นมากกวCาตอนที่ซื้อมา มูลคCาที่เพิ่มขึ้น จึงยังไมCถือเปXนเงินได%
จนกวCาจะมีการขายหรือจำหนCายจCายโอนออกไป5 
 
  เมื่อสิ่งที่ได%รับมานั้น มีลักษณะเปXนเงินได%ตามที่คำพิพากษาของศาลฎีกาประเทศสหรัฐอเมริกาได%วาง
หลักไว%แล%ว คือ เปXนสิ่งที่ทำให%ผู%รับมีทรัพยGสินเพิ่มขึ้น และได%รับมาอยCางแท%จริง ไมCมีภาระต%องคืนกลับไปอีกใน
อนาคต หลักเกณฑGการรับรู%วCาเงินได%นั้นจะต%องนำมาจัดเก็บภาษีเมื่อใด ปรากฏตามประมวลรัษฎากรของ
ประเทศสหรัฐอเมริกา มาตรา 4466 ผู%เสียภาษีเงินได%อาจคำนวณภาษีโดยเลือกใช%เกณฑGเงินสด (Cash Basis)  
เกณฑGสิทธิ (Accrual Basis) หรือวิธีการพิเศษตามที่ประมวลรัษฎากรกำหนดในการรับรู%เงินได%ก็ได% ประมวล

 
2 Henry Simons, “Personal Tax Income ( 1930) ” [https://dspace.gipe.ac.in/xmlui/bitstream/handle/10973/23893/GIPE-
099796.pdf?sequence=3&isAllowed=y],  17 มีนาคม 2565. 
3VICTOR THURONYI, “The concept of 
Income”[https://heinonline.org/HOL/Page?handle=hein.journals/taxlr46&collection=journals&id=55&startid=&endid=116],  
17 มีนาคม 2565. 
4United States Supreme Court, “Goodrich v. Edwards. (1921).”[https://supreme.justia.com/cases/federal/us/255/527/],  22 
มีนาคม 2565. 
5 John K. Mcnulty, Federal Income Taxation of Individuals (Minnesota: West Publishing, 1984.), หน0า 33., อ0างถึง. ชัยสิทธิ ์ ตราชู
ธรรม, คำสอนวิชากฎหมายภาษีอากร (กรุงเทพฯ:สำนักอบรมศึกษากฎหมายแห#งเนติบัณฑิตยสภา, 2561), หน0า 143. 
6 26 U.S. Code § 446 - General rule for methods of accounting. 
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รัษฎากรให%สิทธิในการเลือกหลักเกณฑGการรับรู%เงินได%แกCผู%เสียภาษี ซึ่งในทุกป§ กรมสรรพากรของประเทศ
สหรัฐอเมริกา (IRS) จะออกแนวทางเกี่ยวกับรอบระยะเวลาบัญชีและวิธีการทางบัญชี (Accounting Periods 
and Methods)7 เพ่ือเปXนแนวทางในการคำนวณภาษี  
  หลักการรับรู%เงินได%ด%วยเกณฑGเงินสด ปรากฏตามมาตรา 446-1(c)(i) แหCงประมวลรัษฎากร8 คือ การ
นำเงินได% ไมCวCาจะเปXนในรูปเงินหรือทรัพยGสินและรายจCายที่ผู%เสียภาษีได%รับมาและจCายไปอยCางแท%จริงในป§ภาษี
นั ้น มาคำนวณตามวิธีการทั่วไปทางบัญชี สCวนเกณฑGสิทธิ ปรากฏตามมาตรา 446-1(c)(ii) แหCงประมวล
รัษฎากร9 คือ รายได%ทั้งหมดจะถูกรวมในป§ภาษี รวมถึงรายจCายทั้งหมดในป§ภาษีนั้นด%วย แม%วCาจะยังไมCได%รับ
ชำระหรือจCายไปในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นจริง ๆ ก็ตาม แตCรายได%และรายจCายนั้น ผู%เสียภาษีเงินได%ต%องมีสิทธิ
ในการรับรายได%น้ันและสามารถกำหนดจำนวนรายได%และรายจCายได%เปXนจำนวนแนCนอน  
  อยCางไรก็ตาม หากผู%เสียภาษีเปXนนิติบุคคลบางประเภท มาตรา 44810 แหCงประมวลรัษฎากร ได%
กำหนดผู%เสียภาษีเงินได%ซึ่งเปXนนิติบุคคลประเภทบริษัทแบบ C corporate หรือ ห%างหุ%นสCวนที่มี บริษัทแบบ C 
corporate เปXนหุ%นสCวน ไมCสามารถเลือกเกณฑGเงินสด (Cash Basis) มาใช%ในการรับรู%เงินได%ได% การรับรู%เงินได%
ของนิติบุคคลดังกลCาว จึงต%องนำเกณฑGสิทธิ (Accrual basis) หรือวิธีการอื่นที่กฎหมายกำหนดมาใช%บังคับ เม่ือ
ได%เงินได%สุทธิจึงหักคCาใช%จCาย เพ่ือหากำไรสุทธิในการนำมาคำนวณภาษีเงินได%นิติบุคคล 
 
  กลCาวโดยสรุป เงินได%ตามแนวคิดของสหรัฐอเมริกา ไมCได%คำนึงถึงแหลCงที่มาวCาเปXนเงินได%จากที่ใด หรือ
มาจากสิ่งใด ไมCวCาจะเปXนเงิน ประโยชนG หรือสินทรัพยGใด ๆ ก็ตาม เพียงแตCวCาต%องเปXนสิ่งที่เมื่อรับมาแล%ว ผู%
ได%รับมีทรัพยGสินเพิ่มขึ้นมา โดยต%องเปXนการที่ได%รับมาอยCางแท%จริง ดังนั้น นอกจากคCาเชCาซึ่งเปXนส่ิงที่ผู%ให%เชCาได%
รับมาจากการให%เชCาทรัพยGสินแล%ว หากเงินมัดจำและเงินประกันการเชCาจากการให%เชCาทรัพยGสินที่ได%รับมา ผู%ให%
เชCามีอำนาจเหนือเงินดังกลCาวโดยเด็ดขาด เปXนการได%รับมาอยCางแท%จริง มิใชCแตCเพียงสิทธิที่อาจเรียกร%องได% ก็
ถือเปXนเงินได%ตามกฎหมายภาษีอากรของสหรัฐอเมริกา และเงินดังกลCาวจะถูกรับรู%เปXนเงินได%เมื่อใดนั้น ขึ้นอยูC
กับวCาผู%มีหน%าที่เสียภาษีเงินได% เลือกที่จะใช%เกณฑGการรับรู%รายได%แบบใด หรือประมวลรัษฎากรกำหนดให%ไมC
สามารถใช%เกณฑGใดบ%าง 
 
 

 
7  Internal Revenue Service, “Accounting Periods and Methods: Publication 538 ( 2022) ”[https://www.irs.gov/pub/irs-
pdf/p538.pdf],  19 มีนาคม 2565. 
8 26 CFR § 1.446-1(c)(i) - General rule for methods of accounting. 
9 26 CFR § 1.446-1(c)(ii) - General rule for methods of accounting. 
10 26 U.S. Code § 448 - Limitation on use of cash method of accounting. 
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  4.1.2 การจัดเก็บภาษีเงินได1ในกรณีท่ีเก่ียวข1องกับการเช6าทรัพยOสิน 
  ประเทศสหรัฐอเมริกาใช%ระบบกฎหมายแบบ Common Law หากไมCได%มีการบัญญัติกฎหมายเรื่องใด
เอาไว%เปXนลายลักษณGอักษรก็จะนำหลักกฎหมายเกี่ยวกับความยุติธรรมตามธรรมชาติ หรือ หลักกฎหมาย 
Common Law มาใช%บังคับ11 โดยกฎหมายเกี่ยวกับการเชCาทรัพยGสินในประเทศสหรัฐอเมริกา จะมีประมวล
กฎหมายเก ี ่ ยวก ับหล ัก เกณฑ Gทางแพ C ง  (The Uniform Commercial Code: UCC)  ซ ึ ่ งจ ั ดทำโดย 
คณะกรรมาธิการการประชุมแหCงชาติทางกฎหมาย (NATIONAL CONFERENCE OF COMMISSIONERS ON 
UNIFORM STATE LAWS: NCCUSL) เปXนประมวลกฎหมายต%นแบบให%แกCละรัฐนำไปพิจารณาประกอบการ
บัญญัติกฎหมายภายในรัฐของตน ซึ่งประมวลกฎหมายเกี่ยวกับหลักเกณฑGทางแพCง ในเรื่องเกี่ยวกับการเชCาน้ัน 
ปรากฏตาม มาตรา 2A-10212 โดยจะนำมาใช%ทั้งกรณีการเชCาสังหาริมทรัพยGและอสังหาริมทรัพยG ไมCวCาจะเชCา
เพ่ือการทางพาณิชยGหรือเพ่ืออยูCอาศัยก็ตาม 
  กฎหมายของสหรัฐอเมริกาเกี่ยวกับการเชCาสังหาริมทรัพยG ไมCได%มีการกำหนดกฎหมายไว%ใช%บังคับเปXน
การเฉพาะ จึงต%องนำหลัก Common Law มาใช%บังคับ แตCสำหรับการเชCาอสังหาริมทรัพยGในสหรัฐอเมริกา 
นอกจากประมวลกฎหมายเกี่ยวกับหลักเกณฑGทางแพCงที่ใช%กับการเชCาทรัพยGสินทั้งหมดแล%ว เดิมก็มีกฎหมายท่ี
ใช%บังคับเปXนการเฉพาะ คือ กฎหมายผู%ให%เชCา-ผู%เชCา (Landlord-Tenant Law)13  หรือก็คือ พระราชบัญญัติ
ผู%ให%เชCาและผู%เชCา ค.ศ. 1951 (The Landlord and Tenant Law of 1951) ซึ่งใช%บังคับทั้งกรณีการเชCาทรัพยG
ในเชิงพาณิชยGและการเชCาที่อยูCอาศัย แตCการเชCาอสังหาริมทรัพยGถูกพัฒนาอยูCเรื่อย ๆ แตCละมลรัฐจึงมีการ
บัญญัติกฎหมายผู%ให%เชCา-ผู%เชCาเปXนของตนเอง โดยเฉพาะการเชCาอสังหาริมทรัพยGเพื่อเปXนที่อยูCอาศัย เชCน ในรัฐ
วอชิงตัน ก็มีการตรา Residential Landlord and Tennant Law ขึ้นมาใช%บังคับภายในรัฐของตนเอง โดย
ต%องนำส่ิงท่ีได%รับตอบแทนจากการให%เชCาทรัพยGสินมาเสียภาษีเงินได% ดังตCอไปน้ี 
   1. ค6าตอบแทนจากการให1เช6าท่ีต1องนำมาเสียภาษีเงินได1 
  บุคคลใดไมCวCาบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลเปXนเจ%าของทรัพยGสินที่ให%เชCา ไมCวCาจะเปXนการเชCาทาง
พาณิชยGหรือเพ่ืออยูCอาศัยก็ตาม นอกจากต%องเสียภาษีเงินได%จากการให%เชCาตามท่ีแตCละมลรัฐกำหนดแล%ว บุคคล
นั้นมีหน%าที่ต%องเสียภาษีเงินได%แกCรัฐบาลกลางด%วยเชCนกัน โดยต%องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได%จากเงิน
ทั้งหมดที่ได%รับจากการให%เชCา เพื่อนำมาคำนวณภาษีเงินได% และถ%าเปXนผู%เสียภาษีตามเกณฑGเงินสดหรือก็คือผู%

 
11 สำนักการต#างประเทศ,  “หลักกฎหมายเรื่องสัญญาของประเทศสหรัฐอเมริกา,”  
[https://oia.coj.go.th/th/file/get/file/20200717d41d8cd98f00b204e9800998ecf8427e111820.pdf],  1 เมษายน 2565. 
12 Uniform Commercial Code, section 2A-102. Scope. 
13 Cornell Law School, “Landlord-Tenant Law,” [https://www.law.cornell.edu/wex/landlord-tenant_law],  15 มีนาคม 2565. 
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เสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาจะต%องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเกี่ยวกับคCาตอบแทนการเชCาในป§ภาษีท่ีได%รับมา
จริง โดยไมCคำนึงถึงวCาคCาตอบแทนการเชCาน้ันถือวCาได%รับมาในเวลาใด  
  กรณีอสังหาริมทรัพยGที่ให%เชCาเพื่ออยูCอาศัย14 อาจเปXนบ%านเดี่ยว อพารGตเมนทG คอนโดมิเนียม บ%าน
เคลื่อนที่ บ%านพักตากอากาศ หรือทรัพยGสินที่คล%ายคลึงกันก็ได% หากมีการให%เชCาเพื่ออยูCอาศัยเกินกวCา 14 วันใน
ป§ภาษีนี ้นหรือเกินกวCาร%อยละ 10 ของจำนวนวันที ่ให%เชCาอสังหาริมทรัพยGนั ้นตามตามปกติในแตCละป§ 
ผลตอบแทนที ่ได%รับจากการให%เชCาต%องนำมายื ่นแสดงรายการภาษีด%วย ตามมาตรา 280A(d) ประมวล
รัษฎากร15 
  การพิจารณาวCาสิ่งใดเปXนคCาตอบแทนจากการให%เชCาทรัพยGสินที่ต%องยื่นแบบแสดงรายการภาษีแล%ว 
นอกจากเงินคCาเชCาตามปกติ ก็คือเงินดังตCอไปน้ี16 
   1. เงินคCาเชCาลCวงหน%า (Advance rent) 
  เงินทั้งหมดที่ผู %ให%เชCาได%รับกCอนระยะเวลาการเชCา โดยต%องนำเงินคCาเชCาลCวงหน%านี้ยื ่นแบบแสดง
รายการภาษีในป§ภาษีที่ได%รับ โดยไมCต%องคำนึงวCาเงินคCาเชCาลCวงหน%านี้เปXนเงินสำหรับการเชCาในงวดสุดท%ายที่อยูC
อีกป§ภาษีหน่ึงหรือไมC เม่ือได%รับเงินคCาเชCามา ต%องนำมาย่ืนแสดงรายการภาษีท้ังหมด 
   2. เงินประกันการเชCา (Security deposits) 
 หากเงินประกันการเชCามีการตกลงกันให%ถือเปXนคCาเชCางวดสุดของการเชCาทรัพยGสิน เงินประกันดังกลCาว
ถือเปXนเงินคCาเชCาลCวงหน%า ต%องนำมารวมคำนวณเปXนเงินได%ในป§ภาษีเมื่อได%รับ แตCหากเงินประกันการเชCา
ดังกลCาวต%องคืนแกCผู%เชCาเม่ือสัญญาเชCาส้ินสุด ก็ไมCต%องนำมาคำนวณเปXนเงินได%เพ่ือเสียภาษี  
 อยCางไรก็ตามหากผู%เชCาริบเงินประกันการเชCาไมCวCาบางสCวนหรือทั้งหมด เนื่องจากผู%เชCาไมCปฏิบัติตาม
สัญญา อาทิ เลิกสัญญากCอนครบกำหนดการเชCา ก็จะต%องนำเงินประกันการเชCามาคำนวณภาษีในป§ภาษีที่ริบ
เงินประกันน้ัน ไมCใชCในป§ท่ีได%รับเงินประกันน้ันมา 
 สำหรับกรณีเงินประกันการเชCาที่ผู%ให%เชCาหัก เพื่อนำมาชำระความเสียหายที่เกิดจากการเชCาทรัพยGสิน
ของผู%เชCาน้ัน เงินประกันการเชCาถือเปXนเงินได%ในป§ท่ีผู%ให%เชCาหักเงินประกันการเชCาน้ัน 
 กลCาวได%วCา ส่ิงท่ีได%รับตอบแทนจากการให%เชCาทรัพยGสิน จะถือเปXนเงินประเภทใดตามข%างต%น ผู%ให%เชCา
จะต%องพิจารณาและปฏิบัติตามให%ถูกต%อง เน่ืองจากเงินท่ีได%รับมาแตCละประเภทมีการจัดเก็บภาษีท่ีตCางกัน 

 
14Internal Revenue Service, “Know the tax facts about renting out residential property” [ https://www.irs.gov/newsroom/know-
the-tax-facts-about-renting-out-residential-property],  17 มีนาคม 2565. 
15 2 6  U.S. Code § 2 8 0A - Disallowance of certain expenses in connection with business use of home, rental of vacation 
homes, etc. 
16THE UNIVERSITY OF CHICAGO LAW REVIEW, “LESSOR'S SECURITY ARRANGEMENTS AND THE INTERNAL REVENUE CODE” 
[https://chicagounbound.uchicago.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=3092&context=uclrev],  27 พฤษภาคม 2565. 
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  2. หลักเกณฑOการจัดเก็บภาษีเงินได1จากเงินประกันการเช6า 
 เนื่องจากเอกัตศึกษาฉบับนี้ ศึกษาเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันและเงินมัดจำในการ
เชCาทรัพยGสินของประเทศไทย โดยเปรียบเทียบกับกรณีของประเทศสหรัฐอเมริกา เมื่อคำพิพากษาของศาลถือ
เปXนบCอเกิดกฎหมายของสหรัฐอเมริกา ดังนั้นในการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันการเชCาของสหรัฐอเมริกา 
จึงต%องพิจารณาคำพิพากษาอันเก่ียวกับเงินประกันการเชCา ดังตCอไปน้ี 
 1. คด ี  COMMISSIONER v. INDIANAPOLIS POWER & LIGHT CO.(1990 ) 17  โ ดยบร ิ ษัท 
Indianapolis Power & Light Co. (IPL) เปXนบริษัทสาธารณูปโภคในรัฐอินเดียนา ให%บริการการใช%ไฟฟØาแกC
ผู%บริโภค บริษัท IPL เปXนนิติบุคคล จึงต%องเสียภาษีเงินได%ตามเกณฑGสิทธิ โดยได%เก็บเงินประกันการชำระคCา
ไฟฟØาจากลูกค%าไว% ซึ่งเงินประกันเหลCานี้จะได%รับคืน เมื่อสัญญาสิ้นสุดลงหรือสามารถนำมาใช%ชำระราคาคCา
ไฟฟØาที่ค%างแกCบริษัทในอนาคตก็ได% ดังนั้น บริษัท IPL จึงไมCถือให%เงินประกันดังกลCาวเปXนเงินได%ในขณะที่ได%รับ
ไว% แตCลงบันทึกไว%เปXนหนี ้สินหมุนเวียน โดยถือวCาเงินนี ้มีจุดประสงคG คือเปXนเงินประกันการเชCา แตC 
กรมสรรพากรประเมินเก็บภาษีเงินได%นิติบุคคลจากเงินประกันดังกลCาว เพราะเห็นวCาเปXนเงินได%ท่ีบริษัทได%รับมา 
บริษัท IPLไมCเห็นด%วย จึงฟØองเปXนคดีน้ี เพ่ือเพิกถอนการประเมินดังกลCาว คดีน้ีศาลพิพากษาวCาเงินประกันน้ี ไมC
ต%องนำมาเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล เมื่อบริษัทได%รับมา เนื่องจากบริษัท IPL มุCงหมายจะใช%เงินดังกลCาว เปXน
หลักประกันมากกวCาถือเปXนการชำระเงินลCวงหน%า เมื่อเงินประกันของลูกค%าไมCใชCการชำระคCาไฟฟØาลCวงหน%า 
ดังนั้นจึงไมCถือเปXนเงินได%ที่ต%องเสียภาษี แม%วCา IPL จะได%รับประโยชนGทางเศรษฐกิจจากเงินดังกลCาว แตCก็ไมCมี 
"อำนาจเหนือ" เงินท่ีได%รับมา เพราะ IPL ก็มีภาระผูกพันในการชำระคืนเงินฝากเม่ือส้ินสุดสัญญา 
 คดีดังกลCาว แสดงให%เห็นวCาเงินประกันการเชCาท่ีจะต%องนำมาเสียภาษีเงินได% ต%องเปXนเงินได%ท่ีผู%เสียภาษี
ได%รับมาจริง และมีอำนาจเหนือเงินนั้น แม%จะผู%เสียภาษีเงินได%เกณฑGสิทธิจะได%รับเงินประกันดังกลCาวมาแล%ว ก็
ไมCต%องนำมาแสดงรายการภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได%รับเงินนั้นมา จนกวCาสัญญาจะสิ้นสุดลง จะนำมาย่ืน
แสดงรายการในป§ภาษีท่ีมีสิทธิรับเงินประกันมาแล%วเทCาน้ัน 
 2. คดี Warren Service Corporation v. Commissioner (1939)18 บริษ ัท Warren เปXนผู%มี
หน%าท่ีเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล ได%กCอสร%างอาคารและเปXนผู%ให%เชCาอาคารนั้น เปXนระยะเวลา 15 ป§ คิดคCาเชCาป§
ละ 125,000 ดอลลารG โดยตกลงทำสัญญากันในป§ 1926 และสัญญาเชCาอสังหาริมทรัพยGดังกลCาว มีข%อตกลงวCา
ผู%เชCาต%องจCายเงินให%แกC บริษัท Warren เปXนเงินจำนวน 125,000 ดอลลารG เพ่ือเปXนหลักประกันการปฏิบัติตาม

 
17 United States Supreme Court, “COMMISSIONER v. INDIANAPOLIS POWER & LIGHT CO.” [ https://caselaw.findlaw.com/us-
supreme-court/493/203.html],  19 มีนาคม 2565. 
18  United States Board of Tax Appeals, “Warren Service Corp. v. Commissioner, 39 B.T.A. 856 (1939)” 
[https://cite.case.law/bta/39/856/],  19 มีนาคม 2565. 
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สัญญาเชCาระหวCางผู%เชCาและผู%ให%เชCา และเมื่อสัญญาสิ้นสุดลงในวันที่ 1 สิงหาคม  1941 หากผู%เชCาปฏิบัติตาม
สัญญาเชCาครบถ%วน บริษัท Warren มีหน%าท่ีต%องคืนเงินทั้งหมดแกCผู%เชCาทั้งหมด แตCปรากฏวCา ในป§ 1933 ผู%เชCา
ประสบป0ญหาทางการเงิน บริษัท Warren จึงได%ริบเงินประกันการเชCานั้น ปรากฎวCากรมสรรพากรได%ประเมิน
ภาษี โดยมีคำวินิจฉัยวCาเงินประกันการเชCาท่ี บริษัท Warren เปXนเงินได%พึงประเมิน ต%องนำมาเสียภาษีเงินได%ใน
ป§ 1926 ท่ีได%รับเงินน้ันมา บริษัท Warren ไมCเห็นด%วย จึงฟØองเปXนคดีน้ีข้ึน 
 คดีนี้ ศาลวินิจฉัยในสCวนของเงินประกันวCา "แม%วCา บริษัท Warren ผู%ให%เชCาจะได%รับเงิน 125,000 
ดอลลารGในป§ 1926 แตCก็ไมCถือเปXนเงินได%ในป§นั้น เนื่องจากผู%ให%เชCามีภาระผูกพันที่จะต%องจCายเงินดังกลCาวคืนใน
ป§ 1941 เว%นแตCสามารถริบได%เพราะผู%เชCาผิดสัญญา”  
 3. คดี J & E Enterprises Inc. v. Commissioner (1967)19 คดีนี ้  บริษัท J & E Enterprises 
Inc. เปXนเจ%าของท่ีดินซ่ึงมีโรงล%างรถและร%านอาหารแบบขับรถเข%าไปได% (drive-in) เม่ือวันท่ี 16 เมษายน 1964  
บริษัท J & E Enterprises Inc. ผู %ให%เชCาได%ทำสัญญาเชCาทรัพยGสินเพื ่อการทางพาณิชยGกับ Ronald O. 
Mannbeck และ St. Charles Auto Wash Inc. ผู%เชCา โดยกำหนดคCาเชCา 6,000 ดอลลารGสหรัฐฯตCอป§ ต%อง
ชำระเปXนงวดเทCากันทุกเดือน และผู%ให%เชCาได%กำหนดเงินจำนวนหนึ่ง เพื่อประกันตัวอาคารจากการสูญหายหรือ
ความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต จำนวน 3,650 ดอลลารGสหรัฐฯ กรมสรรพากรวินิจฉัยวCาเงินที่ให%ไว% เพ่ือ
ประกันความเสียหาย ซึ่ง บริษัท J & E Enterprises Inc. สามารถหักเพื่อนำมาชดใช%ความเสียหายได% หรือจะ
ตกลงให%เงินนั้นเปXนเงินประกันการเชCาในป§ถัดไปก็ได%นั้น เปXนเงินคCาเชCาที่ได%รับมาลCวงหน%า ต%องนำมาเสียภาษี
เงินได%นิติบุคคล บริษัท J & E Enterprises Inc. ไมCเห็นด%วย จึงฟØองเปXนคดีน้ีข้ึน 
 คดีนี้ศาลพิพากษาวCา เงินดังกลCาว เปXนคCาเชCาที่บริษัท J & E Enterprises Inc. ได%รับมาลCวงหน%า ต%อง
นำมาเสียภาษีเงินได% ในป§ 1964 ที่ได%รับมา แม%ในสัญญาจะตกลงให%มีการคืนเงินทั้งหมด เมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุด 
และสามารถหักเงินประกันเพื่อชดใช%ความเสียหายได% แตCมาปรากฏข%อตกลงในสัญญาเกี่ยวกับการคืนเงิน
ประกันแกCผู%เชCาเมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุดลงวCา เงินดังกลCาวอยูCภายใต%อำนาจของ บริษัท J & E Enterprises Inc. 
ผู%ให%เชCาอยCางอิสระ ผู%ให%เชCาสามารถเลือกได%วCาจะใช%เปXนเงินชำระคCาเชCาที่ค%างอยูC หรือใช%เปXนเงินประกันสำหรับ
การเชCาในป§ตCอไป ดังนั้นเงินที่ให%กันไว%ตามสัญญา จึงไมCมีลักษณะของเงินประกัน แตCเปXนคCาเชCาที่ บริษัท J & E 
Enterprises Inc. ได%รับไว%ลCวงหน%า ต%องนำมาย่ืนแบบแสดงรายการภาษีในป§ 1964 ท่ีได%รับเงินจำนวนดังกลCาว 
 4. คดี Myrick v. United States (1995)20 คดีนี้ คูCความทั้งสองฝhายเห็นด%วยกับแนวคำพิพากษา
ของศาลฎีกาในคดี Commission v. Indianapolis Power & Light Company(1990) เกี่ยวกับการพิจารณา

 
19 United States Board of Tax Court, “J & E Enterprises Inc. v. Commissioner (1967)” 
[https://www.leagle.com/decision/196797026gjtcm9441779],  19 มีนาคม 2565. 
20 United States District Court for the Western District of Louisiana, “Myrick v. United States (1995)” 
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วCาเปXนเงินประกันการเชCา (Security deposit) วCาถือเปXนเงินได%เมื่อใดมาใช%กับคดี โดยปรากฏวCาในเวลาทำ
สัญญาเชCาระหวCาง Fogg ผู%ให%เชCา และ ARA ผู%เชCานั้น ผู%ให%เชCารับเงินประกันการเชCามาจำนวน 800,000 ดอล
ลCา แม% Fogg จะสามารถนำเงินประกันการเชCานั้นไปใช%ได% แตCก็ต%องคืนเงินประกันการเชCาดังกลCาว หาก ARA 
ปฏิบัติตามข%อตกลงในสัญญาเชCา เนื่องจากในสัญญาเชCาระบุไว%วCา เงินประกันการเชCาไมCใชCสCวนหนึ่งของคCาเชCา 
และไมCใชCคCาเชCาเพิ่มเติม แสดงให%เห็นวCาคูCความทั้งสองฝhายไมCถือให%เงินประกันการเชCานี้เปXนคCาเชCาลCวงหน%า แตC
เปXนเพียงเงินประกันการเชCาเทCาน้ัน ซ่ึงจะถือเปXนเงินได%ของ Fogg ในป§ท่ี ARA ถูกริบเงินประกันการเชCาน้ันแล%ว 
 คดีนี้ศาลตัดสินให%เงินที่มอบให%แกCกันนั้น เปXนเงินประกันการเชCาที่แท%จริง แตCเมื่อไมCได%ตกลงให%ถือเปXน
สCวนหน่ึงของคCาเชCา หรือเปXนคCาเชCาลCวงหน%า จึงจะถือเปXนเงินได%พึงประเมินท่ีจะต%องย่ืนรายการแสดงภาษีในป§ท่ี
ผู%เชCายึดเงินประกันการเชCาน้ันแล%ว 
 กลCาวโดยสรุป คือ การจัดเก็บภาษีเงินได%ของสหรัฐอเมริกา ไมCวCาผู%ให%เชCาจะเปXนบุคคลธรรมดาหรือนิติ
บุคคล และไมCวCาผู%มีหน%าที่เสียภาษีเงินได%จะนำเกณฑGสิทธิหรือเกณฑGเงินสดมาใช%ในการคำนวณภาษี หากเปXน
เงินประกันการเชCาที่มีลักษณะเปXนการประกันการปฏิบัติตามสัญญาและประกันความเสียหายที่เกิดจากการให%
เชCาทรัพยGสิน ไมCวCาเพ่ืออยูCอาศัยหรือเพ่ือการทางพาณิชยG แม%ผู%ให%เชCาจะได%รับเงินดังกลCาวมาแล%ว แตCหากมีภาระ
ผูกพันท่ีจะต%องคืนเงินประกันการเชCาแกCผู%เชCาเม่ือสัญญาเชCาส้ินสุดลง เงินประกันการเชCาจะไมCนำมาเสียภาษีเงิน
ได%ในป§ภาษีที่ได%รับมา โดยเงินประกันการเชCาจะถูกนำมาจัดเก็บภาษีเงินได%ตCอเมื่อถูกนำไปใช%จริง ๆ คือ ริบเม่ือ
ผู%เชCาปฏิบัติผิดสัญญาเชCา หรือ นำมาชำระคCาเสียหายที่เกิดจากการเชCาของผู%เชCา อยCางไรก็ตามในทางปฏิบัติ
ของการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันการเชCาของประเทศสหรัฐอเมริกาของรัฐบาลกลาง มีป0ญหาในการ
ต%องพิจารณาวCาเงินที่ผู%ให%เชCาได%รับมานั้น เปXนเงินประกันการเชCาหรือไมC เนื่องจากแตCละมลรัฐมีกฎหมาย ซึ่งให%
ความหมายเงินประกันการเชCาที่แตกตCางกัน แตCเงินที่ผู%ให%เชCาได%รับมาจากการให%เชCาจำเปXนจะต%องนำมาเสีย
ภาษีเงินได%แกCรัฐบาลกลางท่ีไมCได%มีกฎหมายซ่ึงให%ความหมายเก่ียวกับเงินประกันการเชCาเอาไว% 
 
 
 
 
 

 
[https://advance.lexis.com/document/?pdmfid=1522468&crid=65c6c6c5-2e60-4381-9fbf-
34feb38d5117&pddocfullpath=%2Fshared%2Fdocument%2Fcases%2Furn%3AcontentItem%3A3S4N-CJN0-001T-53FP-00000-
00&pdcontentcomponentid=6415&pdshepid=urn%3AcontentItem%3A7XXD-CM41-2NSF-C4G3-00000-
00&pdteaserkey=sr0&pdicsfeatureid=1517130&pditab=allpods&ecomp=qzrJk&earg=sr0&prid=6484d712-346d-4fac-9dc8-
2ab02ea21a02],  12 เมษายน 2565. 
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4.2 หลักเกณฑOการจัดเก็บภาษีเงินได1ในประเทศสหราชอาณาจักร 
 ประเทศสหราชอาณาจักรเปXนประเทศที่มีระบบการจัดเก็บภาษีอยCางสมบูรณGเปXนประเทศแรกของ
โลก21 มีหลายประเทศที่นำแนวคิดและหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%ของประเทศสหราชอาณาจักรมาเปXน
พื้นฐานในการตราบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี โดยเอกัตศึกษาเลCมนี้ มุCงศึกษาถึง
หลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%ของประเทศสหราชอาณาจักรจากเงินประกันการเชCาท่ีผู%ให%เชCาได%รับมาจาก
การให%เชCาทรัพยGสิน โดยนำมาใช%พิจารณาในการแก%ไขป0ญหาการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันและเงินมัด
จำในการให%เชCาทรัพยGสินของประเทศไทย เพื่อให%หลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงิน
ได%นิติบุคคลของประเทศไทยถูกต%องตามหลักการท่ัวไปทางภาษีอากรเก่ียวกับภาษีอากรท่ีดี 
 

4.2.1 ความหมายของคำว6าเงินได1และหลักการรับรู1รายได1 
 ประเทศสหรัฐอเมริกาใช%ระบบกฎหมายแบบ Common Law กฎหมายจึงมีที่มาจากคำพิพากษาของ
ศาล และหลักความยุติธรรมตามธรรมชาติ เว%นแตCมีบทบัญญัติกฎหมายเปXนลายลักษณGอักษรไว%เปXนการเฉพาะ 
จะต%องนำบทบัญญัติกฎหมายนั้นมาใช%บังคับกCอน ซึ่งการจัดเก็บภาษีเงินได%ในประเทศสหราชอาณาจักร ได%มี
การบัญญัติกฎหมายที ่เก ี ่ยวข%องไว% ได%แกC Income Tax Act 2007, Income Tax (Trading and Other 
Income) Act 2005, Corporation Tax Act 2010 และ Finance Act 2022 ซึ่งดำเนินการจัดเก็บภาษี โดย
หน Cวยสรรพากรและศ ุลกากรแห Cงสหราชอาณาจ ักร (Her Majesty's Revenue and Customs: HM 
Revenue & Customs (HMRC)) 
 การจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%นิติบุคคลของประเทศสหราชอาณาจักรใช%หลัก
แหลCงที่มาของเงินได% (Worldwide Income) และหลักถิ่นที่อยูC (Resident Income) ในการพิจารณาวCาต%อง
เสียภาษีหรือไมC22 หากบุคคลธรรมดาได%รับเงินได%จากประเทศสหราชอาณาจักร ก็มีหน%าท่ีจะต%องเสียภาษีเงินได% 
หากเปXนนิติบุคคล จะเก็บภาษีเงินได%จากผลกำไรท่ัวโลกของบริษัทท่ีมีถ่ินท่ีอยูCในสหราชอาณาจักร แตCหากไมCได%
มีถิ ่นที่อยูCในสหราชอาณาจักร ก็จะเสียภาษีเงินได%นิติบุคคลเฉพาะจากผลกำไรสุทธิที่ได%รับจากในสหราช
อาณาจักรเทCานั้น อยCางไรก็ตามกฎหมายภาษีอากรของประเทศสหราชอาณาจักร ไมCได%จัดเก็บภาษีเงินได%โดย
พิจารณาจากนิยามความหมายวCาสิ่งใดเปXนเงินได%พึงประเมินที่จะต%องนำมาเสียภาษี แตCกฎหมายภาษีอากรของ

 
21 William B. Barker, “A Comparative Approach to Income Tax Law In the United Kingdom and the United States (1996)” 
[https://heinonline.org/HOL/Page?handle=hein.journals/cathu4 6 &collection=journals&id=1 7 &startid=&endid=8 6 ], 23 
พฤษภาคม 2565. 
22 Institute for Fiscal Studies, “A survey of the UK tax system (2016)” [https://ifs.org.uk/uploads/publications/bns/bn09.pdf], 
26 พฤษภาคม 2565. 
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ประเทศสหราชอาณาจักรจะกำหนดถึงแหลCงที่มาของเงินที่ผู%มีหน%าที่เสียภาษีได%รับนั้น มีแหลCงที่มาจากที่ใด 
หากเปXนแหลCงที่มาที่กฎหมายกำหนดไว% ถือวCาสิ ่งนั ้นเปXนเงินได%ที ่จะต%องนำมาเสียภาษีเงินได%แกCสหราช
อาณาจักร   
 มาตรา 1009 แหCงพระราชบัญญัติภาษีเงินได%23 (Income Tax Act 2007) กำหนดถึงแหลCงที่มาของ
เงินได%ที ่ต%องนำมาเสียภาษีเงินได% (income tax) และภาษีเงินได%นิติบุคคล (corporation tax) วCาตาม
พระราชบัญญัติภาษีเงินได%นี้ แหลCงที่มาของเงินได%ที่ต%องนำมาเสียภาษีเงินได% และภาษีเงินได%นิติบุคคล จะเก็บ
ภาษีจากเงินได%ที่ได%รับมาจากประเทศสหราชอาณาจักร หรือเงินใด ๆก็ตามที่เกิดขึ้นมาจากเงินที่ถูกเรียกเก็บ
ภาษีน้ัน  
 หลักเกี่ยวกับการรับรู%รายได% เพื่อนำมาเสียภาษีเงินได%ของสหราชอาณาจักรนั้น เงินที่ได%รับซึ่งมี
แหลCงที่มาตามมาตรา 1009 พระราชบัญญัติภาษีเงินได%จะถูกรับรู%เปXนเงินได% เพื่อนำมาเสียภาษีเมื่อใดนั้น โดย
หลักแล%วจะนำ “เกณฑGเงินสด” (Cash Basis) มาใช%ในการรับรู%เงินได% เว%นแตCจะเปXนนิติบุคคลอยCางบริษัทจำกัด
และห%างหุ%นสCวนจำกัดความรับผิด ซึ่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได%นิติบุคคล (Corporation Tax Act 2010) ได%
บัญญัติห%ามไว%เปXนการเฉพาะวCาไมCสามารถใช%เกณฑGเงินสดในการรับรู %รายได%ได% จะต%องใช% “เกณฑGสิทธิ” 
(Accrual Basis)ในการรับรู%รายได%แทน24 อยCางไรก็ตาม มาตรา 25A แหCง Income Tax (Trading and Other 
Income) Act 2005 ได%กำหนดข%อยกเว%นสำหรับธุรกิจขนาดเล็กให%สามารถเลือกได%วCาจะใช%เกณฑGเงินสดในการ
รับรู%รายได%หรือไมC25  
 กลCาวโดยสรุปได%วCา การจัดเก็บภาษีเงินได%ของประเทศสหราชอาณาจักร ก็จัดเก็บโดยใช%เงินได%เปXนฐาน
ในการคำนวณภาษีเงินได%เชCนเดียวกันกับประเทศไทย แตCมีข%อแตกตCางตรงที่ ประเทศไทยได%มีการให%นิยามและ
กำหนดลักษณะของสิ่งที่เปXนเงินได%พึงประเมิน ซึ่งต%องนำมาเสียภาษีเงินได%ไว%ในประมวลรัษฎากร ในขณะท่ี
ประเทศสหราชอาณาจักรไมCได%มีการกำหนดนิยามไว%วCาเงินได%พึงประเมินมีลักษณะอยCางไร แตCจะพิจารณาจาก
แหลCงที่มาของเงินนั้นวCามาจากท่ีใด หากแหลCงที่มามาจากประเทศสหราชอาณาจักร เงินจำนวนดังกลCาว และ
เงินท่ีงอกเงยวCาจากเงินน้ัน ถือเปXนเงินได%พึงประเมินท่ีต%องนำมาจัดเก็บภาษีเงินได%  
  

4.2.2 การจัดเก็บภาษีเงินได1ท่ีเก่ียวกับการให1เช6าทรัพยOสิน 

 
23 Income Tax Act 2007, Section 1009 Sources of income within the charge to income tax or corporation tax. 
24  HM Revenue & Customs, “Simpler Income Tax for the Simplest Small Businesses Technical Note (2013)” 
[https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/207418/021_simpler_in
come_tax_for_simplest_small_business_mar20013.pdf], 31 พฤษภาคม 2565. 
25 Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005, Section 25A Cash basis for small businesses. 
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  การเชCาทรัพยGสินในประเทศสหราชอาณาจักร นอกจากคCาเชCาซึ่งเปXนคCาตอบแทนที่ผู%ให%เชCาได%รับมา
จากผู%เชCา การเชCาโดยเฉพาะการเชCาอสังหาริมทรัพยGก็มีกรณีที่ผู %เชCาได%มอบเงินประกันการเชCา (Tenancy 
Deposit) แกCผู%ให%เชCาไว% โดยมีกฎหมายท่ีเก่ียวข%องกับเงินประกัน คือ พระราชบัญญัติท่ีอยูCอาศัย (Housing Act 
2004) เปXนกฎหมายท่ีนำมาใช%บังคับกับการเชCาอสังหาริมทรัพยGในประเทศสหราชอาณาจักร  
  มาตรา 213(8) พระราชบัญญัติที่อยูCอาศัย26 ได%กำหนดความหมายของเงินประกันการเชCา (Tenancy 
Deposit) ไว%แล%ว คือ เงินใดๆ มอบแกCผู%ให%เชCา เพื่อเปXนหลักประกันสำหรับการปฏิบัติตามสัญญาเชCาของผู%เชCา 
หรือ ประกันความเสียหายใด ๆ ท่ีเกี่ยวกับการเชCาซึ่งอาจเกิดขึ้นในอนาคต ซึ่งเมื่อพิจารณาถึงความหมายเงิน
ประกันการเชCาของประเทศสหรัฐอเมริกาแล%ว ปรากฎวCามีความหมายใกล%เคียงกับเงินประกันของประเทศไทย 
คือ เปXนเงินเพ่ือประกันการปฏิบัติตามสัญญาและประกันความเสียหายใด ๆท่ีอาจเกิดข้ึนจากการเชCาในอนาคต 
  นอกจากนี้ พระราชบัญญัติที่อยูCอาศัย มาตรา 212(1) และ มาตรา 212(2)27 ยังได%กำหนดให%มีการต้ัง
หนCวยงานของรัฐขึ้นมา เพื่อเก็บรักษาเงินประกันการเชCา โดยวัตถุประสงคGในการปกปØองเงินประกันการเชCา
และอำนวยความสะดวกในการแก%ไขข%อพิพาทท่ีเกี่ยวกับเงินประกันการเชCาที่อาจเกิดขึ้นจากการที่ผู%ให%เชCานำ
เงินประกันการเชCาไปใช%จCาย หรือไมCคืนเงินประกันการเชCาหลังสัญญาเชCาสิ ้นสุด หนCวยงานดังกลCาว คือ 
Tenancy Deposit Schemes (TDS) เม่ือผู%ให%เชCาได%รับเงินประกันการเชCาจากผู%เชCา ผู%ให%เชCามีหน%าท่ีต%องนำเงิน
ประกันการเชCาดังกลCาว มาฝากไว%ในบัญชีเงินฝากของรัฐเกี่ยวกับโครงการเงินประกันการเชCา ซึ่งมี Tenancy 
Deposit Schemes คอยกำกับดูแล 
  เมื่อพิจารณาแล%ว เงินประกันการเชCาของประเทศสหราชอาณาจักรซึ่งถูกเก็บไว%ในบัญชีเงินฝากของรัฐ 
จึงไมCมีลักษณะเปXนการสร%างเงินได%จากการให%เชCาทรัพยGสิน ตามความหมายของฐานเงินได%ในการเสียภาษีเงินได%
จากทรัพยGสินตาม มาตรา 26628 แหCง Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005 ท่ีวCา เงินได%ท่ี
เกิดจากอสังหาริมทรัพยG คือ เงินที ่ได%จากการนำอสังหาริมทรัพยGมาหาประโยชนG โดยให%เชCา และได%รับ
ประโยชนGเปXนเงิน ดอกเบ้ีย หรือสิทธิในหรือบนท่ีดิน  
  เมื่อปรากฎวCาเงินประกันการเชCาไมCได%อยูCในความครอบครองของผู%ให%เชCาตลอดระยะเวลาการเชCา แตC
อยูCในบัญชีเงินฝากรัฐในกำกับของ Tenancy Deposit Schemes (TDS) ผู%ให%เชCาจึงมีสิทธิเหนือเงินประกันการ
เชCา เมื่อสิ้นสุดสัญญาเชCา มีความเสียหายจากการเชCาเกิดขึ้น ผู%ให%เชCาจึงจะสามารถหักเงินประกันการเชCาตาม

 
26 Housing Act 2004, Section 213(8) Requirements relating to tenancy deposits. 
27 Housing Act 2004, Section 212 Tenancy deposit schemes. 
28 Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005, Section 266 Meaning of “generating income from land”. 
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ความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงเทCานั้น กลCาวคือ เงินประกันการเชCาจะถูกนำมาเสียภาษีเงินได% เนื่องจากมีลักษณะ
เปXนประโยชนGท่ีได%รับจาการให%เชCาทรัพยGสิน ตCอเม่ือผู%ให%เชCามีสิทธิหักเงินประกันการเชCาน้ันแล%วเทCาน้ัน29 
  การจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันการเชCาจากการให%เชCาทรัพยGสินของประเทศสหราชอาณาจักร จึง
ไมCมีประเด็นที่ต%องพิจารณาวCามีลักษณะเปXนเงินคCาเชCาที่ได%รับลCวงหน%าหรือไมC เนื่องจากเมื่อผู%ให%เชCาได%รับเงิน
ประกันการเชCาแล%ว ผู %ให%เชCามีหน%าที ่ต%องนำเงินดังกลCาวฝากไว%ในบัญชีของรัฐ ซึ ่งมี Tenancy Deposit 
Schemes (TDS) และต%องคืนเงินทั้งหมดแกCผู%เชCา เมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุด เว%นแตCจะมีความเสียหายหรือการไมC
ปฏิบัติตามสัญญาเชCาเกิดขึ้น ผู%ให%เชCาจึงจะมีสิทธิหักเงินประกันการเชCานั้น และถือวCาเงินประกันการเชCา
ดังกลCาวเปXนเงินได%จากการให%เชCาทรัพยGสิน ซึ่งต%องนำมาเสียภาษีเงินได%ตามกฎหมายภาษีของประเทศสหราช
อาณาจักร 
 
  กลCาวโดยสรุปได%วCา การเชCาทรัพยGสินทั้งในประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศสหราชอาณาจักร ผู%เชCา
ได%มีการมอบเงินประกันการเชCาแกCผู%ให%เชCา เพื่อประกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตและประกันการ
ปฏิบัติตามสัญญาของผู%เชCา ซึ่งมีลักษณะใกล%เคียงกับเงินประกันและเงินมัดจำจากการให%เชCาทรัพยGสินของ
ประเทศไทย แม%หลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%ของแตCละประเทศจะมีหลักเกณฑGที่แตกตCางกัน แตCมีจุดรCวม
หนึ่งท่ีเหมือนกัน คือ เงินที่ได%รับมาจากการให%เชCาทรัพยGสิน ซึ่งจะต%องนำมาเสียภาษีเงินได%นั้น ผู%ให%เชCาต%องมี
สิทธิได%รับเงินน้ันแล%ว ไมCใชCเพียงสิทธิเรียกร%องในอนาคตเทCาน้ัน 

 
 

 
29  HM Revenue & Customs, “HMRC internal manual Property Income Manual” [https://www.gov.uk/hmrc-internal-
manuals/property-income-manual/pim1094], 1 มิถุนายน 2565. 
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บทท่ี 5 
วิเคราะหOปSญหาภาษีเงินได1ตามประมวลรัษฎากร กรณีเงินประกันและเงินมัดจำจากการเช6าทรัพยOสิน  

 
  การจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร กรณีเงินประกัน
และเงินมัดจำจากการเชCาทรัพยGสิน มีประเด็นที่จะต%องพิจารณาถึงความเปXนเงินได%พึงประเมินของเงินประกัน
และเงินมัดจำในกรณีตCาง ๆวCามีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินตามความหมายมาตรา 39 และเข%าลักษณะเปXน
เงินได%ตามมาตรา 40(5)(ก) ประมวลรัษฎากร คือ เปXนเงิน ทรัพยGสิน หรือประโยชนGอื่นใดที่อาจคำนวณเปXนเงิน
ได%ซึ่งได%มาจากการให%เชCาทรัพยGสินหรือไมC เนื่องจากเงินประกันและเงินมัดจำตามสัญญาเชCา คูCสัญญาสามารถ
ตกลงผลของเงินนั้นได% เมื่อความเปXนเงินได%พึงประเมินของเงินประกันและเงินมัดจำจากการเชCาทรัพยGสินในแตC
ละกรณีแตกตCางกันไปตามข%อเท็จจริงที่เกิดขึ้น การพิจารณาวCาสิ่งใดเปXนเงินได%พึงประเมินที่ต%องนำมาเสียภาษี 
จึงต%องตีความตามลักษณะของเงินดังกลCาว โดยนำหลักการทั่วไปทางภาษีอากรเกี่ยวกับภาษีอากรที่ดีมา
พิจารณาประกอบด%วย  
  นอกจากนี้ ตามที่ได%ศึกษาเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได%ของประเทศไทย การจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคล
ธรรมดาและนิติบุคคลจากเงินประกันและเงินมัดจำอันเปXนเงินได%พึงประเมินเชCนเดียวกัน ถูกจัดเก็บภาษีเงินได%
ด%วยหลักเกณฑGที่แตกตCางกัน จึงมีประเด็นที่ต%องพิจารณาถึงความเสมอภาคในการจัดเก็บภาษีเงินได%ระหวCางผู%
เสียภาษีด%วย โดยเอกัตศึกษาน้ีได%ศึกษาหลักเกณฑGและวิธีการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันการเชCา 
(Security deposit) ของประเทศสหรัฐอเมริกา และเงินประกันการเชCา (Tenancy Deposit)ของประเทศ 
สหราชอาณาจักร  ซึ่งมีลักษณะและความมุCงหมายเชCนเดียวกับเงินประกันและเงินมัดจำในการเชCาทรัพยGของ
ไทย เปXนเงินที่ผู%ให%เชCาได%รับมาจากผู%เชCา เพื่อประกันความเสียหายหรือประกันการปฏิบัติตามสัญญาเชCาของผู%
เชCา โดยนำมาเปXนแนวทางในการพิจารณาแก%ป0ญหาการจัดเก็บภาษีเงินได%พึงประเมินจากเงินประกันและเงิน
มัดจำในกรณีเชCาทรัพยGสินของประเทศไทย 
 
5.1 วิเคราะหOปSญหาภาษีเงินได1จากเงินประกันท่ีได1รับจากการให1เช6าทรัพยOสิน 
  การจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%นิติบุคคล จะต%องพิจารณาถึงสิ่งที่ต%องนำมาเสีย
ภาษีเปXนอันดับแรกวCา ถือเปXนเงินได%พึงประเมินตามคำนิยาม มาตรา 39 ประมวลรัษฎากรหรือไมC สำหรับการ
จัดเก็บภาษีเงินได%ในกรณีสิ่งตอบแทนที่ได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสินนั้น สิ่งที่ถือวCาเปXนเงินได%พึงประเมินใน
กรณีดังกลCาว ต%องมีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินตามความหมายมาตรา 39 และเข%าลักษณะเปXนเงินได%ตาม
มาตรา 40(5)(ก) ประมวลรัษฎากร ซึ่งสรุปได%ความวCา เงินได%พึงประเมิน หมายความวCา เงิน ทรัพยGสินหรือ
ประโยชนGอื่นใดที่อาจคำนวณเปXนเงินได% ซึ่งได%รับตอบแทนมาจากการให%เชCาทรัพยGสินนั้น ดังนั้น เมื่อประมวล
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รัษฎากรให%ความหมายเงินได%พึงประเมินที่ได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสินเอาไว%แล%ว กฎหมายภาษีอากรบังคับ
เก็บจากประชาชนโดยไมCต%องอาศัยความยินยอมของผู %เสียภาษี จึงต%องตีความอยCางเครCงครัด คำนึงถึง
เจตนารมณGของฝhายนิติบัญญัติอันเกี่ยวกับการให%ความหมายเงินได%พึงประเมินไว% โดยต%องคำนึงถึงหลักทั่วไป
ทางภาษีอากร เชCน หลักความเปXนธรรม หลักความแนCนอน และหลักความสะดวกด%วย นอกจากนี้ต%องนำคำ
พิพากษาศาลฎีกาที่ 7843/2560 และ คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3543/2542 ซึ่งได%วางหลักเกณฑGเกี่ยวกับเงินได%
พึงประเมินเอาไว%วCา ต%องเปXนสิ่งที่ผู%เสียภาษีได%รับเปXนการแนCนอนแล%ว มิใชCเปXนเพียงสิทธิเรียกร%องในอนาคต 
หรือจำนวนเงินท่ียังไมCแนCนอน มาใช%ประกอบการตีความวCาส่ิงใดเปXนเงินได%พึงประเมินด%วย 
  เงินประกันเปXนส่ิงท่ีคูCสัญญาสามารถตกลงกันได% นอกเหนือไปจากคCาเชCาท่ีผู%ให%เชCามีสิทธิได%รับเพ่ือตอบ
แทนการให%เชCาตามประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG โดยมีจุดประสงคGให%สัญญาเชCามีความมั่นคงแนCนอน
ยิ่งขึ้น เมื่อไมCปรากฏวCาประมวลรัษฎากรได%ให%ความหมายของเงินประกันไว%เปXนการพิเศษ ก็จะต%องนำความ
ตามที่เข%าใจกันอยูCทั่วไปมาพิจารณาวCาเงินประกันมีความหมายอยCางไร ซึ่งเงินประกันที่เกี่ยวข%องกับการเชCา
ทรัพยGในประเทศไทยมีอยูC 2 ลักษณะ คือ 
  1. เงินประกันความเสียหาย 
  เงินประกันความเสียหายท่ีผู%เชCาให%ไว%แกCผู%ให%เชCา เพื่อเปXนการรับประกันวCาหากเกิดความเสียหายใน
ทรัพยGสินที่ให%เชCา สามารถนำเงินที่ให%ไว%มาเยียวยาความเสียหายที่เกิดขึ้นได% หรือนำมาชำระหนี้ท่ีผู%เชCาค%างอยูC
ได% เชCน คCาเชCาท่ีค%างชำระ คCาสาธารณูปโภค  
  2. เงินประกันการปฏิบัติตามสัญญาเชCา 
  เงินประกันการปฏิบัติตามสัญญา เปXนเงินที่ผู%เชCามอบให%แกCผู%ให%เชCาไว%ตามข%อตกลงในสัญญาเชCา วCาจะ
ปฏิบัติตามสัญญาเชCา หากผู%เชCาไมCปฏิบัติตามข%อตกลงในสัญญาที่ให%ไว% ผู%ให%เชCาสามารถริบได% เชCน ผู%เชCาขอเลิก
สัญญากCอนครบกำหนดระยะเวลาเชCา ผู%ให%เชCาก็สามารถริบเงินประกันน้ันได%  
  การพิจารณาวCาเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญาเชCาและประกันความเสียหายที่ได%จากการเชCาให%
ทรัพยGสินดังกลCาว เปXนเงินได%พึงประเมินหรือไมC ควรต%องพิจารณาถึงผลของเงินประกันวCาในแตCละกรณีวCาผู%ให%
เชCามีสิทธิอยCางไรตCอเงินประกันดังกลCาว และลักษณะของเงินประกันนั้นเปXนไปตามความหมายของเงินได%พึง
ประเมินท่ีประมวลรัษฎากรกำหนดไว%หรือไมC โดยพิจารณาได%ดังตCอไปน้ี 
  5.1.1 เงินประกันท่ีผู1ให1เช6าต1องคืนแก6ผู1เช6าท้ังหมด เม่ือส้ินสุดสัญญาเช6า  
  เงินประกันตามกรณีนี้ ไมCวCาจะตกลงเพื่อประกันความเสียหาย หรือประกันการปฏิบัติตามสัญญาก็
ตาม เมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุดลง หากผู%เชCาไมCได%ทำให%เกิดความเสียหายแกCทรัพยGที่เชCา ไมCได%ปฏิบัติผิดข%อตกลงตาม
สัญญาเชCา ผู%ให%เชCามีหน%าที่ต%องคืนเงินประกันดังกลCาวแกCผู%เชCา เงินประกันความเสียหายและเงินประกันการ
ปฏิบัติตามสัญญา จึงไมCมีลักษณะเปXนเงิน ทรัพยGสินหรือประโยชนGอื่นใดที่ผู%ให%เชCาได%รับจากการนำทรัพยGสิน
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ออกให%เชCา ไมCมีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินตามความหมาย มาตรา 39 และไมCเข%าลักษณะเปXนเงินได%ตาม
มาตรา 40(5)(ก) ประมวลรัษฎากร ดังนั้นเมื่อเงินประกันนี้ ไมCถือเปXนเงินได%พึงประเมินแล%ว ผู%ให%เชCาจึงไมCควร
ต%องนำเงินประกันมาเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาตั้งแตCที่ได%รับเงินนี้มา ตามแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากร 
ข%อหารือภาษีอากร เลขหนังสือท่ี กค 0811/4697 การจัดเก็บภาษีเงินได%ของบุคคลธรรมดา ในกรณีเงินประกัน
เพื่อประกันความเสียหาย รวมถึงประกันการปฏิบัติตามสัญญาทันทีที่ได%รับมาของกรมสรรพากร จึงไมCถูกต%อง
ตามหลักภาษีอากรท่ีดี ไมCคำนึงถึงความหมายของเงินได%พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร 
  5.1.2 เงินประกันที่ตกลงคืนทั้งหมดเมื่อสัญญาสิ้นสุด แต6หากมีความเสียหายหรือผู1เช6าไม6ปฏิบัติ
ตามสัญญาก็สามารถนำไปหักหรือริบได1 
  เงินประกันเพื่อความเสียหายและเงินประกันเพื่อการปฏิบัติตามสัญญา หากผู%เชCาไมCได%กระทำให%เกิด
ความเสียหาย หรือปฏิบัติผิดสัญญา เมื่อครบกำหนดระยะเวลาเชCา ผู%ให%เชCาต%องคืนเงินประกันทั้งหมดแกCผู%เชCา 
อยCางไรก็ตาม หากมีความเสียหายหรือการปฏิบัติผิดข%อตกลงตามสัญญาเกิดขึ้น ผู%ให%เชCามีสิทธิริบหรือหักเงิน
ประกันเพื่อประกันความเสียหายหรือประกันการปฏิบัติตามสัญญา เงินประกันการปฏิบัติตามสัญญาที่ผู%ให%เชCา
ริบ จึงมีลักษณะเปXนเบี้ยปรับท่ีผู%ให%เชCาสามารถริบได% ในขณะที่เงินประกันเพื่อความเสียหายที่ผู%ให%เชCาสามารถ
หักตามความเสียหายที่เกิดขึ้นจริง จึงเปXนคCาเสียหายที่เกิดจากการสัญญา ผู%ให%เชCาสามารถหักหรือริบได%ตาม
ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG เมื่อพิจารณาแล%ว ผู%ให%เชCายCอมมีอำนาจเหนือเงินประกันเมื่อได%ริบหรือหัก
เงินนั้นแล%ว เงินประกันความเสียหายและเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญาเชCาซึ่งผู%ให%เชCามีอำนาจหักหรือริบ
แล%วนั้น  จึงมีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินตามความหมาย มาตรา 39 และเข%าลักษณะเปXนเงินได%ตามมาตรา 
40(5)(ก) ประมวลรัษฎากร คือ เปXนเงิน ทรัพยGสิน หรือประโยชนGที่อาจคำนวณเปXนเงินได% ซึ่งได%มาจากการให%
เชCาทรัพยGสิน ผู%ให%เชCาไมCมีภาระหน%าที่ต%องคืนเงินประกันแกCผู%เชCาในอนาคตอีก นอกจากนี้ มาตรา 42(13) 
ประมวลรัษฎากรที่กำหนดยกเว%นเงินได%พึงประเมินบางประเภทที่ไมCต%องนำมาเสียภาษีนั้น เพียงกำหนดถึง
คCาเสียหายหรือคCาสินไหมทดแทนที่เกิดจากมูลละเมิดเทCานั้น แตCไมCรวมถึงเบี้ยปรับและคCาเสียหายจากการผิด
สัญญาด%วย ดังนั้นนเมื่อมีสิทธิหักหรือริบเงินประกันแล%ว จึงถือได%วCาเปXนเงินได%พึงประเมินที่ได%รับมา ต%องนำมา
เสียภาษีเงินได%ในป§ภาษีน้ัน  
  แม%เงินประกันจะเปXนสังกมทรัพยG คือ นำจำนวนปริมาณที่เทCากันมาทดแทนได%ก็ตาม แตCในขณะที่ได%
รับมานั้น ผู%ให%เชCายังไมCได%มีอำนาจเหนือเงินเหลCานั้นโดยเด็ดขาด ยังคงมีภาระต%องคืนเงินประกันแกCผู%เชCาเม่ือ
สัญญาสิ้นสุดลง ไมCมีความแนCนอนวCาผู%ให%เชCาจะได%รับเงินประกันเทCาไหรC เพราะหากไมCมีความเสียหายหรือการ
ผิดสัญญาเกิดขึ้น ผู%ให%เชCาก็ต%องสCงเงินทั้งหมดคืนแกCผู%เชCา หากตีความวCาเงินประกันตามกรณีดังกลCาว เมื่อผู%ให%
เชCาได%รับมาแล%วในทุกกรณี ต%องนำมาเสียภาษีเงินได% เพราะมีลักษณะเปXนเงินที่ได%รับตอบแทนจากการให%เชCา
ทรัพยGสิน เปXนเงินได%พึงประเมิน เปXนการตีความขยายไปจากที่ประมวลรัษฎากรให%ความหมายไว% ในทางที่เปXน
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ผลร%ายตCอผู%เสียภาษี เพราะเปXนเงินประกันอันไมCมีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินมาคำนวณภาษีเงินได%ด%วย 
ดังนั้นเงินประกันตามกรณี ควรจะถูกนำมาเสียภาษีเงินได% ตCอเมื่อผู%ให%เชCามีสิทธิเหนือเงินดังกลCาวจริง ๆ โดย
พิจารณาไปตามข%อเท็จจริงที่เกิดขึ้น เชCน เมื่อผู%เชCาเลิกสัญญากCอนครบกำหนดระยะเวาลาเชCา ผู%ให%เชCามีสิทธิริบ
เงินประกันแล%ว มีอำนาจเหนือเงินประกันน้ันโดยเด็ดขาด จึงต%องนำเงินประกันท่ีริบมาเสียภาษีเงินได% 
  เม่ือพิจารณาตามแนวปฏิบัติของกรมสรรพากรท่ีได%ศึกษามาแล%วในบทท่ี 3 ปรากฏวCาเม่ือผู%ให%เชCาได%รับ
เงินประกัน ไมCวCาจะเปXนเงินประกันเพื่อความเสียหายและเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญาเชCา จะต%องถูก
จัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาในป§ที่ผู%ให%เชCาได%รับมา แม%จะมีข%อตกลงให%คืนเงินประกันทั้งหมดเมื่อสิ้นสุด
สัญญาเชCา ตามข%อหารือกรมสรรพากร กค 0811/4697 ลงวันที่ 30 พฤษภาคม 2545 และแม%ผู%ให%เชCาเปXนนิติ
บุคคลซึ่งเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล หากเงินประกันจากการให%เชCาอสังหาริมทรัพยG ไมCมีลักษณะดังนี้ คือ  1) โดย
ขนบธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจได%มีการเรียกเก็บเงินประกันหรือเงินมัดจำ 2) ต%องมีการคืนเงินประกัน หรือ
เงินมัดจำให%แกCผู%เชCาทันทีที่สัญญาสิ้นสุดลงโดยไมCมีเงื่อนไข แตCกรณีเกิดความเสียหาย ผู%ให%เชCามีสิทธิหักกลบลบ
หนี้ได% 3) เงินประกัน หรือเงินมัดจำที่เรียกเก็บต%องไมCเกิน 3-6 เทCาของคCาเชCารายเดือน และ 4) สัญญาให%เชCา
ทรัพยGสินมีอายุสัญญาไมCเกิน 3 ป§ ทุกประการตามข%อ 3(2) คำสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 73/2541 ซึ่งแก%ไขโดย
คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 74/2541 นั้น แม%ตกลงให%มีการคืนเมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุด ก็ต%องนำมาคำนวณภาษีเงิน
ได%นิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีที่รับเงินประกันนั้นมา ตามข%อ 2 แหCงคำสั่งกรมสรรพากรดังกลCาว แสดงให%
เห็นวCา ผู%เสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา และผู%เสียภาษีเงินได%นิติบุคคลที่ไมCเข%าข%อยกเว%นตาม ข%อ 3(2)ของคำส่ัง
กรมสรรพากรที่ ป. 73/2541ซึ่งแก%ไขโดยคำสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 74/2541 ต%องนำเงินประกันที่แม%มีการตก
ลงให%คืนเมื่อสัญญาสิ้นสุดลง อันไมCมีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินตามที่ประมวลรัษฎากรให%ความหมายไว%มา
คำนวณเปXนภาษีเงินได% 
   การจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันท่ีผู%ให%เชCามีสิทธิริบหรือหัก เนื่องจากผู%เชCาไมCปฏิบัติตามสัญญา
หรือทำให%เกิดความเสียหายจากการเชCาทรัพยGสิน เปXนการจัดเก็บภาษีโดยตีความหมายเงินได%พึงประเมินให%
ชอบตามหลักทั่วไปทางภาษีอากรแล%ว แตCในกรณีที่มีการคืนเงินประกันทั้งหมดเมื่อสัญญาเชCาสิ ้นสุดน้ัน 
กรมสรรพากรยังไมCได%คำนึงถึงความหมายของเงินได%พึงประเมินตามเจตนารมณGที่กฎหมายบัญญัติไว% วCาเงินได%
พึงประเมินที่ต%องเสียภาษี ต%องมิใชCเพียงสิทธิเรียกร%องที่จะได%รับมาในภายหน%า แตCต%องเปXนสิ่งที่ได%รับมาแล%ว 
และมีความแนCนอน หรือผู%เสียภาษีมีอำนาจเหนือเงินน้ัน การตีความวCาเงินประกันเปXนเงินได%พึงประเมิน จึงเปXน
การตีความหมายคำที่ไมCได%กระทำไปอยCางเครCงครัด ไมCคำนึงถึงความเปXนเอกเทศของประมวลรัษฎากรที่ได%ให%
ความหมายของเงินได%พึงประเมินเอาไว%แล%ว รวมถึงเปXนการจัดเก็บภาษีเงินได%ที่ไมCเปXนไปตามหลักทั่วไปทาง
ภาษี คือ หลักความแนCนอนที่ต%องการให%หลักเกณฑGในการจัดเก็บภาษีเงินได%เกี่ยวกับการพิจารณาวCาสิ่งใดเปXน
เงินได%พึงประเมินมีความชัดเจน แนCนอน และหลักความสะดวกที่ควรกำหนดให%การจัดเก็บภาษีอำนวยความ
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สะดวกแกCผู%เสียภาษีให%มากที่สุด โดยจัดเก็บภาษีในชCวงเวลาที่ผู%เสียภาษีสะดวกท่ีจะชำระมากที่สุด ไมCกCอภาระ
ท่ีมากเกินควรแกCผู%เสียภาษี 
  เมื่อนำหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันในการเชCาทรัพยGสินของประเทศไทย มาศึกษา
เปรียบเทียบกับหลักเกณฑGของประเทศสหรัฐอเมริกา ปรากฏวCาการเชCาทรัพยGสินในสหรัฐอเมริกา นอกจากคCา
เชCาที่ผู%ให%เชCาได%รับตอบแทนจากการให%เชCาทรัพยGสินแล%ว ก็มีเงินประกันการเชCาก็เปXนเงินที่ผู%เชCามอบแกCผู%ให%เชCา 
เพื่อประกันความเสียหายและประกันการปฏิบัติตามสัญญาเชCา ซึ่งเห็นได%วCาเงินประกันการเชCาของประเทศ
สหรัฐอเมริกาและประเทศสหราชอาณาจักรนั้น มีลักษณะเชCนเดียวกันกับเงินประกันจากการให%เชCาทรัพยGสิน
ของประเทศไทย ท้ังกรณีเงินประกันเพ่ือความเสียหาย และประกันเพ่ือการปฏิบัติตามสัญญา 
  ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศสหราชอาณาจักรใช%ระบบกฎหมายแบบ Common Law ก็จะนำ
หลัก Common Law หรือหลักความยุติธรรมตามธรรมชาติมาใช%เปXนกฎหมายแทน ซึ่งสามารถพบได%ตามคำ
พิพากษาที่เคยตัดสินเอาไว% เว%นแตCจะมีกฎหมายกำหนดไว%เปXนลายลักษณGอักษร ซึ่งการจัดเก็บภาษีเงินได%จาก
เงินประกันการเชCาของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศสหราชอาณาจักรนั้น ไมCวCาผู%ให%เชCาจะเปXนบุคคล
ธรรมดาหรือนิติบุคคล การพิจารณาวCาเงินประกันการเชCาเปXนเงินได%พึงประเมินที่ต%องนำมาเสียภาษีเงินได%
หรือไมCน้ัน ใช%หลักเกณฑGในการจัดเก็บภาษีเชCนเดียวกัน  
  เงินประกันการเชCาของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศสหราชอาณาจักร เปXนเงินได%ที่ต%องเสียภาษี
เงินได% ตCอเมื่อผู%ให%เชCามีสิทธิเหนือเงินดังกลCาวนั้นอยCางแท%จริง โดยกรมสรรพากรของสหรัฐอเมริกา จะจัดเก็บ
ภาษีเงินได%จากเงินประกันการเชCา ดังน้ี หากเงินประกันการเชCามีการตกลงให%ถือเปXนคCาเชCางวดสุดของการเชCา
ทรัพยGสิน ถือเปXนเงินคCาเชCาลCวงหน%า ต%องนำมารวมคำนวณเปXนเงินได%ในป§ภาษีที่ได%รับ หากต%องคืนแกCผู%เชCาเม่ือ
สัญญาเชCาสิ้นสุด ก็ไมCต%องนำมาคำนวณเปXนเงินได%เพื่อเสียภาษี อยCางไรก็ตามหากผู%เชCาริบเงินประกันการเชCาไมC
วCาบางสCวนหรือทั้งหมด เนื่องจากผู%เชCาไมCปฏิบัติตามสัญญา จะต%องนำเงินประกันการเชCามาคำนวณภาษีในป§
ภาษีที่ริบเงินประกันนั้น ไมCใชCในป§ที่ได%รับเงินนั้น สำหรับกรณีเงินประกันการเชCาที่ผู%ให%เชCาหัก เพื่อนำมาชำระ
ความเสียหายท่ีเกิดจากการเชCาทรัพยGสินของผู%เชCา ถือเปXนเงินได%ในป§ท่ีผู%ให%เชCาหักเงินประกันการเชCาน้ัน  
  สำหรับประเทศสหราชอาณาจักร เมื่อผู%ให%เชCาได%รับเงินประกันการเชCาจากผู%เชCา ผู%ให%เชCาต%องนำเงิน
ประกันการเชCานั้นไปฝากในบัญชีเงินฝากของรัฐ ซึ่งกำกับดูแลโดย Tenancy Deposit Scheme (TDS) และ
ต%องคืนเงินประกันการเชCาแกCผู%เชCา เมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุด เว%นแตCมีความเสียหายเกิดขึ้น จึงจะสามารถหักเงิน
ประกันการเชCาตามความเสียหายที่เกิดขึ้นได% ดังนั้นหนCวยงานสรรพากรและศุลกากรของประเทศสหราช
อาณาจักรจะสามารถเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันการเชCา เมื่อผู%ให%เชCามีสิทธิหักตามความเสียหายที่เกิดข้ึน
แล%วเทCาน้ัน 
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  เม่ือพิจารณาแล%ว เห็นได%วCาการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันการเชCาของสหรัฐอเมริกาและ
ประเทศสหราชอาณาจักร คำนึงถึงความเปXนเงินได%ของเงินประกันการเชCาตามที่กฎหมายภาษีกำหนดไว% ผู%เสีย
ภาษีต%องได%รับเงินประกันการเชCาและมีอำนาจเหนือเงินนั้นอยCางแท%จริงกCอน จึงจะนำเงินประกันการเชCานั้นมา
เสียภาษีเงินได% ดังน้ันประเทศไทยท่ีมีการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกัน อันมีลักษณะเดียวกันกับเงินประกัน
การเชCา จึงควรนำหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกามาพิจารณาประกอบด%วย เพื่อให%การ
จัดเก็บภาษีเงินได%เปXนไปตามความหมายท่ีประมวลรัษฎากรกำหนดไว%อยCางแท%จริง 
 
5.2 วิเคราะหOปSญหาภาษีเงินได1จากเงินมัดจำท่ีได1รับจากการให1เช6าทรัพยOสิน 
  เงินมัดจำเปXนสิ่งที่คูCสัญญาสามารถตกลงให%มีการมอบไว%แกCกัน นอกเหนือไปจากเงินคCาเชCา เพื่อเปXน
พยานหลักฐานวCาสัญญาได%ทำขึ้น รวมถึงเปXนประกันในการปฏิบัติตามสัญญา การเชCาทรัพยGก็เปXนสัญญา
ประเภทหนึ่ง จึงสามารถตกลงให%มีการมอบมัดจำได% เมื่อไมCปรากฏวCาประมวลรัษฎากรได%ให%นิยามคำวCา เงินมัด
จำไว%เปXนการพิเศษ จึงต%องตีความเงินมัดจำตามความหมายที่เข%าใจกันเปXนการทั่วไป โดยนำความหมายและ
หลักเกณฑGของมัดจำตาม มาตรา 377 และมาตรา 378 ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยGใช%บังคับ  
  การจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%นิติบุคคลจากเงินมัดจำในการเชCาทรัพยGสิน ก็ต%อง
นำลักษณะและผลของเงินมัดจำมาพิจารณาเชCนกัน วCามีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินตามความหมายมาตรา 
39 และเข%าลักษณะเปXนเงินได%ตามมาตรา 40(5)(ก) ประมวลรัษฎากร คือ ต%องเปXนเงิน ทรัพยGสินหรือประโยชนG
อื่นใดซึ่งคำนวณเปXนเงินได%ที่ได%รับตอบแทนจากการให%เชCาทรัพยGสิน ไมCตีความเกินไปกวCาความหมายที่ประมวล
รัษฎากรให%ไว% และคำนึงถึงเจตนารมณGของฝhายนิติบัญญัติวCาต%องการจัดเก็บภาษีจากเงินได%พึงประเมินที่ผู%เสีย
ภาษีมีสิทธิในเงินดังกลCาวจริง ๆ โดยนำหลักทั่วไปทางภาษีอากร เชCน หลักความเปXนธรรม หลักความแนCนอน 
และหลักความสะดวกมาพิจารณาประกอบด%วย เมื่อพิจารณาหลักการจัดเก็บภาษีเงินได%เกี่ยวกับเงินมัดจำใน
สัญญาเชCาทรัพยG ยังคงมีประเด็นที่ต%องพิจารณาตามลักษณะความตกลงของเงินมัดจำในแตCละกรณี มีลักษณะ
เปXนเงินได%พึงประเมินท่ีต%องเสียภาษีหรือไมC ดังตCอไปน้ี   
   5.2.1 เงินมัดจำท่ีคู6สัญญาตกลงให1คืนท้ังหมด เม่ือสัญญาเช6าทรัพยOส้ินสุด 
  การจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาจากเงินมัดจำที่คูCสัญญาตกลงให%คืนเต็มจำนวนเมื่อสัญญาเชCา
ทรัพยGสินสิ้นสุดลงของกรมสรรพากรตาม ข%อหารือภาษีอากร เลขหนังสือที่ กค 0802/3464 ลงวันที่ 5 มีนาคม 
2539 เปXนการจัดเก็บภาษีเงินได%ที ่กรมสรรพากรดำเนินการโดยชอบด%วยกฎหมายแล%ว เงินมัดจำในกรณี
ดังกลCาว ไมCถือเปXนเงินได%พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร เพราะเปXนเงินที่ผู%ให%เชCามีภาระจะต%องคืนแกCผู%เชCาใน
อนาคต ไมCใชCเงินที่ผู %ให%เชCามีอำนาจเหนือเงินนั้นโดยเด็ดขาด ไมCใชCเงินที่ได%รับมาเพื่อตอบแทนการให%เชCา
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ทรัพยGสิน จึงไมCต%องนำมาเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา แตCยังคงมีประเด็นเกี่ยวกับภาษีเงินได%นิติบุคคลที่ต%อง
พิจารณา ดังน้ี    
  การเก็บภาษีเงินได%นิติบุคคลจากเงินมัดจำในการเชCาทรัพยGสินเปXนไปตาม ข%อ 2(1) ของคำส่ัง
กรมสรรพากรท่ี ป. 73/2541 ซึ่งแก%ไขโดยคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 74/2541 คือ เมื่อนิติบุคคลที่ประกอบ
กิจการให%เชCาทรัพยGสินรับเงินมัดจำมา ต%องมารวมคำนวณเปXนรายได%ในรอบระยะเวลาบัญชีที ่เริ ่มให%เชCา
ทรัพยGสิน อยCางไรก็ตาม มีข%อยกเว%นการนำเงินมัดจำมารวมคำนวณเปXนรายได%ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได%รับมา 
ตามข%อ 3(2) ของคำสั่งดังกลCาว คือ เงินที่ได%รับจากการให%เชCาอสังหาริมทรัพยGที่มีลักษณะ ดังตCอไปนี้ 1) โดย
ขนบธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจได%มีการเรียกเก็บเงินประกันหรือเงินมัดจำ 2) ต%องมีการคืนเงินประกัน หรือ
เงินมัดจำให%แกCผู%เชCาทันทีที่สัญญาสิ้นสุดลงโดยไมCมีเงื่อนไข แตCกรณีเกิดความเสียหาย ผู%ให%เชCามีสิทธิหักกลบลบ
หนี้ได% 3) เงินประกัน หรือเงินมัดจำที่เรียกเก็บต%องไมCเกิน 3-6 เทCาของคCาเชCารายเดือน และ 4) สัญญาให%เชCา
ทรัพยGสินมีอายุสัญญาไมCเกิน 3 ป§ หากเงินมัดจำมีลักษณะตาม 4 กรณีข%างต%น ก็ไมCต%องนำมาคำนวณเปXนรายได%
เม่ือได%รับมา 
  เมื่อพิจารณาแล%ว เห็นได%วCา หากผู%เสียภาษีเงินได%นิติบุคคล ตกลงทำสัญญาเชCาโดยข%อตกลงเปXนไปตาม
ข%อ 3(2) คำส่ังกรมสรรพากรท่ี ป. 73/2541 ซ่ึงแก%ไขโดยคำส่ังกรมสรรพากรท่ี ป. 74/2541 เงินมัดจำท่ีได%รับก็
ไมCจำต%องนำมาเสียภาษีเงินได%นิติบุคคลตามที่ได%รับการยกเว%น แตCหากการเชCาอสังหาริมทรัพยGไมCต%องตาม
หลักเกณฑGดังกลCาวทั้งหมด เชCน เปXนสัญญาเชCาที่มีอายุสัญญาเกิน 3 ป§ หรือหากผู%ให%เชCาตกลงทำสัญญาเชCา
สังหาริมทรัพยG แม%จะตกลงให%มีการคืนมัดจำทั้งหมดเมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุดลง ผู%ให%เชCาก็จะต%องนำเงินมัดจำท่ี
ได%รับมาคำนวณเปXนรายรับในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได%รับมา แม%วCาเงินมัดจำนั้นจะไมCมีลักษณะเปXนเงินได%พึง
ประเมินตามความหมายท่ีประมวลรัษฎากรกำหนดไว%ก็ตาม เพราะผู%ให%เชCามีภาระต%องคืนเงินแกCผู%เชCาในอนาคต 
หลักเกณฑGยกเว%นการจัดเก็บภาษีเงินได%นิติบุคคลจากเงินมัดจำในการให%เชCาอสังหาริมทรัพยGนี้ จึงไมCเปXนไปตาม
หลักความเปXนธรรม เนื่องจากผู%เสียภาษีที่ได%รับเงินมัดจำในลักษณะเดียวกัน ต%องคืนมัดจำแกCผู%เชCาในอนาคต
เชCนเดียวกัน แตCหลักเกณฑGการเก็บภาษีที่บังคับใช%แตกตCางกัน ไมCได%บังคับเปXนการทั่วไปอยCางเทCาเทียม รวมถึง
การนำเงินมัดจำที่ไมCเข%าข%อยกเว%นมาเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล โดยไมCคำนึงถึงความหมายและเจตนารมณGของ
เงินได%พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร ก็แสดงให%เห็นถึงความไมCแนCนอนในการนำหลักเกณฑGวCาสิ่งใดเปXนเงิน
ได%พึงประเมินมาใช%ในการจัดเก็บภาษี 
   นอกจากนี้ แม%คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 73/2541ซึ่งแก%ไขโดยคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 74/2541 จะ
กำหนดหลักเกณฑGเกี่ยวกับการจCายเงินมัดจำคืนแกCผู%เชCา ผู%ให%เชCาสามารถนำเงินที่ได%คืน มาถือเปXนรายจCายใน
การคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได%นิติบุคคลได%ก็ตาม แตCก็เปXนการกCอภาระให%แกCผู%เสียภาษีที่ต%องนำเงิน
มัดจำท่ีต%องคืนในอนาคตมาคำนวณภาษี ไมCเปXนไปตามหลักความสะดวกตามหลักการบริหารภาษีอากรท่ีดี 
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   5.2.2 เงินมัดจำท่ีคู6สัญญาตกลงให1เปYนส6วนหน่ึงของค6าเช6า    
  หากมีการตกลงมอบมัดจำไว%ตามสัญญาเชCา คูCสัญญาก็สามารถตกลงถึงผลของเงินมัดจำได%ตาม มาตรา 
378 ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG โดยจะถือวCามัดจำเปXนสCวนหน่ึงของการชำระหน้ีตามสัญญาก็ได% มัดจำ
ตามลักษณะนี้ จึงมีลักษณะเปXนคCาเชCาที่ผู%ให%เชCาได%รับลCวงหน%า เพื่อตอบแทนการให%เชCาทรัพยGสิน มิใชCเปXนเพียง
สิทธิที่ผู %ให%เชCาสามารถเรียกร%องได%ในอนาคต เงินมัดจำตามลักษณะนี้จึงต%องตามความหมายของเงินได%พึง
ประเมินที่จะต%องเสียภาษีตามที่ประมวลรัษฎากรให%ความหมายเอาไว% แตCยังคงมีประเด็นที่ต%องพิจารณาวCา แม%
เงินมัดจำตามกรณีน้ีจะถือเปXนเงินได%พึงประเมินแล%ว แตCควรจะถือเปXนเงินได%พึงประเมินเม่ือใด 
  กรณีการจัดเก็บภาษีเงินได%นิติบุคคลจากเงินมัดจำในการเชCาทรัพยGสินท่ีตกลงให%เงินมัดจำเปXนสCวนหน่ึง
ของการชำระหนี้นั้น เมื่อผู%ให%เชCาทรัพยGสินได%รับเงินมัดจำมาแล%ว ก็ต%องนำไปรวมคำนวณเปXนรายได%ในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที ่เริ ่มให%เชCาทรัพยGสินข%อ 2(1) ของคำสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 73/2541 ซึ่งแก%ไขโดยคำส่ัง
กรมสรรพากรที่ ป. 74/2541 เปXนกรณีที่กรมสรรพากรกำหนดหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%นิติบุคคล โดย
คำนึงถึงความหมายของเงินได%พึงประเมินที่ได%รับมาจากการให%เชCาทรัพยGสินตามประมวลรัษฎากรแล%ว เพราะ
เงินมัดจำที่ถือเปXนสCวนหนึ่งของการชำระหนี้ ถือเปXนจำนวนเงินแนCนอนที่ผู%ให%เชCามีสิทธิได%รับ เนื่องจากการนำ
ทรัพยGสินออกให%เชCาแล%ว มิใชCเปXนเพียงสิทธิเรียกร%องในจำนวนที่ไมCแนCนอนที่อาจเรียกได%ในภายหน%า อีกท้ัง
หลักเกณฑGนี้ ก็นำมาใช%บังคับทั้งกรณีผู%ให%เชCาสังหาริมทรัพยGและอสังหาริมทรัพยGเปXนการทั่วไปอีกด%วย และมี
ความแนCนอน ชัดเจนในการบังคับใช% คือกำหนดให%นำมาคำนวณเปXนเงินได%พึงประเมินตั้งแตCรับมา จึงไมCทำให%
เกิดความสับสนในการคำนวณภาษีเงินได%วCา ควรจะถือวCาเงินมัดจำเปXนรายได%ที่ต%องนำมาคำนวณภาษีเงินได%
เม่ือใด  
  อยCางไรก็ตาม ในกรณีการจัดเก็บภาษีเง ินได%บุคคลธรรมดา ไมCปรากฏแนวทางที ่ช ัดเจนของ
กรมสรรพากรวCาเงินมัดจำท่ีตกลงให%เปXนสCวนหนึ่งของคCาเชCาถือเปXนคCาเชCาในเดือนใด แม%จะมีแนวทางปฏิบัติท่ี
ใกล%เคียงซึ่งปรากฏในคำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2346/2536 วCาเงินมัดจำที่คูCสัญญาจะซื้อจะขายตกลงให%ถือเปXน
สCวนหนึ่งของการชำระราคาคCาที่ดินถือเปXนเงินได%พึงประเมินที่จะต%องเสียภาษีเงินได% ตามมาตรา 39 ประมวล
รัษฎากร ในป§ภาษีที่โจทกGได%รับเงินมัดจำนั้นมา แตCหากนำมาปรับใช%กับการเชCาทรัพยGสิน ในกรณีที่มีกำหนด
ระยะเวลาเชCาหลายป§ เงินมัดจำที่ตกลงให%เปXนสCวนหนึ่งของการชำระหนี้ ก็มีประเด็นที่ต%องพิจารณาวCาควรถือ
เปXนเงินได%พึงประเมินในป§ภาษีท่ีได%รับมา หรือเปXนเงินได%พึงประเมินในป§ท่ีสัญญาเชCาส้ินสุดลง โดยถือเปXนคCาเชCา
ท่ีได%รับมาเปXนงวดสุดท%าย การจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาสำหรับมัดจำที่ถือเปXนสCวนหนึ่งของการชำระหน้ี 
จึงยังขาดหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีท่ีชัดเจน 
   5.2.3 เงินมัดจำท่ีคู6สัญญามิได1มีการตกลงกันว6าจะคืนหรือเปYนส6วนหน่ึงของค6าเช6า  
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  มาตรา 378 (1) ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG ได%กำหนดผลของมัดจำเอาไว%วCา ถ%ามิได%ตกลงกัน
เปXนอยCางอื่น ให%สCงคืนหรือจัดเอาเปXนการใช%เงินบางสCวนในเมื่อชำระหนี้ จึงมีกรณีต%องพิจารณาวCา หากไมCมี
คูCสัญญาฝhายใดผิดสัญญาเชCา เม่ือครบกำหนดระยะเวลาเชCาแล%ว เงินมัดจำท่ีวางไว%น้ัน ไมCได%มีการตกลงกันวCาจะ
สCงเงินมัดจำคืน หรือให%ถือเปXนสCวนหนึ่งของการชำระหนี้ จะต%องปฏิบัติอยCางไรตCอไป ซึ่งไมCได%มีคำพิพากษาท่ี
เก่ียวกับมัดจำจากการเชCาทรัพยGไว%โดยตรง แตCคำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 5639/2550 กลCาววCา สัญญาซื้อขายที่ดิน 
มัดจำน้ันถ%ามิได%ตกลงกันไว%เปXนอยCางอ่ืน ให%จัดเอาเปXนการใช%เงินบางสCวนเม่ือชำระแล%ว  
  ดังนั้นเมื่อพิจารณาแล%ว เพื่อความสะดวกระหวCางคูCสัญญา หากมัดจำที่ให%แกCกันนั้นเปXนเงิน และหนี้ท่ี
จะต%องชำระก็เปXนเงินด%วย เพื่อไมCให%เกิดความยุCงยากในทางปฏิบัติ เมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุดลง และคูCสัญญาไมCได%
ตกลงผลของมัดจำไว% เงินมัดจำก็ควรถือเปXนสCวนหนึ่งของการชำระหนี้ เมื่อมัดจำนั้นถือเปXนสCวนหนึ่งของการ
ชำระหนี้ หรือถือเปXนคCาเชCางวดหนึ่ง หากพิจารณาตามลักษณะของเงินได%พึงประเมินที่ได%รับจากการให%เชCา
ทรัพยGสินตาม มาตรา 39 ประกอบมาตรา 40(5)(ก) ประมวลรัษฎากรแล%ว ยCอมมีลักษณะเปXนสิ่งที่ได%รับตอบ
แทนจากการให%เชCาทรัพยGสิน ซึ่งผู%ให%เชCามีอำนาจเหนือเงินมัดจำดังกลCาว เนื่องจากสัญญาเชCาสิ้นสุดลงแล%ว ผู%ให%
เชCาไมCมีภาระท่ีจะต%องคืนเงินมัดจำให%แกCผู%เชCาอีกในอนาคต การจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%
นิติบุคคลจากเงินมัดจำตามกรณีนี้ จึงควรเปXนไปในกรณีเดียวกันกับ 5.2.2 เงินมัดจำที่ถือเปXนสCวนหนึ่งของการ
ชำระหนี้ เพื่อให%ผู%มีหน%าที่เสียภาษีได%รับความสะดวกในการชำระภาษี ไมCกCอภาระเกินควร ภายใต%หลักเกณฑG
การจัดเก็บภาษีเงินได%ท่ีแนCนอนชัดเจน เปXนไปในแนวทางเดียวกัน 
  เมื่อศึกษาเกี่ยวกับกับหลักเกณฑGการเชCาทรัพยGสินของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศสหราช
อาณาจักรแล%ว ปรากฏวCาเงินประกันการเชCาก็เปXนเงินที่ผู%เชCามอบให%แกCผู%เชCา เพื่อเปXนการประกันวCาจะปฏิบัติ
ตามสัญญาเชCนกัน จึงเปXนเงินที ่มีลักษณะคล%ายกับเงินมัดจำจากการให%เชCาทรัพยGสินของประเทศไทย 
หลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันการเชCาของสหรัฐอเมริกาและประเทศสหราชอาณาจักร จึง
นCาจะสามารถนำมาศึกษาเพ่ือเปXนแนวทางในการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินมัดจำในการเชCาทรัพยGสินของไทยได% 
   เงินประกันการเชCาของสหรัฐอเมริกานั้น ไมCวCาผู%ให%เชCาจะเปXนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล หากได%รับ
เงินประกันการเชCา ก็ต%องพิจารณาวCาผู%ให%เชCามีอำนาจเหนือเงินประกันการเชCาดังกลCาวหรือไมC หากถือเปXนคCา
เชCางวดสุดท%ายของการเชCาทรัพยGสิน ก็ถือเปXนเงินคCาเชCาลCวงหน%าที่ผู%ให%เชCาได%รับ ต%องนำมารวมคำนวณเปXนเงิน
ได%ในป§ภาษีที่ได%รับ หากต%องคืนแกCผู%เชCาเมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุด ก็ไมCต%องนำมาคำนวณเปXนเงินได%เพื่อเสียภาษี 
อยCางไรก็ตามหากผู%เชCาริบเงินประกันการเชCาไมCวCาบางสCวนหรือทั้งหมด เนื่องจากผู%เชCาไมCปฏิบัติตามสัญญา 
จะต%องนำเงินประกันการเชCามาคำนวณภาษีในป§ภาษีที่ริบเงินประกันนั้น ไมCใชCในป§ที่ได%รับเงินนั้น อันเปXนการ
เก็บภาษีเงินได% 
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  สำหรับประเทศสหราชอาณาจักร ไมCวCาจะเปXนการเชCาทรัพยGสินประเภทใด หรือผู%ให%เชCาจะเปXนบุคคล
ธรรมดา หรือนิติบุคคล ผู%ให%เชCามีหน%าท่ีต%องคืนเงินประกันการเชCาทั้งหมดแกCผู%เชCา เมื่อสัญญาเชCาสิ้นสุดลง หาก
ผู%ให%เชCาคืนเงินประกันการเชCาเต็มจำนวน ก็ไมCต%องนำเงินนั้นมาเสียภาษีเงินได% เว%นแตCผู%ให%เชCาจะยึดเงินประกัน
การเชCาน้ันไว%เทCาใด ก็จะต%องเสียภาษีเงินได%จากจำนวนท่ียึดเอาไว% 
   กลCาวได%วCาการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินมัดจำในการเชCาของสหรัฐอเมริกาและประเทศสหราช
อาณาจักร ได%คำนึงถึงความหมายและลักษณะของเงินได%พึงประเมินตามที่ประมวลรัษฎากรกำหนดไว%อยCาง
เครCงครัด และมีหลักการพิจารณาวCาสิ่งใดเปXนเงินได%พึงประเมินอยCางชัดเจน ไมCมีการสร%างข%อยกเว%นในการ
จัดเก็บภาษีจากเงินมัดจำไมCวCาจะเปXนมัดจำจากการเชCาสังหาริมทรัพยGหรืออสังหาริมทรัพยG เปXนแนวทางการ
จัดเก็บภาษีอากรที่เปXนไปตามหลักบริหารภาษีที่ดีอยCางหลักความเปXนธรรมเปXนอยCางมาก เนื่องจากไมCวCาจะ
เปXนภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล หากเงินได%พึงประเมินท่ีได%รับมีลักษณะเชCนเดียวกัน อยCางเงินมัดจำ
ท่ีได%จากการให%เชCาทรัพยGสิน ก็ใช%หลักเกณฑGเดียวกันในการจัดเก็บภาษี 
  ประเทศไทยซึ่งจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินมัดจำอันมีลักษณะเดียวกันกับเงินประกันการเชCา ไมCวCาจะมี
การตกลงให%คืนเงินมัดจำทั้งหมด หรือตกลงให%มัดจำเปXนสCวนหนึ่งของการชำระหนี้ก็ตาม จึงควรนำหลักเกณฑG
การจัดเก็บภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศสหราชอาณาจักรมาพิจารณาประกอบแนวทางการ
จัดเก็บภาษีเงินได%ให%ถูกต%องตามหลักการท่ัวไปทางภาษีอากรเก่ียวกับภาษีอากรท่ีดี 
 
5.3 วิเคราะหOปSญหาความไม6ถูกต1องตามหลักการท่ัวไปทางภาษีอากร 
  จากการศึกษาหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันและเงินมัดจำในการเชCาทรัพยGสินตาม
ประมวลรัษฎากร ปรากฏวCาแม%การจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%นิติบุคคล จะนำมาตรา 39 
และมาตรา 40(5)(ก) ประมวลรัษฎากรมาพิจารณาวCาสิ่งที่ได%มาจากการให%เชCาทรัพยGสินเปXนเงินได%พึงประเมิน
เชCนเดียวกัน แตCแนวทางและหลักเกณฑGที่กำหนดเพื่อจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันและเงินมัดจำในการเชCา
ทรัพยGสินกลับมีความแตกตCางกัน  
  การกำหนดแนวทางการจัดเก็บภาษีเงินได%ภายใต%หลักทั่วไปทางภาษีอากรนั้น ควรประกอบด%วย
หลักการบริหารภาษีอากรที่ดี เชCน หลักความเปXนธรรม หลักความแนCนอน และหลักความสะดวก รวมถึงหลัก
ความเสมอภาคทางภาษีอากร และหลักความเปXนกลางและการแทรกแซงทางภาษี หรืออาจกลCาวได%วCา การ
จัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินที่มีลักษณะเหมือนกัน เชCน เปXนเงินประกันและเงินมัดจำที่ได%จากให%เชCาทรัพยGสิน ไมC
วCาจะเปXนสังหาริมทรัพยG หรืออสังหาริมทรัพยG ควรเปXนหลักเกณฑGที่ใช%บังคับกันเปXนการทั่วไป มีความชัดเจน
แนCนอนวCาสิ่งใดที่ได%รับจากการให%เชCาเปXนเงินได%พึงประเมินที่จะต%องเสียภาษี และไมCสร%างภาระให%แกCผู%เสียภาษี
เกินควร ไมCวCาผู%ให%เชCาจะเปXนนิติบุคคลหรือบุคคลธรรมดา เม่ือเอาทรัพยGสินของตนให%ผู%อ่ืนเชCาแล%ว ก็ควรจะต%อง
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เสียภาษีบนแนวทางการเสียภาษีเดียวกัน หลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%ไมCควรถูกแทรกแซงให%เอ้ือประโยชนG
แกCผู%ให%เชCาทรัพยGประเภทใดประเภทหน่ึงมากเกินไป แตCอยูCต้ังอยูCบนพ้ืนฐานของความเสมอภาค  
  เงินประกัน ไมCวCาเพื่อประกันความเสียหายหรือประกันการปฏิบัติตามสัญญา หากผู%ให%เชCาเปXนบุคคล
ธรรมดา ไมCวCาจะให%เชCาสังหาริมทรัพยGหรืออสังหาริมทรัพยG แม%มีการตกลงให%คืนทั้งหมดเมื่อการเชCาสิ้นสุด ผู%ให%
เชCาที่เปXนบุคคลธรรมดาก็ต%องนำเงินประกันนั้นมาเสียภาษี โดยถือเปXนเงินได%พึงประเมินในป§ภาษีที่ได%รับมา แตC
หากผู%ให%เชCาเปXนนิติบุคคล การจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันที่รับมาต%องเปXนไปตาม ข%อ 2(1) คำส่ัง
กรมสรรพากรท่ี ป. 73/2541 ซึ่งแก%ไขโดยคำสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 74/2541 คือ เปXนเงินได%ที ่ต%องนำมา
คำนวณเปXนรายรับในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได%รับเงินประกันจากการให%เชCาทรัพยGสินนั้น อยCางไรก็ตาม ข%อ 3(2) 
แหCงคำสั ่งกรมสรรพากรดังกลCาว ได%ยกเว%นการจัดเก็บภาษีเง ินได%จากเงินประกันจากกิจการให%เชCา
อสังหาริมทรัพยGที่มีลักษณะ คือ 1) โดยขนบธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจได%มีการเรียกเก็บเงินประกันหรือเงิน
มัดจำ 2) ต%องมีการคืนเงินประกัน หรือเงินมัดจำให%แกCผู%เชCาทันทีที่สัญญาสิ้นสุดลงโดยไมCมีเงื่อนไข แตCกรณีเกิด
ความเสียหาย ผู%ให%เชCามีสิทธิหักกลบลบหนี้ได% 3) เงินประกัน หรือเงินมัดจำที่เรียกเก็บต%องไมCเกิน 3ถึง6 เทCา
ของคCาเชCารายเดือน และ 4) สัญญาให%เชCาทรัพยGสินมีอายุสัญญาไมCเกิน 3 ป§ กลCาวคือ หากเงินประกันที่ได%จาก
การให%เชCาอสังหาริมทรัพยGเปXนไปตามที่ ข%อ 3(2) คำสั่งกรมสรรพากรดังกลCาวกำหนดไว% ก็ไมCต%องนำมรวม
คำนวณเปXนเงินได%ในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีได%รับมา 
  เมื่อพิจารณาแล%ว จะพบวCาข%อยกเว%นตามข%อ 3(2) คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 73/2541 ซึ่งแก%ไขโดย
คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 74/2541 กCอให%เกิดความไมCเปXนธรรมระหวCางผู %เสียภาษี รวมถึงไมCถูกต%องตาม
หลักการทั่วไปทางภาษีอากร เมื่อบุคคลธรรมดาก็เปXนผู%ให%เชCาอสังหาริมทรัพยGเชCนเดียวกัน แตCกลับต%องนำเงิน
ประกันท่ีต%องจCายคืนแกCผู%เชCาในอนาคตมาคำนวณภาษีต้ังแตCป§ท่ีได%รับ ในขณะท่ีนิติบุคคลประกอบกิจการให%เชCา
หากเปXนเงินประกันท่ีมีการตกลงให%คืนท้ังหมดเม่ือสัญญาส้ินสุดลงและมีลักษณะอ่ืนตามท่ีกำหนด ไมCต%องนำเงิน
ประกันดังกลCาวมาเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล แนวทางจัดเก็บภาษีในลักษณะนี้แสดงให%เห็นถึงความไมCแนCนอนใน
การจัดเก็บภาษีเงินได%วCาสรุปแล%ว เงินประกันที่มีการตกลงคืนแกCกันมีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินหรือไมC 
และเมื่อเปXนเงินประกันที่มีลักษณะเดียวกัน แตCถูกจัดเก็บภาษีเงินได%นิติบุคคลและบุคคลธรรมดาแตกตCางกัน 
ไมCใช%แนวทางการจัดเก็บที่เปXนการทั่วไปตCอผู%เสียภาษีทุกคนอยCางเทCาเทียมตามหลักความเปXนธรรม นอกจากน้ี
ผู%ให%เชCาที่เปXนนิติบุคคลซึ่งได%รับยกเว%นไมCต%องเสียภาษีเงินได%ในเงินประกันที่ผู%ให%เชCาเปXนบุคคลธรรมดาต%องเสีย
ภาษี ทั้งที่สถานะทางเศรษฐกิจและอำนาจในการตCอรองของนิติบุคคลมีมากกวCาบุคคลธรรมดา แตCกลับได%รับ
ประโยชนGจากการเสียภาษียิ่งกวCาบุคคลธรรมดาที่จะต%องเสียภาษีเงินได%นั้น การแทรกแซงการจัดเก็บภาษีใน
กรณีเงินประกันของกรมสรรพากร จึงไมCถูกต%องตามหลักทั่วไปทางภาษี เนื่องจากทำให%การแขCงขันทางการค%า
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ระหวCางนิติบุคคลและบุคคลธรรมดาในการให%เชCาอสังหาริมทรัพยGเปXนไปอยCางไมCเปXนธรรม การจัดเก็บภาษีเงิน
ได%ในกรณีเงินประกัน จึงขาดความเสมอภาคทางภาษีอากร 
  แม%วCาผู%เสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาจากเงินประกันที่ตกลงให%คืนเมื่อการเชCาสิ้นสุด ซึ่งเสียภาษีเงินได%
ไปแล%วตั้งแตCป§ภาษีที่ได%รับมา จะสามารถขอคืนภาษีได% เมื่อคืนเงินประกันแกCผู%เชCาไปแล% ตามมาตรา 27 ตรี 
ประมวลรัษฎากรที่ว'า “เว?นแต'มีบทบัญญัติไว?เปIนอย'างอื่น การขอคืนภาษีอากรเปIนจำนวนเกินกว'าที่ควรต?อง
เสียภาษีหรือไม'มีหน?าที่ต?องเสีย ให?ผู?มีสิทธิขอคืนภาษียื่นคำร?องขอคืนภายในสามปjนับแต'วันสุดท?ายแห'ง
กำหนดเวลายื่นรายการภาษีตามที่กฎมายกำหนด เว?นแต' (1)ในกรณีผู?มีสิทธิขอคืนได?ยื่นรายการ เมื่อพ?นเวลาท่ี
กฎหมายกำหนด ให?ผู?มีสิทธิขอคืนย่ืนคำร?องขอคืนภายในสามปj นับแต'วันที่ได?ย่ืนรายการ” แตCเมื่อเทียบกับผู%
เสียเงินได%จากเงินประกันซึ่งเปXนนิติบุคคลที่แม%วCาจะจะต%องนำเงินประกันมารวมคำนวณเปXนเงินได%ในรอบ
ระยะเวลาบัญชีท่ีได%รับมาเชCนกัน ในขณะท่ีผู%เสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาจะต%องไปย่ืนคำร%องขอคืนภาษีภายใน 
3 ป§ หรือภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด แตCผู%เสียภาษีเงินได%นิติบุคคลสามารถนำเงินประกันที่จCายคืนมา
เปXนรายจCาย เพื่อคำนวณกำไรสุทธิที่จะต%องเสียภาษีได%เลย ตามข%อ 2 คำสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 73/2541 ซ่ึง
แก%ไขโดยคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 74/2541 โดยไมCต%องไปยื่นคำร%องขอคืนภาษีอีก แสดงให%เห็นวCาผู%เสียภาษี
เงินได%บุคคลธรรมดาไมCได%รับความสะดวกในการเสียภาษี ต%องรับภาระเกินควร ทั้งที่เงินประกันที่ตกลงคืนแกCผู%
เชCาน้ันมีลักษณะอยCางเดียวกัน 
  เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบกับการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันการเชCาของประเทศสหรัฐอเมริกา
และประเทศสหราชอาณาจักร ปรากฏวCาไมCวCาจะเปXนกรณีผู%เสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินได%นิติ
บุคคล ก็ใช%หลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเดียวกัน โดยไมCมีข%อยกเว%นใด ๆ ไมCวCาจะเปXนเงินประกันการเชCาจากการ
ให%เชCาอสังหาริมทรัพยGหรือสังหาริมทรัพยGก็ตาม ผู%เสียภาษีเงินได%ทุกประเภทได%รับการปฏิบัติในการจัดเก็บภาษี
อยCางเทCาเทียมกัน ทั้งยังได%รับความสะดวกในการเสียภาษี เนื่องจากเงินประกันการเชCาของสหรัฐอเมริกาจะถือ
เปXนเงินได%พึงประเมินที่ต%องเสียภาษีตCอเมื่อผู%ให%เชCาได%รับเงินนั้นมาอยCางแท%จริงแล%ว คือ หากตกลงให%มีการคืน
เงินทั้งหมดเมื่อการเชCาสิ้นสุด ทั้งผู%เสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ก็ไมCต%องนำเงินประกันการเชCามา
คำนวณภาษี แตCหากผู%ให%เชCามีสิทธิรับเงินดังกลCาว เนื่องจากหักมาชำระความเสียหายหรือริบเพราะมิได%ปฏิบัติ
ตามสัญญา ก็จะถือเปXนเงินได%พึงประเมินที่ต%องเสียภาษีในป§ที่มีการหักหรือริบเงินประกันการเชCาจริง ๆ ดังน้ัน
การจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%นิติบุคคลจากเงินประกันในการเชCาทรัพยGสินของประเทศ
ไทย จึงควรนำแนวทางของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศสหราชอาณาจักรมาพิจารณาการกำหนด
แนวทางและหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%ให%เปXนไปในแนวทางเดียวกัน ถูกต%องตามหลักการทั่วไปทางภาษี
อากร 
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บทท่ี 6 
สรุปผลการศึกษา และข1อเสนอแนะแนวทางแก1ไขปSญหา 

 
6.1 สรุปผลการศึกษา 
 
  การจัดเก็บภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได%นิติบุคคล ต%องจัดเก็บภาษีจากสิ่งที่เปXนเงินได%พึง
ประเมินเทCานั้น ดังนั้นเงินประกัน ไมCวCาจะประกันความเสียหายหรือประกันการปฏิบัติตามสัญญาและเงินมัด
จำจากการให%เชCาทรัพยGสินจะถือเปXนเงินได%พึงประเมินหรือไมCนั้น ต%องพิจารณาจากข%อเท็จจริงที่คูCสัญญาตกลง
กันเปXนกรณีน้ีไป  
  กรณีเงินประกันไมCวCาเพื่อประกันความเสียหาย หรือประกับการปฏิบัติตามสัญญาเชCาซึ่งผู%ให%เชCามีสิทธิ
หักหรือริบแล%ว เนื่องจากผู%เชCาไมCปฏิบัติตามสัญญาหรือทำให%เกิดความเสียหายขึ้น ผู%ให%เชCาสามารถหักหรือริบ
เงินประกันความเสียหายหรือเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญาเชCานั้นได%ตามที่ได%ตกลงกันไว% เงินประกัน
ดังกลCาวจึงมีลักษณะเปXนเบี้ยปรับและคCาเสียหายจากการไมCปฏิบัติตามสัญญาตามประมวลกฎหมายแพCงและ
พาณิชยG เมื่อผู%ให%เชCาหักหรือริบ ก็ยCอมมีสิทธิเหนือเงินประกันดังกลCาวแล%ว ไมCมีหน%าที่ต%องสCงคืนแกCผู%เชCาอีก
ตCอไป จึงมีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ประกอบมาตรา 40(5)(ก) 
  กรณีเงินมัดจำจากการเชCาทรัพยGสินท่ีคูCสัญญาตกลงให%เปXนสCวนหนึ่งของการชำระหนี้หรือเปXนคCาเชCา 
แสดงให%เห็นวCาเมื่อสัญญาสิ้นสุดลงผู%ให%เชCายCอมมีสิทธิเหนือเงินนั้นอยCางแนCนอน เงินมัดจำตามกรณีดังกลCาว จึง
มีลักษณะเปXนคCาเชCาที่ผู%ให%เชCาได%รับมาลCวงหน%า มีสิทธิและอำนาจเหนือเงินนั้นแล%ว มิใชCเปXนเพียงสิทธิที่อาจ
เรียกร%องมาได%ในภายหน%า ทั้งยังมีการกำหนดจำนวนไว%เปXนการแนCนอนแล%ววCาผู%เชCาจะมอบเงินให%แกCผู%เชCาเปXน
จำนวนเทCาใด จึงเปXนเงินที่ได%รับมาจากการให%เชCาทรัพยGสิน ต%องตามความหมายของเงินได%พึงประเมินตาม
ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ประกอบมาตรา 40(5)(ก) ประมวลรัษฎากร เมื่อได%รับมาแล%ว ผู%ให%เชCาจึงควรต%อง
นำมาเสียภาษีในป§ท่ีได%รับมา 
  เงินประกันและเงินมัดจำที่คูCสัญญาตกลงกันให%คืนทั้งหมดเมื่อสัญญาสิ้นสุดลง หากไมCได%มีการหักไป
ชำระคCาเสียหายใด ๆ ยCอมไมCมีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินตาม มาตรา 39 ประกอบมาตรา 40(5)(ก) 
ประมวลรัษฎากร เพราะ ผู%ให%เชCายังไมCได%มีอำนาจเหนือเงินเหลCานั้นโดยเด็ดขาด ยังคงมีภาระต%องคืนเงิน
ประกันแกCผู%เชCาเมื่อสัญญาสิ้นสุดลง และยังไมCมีความแนCนอนวCาผู%ให%เชCาจะได%รับเงินเปXนจำนวนเทCาไหรC เพราะ
หากไมCมีความเสียหายหรือการผิดสัญญาเกิดขึ้น ผู%ให%เชCาก็ต%องคืนเงินทั้งหมด ดังน้ันเมื่อผู%ให%เชCาได%รับเงิน
ประกันและเงินมัดจำ ก็ไมCควรนำไปเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินได%นิติบุคคลในป§ที่ได%รับมา แตC
ควรจะถูกนำมาจัดเก็บภาษีในป§ท่ีมีการหักเงินหรือริบเงินดังกลCาวจริง ๆ 
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  กรณีเงินมัดจำที่ตกลงให%แกCกันไว%เปXนพยานหลักฐานและประกันการปฏิบัติตามสัญญา ถ%ามิได%ตกลง
กันวCาจะให%สCงคืนหรือจัดเอาเปXนการใช%เงินบางสCวนในเมื่อชำระหนี้ ตามมาตรา 378 (1) ประมวลกฎหมายแพCง
และพาณิชยG หากไมCมีคู CสัญญาฝhายใดผิดสัญญาเชCาและครบกำหนดระยะเวลาเชCาแล%ว เพื่อความสะดวก
ระหวCางคูCสัญญาและไมCให%เกิดความยุCงยากในทางปฏิบัติ เงินมัดจำก็ควรถือเปXนสCวนหนึ่งของการชำระหนี้ โดย
เปXนคCาเชCางวดสุดท%ายท่ีผู%ให%เชCาได%รับ เมื่อผู%ให%เชCามีอำนาจเหนือเงินมัดจำดังกลCาว เน่ืองจากสัญญาเชCาสิ้นสุดลง
แล%ว ผู%ให%เชCาไมCมีภาระท่ีจะต%องคืนเงินมัดจำให%แกCผู%เชCาอีกในอนาคต จึงเปXนเงินได%พึงประเมินท่ีได%รับจากการให%
เชCาทรัพยGสินตาม มาตรา 39 ประกอบมาตรา 40(5)(ก) ประมวลรัษฎากรแล%ว  
  เมื่อเงินประกันและเงินมัดจำเปXนเงินที่ผู%ให%เชCาได%รับมาจากการให%เชCาทรัพยGสินเชCนเดียวกัน ไมCวCาผู%ให%
เชCาจะเปXนนิติบุคคลหรือบุคคลธรรมดา และไมCว CาทรัพยGสินที ่ให%เชCานั ้นจะเปXนสังหาริมทรัพยG หรือ
อสังหาริมทรัพยG ก็ควรมีการจัดเก็บภาษีเงินได%ให%เปXนไปในแนวทางเดียวกัน หากเงินประกันและเงินมัดจำมี
ลักษณะต%องตามความหมายของเงินได%พึงประเมินที่ได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสิน มีลักษณะเปXนเงินได%พึง
ประเมินตามความหมาย มาตรา 39 และเข%าลักษณะเปXนเงินได%ตาม มาตรา 40 (5)(ก) ประมวลรัษฎากรแล%ว 
ไมCควรมีกรณียกเว%น เชCน กรณีภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาที่เก็บจากเงินประกันและภาษีเงินได%นิติบุคคลจากเงิน
ประกันและเงินมัดจำในการให%เชCาสังหาริมทรัพยGที่ต%องถูกจัดเก็บภาษีทุกกรณีท่ีผู%ให%เชCาได%รับเงินนั้นมา แม%จะมี
การตกลงคืนให%แกCผู%เชCาเมื่อสัญญาสิ้นสุดก็ตาม ในขณะที่การให%เชCาอสังหาริมทรัพยGของนิติบุคคล มีข%อยกเว%น
ตาม ข%อ 3(2) คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 73/2541 ซึ่งแก%ไขโดยคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 74/2541 วCาไมCต%อง
นำมารวมคำนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล ทำให%ผู%เสียภาษีท่ีได%รับเงินได%พึงประเมินอยCางเดียวกัน ได%รับการ
ปฏิบัติจากหลักเกณฑGท่ีไมCเปXนการท่ัวไป ไมCเทCาเทียมกัน  
  นอกจากนี้ในกรณีผู%เสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาที่เสียภาษีจากเงินประกันไปแล%ว เมื่อคืนเงินประกัน
ดังกลCาวให%แกCผู%เชCาไปแล%ว ผู%เสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาก็ต%องไปยื่นคำร%องขอคืนภาษีภายในระยะเวลา 3 ป§
นับแตCยื่นรายการแสดงภาษีไป ตามมาตรา 27 ตรี ประมวลรัษฎากร ในขณะที่ผู%ให%เชCาที่เปXนนิติบุคคลสามารถ
นำเงินประกันหรือเงินมัดจำที่ต%องจCายคืนมาเปXนรายจCายในการคำนวณภาษีเงินได% โดยไมCต%องยื่นคำร%องขอคืน
ภาษีใด ๆ ทั้งที่หลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินที่มีลักษณะเดียวกัน ควรจะเปXนไปในแนวทางเดียวกัน 
ไมCกCอภาระให%แกCผู%เสียภาษีมากเกินไป 
  จากที่ได%กลCาวมาทั้งหมด ผู%เขียนเห็นวCาควรมีการกำหนดถึงลักษณะของเงินได%พึงประเมินให%ชัดเจน 
เพื่อไมCให%เกิดความสับสนในการตีความวCาสิ่งที่ผู%เสียภาษีรับมานั้นเปXนเงินได%พึงประเมินหรือไมC และกำหนด
หลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันและเงินมัดจำท่ีได%จากการให%เชCาทรัพยGสิน ไมCวCาจะเปXนภาษีเงิน
ได%บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินได%นิติบุคคลให%เปXนไปในแนวทางเดียวกัน ไมCมีข%อยกเว%นสำหรับกิจการใด ไมCวCาจะ
เปXนการให%เชCาอสังหาริมทรัพยGหรือสังหาริมทรัพยG หรือยกเว%นผู%เสียภาษีประเภทใดไว%เปXนการพิเศษ หากเงินท่ี
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รับมามีลักษณะเปXนเงินได%พึงประเมินที่ได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสินแล%ว ก็ต%องถูกจัดเก็บภาษีเงินได%ตามวิธีใน
การคำนวณภาษีเงินได%ที่ประมวลรัษฎากรกำหนดไว% โดยนำหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกัน
การเชCาของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศสหราชอาณาจักรมาเปXนแนวทางในการพิจารณากำหนด
หลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันและเงินมัดจำที่ได%รับจาการเชCาของประเทศไทย เนื่องจากเงิน
ประกันการเชCาของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศสหราชอาณาจักรที่ถูกจัดเก็บภาษีเงินได%ก็มีลักษณะ
เดียวกันกับเงินประกันและเงินมัดจำท่ีได%จากการเชCาทรัพยGสินของประเทศไทย 
  หากมีการกำหนดลักษณะของเงินได%พึงประเมินให%มีความชัดเจนแนCนอนมากขึ้น และกำหนดการ
จัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันและเงินมัดจำให%เปXนไปในแนวทางเดียวกันสำหรับการจัดเก็บภาษีเงินได%ทุก
กรณี ถูกต%องตามหลักการทั่วไปทางภาษีอากร ก็จะไมCมีป0ญหาการต%องตีความวCาเงินประกันและเงินมัดจำจาก
การเชCาทรัพยGถือเปXนเงินได%พึงประเมินหรือไมC หรือถ%าเปXนเงินได%พึงประเมินจะต%องนำมาเสียภาษีเมื่อใด และไมC
กCอภาระให%กับผู%เสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาที่จะต%องมาขอคืนภาษีที่เสียไปแล%ว ผู%ให%เชCาทรัพยGสินทั้งบุคคล
ธรรมดาและนิติบุคคล จึงสามารถแขCงขันกันได%อยCางเปXนธรรม โดยไมCถูกการแทรกแซงทางภาษีมาทำให%ผู%ให%เชCา
ประเภทใดประเภทหน่ึงได%รับภาระในการเสียภาษีเกินกวCาท่ีควรได%รับ 
 
6.2 ข1อเสนอแนะ 
  1. ขอเสนอแนะให%มีการเพิ ่มเติมบัญญัติกฎหมายเกี ่ยวกับเงินได%พึงประเมิน ตามมาตรา 40(5) 
ประมวลรัษฎากร โดยเพ่ิมเติมมาตรา 40(5) ในสCวนท%าย เปXนข%อความใหมCดังตCอไปน้ี 
  “เงินได?พึงประเมินน้ัน คือ เงินได?ประเภทดังต'อไปน้ี รวมตลอดถึงเงินค'าภาษีอากรท่ีผู?จ'ายเงินหรือผู?อ่ืน
ออกแทนให?สำหรับเงินได?ประเภทต'าง ๆดังกล'าว ไม'ว'าในทอดใด.... 
  (5) เงินหรือประโยชนXอย'างอ่ืนท่ีได? เน่ืองจาก 
   (ก) การให?เช'าทรัพยXสิน........ 
    ในกรณี (ก) ให:ถือว5าเงินหรือประโยชนOที่ได:รับ เนื่องจากการผิดสัญญานั้น เปDน
เงินได:พึงประเมินของป\ที่มีการผิดสัญญานั้น หากเงินหรือประโยชนOอื่นใดที่ได:รับเนื่องจากการให:เช5า
ทรัพยOสิน ยังมีภาระต:องคืนแก5ผู:เช5าในอนาคต ไม5ถือเปDนเงินได:พึงประเมินในป\ภาษีที่ได:รับมา เว:นแต5มีการ
ตกลงกันให:เปDนค5าเช5าล5วงหน:าหรือส5วนหน่ึงของการชำระหน้ี” 
  เพื่อให%การจัดเก็บภาษีเงินได%จากเงินประกันและเงินมัดจำจากการให%เชCาทรัพยGสิน มีความแนCนอน
ชัดเจนวCาเมื่อใดเงินประกันและเงินมัดจำจะถือเปXนเงินได%พึงประเมินที่ต%องนำมาเสียภาษีเงินได% เมื่อมีการ
กำหนดไว%อยCางชัดแจ%งในมาตราที่เกี่ยวกับเงินหรือประโยชนGอื่นที่ได%จากการให%เชCาทรัพยGสินตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 40(5)(ก) วCาหากเงินหรือประโยชนGท่ีได%จากการให%เชCาทรัพยGสินมีลักษณะท่ีผู%ให%เชCามีสิทธิเหนือ
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เงินนั้นแล%ว ไมCมีภาระที่จะต%องคืนแกCผู%เชCาในอนาคตอีกตCอไป ก็จะต%องนำมาเสียภาษีในป§ที่ได%รับมานั้น ดังน้ัน 
ผลของกรณีเงินประกันเพื่อความเสียหายที่ถูกหักตามความเสียหายที่แท%จริง หรือเงินประกันการปฏิบัติตาม
สัญญา ขณะที่ได%รับมาผู%ให%เชCายังมีภาระที่ต%องคืนแกCผู%เชCาในอนาคต จึงไมCถือเปXนเงินได%พึงประเมินในป§ที่ได%รับ
มา แตCหากผู%ให%เชCามีสิทธิหัก หรือริบแล%ว เนื่องจากผู%เชCาทำให%เกิดความเสียหายหรือปฏิบัติผิดข%อตกลงใน
สัญญาเชCา ก็ถือเปXนเงินได%พึงประเมินในป§ท่ีมีการผิดสัญญาน้ัน 
  หากเปXนกรณีเงินมัดจำที่ตกลงให%มีการคืนทั้งหมดเมื่อสัญญาสิ้นสุด ก็ไมCถือเปXนเงินได%พึงประเมิน
เชCนกัน เพราะผู%ให%เชCามีภาระที่ต%องคืนเงินมัดจำแกCผู%เชCาในอนาคต และหากมีการตกลงให%เงินมัดจำเปXนสCวน
หนึ่งของคCาเชCา ก็เปXนกรณีที่ได%ตกลงให%เปXนสCวนหนึ่งของการชำระหนี้แล%ว จึงเปXนเงินได%พึงประเมินที่ต%องนำมา
เสียภาษีเงินได%ในป§ที่ได%รับมา นอกจากนี้หากไมCได%มีการตกลงถึงผลของเงินมัดจำไว% ก็ไมCถือเปXนเงินได%พึง
ประเมินในป§ที่ได%รับมา เนื่องจากไมCได%มีการตกลงกันอยCางชัดแจ%งให%เงินนั้นเปXนสCวนหนึ่งของคCาเชCา เมื่อผู%ให%เชCา
ถือเงินมัดจำตามกรณีน้ีเปXนสCวนหน่ึงของการชำระหน้ีเม่ือใด จึงจะเปXนเงินได%พึงประเมินท่ีต%องเสียภาษี 
 
  2. ขอเสนอให%ยกเลิกข%อความบางสCวนตาม ข%อ 3(2) คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 73/2541 ซึ่งแก%ไขโดย
คำสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 74/2541 เพื่อที่จะสามารถนำหลักเกณฑGจากการจัดเก็บภาษีเงินได%นิติบุคคลมาใช%
บังคับกับเงินประกันและเงินมัดจำจากการเชCาทรัพยGสินได%ทุกกรณี จากข%อความเดิม คือ 
  “ข?อ 3  เงินประกัน หรือเงินมัดจำในกรณีดังต'อไปน้ีไม'อยู'ภายใต?บังคับของข?อ 1 และข?อ 2 
(2) การประกอบกิจการให?เช'าอสังหาริมทรัพยX ซ่ึง 
  (ก) โดยขนบธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจได?มีการเรียกเก็บเงินประกันหรือเงินมัดจำ 
  (ข) ต?องมีการคืนเงินประกัน หรือเงินมัดจำให?แก'ผู?เช'าทันทีที่สัญญาสิ้นสุดลงโดยไม'มีเงื่อนไข แต'กรณี
เกิดความเสียหาย ผู?ให?เช'ามีสิทธิหักกลบลบหน้ีได? 
  (ค) เงินประกัน หรือเงินมัดจำท่ีเรียกเก็บต?องไม'เกิน 3-6 เท'าของค'าเช'ารายเดือน และ 
  (ง) สัญญาให?เช'าทรัพยXสินมีอายุสัญญาไม'เกิน 3 ปj” 
โดยให%ใช%ข%อความใหมC ดังตCอไปน้ี 
  “ข?อ 3  เงินประกัน หรือเงินมัดจำในกรณีดังต'อไปน้ีไม'อยู'ภายใต?บังคับของข?อ 1 และข?อ 2 
 (2) การประกอบกิจการให:เช5าทรัพยOสิน ซ่ึง 
  (ก) โดยขนบธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจได?มีการเรียกเก็บเงินประกันหรือเงินมัดจำ 
  (ข) ต?องมีการคืนเงินประกัน หรือเงินมัดจำให?แก'ผู?เช'าทันทีที่สัญญาส้ินสุดลงโดยไม'มีเงื่อนไข แต'กรณี
เกิดความเสียหาย ผู?ให?เช'ามีสิทธิหักกลบลบหน้ีได? 
  (ค) เงินประกัน หรือเงินมัดจำท่ีเรียกเก็บต?องไม'เกิน 3-6 เท'าของค'าเช'ารายเดือน” 
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  เพื่อให%การจัดเก็บภาษีเงินได%นิติบุคคลจากเงินประกันและเงินมัดจำที่ได%จากการให%เชCาสังหาริมทรัพยG
และอสังหาริมทรัพยGเปXนไปในแนวทางเดียวกัน ผู%ให%เชCาไมCวCาทรัพยGสินที่ให%เชCานั้น จะเปXนสังหาริมทรัพยGหรือ
อสังหาริมทรัพยGได%รับการปฏิบัติอยCางเปXนธรรม เทCาเทียมและมีความเสมอภาค อีกทั้งเมื่อแก%ไขข%อความแล%ว 
แนวทางการจัดเก็บภาษีเงินได%ของนิติบุคคลก็จะสอดคล%องกับแนวทางของภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาด%วย
เชCนกัน มิใชCกำหนดหลักเกณฑGการจัดเก็บภาษีเงินได%นิติบุคคลให%แตกตCางจากภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา เพียง
เพื่อความสะดวกในทางปฏิบัติของเจ%าพนักงานสรรพากร อันเปXนการไมCคำนึงถึงหลักการทั่วไปทางภาษีอากร
เกี่ยวกับภาษีอากรที่ดี ที่วCากฎหมายภาษีอากรต%องเปXนบังคับใช%เปXนการทั่วไป เสมอภาค และมีความเปXนกลาง 
โดยคำนึงถึงความสะดวกของผู%เสียภาษีเปXนหลัก 
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คำส่ังกรมสรรพากร  
ท่ี ป. 73/2541  
เร่ือง      การเสียภาษีเงินได1นิติบุคคล และภาษีมูลค6าเพ่ิม สำหรับการเรียกเก็บเงินจ6ายล6วงหน1า เงิน
ประกัน เงินมัดจำ หรือเงินจอง   

--------------------------------------------- 

                เพื่อให%เจ%าพนักงานสรรพากรถือเปXนแนวทางปฏิบัติในการตรวจและแนะนำเกี่ยวกับการเสียภาษี
เงินได%และภาษีมูลคCาเพิ่ม สำหรับการขายสินค%า หรือการให%บริการที่ได%มีการเรียกเก็บเงินจCายลCวงหน%า เงิน
ประกัน เงินมัดจำ หรือเงินจอง หรือเงินอื่นที่เรียกเก็บในลักษณะทำนองเดียวกัน กรมสรรพากรจึงมีคำส่ัง
ดังตCอไปน้ี  

                ข1อ 1  การให%บริการรับเหมากCอสร%าง และได%มีการเรียกเก็บเงินจCายลCวงหน%าจากผู%วCาจ%าง โดยมี
ข%อตกลงต%องคืนเงินดังกลCาวให%ผู%วCาจ%าง โดยยอมให%ผู%วCาจ%างหักเงินดังกลCาวออกจากเงินคCางานที่ผู%รับจ%างจะ
ได%รับในแตCละงวด เพื่อชดเชยกับเงินจCายลCวงหน%าที่รับไปจนกวCาจะครบถ%วน พร%อมทั้งหักเงินคCาประกันผลงาน
ของผู%รับจ%างไว%อีกสCวนหนึ่ง และจะคืนเงินประกันผลงานให%แกCผู%รับจ%างเมื่อหมดระยะเวลาประกันผลงาน จะมี
ภาระภาษีดังน้ี  

                        (1) เงินจCายลCวงหน%า (ADVANCE PAYMENT)  

                              (ก) ผู%รับจ%างจะต%องนำเงินจCายลCวงหน%ามารวมคำนวณเปXนรายได%เพื่อเสียภาษีเงินได%
นิติบุคคล ตามมาตรา 65 แหCงประมวลรัษฎากร ประกอบกับข%อ 4.4 แหCงคำสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป 1/2528 
เรื่อง การใช%เกณฑGสิทธิในการคำนวณรายได%และรายจCายของบริษัทหรือห%างหุ%นสCวนนิติบุคคล ลงวันที่ 28 
สิงหาคม พ.ศ.2528  

                              (ข) บริษัทหรือห%างหุ%นสCวนนิติบุคคลผู%วCาจ%าง เมื่อจCายเงินลCวงหน%า มีหน%าที่ต%องหัก
ภาษีเงินได% ณ ที่จCาย ในอัตราร%อยละ 3.0 ของเงินลCวงหน%าตามคำสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป 4/2528 เรื่อง สั่งให%
ผู%จCายเงินได%พึงประเมิน ตามมาตรา 40 แหCงประมวลรัษฎากร มีหน%าที่หักภาษีเงินได% ณ ที่จCาย ลงวันที่ 26 
กันยายน พ.ศ.2528  

                                   เมื่อมีการจCายคCางวดงานแตCละงวดให%แกCผู%รับจ%าง ผู%วCาจ%างมีหน%าที่หักภาษีเงินได% 
ณ ท่ีจCาย ในอัตราร%อยละ 3.0 ของเงินคCางวดงานหลังหักเงินจCายลCวงหน%าในแตCละงวดออกแล%ว  



 79 

                              (ค) ผู%รับจ%างต%องนำเงินจCายลCวงหน%ามารวมคำนวณเปXนมูลคCาของฐานภาษี ตามมาตรา 
79 แหCงประมวลรัษฎากร โดยถือวCาความรับผิดในการเสียภาษีมูลคCาเพิ่มจากการให%บริการเกิดขึ้นในขณะได%รับ
ชำระเงินดังกลCาว ตามมาตรา 78/1(1) แหCงประมวลรัษฎากร  

                        (2) เงินประกันผลงาน (RETENTION)  

                              (ก) เงินประกันผลงานที่ผู%รับจ%างมีหน%าที่ต%องจCายให%แกCผู%วCาจ%างตามจำนวนที่ตกลงใน
สัญญา โดยยินยอมให%ผู%วCาจ%างหักเงินดังกลCาวจากเงินคCาจ%างในแตCละงวด เพื่อเปXนประกันผลงานนั้น เมื่อผู%
วCาจ%างจCายเงินคCาจ%างแตCละงวดให%ผู%รับจ%างโดยหักเงินประกันผลงานดังกลCาว กรณีจึงถือเปXนรายได%ของผู%รับจ%าง
เต็มจำนวนมูลคCาของงานที่แล%วเสร็จในแตCละงวด และเมื่อผู%วCาจ%างจCายคืนเงินประกันผลงานให%แกCผู%รับจ%าง ผู%วCา
จ%างไมCมีหน%าท่ีหักภาษีเงินได% ณ ท่ีจCายอีก  

                              (ข) ผู%รับจ%างต%องนำเงินประกันผลงานที่ถูกผู%วCาจ%างหักจากเงินคCาจ%างแตCละงวดมารวม
คำนวณเปXนมูลคCาของฐานภาษี ตามมาตรา 79 แหCงประมวลรัษฎากร โดยถือวCาความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคCาเพิ่มจากการให%บริการเกิดขึ้นในขณะที่ได%รับเงินคCาจ%างแตCละงวด ตามมาตรา 78/1(1) แหCงประมวล
รัษฎากร เมื่อมีการจCายเงินประกันผลงานคืนให%แกCผู%รับจ%าง ผู%รับจ%างไมCต%องนำเงินประกันผลงานดังกลCาวมาเสีย
ภาษีมูลคCาเพ่ิมอีก  

                          กรณีการให%บริการรับจ%างทำของอยCางอ่ืน นอกจากการให%บริการรับเหมากCอสร%าง และได%
มีการเรียกเก็บเงินจCายลCวงหน%า และเงินประกันผลงาน ให%ถือปฏิบัติทำนองเดียวกับวรรคหน่ึง  

                ข1อ 2  การให%เชCาทรัพยGสิน หรือการให%บริการอ่ืน  

                        (1) การให%เชCาทรัพยGสิน หรือการให%บริการอ่ืน  

                              (ก) การคำนวณรายได% และรายจCายของบริษัทหรือห%างหุ%นสCวนนิติบุคคล ซึ่งประกอบ
กิจการให%เชCาทรัพยGสิน บริษัทหรือห%างหุ%นสCวนนิติบุคคลนั้น ต%องนำรายได%ที่เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บใน
ลักษณะเปXนเงินก%อนเพื่อตอบแทนการให%เชCาทรัพยGสินทั้งจำนวน ไมCวCาจะเรียกเก็บในลักษณะเงินจCายลCวงหน%า 
เงินประกัน เงินมัดจำ เงินจอง หรือเงินอื่นที่เรียกเก็บในลักษณะทำนองเดียวกัน มารวมคำนวณเปXนรายได%ใน
รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มให%เชCาทรัพยGสิน หรือจะนำรายได%นั้นมาเฉลี่ยตามสCวนแหCงจำนวนป§ตามสัญญา และ
นำมารวมคำนวณเปXนรายได%ในแตCละรอบระยะเวลาบัญชีนับแตCรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมให%เชCาทรัพยGสินก็ได%  

                              ในกรณีการให%บริการอื่นซึ่งเปXนบริการตามสัญญาระยะยาว ต%องนำรายได%ที่เรียกเก็บ
หรือพึงเรียกเก็บในลักษณะเปXนเงินก%อนเพื่อตอบแทนการให%บริการทั้งจำนวน ไมCวCารายได%นั้นจะเกิดจากการ
ผCอนชำระหรือชำระครั้งเดียว และไมCวCาจะเรียกเก็บในลักษณะเงินจCายลCวงหน%า เงินประกัน เงินมัดจำ เงินจอง 
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หรือเงินอื ่นที ่เรียกเก็บในลักษณะทำนองเดียวกันมารวมคำนวณเปXนรายได%ในรอบระยะเวลาบัญชีที ่เร่ิม
ให%บริการหรือจะนำรายได%นั้นมาเฉลี่ยตามสCวนแหCงจำนวนป§ตามสัญญาแตCไมCเกินสิบป§ และนำมารวมคำนวณ
เปXนรายได%ในแตCละรอบระยะเวลาบัญชีนับแตCป§ท่ีเร่ิมให%บริการก็ได% ในกรณีการให%เชCาทรัพยGสินหรือให%บริการได%
กระทำในระหวCางรอบระยะเวลาบัญชีหรือสัญญาการให%เชCาทรัพยGสินหรือให%บริการเปXนสัญญาส้ินสุดในระหวCาง
รอบระยะเวลาบัญชี ให%เฉลี ่ยเงินรายได%ตามสCวนของเดือนหรือจำนวนวันที ่ให%เชCาหรือให%บริการในรอบ
ระยะเวลาบัญชีน้ัน 

(แก%ไขเพ่ิมเติมโดยคำส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.74/2541 ส่ัง ณ วันท่ี 28 กรกฎาคม พ.ศ. 2541)  

                              (ข) ในกรณีที่ได%มีการปฏิบัติตาม (ก) แล%วตCอมาหากได%มีการจCายคืนเงินจCายลCวงหน%า 
หรือเงินประกัน ฯลฯ ให%แกCผู%เชCาหรือผู%รับบริการตามข%อตกลงหรือสัญญา ให%ผู%ให%เชCาหรือผู%ให%บริการนำเงินจCาย
ลCวงหน%า หรือเงินประกัน ฯลฯ ที่ได%คืนให%แกCผู%เชCาหรือผู%รับบริการ มาถือเปXนรายจCายในการคำนวณกำไรสุทธิ
เพื่อเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล ตามมาตรา 65 แหCงประมวลรัษฎากร โดยให%ถือเปXนรายจCายในรอบระยะเวลา
บัญชีท่ีได%จCายคืนเงินจCายลCวงหน%า หรือเงินประกัน ฯลฯ  

                        (2) การหักภาษีเงินได% ณ ที่จCาย ให%บริษัทหรือห%างหุ%นสCวนนิติบุคคลผู%จCายเงินลCวงหน%า เงิน
ประกัน เงินมัดจำ เงินจอง หรือเงินอ่ืนท่ีเรียกเก็บในลักษณะทำนองเดียวกันปฏิบัติดังน้ี  

                              (ก) กรณีการให%เชCาทรัพยGสิน ถือเปXนการจCายเงินได%เนื่องจากการให%เชCาทรัพยGสินท้ัง
จำนวน ผู %จCายมีหน%าที ่ต%องหักภาษีเงินได% ณ ที ่จCาย ในอัตราร%อยละ 5.0 ทุกครั ้งที ่มีการจCาย ตามคำส่ัง
กรมสรรพากร ท่ี ท.ป 4/2528ฯ ลงวันท่ี 26 กันยายน พ.ศ. 2528  

                              (ข) กรณีการให%บริการอื่น ถือเปXนเงินได%เนื่องจากการให%บริการทั้งจำนวน ถ%าการ
ให%บริการนั้นเปXนบริการรับจ%างทำของ ผู%จCายมีหน%าที่ต%องหักภาษี ณ ที่จCาย ในอัตราร%อยละ 3.0 ทุกครั้งที่มีการ
จCายคCาจ%างทำของ ตามคำส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป 4/2528ฯ ลงวันท่ี 26 กันยายน พ.ศ. 2528  

                        (3) การเสียภาษีมูลคCาเพิ่ม ให%ผู%ขายสินค%าหรือผู%ให%บริการที่เรียกเก็บเงินจCายลCวงหน%า เงิน
ประกัน เงินมัดจำ เงินจอง หรือเงินอ่ืนท่ีเรียกเก็บในลักษณะทำนองเดียวกัน ปฏิบัติดังน้ี  

                              (ก) ผู%ประกอบกิจการขายสินค%าต%องนำมูลคCาทั้งหมดที่ได%รับหรือพึงได%รับจากการขาย
สินค%าไมCวCาจะเรียกเก็บในลักษณะเงินจCายลCวงหน%า เงินประกัน ฯลฯ มารวมคำนวณเปXนมูลคCาของฐานภาษีตาม
มาตรา 79 แหCงประมวลรัษฎากรด%วย โดยถือวCาความรับผิดในการเสียภาษีมูลคCาเพ่ิมจากการขายสินค%า เกิดข้ึน
ในขณะที่มีการสCงมอบสินค%า เว%นแตCได%มีการโอนกรรมสิทธิ์สินค%า ได%รับชำระราคาสินค%า หรือได%ออกใบกำกับ
ภาษีกCอนสCงมอบสินค%า ก็ให%ถือวCาความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อได%มีการกระทำนั้น ๆ ด%วย ตามมาตรา 78(1) แหCง
ประมวลรัษฎากร  
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                              (ข) ผู%ประกอบกิจการให%เชCาทรัพยGสินที่มิใชCอสังหาริมทรัพยG หรือการให%บริการอ่ืน 
ต%องนำมูลคCาทั้งหมดที่ได%รับหรือพึงได%รับจากการให%เชCาทรัพยGสิน หรือการให%บริการอื่นไมCวCาจะเรียกเก็บใน
ลักษณะเงินจCายลCวงหน%า เงินประกัน ฯลฯ มารวมคำนวณเปXนมูลคCาของฐานภาษี ตามมาตรา 79 แหCงประมวล
รัษฎากรด%วย โดยถือวCาความรับผิดในการเสียภาษีมูลคCาเพิ่มจากการให%เชCาทรัพยGสิน หรือการให%บริการอ่ืน
เกิดข้ึนในขณะได%รับชำระเงินดังกลCาว ตามมาตรา 78/1(1) แหCงประมวลรัษฎากร  

                              (ค) ในกรณีที่ผู%ประกอบการจดทะเบียนได%ปฏิบัติตาม (ก) หรือ (ข) แล%ว ตCอมาหากได%
มีการคืนเงินจCายลCวงหน%า หรือเงินประกัน ฯลฯ ให%แกCผู%ซื ้อสินค%า ผู%เชCาทรัพยGสิน หรือผู%รับบริการอื่นตาม
ข%อตกลงหรือสัญญา ให%ผู%ประกอบการจดทะเบียนออกใบลดหนี้ ตามมาตรา 86/10 แหCงประมวลรัษฎากร 
ให%แกCผู%ซ้ือสินค%า ผู%เชCาทรัพยGสิน หรือผู%รับบริการอ่ืน ตามมาตรา 82/10 แหCงประมวลรัษฎากร  

                              (ง) ผู%ประกอบกิจการให%เชCาอสังหาริมทรัพยGที่เรียกเก็บเงินจCายลCวงหน%า เงินประกัน 
ฯลฯ ถือเปXนสCวนหนึ่งของคCาเชCาอสังหาริมทรัพยGได%รับยกเว%นไมCต%องเสียภาษีมูลคCาเพิ่ม ตามมาตรา 81(1)(ต) 
แหCงประมวลรัษฎากร  

                ข1อ 3  เงินประกัน หรือเงินมัดจำในกรณีดังตCอไปน้ีไมCอยูCภายใต%บังคับของข%อ 1 และข%อ 2  

                        (1) กรณีเงินประกัน หรือเงินมัดจำภาชนะบรรจุสินค%าซ่ึง  

                              (ก) โดยขนบธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจ ได%มีการเรียกเก็บเงินประกันหรือเงินมัดจำ
ภาชนะบรรจุสินค%า และ  

                              (ข) ต%องมีการคืนเงินประกัน หรือเงินมัดจำให%แกCผู%ซื้อสินค%าทันทีที่มีการคืนภาชนะ
บรรจุสินค%า โดยไมCมีเง่ือนไข  

                              ความในวรรคหน่ึงไมCรวมถึงกรณีท่ีมีการเรียกเก็บเงินเปXนการชดใช%ความชำรุดเสียหาย 
หรือสูญหายของภาชนะบรรจุสินค%า ซ่ึงถือเปXนการขายสินค%าตามมาตรา 77/1(8) แหCงประมวลรัษฎากร  

                        (2) การประกอบกิจการให%เชCาอสังหาริมทรัพยG ซ่ึง  

                              (ก) โดยขนบธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจได%มีการเรียกเก็บเงินประกันหรือเงินมัดจำ  

                              (ข) ต%องมีการคืนเงินประกัน หรือเงินมัดจำให%แกCผู%เชCาทันทีที่สัญญาสิ้นสุดลงโดยไมCมี
เง่ือนไข แตCกรณีเกิดความเสียหาย ผู%ให%เชCามีสิทธิหักกลบลบหน้ีได%  
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                              (ค) เงินประกัน หรือเงินมัดจำที่เรียกเก็บต%องไมCเกิน 3-6 เทCาของคCาเชCารายเดือน 
และ  

                              (ง) สัญญาให%เชCาทรัพยGสินมีอายุสัญญาไมCเกิน 3 ป§ 

(แก%ไขเพ่ิมเติมโดยคำส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.74/2541 ส่ัง ณ วันท่ี 28 กรกฎาคม พ.ศ. 2541) 

                ข1อ 4  กรณีการขายสินค%าหรือการให%บริการที่มีการเรียกเก็บในลักษณะเงินจCายลCวงหน%า เงิน
ประกัน เงินมัดจำ เงินจอง หรือเงินอื่นที่เรียกเก็บในลักษณะทำนองเดียวกันตามคำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.
36/2536 เรื่อง การขายสินค%าตามสัญญาให%เชCาซื้อหรือสัญญาซื้อขายผCอนชำระที่กรรมสิทธิ์ในสินค%ายังไมCโอน
ไปยังผู%ซื้อเมื่อได%สCงมอบ ตามมาตรา 78(2) แหCงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 15 พฤศจิกายน พ.ศ.2536 และตาม
คำสั ่งกรมสรรพากร ที ่  ป.61/2539 เร่ือง การคำนวณกำไรสุทธิ และเง ินได%ส ุทธิสำหรับกิจการขาย
อสังหาริมทรัพยG ลงวันท่ี 1 พฤษภาคม พ.ศ. 2539 ให%ถือปฏิบัติตามคำส่ังดังกลCาว  

                ข1อ 5  บรรดาระเบียบ ข%อบังคับ คำสั่ง แนวทางปฏิบัติ หรือคำวินิจฉัยใดท่ีขัดหรือแย%งกับคำสั่งน้ี
ให%เปXนอันยกเลิก  

                ข1อ 6  คำส่ังน้ีให%ใช%บังคับต้ังแตCวันท่ีท่ีลงในคำส่ังน้ีเปXนต%นไป  

  

ส่ัง ณ วันท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2541 

  

ร1อยเอก สุชาติ เชาวOวิศิษฐ 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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คำส่ังกรมสรรพากร  
ท่ี ป. 74/2541  
เร่ือง      การเสียภาษีเงินได1นิติบุคคล และภาษีมูลค6าเพ่ิม สำหรับการเรียกเก็บเงินจ6ายล6วงหน1า เงิน
ประกัน เงินมัดจำ หรือเงินจอง   

--------------------------------------------- 

                เพื่อให%เจ%าพนักงานสรรพากรถือเปXนแนวทางปฏิบัติในการตรวจและแนะนำเกี่ยวกับการเสียภาษี
เงินได%และภาษีมูลคCาเพิ่ม สำหรับการขายสินค%า หรือการให%บริการที่ได%มีการเรียกเก็บเงินจCายลCวงหน%า เงิน
ประกัน เงินมัดจำ เงินจอง หรือเงินอื ่นที ่เรียกเก็บในลักษณะทำนองเดียวกัน กรมสรรพากรจึงมีคำส่ัง
ดังตCอไปน้ี  

                ข1อ 1  ให%ยกเลิกความใน (1)(ก) ของข%อ 2 แหCงคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.73/2541 เรื่อง การเสีย
ภาษีเงินได%นิติบุคคล และภาษีมูลคCาเพิ่ม สำหรับการเรียกเก็บเงินจCายลCวงหน%า เงินประกัน เงินมัดจำ หรือเงิน
จอง ลงวันท่ี 30 มิถุนายนพ.ศ.2541 และให%ใช%ความตCอไปน้ีแทน  

                        (ก) การคำนวณรายได% และรายจCายของบริษัทหรือห%างหุ%นสCวนนิติบุคคล ซึ่งประกอบ
กิจการให%เชCาทรัพยGสิน บริษัทหรือห%างหุ%นสCวนนิติบุคคลนั้น ต%องนำรายได%ที่เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บใน
ลักษณะเปXนเงินก%อนเพื่อตอบแทนการให%เชCาทรัพยGสินทั้งจำนวน ไมCวCาจะเรียกเก็บในลักษณะเงินจCายลCวงหน%า 
เงินประกัน เงินมัดจำ เงินจอง หรือเงินอื่นที่เรียกเก็บในลักษณะทำนองเดียวกัน มารวมคำนวณเปXนรายได%ใน
รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มให%เชCาทรัพยGสิน หรือจะนำรายได%นั้นมาเฉลี่ยตามสCวนแหCงจำนวนป§ตามสัญญา และ
นำมารวมคำนวณเปXนรายได%ในแตCละรอบระยะเวลาบัญชีนับแตCรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมให%เชCาทรัพยGสินก็ได%  

                        ในกรณีการให%บริการอื่นซึ่งเปXนบริการตามสัญญาระยะยาว ต%องนำรายได%ที่เรียกเก็บหรือ
พึงเรียกเก็บในลักษณะเปXนเงินก%อนเพื่อตอบแทนการให%บริการทั้งจำนวน ไมCวCารายได%นั้นจะเกิดจากการผCอน
ชำระหรือชำระครั้งเดียว และไมCวCาจะเรียกเก็บในลักษณะเงินจCายลCวงหน%า เงินประกัน เงินมัดจำ เงินจอง หรือ
เงินอื่นที่เรียกเก็บในลักษณะทำนองเดียวกันมารวมคำนวณเปXนรายได%ในรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มให%บริการ
หรือจะนำรายได%นั้นมาเฉลี่ยตามสCวนแหCงจำนวนป§ตามสัญญาแตCไมCเกินสิบป§ และนำมารวมคำนวณเปXนรายได%
ในแตCละรอบระยะเวลาบัญชีนับแตCป§ท่ีเร่ิมให%บริการก็ได%  

                        ในกรณีการให%เชCาทรัพยGสินหรือให%บริการได%กระทำในระหวCางรอบระยะเวลาบัญชีหรือ
สัญญาการให%เชCาทรัพยGสินหรือให%บริการเปXนสัญญาสิ้นสุดในระหวCางรอบระยะเวลาบัญชี ให%เฉลี่ยเงินรายได%
ตามสCวนของเดือนหรือจำนวนวันท่ีให%เชCาหรือให%บริการในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน 
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                ข1อ 2  ให%ยกเลิกความใน (2) ของข%อ 3 แหCงคำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.73/2541 เรื่อง การเสีย
ภาษีเงินได%นิติบุคคล และภาษีมูลคCาเพิ่ม สำหรับการเรียกเก็บเงินจCายลCวงหน%า เงินประกัน เงินมัดจำ หรือเงิน
จอง ลงวันท่ี 30 มิถุนายนพ.ศ.2541 และให%ใช%ความตCอไปน้ีแทน  

                        (2) การประกอบกิจการให%เชCาอสังหาริมทรัพยG ซ่ึง  

                              (ก) โดยขนบธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจได%มีการเรียกเก็บเงินประกันหรือเงินมัดจำ  

                              (ข) ต%องมีการคืนเงินประกัน หรือเงินมัดจำให%แกCผู%เชCาทันทีที่สัญญาสิ้นสุดลงโดยไมCมี
เง่ือนไข แตCกรณีเกิดความเสียหาย ผู%ให%เชCามีสิทธิหักกลบลบหน้ีได%  

                              (ค) เงินประกัน หรือเงินมัดจำที่เรียกเก็บต%องไมCเกิน 3-6 เทCาของคCาเชCารายเดือน 
และ  

                              (ง) สัญญาให%เชCาทรัพยGสินมีอายุสัญญาไมCเกิน 3 ป§ 

 

ส่ัง ณ วันท่ี 28 กรกฎาคม พ.ศ. 2541 

ร1อยเอก สุชาติ เชาวOวิศิษฐ 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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เลขท่ีหนังสือ : กค 0811/13962 
วันท่ี : 25 กันยายน 2541 
เร่ือง : ภาษีเงินได%นิติบุคคลและภาษีมูลคCาเพ่ิม กรณีเงินประกันการเชCาอาคาร เฟอรGนิเจอรGและอุปกรณG 
ข1อกฎหมาย : มาตรา 65, มาตรา 78/1(1), มาตรา 79, มาตรา 81(1)(ต), มาตรา 82/10, มาตรา 86/10, 
คำส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป 4/2528 ฯ, คำส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.73/2541 ฯ 
 
ข1อหารือ : บริษัทฯ เปXนผู%ดำเนินกิจการให%เชCาอาคารพักอาศัย โดยได%แบCงสัญญาเชCาเปXน 2 ชุด คือ 
  - สัญญาเชCาห%องพัก ซ่ึงเปXนอสังหาริมทรัพยG 
  - สัญญาเชCาเครื่องเรือน เครื่องปรับอากาศ อุปกรณG และบริการ ซึ่งเปXนสังหาริมทรัพยGและบริการ
บริษัทฯ ถือปฏิบัติดังน้ี 
  1. เรียกเก็บเงินประกันการเชCาจากผู%เชCา ซึ่งเปXนเงินประกันการเชCาทรัพยGสินและเงินประกันการใช%
โทรศัพทG โดยได%ระบุไว%ในสัญญาวCา "ผู%เชCาให%สัญญาวCา ในวันที่ทำสัญญาฉบับนี้ จะชำระเงินประกันการเชCา
จำนวนหนึ่ง ให%แกCผู%ให%เชCาโดยไมCคิดดอกเบี้ย เพื่อเปXนการประกันการปฏิบัติหน%าที่ของผู%เชCาตามสัญญา หรือ
ตามกฎหมายที่เกี่ยวข%อง เงินประกันดังกลCาว ผู%ให%เชCาจะยึดถือไว%ตลอดระยะเวลาการเชCา และไมCวCากรณีใดก็
ตามจะไมCถือวCาเปXนการชำระคCาใช%จCายรายเดือนลCวงหน%า ผู%ให%เชCาจะคืนให%แกCผู%เชCาหลังจากสัญญานี้สิ้นสุดลง
โดยสามารถหักคCาเสียหาย สำหรับความสูญเสียหรือเสียหายที่เกิดขึ้นแกCห%องพัก รวมทั้งคCาไฟฟØา คCาโทรศัพทG
หนี้สินอื่น ๆ และคCาธรรมเนียมรายเดือน ซึ่งผู%เชCาจะต%องรับผิดชอบทั้งตCอผู%ให%เชCา หรือซึ่งเกี่ยวข%องกับที่ผู%ให%เชCา
จะต%องรับผิดชอบ หรือความเสียหาย จากการที่ผู%เชCาผิดสัญญา หรือไมCปฏิบัติตามสัญญานี้ ทั้งนี้ โดยไมCเปXนท่ี
เสื่อมเสียแกCสิทธิที่จะเรียกร%องเงินเพิ่มตามสัญญานี้ และ/หรือ คCาทดแทนความเสียหายใด ๆ ที่มีสิทธิจะเรียก
ได%ตามกฎหมาย" โดยทางบริษัทฯ จะลงบัญชีเม่ือรับเงินประกันการเชCาท้ัง 
  2. เรียกเก็บคCาเชCาลCวงหน%า เฉพาะเดือนท่ีอยูCเปXนรายเดือน ดังน้ี 
 2.1 ถ%าผู%เชCาเปXนนิติบุคคล ก็จะหักภาษี ณ ท่ีจCายไว%ตามหลักเกณฑG 

2.2 ถ%าผู%เชCาเปXนบุคคลธรรมดา ผู%ให%เชCาจะไมCหักภาษี ณ ท่ีจCาย 
หมายเหตุ ภาษีมูลคCาเพ่ิมถือเปXนภาษีขายในเดือนท่ีรับชำระเงินน้ัน ๆ 
  3. ในบางกรณี ผู%เชCาท่ีเปXนสถานทูตจะชำระเงินคCาเชCาลCวงหน%าท้ังจำนวนให%กCอน 3 เดือน 6 เดือน หรือ 
1 ป§ โดยขอสCวนลดคCาเชCาเปXนกรณีพิเศษ 
 3.1 วันท่ีรับคCาเชCาลCวงหน%าท้ังจำนวน บริษัทฯ นำมาลงบัญชีเปXนรายได%รับลCวงหน%า 
หมายเหตุ ภาษีมูลคCาเพ่ิมถือเปXนภาษีขายท้ังจำนวนในเดือนท่ีรับชำระเงินน้ัน 
 3.2 จะปรับปรุงเปXนรายได%แตCละเดือน โดยลงบัญชีประจำเดือนน้ัน ๆ จนกวCาจะครบกำหนด 
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  4. เม่ือครบกำหนดตามสัญญาเชCา จะแบCงการปฏิบัติออกเปXนหลายกรณี 
 4.1 ทางบริษัทฯ จะต%องชำระเงินประกันคืนให%แกCผู %เชCาทั้งจำนวน โดยเฉพาะผู%เชCาที่เปXนบริษัท เพราะ
คCาใช%จCายตCาง ๆ ไมCวCาจะเปXนคCาไฟฟØา คCาโทรศัพทG หรือคCาเสียหายตCาง ๆ ผู%พักอาศัยจะต%องเปXนผู%รับผิดชอบ จึง
ต%องชำระคืนให%แกCบริษัทท้ังจำนวน และลงบัญชีเพ่ือล%างบัญชีเจ%าหน้ีเงินมัดจำออก 
 4.2 ในบางกรณีที่มีความเสียหายเกิดขึ้น ซึ่งผู%เชCาให%หักจากเงินประกัน สCวนที่เหลือจากการหักคCาเสียหาย ก็
คืนให%แกCผู%เชCา ซึ่งทางบริษัทฯ ก็ลงบัญชีเพื่อล%างบัญชีเจ%าหนี้เงินมัดจำออกและรับคCาซCอมแซมเปXนรายได% มีการ
คำนวณภาษีมูลคCาเพ่ิม และถือภาษีมูลคCาเพ่ิมเปXนภาษีขายประจำเดือนท่ีชำระคืนเงินประกัน 
 4.3 ในบางกรณีผู%พักอาศัย ก็ขอให%หักคCาไฟฟØา คCาโทรศัพทG และคCาใช%จCายอื่น ๆ ของเดือนสุดท%าย ที่ผู%พัก
อาศัยได%ใช%กCอนที่จะย%ายกลับประเทศกับเงินประกัน สCวนที่เหลือก็คืนให%แกCผู%เชCา ซึ่งทางบริษัทฯ ก็ลงบัญชี เพ่ือ
ล%างเจ%าหนี้เงินมัดจำออก และรับคCาบริการเปXนรายได% มีการคำนวณภาษีมูลคCาเพิ่ม และถือภาษีมูลคCาเพิ่มเปXน
ภาษีขายประจำเดือนท่ีชำระคืนเงินประกัน 
หมายเหตุ โดยปกติแล%วจะไมCมีการตัดคCาเชCารายเดือนจากเงินประกันเนื่องจากเปXนข%อตกลงที่ผู%เชCาจะต%องชำระ
คCาเชCาลCวงหน%าในเดือนท่ีจะเข%าพักอาศัยอยูCแล%ว บริษัทฯ จึงขอทราบวCาการปฏิบัติดังกลCาวถูกต%องหรือไมC 
 
แนววินิจฉัย : 1. กรณีตาม 1. บริษัทฯ ต%องนำเงินประกันการเชCาและเงินประกันการใช%โทรศัพทGที่เรียก
เก็บหรือพึงเรียกเก็บในลักษณะเปXนเงินก%อน เพื่อตอบแทนการให%เชCาทรัพยGสิน หรือการให%บริการทั้งจำนวนมา
เสียภาษีเงินได%นิติบุคคลตามหลักเกณฑGในข%อ 2 (1) (ก) แหCงคำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 73/2541 เร่ือง การเสีย
ภาษีเงินได%นิติบุคคลและภาษีมูลคCาเพิ่ม สำหรับการเรียกเก็บเงินจCายลCวงหน%า เงินประกัน เงินมัดจำ หรือเงิน
จอง ลงวันท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2541 ซ่ึงแก%ไขโดยคำส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.74/2541 ฯ ลงวันท่ี 28 กรกฎาคม
พ.ศ. 2541 เว%นแตCเงินประกันหรือ เงินมัดจำคCาเชCาอสังหาริมทรัพยGในกรณีดังตCอไปนี้ไมCอยูCในบังคับต%องเสีย
ภาษีเงินได%นิติบุคคล คือ 
  (ก) โดยขนบธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจได%มีการเรียกเก็บเงินประกันหรือเงินมัดจำ 
  (ข) ต%องมีการคืนเงินประกัน หรือเงินมัดจำให%แกCผู%เชCาทันทีที่สัญญาสิ้นสุดลง โดยไมCมีเงื่อนไข แตCกรณี
เกิดความเสียหาย ผู%ให%เชCามีสิทธิหักกลบลบหน้ีได% 
  (ค) เงินประกัน หรือเงินมัดจำท่ีเรียกเก็บต%องไมCเกิน 3-6 เทCาของคCาเชCารายเดือน 
และ (ง) สัญญาให%เชCาทรัพยGสินมีอายุสัญญาไมCเกิน 3 ป§ 
  ท้ังน้ี ตามข%อ 3 (2) แหCงคำส่ังกรมสรรพากรดังกลCาว 
  2. กรณีตาม 2. และ 3. เงินคCาเชCาลCวงหน%าที่บริษัทฯ ได%รับต%องนำมารวมคำนวณเสียภาษีเงินได%นิติ
บุคคลตามหลักเกณฑGในข%อ 2 (1) (ก) แหCงคำสั่งกรมสรรพากรดังกลCาว และผู%จCายคCาเชCาลCวงหน%าที่เปXนนิติ
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บุคคลมีหน%าที่ต%องหักภาษีเงินได% ณ ที่จCาย ในอัตราร%อยละ 5.0 ทุกครั้งที่มีการจCายตามคำสั่งกรมสรรพากรท่ี 
ท.ป 4/2528 ฯ ลงวันท่ี 26 กันยายน พ.ศ. 2528 ตามข%อ 2 (2) (ก) แหCงคำส่ังกรมสรรพากรดังกลCาว 
  3. เงินรับลCวงหน%าและเงินประกันการเชCาสังหาริมทรัพยGและเงินประกันการใช%โทรศัพทGหรือบริการอ่ืน
บริษัทฯ จะต%องนำมูลคCาทั้งหมดที่ได%รับหรือพึงได%รับมารวมคำนวณเปXนมูลคCาฐานภาษี ตาม มาตรา 79 แหCง
ประมวลรัษฎากร โดยถือวCาความรับผิดในการเสียภาษีมูลคCาเพิ่มเกิดขึ้นในขณะได%รับชำระเงินดังกลCาว ตาม
มาตรา 78/1 (1) แหCงประมวลรัษฎากร ประกอบกับข%อ 2 (3) (ข) แหCงคำสั่งกรมสรรพากรดังกลCาว สำหรับเงิน
รับลCวงหน%าและเงินประกันการเชCาอสังหาริมทรัพยG ถือเปXนสCวนหนึ่งของคCาเชCาได%รับยกเว%นไมCต%องเสีย
ภาษีมูลคCาเพ่ิม ตามมาตรา 81 (1) (ต) แหCงประมวลรัษฎากร 
  4. กรณีตาม 4. เมื่อบริษัทฯ ชำระเงินประกันคืนให%แกCผู%เชCาทรัพยGสิน หรือผู%รับบริการอื่นตามข%อตกลง
หรือสัญญา ให%บริษัทฯ ดำเนินการดังน้ี 
  (1) ในกรณีที่ได%มีการนำเงินประกันไปเสียภาษีเงินได%ตาม 1. แล%วให%บริษัทฯ นำเงินประกันที่ได%คืน
ให%แกCผู%เชCาหรือผู%รับบริการ มาถือเปXนรายจCายในการคำนวณกำไรสุทธิ เพื่อเสียภาษีเงินได%นิติบุคคลตามมาตรา 
65 แหCงประมวลรัษฎากร โดยให%ถือเปXนรายจCายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได%จCายคืนเงินประกัน ตามข%อ 2 (1) 
(ข) แหCงคำส่ังกรมสรรพากรดังกลCาว 
  (2) ในกรณีที่ได%มีการนำเงินประกันไปเสียภาษีมูลคCาเพิ่มตาม 3. แล%วให%บริษัทฯ ออกใบลดหนี้ ตาม
มาตรา 86/10 แหCงประมวลรัษฎากร ให%แกCผู%เชCาทรัพยGสินหรือผู%รับบริการอื่น ตามมาตรา 82/10 แหCงประมวล
รัษฎากร ตามข%อ 2 (3) (ค) แหCงคำส่ังกรมสรรพากรดังกลCาว 
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เลขท่ีหนังสือ : กค 0811/02740 
วันท่ี : 25 มีนาคม 2542 
เร่ือง : ภาษีเงินได%นิติบุคคล กรณีการเรียกเก็บเงินประกันการเชCาและบริการ 
ข1อกฎหมาย : มาตรา 78/1, มาตรา 79, มาตรา 81, คำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.73/2541ฯ, ป.74/2541ฯ 
และท่ี ท.ป 4/2528ฯ 
 
ข1อหารือ : บริษัทฯ ซึ่งมีผู%ถือหุ%นใหญCคือ กระทรวงการคลัง สำนักงานทรัพยGสินสCวนพระมหากษัตริยG
เปXนต%น ได%เชCาพื้นที่สCวนหนึ่งของวังสระปทุม จากสำนักงานทรัพยGสินสCวนพระองคG เพื่อพัฒนาที่ดิน โดยสร%าง
โรงแรม ศูนยGการค%า ตลอดจนอาคารจอดรถ ซึ่งได%เปOดดำเนินการมาจนถึงป0จจุบันนี้ ธุรกิจสCวนใหญCประกอบ
กิจการให%เชCาพื้นที่เปXนศูนยGการค%า และให%บริการในพื้นที่สCวนกลางตลอดจนให%บริการที่จอดรถ ในการให%เชCามี
การทำสัญญาเชCาและสัญญาบริการระยะสั้นเปXนสัญญาแยกอยCางละฉบับไมCรวมกัน อายุสัญญา โดยปกติไมCเกิน 
3 ป§ และมีการเรียกเก็บเงินประกันสัญญาเชCาและสัญญาบริการอันเปXนขนบธรรมเนียม ประเพณีทางธุรกิจ 
เปXนจำนวน 6 เทCาของคCาเชCาและคCาบริการรายเดือน โดยมีเงื่อนไขจะคืนเงินประกันให%แกCผู%เชCาเต็มจำนวนเม่ือ
สัญญาสิ้นสุดลง เว%นแตCวCากรณีผู%เชCาปฏิบัติผิดสัญญา บริษัทฯ มีสิทธิหักเงินประกันเพื่อชดใช%ความเสียหาย
ตามท่ีระบุไว%ในสัญญาเชCาได% 
  1. บริษัทฯ เห็นวCา เงินประกันสัญญาเชCาและสัญญาบริการที่บริษัทฯ เรียกเก็บเงินประกันที่เข%า
ลักษณะตามคำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.73/2541 ฯ ข%อ 3 (2) ซึ่งแก%ไขเพิ่มเติม โดยคำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.
74/2541 ฯ ไมCอยูCในขCายที่บริษัทฯ จะต%องนำมารวมคำนวณเปXนรายได%ในการคำนวณกำไรสุทธิ เพื่อเสียภาษี
ในป§ที่ได%รับเงินมัดจำ หรือนำมาถือเปXนรายจCายในการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีในป§ที่จCายเงินมัดจำคืน 
ตามคำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.73/2541 ฯ ข%อ 2 (1) ซึ่งแก%ไขเพิ่มเติมโดยคำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.74/2541 ฯ 
ความเข%าใจของบริษัทฯ ถูกต%องหรือไมC 
  2. ถ%าความเข%าใจของบริษัทฯ ตามข%อ 1 ถูกต%อง ผู%เชCาซึ่งเปXนผู%จCายเงินมัดจำสัญญาเชCา และสัญญา
บริการก็ไมCมีหน%าที่ต%องหักภาษีเงินได% ณ ที่จCาย สำหรับเงินมัดจำที่จCายให%บริษัทฯ ตามคำสั่งกรมสรรพากร ท่ี 
ป.73/2541 ข%อ 2 (2) ใชCหรือไมC 
 
แนววินิจฉัย : 1. กรณีตามข%อเท็จจริงเงินประกันการเชCาพ้ืนท่ีอาคารและให%บริการท่ีจอดรถแยกพิจารณา 
ได%ดังน้ี 1.1 กรณีภาษีเงินได%นิติบุคคล 
 (1) เงินประกันการเชCาพื้นที่อาคาร ซึ่งมีอายุการเชCาไมCเกิน 3 ป§ และมีการเรียกเก็บเงินประกันการเชCาไมCเกิน 
6 เทCาของคCาเชCารายเดือน บริษัทฯ ไมCต%องนำเงินประกันข%างต%น มาเสียภาษีเงินได%นิติบุคคลแตCอยCางใด ตามข%อ 



 89 

3 (1) ของคำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.73/2541 เรื่อง การเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล และภาษีมูลคCาเพิ่ม สำหรับ
การเรียกเก็บเงินจCายลCวงหน%า เงินประกัน เงินมัดจำ หรือเงินจอง ลงวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2541 ซึ่งแก%ไข
เพ่ิมเติมโดยคำส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.74/2541 ฯ ลงวันท่ี 28 กรกฎาคมพ.ศ. 2541 
 (2) กรณีเงินประกันการเชCาพื้นที่อาคาร นอกจาก (1) บริษัทฯ ต%องนำมารวมคำนวณเปXนรายได%ในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่เริ่มให%เชCาทรัพยGสิน หรือจะนำรายได%นั้นมาเฉลี่ยตามสCวนแหCงจำนวนป§ตามสัญญา และนำมา
รวมคำนวณเปXนรายได%ในแตCละรอบระยะเวลาบัญชีนับแตCรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มให%เชCาทรัพยGสินก็ได% ทั้งน้ี 
ตามข%อ 2 (1) (ก) แหCงคำส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.73/2541 ฯ ลงวันท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2541 
 (3) เงินประกันการเชCาอุปกรณGเครื่องใช% บริษัทฯ ต%องนำรายได%ท่ีเรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บในลักษณะเปXนเงิน
ก%อนเพ่ือตอบแทนการให%เชCาอุปกรณGเคร่ืองใช%ท้ังจำนวนมารวมคำนวณเปXนรายได%เชCนเดียวกับ (2) 
 (4) เงินประกันการให%บริการที่จอดรถ บริษัทฯ ต%องนำรายได%ที่เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บในลักษณะเปXนเงิน
ก%อนมารวมคำนวณเปXนรายได%ในรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มให%บริการ หรือจะนำรายได%นั้นมาเฉลี่ยตามสCวนแหCง
จำนวนป§ตามสัญญาแตCไมCเกินสิบป§ และนำมารวมคำนวณเปXนรายได%ในแตCละรอบระยะเวลาบัญชีนับแตCป§ที่เร่ิม
ให%บริการก็ได% ทั้งนี้ ตามข%อ 2 (1) (ก) แหCงคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.73/2541 ฯ ลงวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 
2541 
  2. กรณีคำวCา "เงินก%อน" ตาม 1.1(3)-(5) ถ%ามีการเรียกเก็บเงินประกันหรือเงินมัดจำเปXนไปตาม
หลักเกณฑGดังตCอไปน้ี ไมCถือวCาเปXนเงินก%อน 
  (ก) โดยขนบธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจได%มีการเรียกเก็บเงินประกันหรือเงินมัดจำ 
  (ข) ต%องมีการคืนเงินประกัน หรือเงินมัดจำให%แกCผู%เชCาหรือผู%รับบริการทันทีที่สัญญาส้ินสุดลงโดยไมCมี
เง่ือนไข แตCกรณีเกิดความเสียหาย ผู%ให%เชCาหรือผู%ให%บริการมีสิทธิหักกลบลบหน้ีได% 
  (ค) เงินประกัน หรือเงินมัดจำท่ีเรียกเก็บต%องไมCเกิน 6 เทCาของคCาเชCาหรือคCาบริการรายเดือนและ 
  (ง) สัญญาการให%เชCาทรัพยGสินหรือการให%บริการมีอายุสัญญาไมCเกิน 3 ป§ 
  ดังนั ้น กรณีเงินประกันการให%เชCาสังหาริมทรัพยG หรือการให%บริการอื ่น ถ%ามีการเรียกเก็บตาม
หลักเกณฑGดังกลCาว ก็จะไมCถือเปXนเงินก%อน จึงไมCต%องเสียภาษีเงินได% และไมCต%องถูกหักภาษีเงินได% ณ ที่จCาย แตC
อยCางใด 
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เลขท่ีหนังสือ : กค 0811/30025 
วันท่ี : 5 มกราคม 2543 
เร่ือง : ภาษีหัก ณ ท่ีจCาย กรณีเงินมัดจำสัญญาเชCา 
ข1อกฎหมาย : คำส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.73/2541ฯ 
 
ข1อหารือ : บริษัท ล. จำกัด ได%ทำสัญญาเชCาอาคารกับ บริษัท ว. จำกัด เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2542 
บริษัทฯ ผู%เชCาได%จCายเงินมัดจำคCาเชCา 3 เดือน เปXนเงิน 745,800 บาท โดยมิได%หักภาษี ณ ที่จCาย จึงหารือวCา 
บริษัท ล. จำกัด ต%องหักภาษี ณ ท่ีจCาย 5% จากเงินมัดจำ จำนวน 745,800 บาท หรือไมC 
 
แนววินิจฉัย : เงินมัดจำคCาเชCา ตามสัญญาเชCาท่ีเรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บในลักษณะเปXนเงินก%อน เพ่ือตอบ
แทนการให%เชCาทรัพยGสินทั้งจำนวนต%องเสียภาษีเงินได%นิติบุคคลและหักภาษี ณ ที่จCาย ตามหลักเกณฑGใน ข%อ 2 
(1) (ก) และ 2 (2) (ก) แหCงคำสั ่งกรมสรรพากร ที ่ ป.73/2541 เรื ่อง การเสียภาษีเงินได%นิติบุคคลและ
ภาษีมูลคCาเพิ่ม สำหรับการเรียกเก็บเงินจCายลCวงหน%า เงินประกัน เงินมัดจำหรือเงินจอง ลงวันที่ 30 มิถุนายน 
พ.ศ. 2541 ซึ่งแก%ไขเพิ่มเติมโดยคำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 74/2541ฯ ลงวันที่ 28 กรกฎาคม พ.ศ. 2541 เว%น
แตCเงินมัดจำคCาเชCาอสังหาริมทรัพยGตามข%อ 3 (2) แหCงคำส่ังกรมสรรพากรดังกลCาวตCอไปน้ีไมCอยูCในบังคับต%องเสีย
ภาษีเงินได%นิติบุคคล คือ 
  (ก) โดยขนบธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจได%มีการเรียกเก็บเงินประกันหรือเงินมัดจำ 
  (ข) ต%องมีการคืนเงินประกันหรือเงินมัดจำให%แกCผู%เชCาทันทีที่สัญญาสิ้นสุดลงโดยไมCมีเงื่อนไข แตCกรณี
เกิดความเสียหายผู%ให%เชCามีสิทธิหักกลบลบหน้ีได% 
  (ค) เงินประกัน หรือเงินมัดจำท่ีเรียกเก็บต%องไมCเกิน 3 - 6 เทCาของคCาเชCารายเดือน 
และ (ง) สัญญาให%เชCาทรัพยGสินมีอายุสัญญาไมCเกิน 3 ป§ 
  สัญญาเชCาลงวันที่ 6 กรกฎาคม 2542 ข%างต%น เงินมัดจำตามสัญญาเชCาไมCระบุการคืนเงินมัดจำให%แกCผู%
เชCาไมCเปXนไปตามข%อ 3 (2) ของคำสั่งกรมสรรพากรดังกลCาว แตCถือเปXนเงินก%อนตามข%อ 2 (1) (ก) การหักภาษี
เงินได% ณ ท่ีจCาย จึงเปXนไปตามข%อ 2 (2) (ก) ผู%จCายมีหน%าท่ีหักภาษีเงินได% ณ ท่ีจCายในอัตราร%อยละ 5.0 ทุกคร้ังท่ี
มีการจCายเงิน ตามคำส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป 4/2528 ฯ ลงวันท่ี 26 กันยายน พ.ศ. 2528 
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เลขท่ีหนังสือ : กค 0706/พ./5801 
วันท่ี : 14 กรกฎาคม 2548 
เร่ือง : ภาษีเงินได%นิติบุคคลและภาษีมูลคCาเพ่ิม กรณีการเรียกเก็บเงินประกันการเชCา 
ประเด็นปSญหา : มาตรา 65 มาตรา 77/1(8)(10) มาตรา 78 
            1. บริษัท ก. ได%เรียกเก็บเงินประกัน และเงินมัดจำจากผู%เชCาหรือผู%รับบริการเมื่อมีการลงนามใน
สัญญาบริการ โดยเมื่อสิ้นสุดสัญญาบริษัทฯ ซึ่งเปXนผู%ให%บริการจะต%องคืนเงินประกันและเงินมัดจำที่เรียกเก็บ
คืนผู%รับบริการโดยไมCมีดอกเบ้ีย เงินประกันและเงินมัดจำท่ีกลCาวถึงได%แกC  
              - เงินประกันการรับบริการตามสัญญาเปXนจำนวน 3 เทCาของอัตราคCาบริการ รายเดือน  
              - เงินประกันมิเตอรGไฟฟØา และเงินประกันมิเตอรGน้ำประปา  
              - เงินมัดจำสายโทรศัพทGและเงินมัดจำบัตรจอดรถ  
          2. บริษัทฯ ได%เรียกเก็บเงินชดเชยความเสียหายจากผู%ใช%บริการ เนื่องจากผู%ใช%บริการประมาทเลินเลCอ
ทำให%ทรัพยGสินของอาคารชำรุดเสียหาย ซึ่งเงินดังกลCาวได%รับชำระโดยบริษัทประกันของผู%ใช%บริการ ซึ่งไมCมีการ
ชำระในสCวนของภาษีมูลคCาเพ่ิมให%แกCบริษัทฯ  
          3. บริษัทฯ ได%เรียกเก็บเงินประกันการเข%าตกแตCงอาคาร โดยระบุไว%ในสัญญาเชCาเมื่อผู%เชCาอาคารได%
ตกแตCงอาคารเสร็จเรียบร%อย และได%ดำเนินการให%บริษัทฯ เข%าตรวจเช็คพื้นที่เชCาตามข%อกำหนดในสัญญาแล%ว 
หากไมCพบความเสียหายใด ๆ บริษัทฯ จะคืนเงินประกันดังกลCาวให%แกCผู%เชCาทันที เงินประกันดังกลCาวเรียกเก็บ
ไมCเกิน 3 เทCาของคCาเชCารายเดือน และสัญญาเชCาทรัพยGสิน มีอายุสัญญาไมCเกิน 3 ป§ 
 
แนววินิจฉัย : กรณีตาม 1. การเสียภาษีเงินได%นิติบุคคลและการเสียภาษีมูลคCาเพิ่มสำหรับเงินประกันการรับ
บริการ แยกพิจารณาได%ดังน้ี  
              (1) การเรียกเก็บเงินประกันการให%บริการเชCาอสังหาริมทรัพยG เงินประกัน ที่เรียกเก็บในกรณี
ดังตCอไปน้ี ไมCต%องเสียภาษีเงินได%นิติบุคคลและได%รับยกเว%นภาษีมูลคCาเพ่ิมตาม ข%อ 3(2) ของคำส่ังกรมสรรพากร 
ท่ี ป.73/2541ฯ ลงวันท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2541  
                  (ก) โดยขนบธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจได%มีการเรียกเก็บเงินประกัน  
                  (ข) ต%องมีการคืนเงินประกันให%แกCผู%เชCาทันทีที่สัญญาสิ้นสุดลงโดยไมCมีเงื่อนไข แตCกรณีเกิดความ
เสียหายผู%ให%เชCามีสิทธิหักกลบลบหน้ีได%  
                  (ค) เงินประกันท่ีเรียกเก็บต%องไมCเกิน 6 เทCาของคCาเชCารายเดือน  
                  (ง) สัญญาให%เชCาทรัพยGสินมีอายุสัญญาไมCเกิน 3 ป§  
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                  กรณีการเรียกเก็บเงินประกันที่ไมCเข%าเงื่อนไขตาม (ก)-(ง) ข%างต%น เงินประกันดังกลCาวจะถือเปXน
สCวนหนึ่งของคCาเชCาอสังหาริมทรัพยG บริษัทฯ ต%องนำมารวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล แตCได%รับ
ยกเว%นภาษีมูลคCาเพ่ิมตามมาตรา 81(1)(ต) แหCงประมวลรัษฎากร  
              (2) กรณีการเรียกเก็บเงินประกันมิเตอรGไฟฟØา และเงินประกันมิเตอรGน้ำประปาถือเปXนสCวนหน่ึงของ
การขายสินค%า สำหรับเงินมัดจำสายโทรศัพทGและเงินมัดจำบัตรจอดรถถือเปXนสCวนหนึ่งของการให%บริการ 
บริษัทฯ ต%องนำเงินประกันดังกลCาวมารวมคำนวณเปXนมูลคCาของฐานภาษีเพื่อเสียภาษีมูลคCาเพิ่ม ตามมาตรา 
79 แหCงประมวลรัษฎากร โดยให%ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคCาเพิ่มเกิดขึ้นตามมาตรา 78(1) และ มาตรา 
78/1(1) แหCงประมวลรัษฎากร แล%วแตCกรณี ประกอบกับข%อ 2(3)(ก) และ (ข) ของคำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.
73/2541ฯ ลงวันท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2541  
              กรณีการเรียกเก็บเงินประกันที่ไมCเข%าเงื่อนไขตาม (1)(ก)-(ง) ข%างต%น เงินประกันและเงินมัดจำ
ดังกลCาวบริษัทฯ ต%องนำมารวมคำนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได%นิติบุคคลด%วย  
          2. กรณีตาม 2. การที่บริษัทฯ เรียกเก็บเงินชดเชยความเสียหายจากผู%ใช%บริการ ซึ่งเงินดังกลCาวได%รับ
ชำระโดยบริษัทประกันของผู%ใช%บริการ ไมCถือเปXนรายได%จากการขายสินค%าหรือการให%บริการตามมาตรา 
77/1(8) และมาตรา 77/1(10) แหCงประมวลรัษฎากร บริษัทฯ จึงไมCต%องนำเงินชดเชยความเสียหายดังกลCาวมา
รวมคำนวณเพ่ือเสียภาษีมูลคCาเพ่ิมแตCอยCางใด  
          3. กรณีตาม 3. การเรียกเก็บเงินประกันการเข%าตกแตCงอาคารของผู%เชCา ถือเปXนสCวนหนึ่งของคCาบริการ
ที่มิใชCการให%บริการเชCาอสังหาริมทรัพยG บริษัทฯ ต%องนำเงินประกันดังกลCาว มารวมคำนวณเปXนมูลคCาของฐาน
ภาษีเพ่ือเสียภาษีมูลคCาเพ่ิมและภาษีเงินได%นิติบุคคลเชCนเดียวกับกรณีตาม 1.(2) 
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เลขท่ีหนังสือ : กค 0706/12294 
วันท่ี : 18 ธันวาคม 2550 
เร่ือง : ภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา กรณีการให%เชCาอสังหาริมทรัพยGโดยมีคCาตอบแทนสิทธิการเชCา 
ข1อกฎหมาย : มาตรา 3 อัฏฐ มาตรา 40(5) มาตรา 48 มาตรา 56 มาตรา 57 จัตวา มาตรา 60 และ
มาตรา 60 ทวิ แหCงประมวลรัษฎากร 
 
ข1อหารือ  : นาย ก. ได%ทำสัญญาให%เชCาท่ีดินกับบริษัท บ. จดทะเบียนสิทธิการเชCาเม่ือวันท่ี 12 กันยายน 
2550 อายุสัญญาเชCา 30 ป§ เริ ่มนับอายุการเชCาวันที ่ 12 กันยายน 2551 ตามสัญญานาย ก. จะได%รับ
คCาตอบแทนสิทธิการเชCาเปXนจำนวนเงิน ทั้งหมด 26,545,000 บาท เริ่มนับอายุการเชCาวันที่ 12 กันยายน 
2551 ซึ่งในวันที่ 21 ธันวาคม 2549 นาย ก. ได%รับเปXนเงิน มัดจำคCาตอบแทนสิทธิการเชCาที่ดิน จำนวน 
253,000 บาท และได%ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 90 ทางระบบอินเทอรGเน็ตสำหรับป§ภาษี 2549 ไปแล%ว ตCอมาเมื่อวันที่ 9 
มีนาคม 2550 นาย ก. ได%รับเงินมัดจำคCาตอบแทนสิทธิการเชCาอีก เปXนเงินจำนวน 626,000 บาท โดยได%ย่ืน
แบบ ภ.ง.ด. 94 เมื่อวันที่ 24 กันยายน 2550 ในวันจดทะเบียนสิทธิการเชCาเมื่อวันที่ 12 กันยายน 2550 นาย 
ก. ได%รับเงินคCาตอบแทนสิทธิการเชCาอีกจำนวน 25,666,000 บาท รวมได%รับเงินคCาตอบแทนสิทธิการเชCาตาม
สัญญา ท้ังหมด 26,545,000 บาท พร%อมท้ังได%ถูกหักภาษี ณ ท่ีจCายในอัตราร%อยละ 5.0 นาย ก. จึงขอทราบวCา 
          1. นาย ก. ต%องยื่นแบบ ภ.ง.ด. 93 จำนวน 31 ฉบับ โดยฉบับที่ 1 เปXนป§ภาษี 2551 รายได%เฉลี่ยตั้งแตC
วันที่ 12 กันยายน 2551 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2551,ฉบับที่ 2 ถึงฉบับที่ 30 เปXนรายได%เฉลี่ยเต็ม 1 ป§ และ
ฉบับท่ี 31 เปXนรายได% เฉล่ียต้ังแตCวันท่ี 1 มกราคม 2581 ถึงวันท่ี 11 กันยายน 2581 ใชCหรือไมC 
          2. ภาษีเงินได%หัก ณ ที่จCายในอัตราร%อยละ 5.0 จะนำมาเฉลี่ยเปXนภาษีที่ได%ชำระไว%แล%ว ในแบบ ภ.ง.ด. 
93 ท้ัง 31 ฉบับ ได%หรือไมC อยCางไร (โดยจะไมCไปยืนขอคืนใน ภ.ง.ด.90) 
          3. การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 93 สามารถกรอกรายการคCาเบี้ยประกันชีวิตและคCาซื้อหนCวยลงทุนหุ%นระยะ
ยาวและ กองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ ได%ท้ัง 31 ฉบับหรือไมC และหักได%เปXนจำนวนเทCาใด 
 
แนววินิจฉัย : 1. กรณีเงินคCาตอบแทนสิทธิการเชCาที่นาย ก. ได%รับตามสัญญาเชCา ซึ่งมีอายุสัญญาเชCา 30 ป§ 
เข%าลักษณะเปXนเงินได%หรือประโยชนGอยCางอ่ืนท่ีได%เน่ืองจากการให%เชCาทรัพยGสินตาม มาตรา 40(5) แหCงประมวล
รัษฎากร เพื่อเปXนการบรรเทาภาระภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา นาย ก. มีสิทธินำเงินดังกลCาวมาเฉลี่ยเปXนรายป§
ตามสCวนแหCงจำนวนป§ของอายุการเชCา และยื่นแบบ แสดงรายการพร%อมชำระภาษีเปXนการลCวงหน%าให%เสร็จส้ิน
ไปในป§ที่ได%รับเงินได%พึงประเมินนั้น ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ผู%มีเงินได%จากการให%เชCาทรัพยGสินไมC
ย่ืนรายการเงินได%ให%ครบถ%วน ลงวันท่ี 19 กุมภาพันธG พ.ศ. 2528  
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          2. กรณีนาย ก. ได%รับเงินคCาตอบแทนสิทธิการเชCา โดยมีอายุสัญญาเชCาเปXนเวลา 30 ป§ นาย ก. ต%องนำ
เงินคCาตอบแทน สิทธิการเชCาที่ได%รับในป§ 2549 และป§ 2550 มาเฉลี่ยเปXนรายป§ตามสCวนแหCงจำนวนป§ของอายุ
การเชCา อีกท้ังย่ืนแบบ ภ.ง.ด. 93 พร%อมชำระภาษีให%เสร็จส้ินในป§ท่ีได%รับคCาตอบแทนสิทธิการเชCา ดังน้ี  
          (1) เงินคCาตอบแทนสิทธิการเชCาที่นาย ก. ได%รับในป§ 2549 จำนวน 253,000 บาท ให%นำมาเฉลี่ยเปXน
รายป§ตามสCวนแหCงจำนวนป§ของอายุการเชCา และย่ืนแบบ ภ.ง.ด. 93 พร%อมชำระภาษีให%เสร็จส้ินในป§ท่ีได%รับเงิน
ได%นั้น คือป§ 2549 เปXน จำนวน 31 ฉบับ โดยเฉลี่ยเงินได%คCาตอบแทนสิทธิการเชCาตั้งแตCวันที่เริ่มนับอายุการเชCา
ถึงวันที่สัญญาสิ้นสุดลงเปXนเงินได%ของป§ภาษี 2551 เฉลี่ยตั้งแตCวันที่ 12 กันยายน 2551 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 
2551 เปXนเงินได%ของป§ 2552 ถึงป§ 2580 เฉลี่ยเต็ม 1 ป§ และเปXนเงินได%ของป§ 2581 เฉลี่ยตั้งแตCวันที่ 1 
มกราคม 2581 ถึงวันที่ 11 กันยายน 2581 กรณีนาย ก. ได%นำคCาตอบแทนสิทธิการเชCาดังกลCาวไปยื่นแบบ ภ.
ง.ด 90 แล%ว โดยมิได%ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 93 เพื่อนำคCาตอบแทนสิทธิการเชCาดังกลCาวเฉลี่ยเปXนรายป§ตามสCวนแหCง
จำนวนป§ของอายุการเชCา จึงเปXนการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีไปโดยสำคัญผิดมิได%มีเจตนาหลีกเลี่ยง 
ภาษี จึงมีเหตุเห็นควรขยายเวลาการยื่นแบบ ภ.ง.ด. 93 ให%แกCนาย ก. โดยขยายเวลาการยื่นแบบดังกลCาว
ออกไปจนถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2550 ท้ังน้ี ตามมาตรา 3 อัฏฐ วรรคหน่ึง ซ่ึงมีผลให%เสียเงินเพ่ิมลดลงเหลือร%อย
ละ 0.75 ตCอเดือนหรือเศษของเดือน ของเงินภาษีที่ต%องเสีย (ถ%ามี) ตามมาตรา 27 วรรคสอง แหCงประมวล
รัษฎากร และไมCต%องเสียคCาปรับอาญาแตCอยCางใด  
          สำหรับคCาตอบแทนสิทธิการเชCาดังกลCาวที่นำไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได%ตามแบบ ภ.ง.ด. 90 
ของป§ 2549 นาย ก. มีสิทธิขอคืนภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาที่ได%เสียไปแล%วสำหรับคCาตอบแทนสิทธิการเชCา
ดังกลCาวได% 
          (2) เงินคCาตอบแทนสิทธิการเชCาที่นาย ก. ได%รับในป§ 2550 จำนวน 26,292,000 บาท (626,000 บาท 
+ 25,666,000 บาท) ให%นำมาเฉลี ่ยเปXนรายป§ตามสCวนแหCงจำนวนป§ของอายุการเชCา โดยเฉลี ่ยเงินได%
คCาตอบแทนสิทธิการเชCา ตั้งแตCวันที่เริ่มนับอายุการเชCา ถึงวันที่สัญญาสิ้นสุดลง เปXนเงินได%ของป§ภาษี 2551 
เฉลี่ยตั้งแตCวันที่ 12 กันยายน 2551 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2551 เปXนเงินได%ของป§ 2552 ถึงป§ 2580 เฉลี่ยเต็ม 
1 ป§ และเปXนเงินได%ของป§ 2581 เฉล่ียต้ังแตCวันท่ี 1 มกราคม 2581 ถึงวันท่ี 11 กันยายน 2581  
          การยื่นแบบ ภ.ง.ด.93 เพื่อชำระภาษีเงินได%จากคCาเชCาที่รับลCวงหน%าที่เฉลี่ยเปXนรายป§ดังกลCาวต%องย่ืน
จำนวน 31 ฉบับ โดยจะต%องนำเงินคCาเชCาลCวงหน%าที่ได%รับเมื่อป§ 2549 ที่ได%เฉลี่ยคCาเชCาลCวงหน%าเปXนของแตCละป§
เพื่อคำนวณภาษีและชำระภาษี ด%วยแบบ ภ.ง.ด.93 ตาม (1) แล%วมารวมกับคCาเชCาลCวงหน%าที่เฉลี่ยได%ของแตCละ
ป§ดังกลCาวแล%วคำนวณภาษีตามมาตรา 48 แหCงประมวลรัษฎากร ได%จำนวนภาษีเทCาใดให%นำภาษีที่ได%ชำระไว%
แล%วตามแบบ ภ.ง.ด.93 (ถ%ามี) ท่ีได%ย่ืนไว%แล%วของแตCละป§จากเงิน คCาเชCาลCวงหน%าท่ีได%รับเม่ือป§ 2549 มาหักออก
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เหลือเทCาใดก็จะเปXนภาษีที่ต%องชำระลCวงหน%าของแตCละป§โดยต%องยื่นแบบ ภ.ง.ด.93 ให%เสร็จสิ้นไปในป§ที่ได%รับ
เงินได% คือป§ 2550 
          ทั้งนี้ สำหรับภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาที่นาย ก. ได%ชำระไปแล%วตามแบบ ภ.ง.ด. 94 เมื่อวันที่ 24 
กันยายน 2550 สำหรับคCาตอบแทนสิทธิการเชCาจำนวน 626,000 บาท ที่ได%รับเมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2550 นาย 
ก. มีสิทธินำมาเครดิตภาษีใน การคำนวณภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาของป§ 2550  
          3. กรณีการยื่นแบบแสดงรายการในแตCละป§ระหวCางอายุการเชCา นาย ก. ยังคงมีหน%าที่ยื่นรายการเงิน
ได%และชำระภาษีเงินได% จากคCาเชCาท่ีได%รับในป§ภาษีน้ัน รวมท้ังจากเงินคCาตอบแทนสิทธิการเชCาท่ีเฉล่ียเปXนรายป§
ตามจำนวนป§ของอายุการเชCา โดยให%ยื่น รายการและชำระภาษีภายในเดือนมีนาคมของป§ถัดไป ตามมาตรา 56 
และมาตรา 57 จัตวา แหCงประมวลรัษฎากร แล%วให%นำภาษีเงินได%ของป§ภาษีที่ได%ชำระไว%ลCวงหน%าตามแบบ 
ภ.ง.ด. 93 รวมทั้งภาษีที่ได%ถูกหัก ณ ที่จCาย และนำสCงไว%แล%วในป§ภาษีนั้น (ถ%ามี) มาเครดิตออกจากภาษีที่ต%อง
ชำระสำหรับป§ภาษีน้ัน ท้ังน้ี ตามมาตรา 60 และมาตรา 60 ทวิ แหCงประมวลรัษฎากร  
          4. กรณีภาษีเงินได%หัก ณ ที่จCายร%อยละ 5.0 ของคCาตอบแทนสิทธิการเชCาที่ถูกนำสCงไว%แล%ว นาย ก. มี
สิทธิขอคืนภาษี เงินได%หัก ณ ที่ จCายได%ในคราวเดียวกับการยื่นรายการในป§ที่ได%รับคCาตอบแทนสิทธิการเชCา จะ
นำมาเฉล่ียตามอายุการเชCาเพ่ือนำไปเครดิตในการย่ืนแบบ ภ.ง.ด. 93 แตCละฉบับไมCได%  
          5. กรณีการย่ืนแบบ ภ.ง.ด. 93 ลCวงหน%า นาย ก. ไมCสามารถกรอกรายการหักคCาเบ้ียประกันชีวิต คCาซ้ือ
หนCวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ หรือคCาซื้อหนCวยลงทุนในกองทุนรวมหุ%นระยะยาว ลCวงหน%าทั้ง 31 
ฉบับได% แตCอยCางใด 
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เลขท่ีหนังสือ : กค 0702/4895 
วันท่ี : 22 มิถุนายน 2552 
เร่ือง : ภาษีเงินได% ภาษีมูลคCาเพ่ิมและภาษีธุรกิจเฉพาะ กรณีริบเงินคCาซ้ือท่ีดิน 
ข1อกฎหมาย : มาตรา 65 มาตรา 79 มาตรา 91/2(6) มาตรา 4(5) แหCงประมวลรัษฎากร และพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 342) พ.ศ. 2541 
 
ข1อหารือ : บริษัทฯ เปXนรัฐวิสาหกิจสังกัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล%อม ได%ทำสัญญาจะซื้อจะ
ขายท่ีดิน อาคาร สำนักงาน เคร่ืองจักร และทรัพยGสินอ่ืนๆ บริเวณท่ีต้ังโรงงานนิคมอุตสาหกรรมสระบุรี จังหวัด
สระบุรี กับ บริษัท ส. "ผู%จะซื้อ" เปXนเงินตามสัญญาจะซื้อจะขายทั้งสิ้น 821,710,000 บาท รวมภาษีมูลคCาเพ่ิม
แล%ว โดยสัญญาดังกลCาวได%แยกการซื้อทรัพยGสิน แตCละรายการไว%อยCางชัดเจน เนื่องจากทรัพยGสินที่ขายมีท้ัง 
อสังหาริมทรัพยG และสังหาริมทรัพยG รวมอยูCด%วย ซึ่งในวันทำสัญญา ผู%จะซื้อได%ชำระราคาคCาที่ดินให%บริษัทฯ 
เปXนเงินจำนวน 40,000,000 บาท สำหรับคCาที่ดินสCวนที่เหลือและคCาอาคารสำนักงานและ โรงงาน เครื่องจักร
และทรัพยGสินอื่นๆ ที่ยังไมCชำระอีกจำนวน 781,710,000 บาท ซึ่งรวมภาษีมูลคCาเพ่ิมแล%ว ผู%ซื้อจะนำมาชำระ 
ให%กับบริษัทฯ กCอนโอนกรรมสิทธิ์ภายใน 15 วัน นับจากวันลงนามในสัญญา ตCอมาผู%จะซื้อไมCสามารถนำเงิน
สCวนที่เหลือมาชำระ หนี้ตามเงื่อนไขได% บริษัทฯ จึงแจ%งยืนยันการบอกเลิกสัญญาและริบเงินคCาที่ดินจำนวน 
40,000,000 บาท ดังกลCาว บริษัทฯ จึง ขอทราบวCา การริบเงินคCาที่ดินจำนวนดังกลCาว บริษัทฯ จะต%องเสีย
ภาษีประเภทใดบ%าง 
 
แนววินิจฉัย : กรณีบริษัทฯ ได%ทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดิน อาคารสำนักงาน เครื่องจักรและทรัพยGสินอื่นๆ 
ของบริษัทฯ และผู%จะซื้อ ผิดสัญญาทำให%บริษัทฯ ยกเลิกสัญญาและริบเงินคCาที่ดินจำนวน 40,000,000 บาท 
บริษัทฯ จึงมีภาระภาษีดังตCอไปน้ี  
               1. ภาษีเงินได%นิติบุคคล กรณีมีการผิดสัญญาและบริษัทฯ ได%ริบเงินคCาที ่ดินซึ ่งถือวCาเปXน
หลักประกันตามสัญญา หลักประกันท่ีถูกริบดังกล6าวเข1าลักษณะเปYนเบ้ียปรับในการไม6ปฏิบัติตามสัญญา ถือ
เปYนรายได1จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการ ของบริษัทฯ บริษัทฯ มีหน%าที่นำเงินได%ดังกลCาวไปคำนวณกำไร
สุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได%นิติบุคคล ตามมาตรา 65 แหCงประมวลรัษฎากร  
               2. ภาษีมูลคCาเพิ่ม กรณีบริษัทฯ บอกเลิกสัญญาจะซื้อจะขายและริบเงินคCาที่ดินดังกลCาวเข%า
ลักษณะเปXนคCาปรับจาก การจะซื้อจะขายสิทธิในการซื้อที่ดิน ไมCถือเปXนมูลคCาที่ได%รับจากการขายสินค%าหรือ
ให%บริการ จึงไมCต%องนำมารวมคำนวณเปXน มูลคCาของฐานภาษีในการเสียภาษีมูลคCาเพ่ิม ตามมาตรา 79 แหCง
ประมวลรัษฎากร  
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               3. ภาษีธุรกิจเฉพาะ กรณีบริษัทฯ บอกเลิกสัญญาจะซ้ือจะขายและริบเงินคCาท่ีดิน ดังกลCาว หากยัง
ไมCได%จด ทะเบียนสิทธิและนิติกรรม เงินคCาที่ดินดังกลCาว ยCอมไมCถือเปXนรายรับที่บริษัทฯ ต%องนำมาเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะ ตามมาตรา 91/2(6) แหCงประมวลรัษฎากร ประกอบกับมาตรา 4(5) แหCงพระราชกฤษฎีกาออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วCาด%วยการ ขายอสังหาริมทรัพยGเปXนทางค%าหรือหากำไร (ฉบับที่ 342) พ.ศ. 
2541 
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คำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 261/2507 
1. คู6ความ 
  ช่ือคูCความ โจทกG - นางสาวใบเตย จำเลย - นายต%อยต่ิง 
2. กฎหมายท่ีเก่ียวข1อง 
  ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพCง  
3. เน้ือหา 
  โจทกGฟØองเรียกคCาเสียหายจากจำเลยเทCากับอัตราคCาเชCานับแตCวันท่ีจำเลยได%รับหนังสือบอกเลิกการเชCา 
แม%ทางพิจารณาจะปรากฏวCาระยะเวลานั้น จำเลยจะอยูCโดยอาศัยสิทธิการเชCา ไมCใชCการละเมิดศาลก็พิพากษา
บังคับให%จำเลยชดใช%คCาเชCาซ่ึงมีอัตราเทCากันให%โจทกGได% 
  ผู%เชCาวางเงินไว%เปXนประกันการเชCา โดยมีข%อสัญญาวCาถ%าผู%เชCาผิดสัญญาเชCา ผู%ให%เชCามีสิทธิริบเงิน
ประกันน้ีได% เงินประกันน้ีจึงเปYนเบ้ียปรับ เม่ือปรากฏวCา ผู%เชCาผิดสัญญาเชCาโดยไมCชำระคCาเชCาตามกำหนดเวลา
ผู%ให%เชCายCอมมีสิทธิเรียกร%องให%ผู%เชCาชำระคCาเชCาที่ค%าง ท้ังมีสิทธิเรียกเอาเบี้ยปรับอันพึงริบนั้นด%วยก็ได%ตาม
ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG มาตรา 381 คดีนี้แม%ผู%ให%เชCาซึ่งเปXนโจทกGจะมิได%พิสูจนGให%เห็นวCาเสียหายย่ิง
ไปกวCาคCาดอกเบี้ยตามกฎหมายแตCเมื่อศาลคำนวณคCาดอกเบี้ยของเงินคCาเชCานับแตCวันค%างชำระจนบัดนี้ไลCเล่ีย
กับเงินประกันผู%ให%เชCายCอมริบเงินประกันได%ท้ังหมด 
  ผู%เชCาตCอเติมและซCอมแซมห%องเชCาเพื่อประโยชนGในกิจการของผู%เชCาเองไมCใชCเปXนคCาใช%จCายที่จำเปXนเพ่ือ
รักษาทรัพยGสินท่ีเชCาผู%ให%เชCาไมCต%องรับผิดตCอผู%เชCา 

 
4. องคOคณะ  
ช่ือองคGคณะ สวัสด์ิ พานิชอัตรา, วิชัย นิตินาท, คร%าม สิวายะวิโรจนG 
5. ท่ีมา  
แหลCงท่ีมา กองผู%ชCวยผู%พิพากษาศาลฎีกา 
6. หมายเหตุ 
หมายเหตุ 
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คำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 3441/2538 
1. คู6ความ 
  ช่ือคูCความ โจทกG - นายมะดัน จำเลย - บริษัท อารGต้ี เอ็กซGปอรGต คอรGปอเรช่ัน จำกัด 
2. กฎหมายท่ีเก่ียวข1อง 
  ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG มาตรา 341, 387, 391 
3. เน้ือหา 
  แม%สัญญาเชCาตึกแถวข%อ2จะได%ระบุวCาโจทกGผู%ให%เชCาจะคืนเงินประกันความเสียหายแกCจำเลยเม่ือสัญญา
เชCาครบกำหนดแล%วก็ตามแตCในกรณีที่โจทกGผู%ให%เชCาหรือจำเลยผู%เชCาบอกเลิกสัญญากCอนครบกำหนดเวลาเชCา2
ป§ตามสิทธิที่ระบุไว%ในสัญญาเชCาข%อ12โจทกGผู%ให%เชCาก็ยCอมต%องคืนเงินประกันความเสียหายน้ันให%แกCจำเลยผู%เชCา
หลังจากหักเงินประกันดังกลCาวชำระหนี้คCาน้ำประปาไฟฟØาโทรศัพทGและความเสียหายของตึกแถวที่แล%วด%วย
เพราะเงินจำนวนดังกลCาวเปXนเงินของจำเลยที่วางไว%แกCโจทกGเพียงพอเพื่อประกันความเสียหายอันเนื่องมาจาก
การเช6าดังกล6าวเท6านั้นดังนั้นเมื่อโจทกOและจำเลยไม6มีความผูกพันตามสัญญาเช6าตึกแถวต6อกันแล1ว โจทกO
ผู1ให1เช6าต1องคืนเงินประกันความเสียหายดังกล6าวให1แก6จำเลยผู1เช6าและเมื่อปรากฏวCาจำเลยต%องรับผิดชำระ
คCาเสียหายให%แกCโจทกGจำเลยจึงมีสิทธิท่ีจะขอให%หักกลบลบหน้ีดังกลCาวกับเงินประกันความเสียหายน้ันได% 
4. องคOคณะ  
ช่ือองคGคณะ อัครวิทยG สุมาวงศG ก%าน อันนานนทG ชัยวัฒนG ดุลยปวีณ 
5. ท่ีมา  
แหลCงท่ีมา กองผู%ชCวยผู%พิพากษาศาลฎีกา 
6. หมายเหตุ 
หมายเหตุ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 100 

คำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 3543/2542 
1. คู6ความ 
  ช่ือคูCความ โจทกG - บริษัท การค%า อุตสาหกรรม น้ำตาล จำกัด จำเลย - กรมสรรพากร 
2. กฎหมายท่ีเก่ียวข1อง 
  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพCง มาตรา 225 วรรคหนึ ่ง ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 
พระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.2528 มาตรา 29  
3. เน้ือหา 
  การคำนวณรายได%และรายจCายเพื่อหากำไรสุทธิของบริษัทนั้น ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 วรรคสอง 
บัญญัติให%ใช%เกณฑGสิทธิ คือให%นำรายได%ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด แม1ว6าจะยังไม6ได1รับชำระในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคำนวณเปYนรายได1 ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และให1นำรายจ6ายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับ 
รายได1น้ันแม1จะยังมิได1จ6ายในรอบระยะเวลาบัญชีน้ันมารวม คำนวณเปXนรายจCายของรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน
ซ่ึงผู%ประกอบการ จะต%องลงบัญชีรับรู%รายได%และรายจCายท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลา บัญชีน้ันโดยไมCต%องคำนึงวCา
ได%รับชำระเงินหรือได%จCายเงิน ไปแล%วภายในรอบระยะเวลาบัญชีน้ันหรือไมC แตCการรับรู%รายได% หรือรายจCายตาม
หลักเกณฑGสิทธินั้นมีหลักสำคัญอยูCวCา รายได% หรือรายจCายนั้นจะต%องมีความแนCนอนที่ผู%ประกอบการมีสิทธิ จะ
ได%รับชำระหรือมีหน%าที่จะต%องจCาย อีกทั้งยังต%องเปXนจำนวน ที่แนCนอน สามารถลงบัญชีรับรู%ได% เมื่อรายจCาย
คCาตอบแทน กรรมการในการบริหารงานของป§ 2535 ของโจทกGยังไมCเปXนที่ แนCนอนวCาคณะกรรมการบริษัท
และที่ประชุมใหญCสามัญผู %ถือหุ %น จะอนุมัติให%จCายคCาตอบแทนหรือไมCทั ้งไมCเปXนการแนCนอนวCา จะจCาย
คCาตอบแทนเปXนเงินเทCาใด สิทธิของกรรมการที่จะเรียกร%อง ให%บริษัทจCายคCาตอบแทนแกCกรรมการจะเกิดข้ึน
ตCอเม่ือ ที่ประชุมใหญCสามัญผู%ถือหุ%นมีมติเห็นชอบให%จCายคCาตอบแทน ตามจำนวนที่คณะกรรมการบริษัทอนุมัติ 
ดังนั ้นแม%วCาคCาตอบแทน กรรมการในการบริหารงานของป§ 2535 จะสัมพันธGกับรายได% ที ่เกิดขึ ้นในรอบ
ระยะเวลาบัญชีป§ 2535 แตCก็ไมCใชCรายจCาย ที่เกี่ยวกับรายได%หรือเปXนต%นทุนของรายได%โดยตรงและยัง ไม6เปYน
การแน6นอนว6าโจทกOมีหน1าที่ต1องจ6ายค6าตอบแทนกรรมการ ดังกล6าวนั้นหรือไม6จึงถือไม6ได1ว6ารายจ6ายนั้นได1
เกิดข้ึนแล1ว ในรอบระยะเวลาบัญชีป§ 2535 โจทกGจึงไมCต%องนำรายจCายดังกลCาว มาลงบัญชีหรือต้ังเปXนคCาใช%จCาย
ค%างจCายในรอบระยะเวลาบัญชี ป§ 2535 แตCอยCางใด แตCโจทกGสามารถนำรายจCายดังกลCาวมาหัก เปXนรายจCายใน
รอบระยะเวลาบัญชีป§ 2536 ได% เพราะหน%าที่ ของโจทกGในการจCายเงินเกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นคือ 
หลังจากที่ที่ประชุมใหญCสามัญผู%ถือหุ%นให%ความเห็นชอบในการ จCายคCาตอบแทนให%แกCกรรมการเม่ือถือเปXน
รายจCายของป§ 2536 โจทกGก็ไมCจำต%องนำรายจCายน้ีไปปรับปรุงเปXนรายจCายของ ป§ 2535 ในการย่ืนเพ่ือเสียภาษี
ตามแบบ ภ.ง.ด.50 แตCประการใด โจทกGมิได%บรรยายฟØองถึงเหตุท่ีจะขอให%งดการเรียกเก็บเบ้ียปรับและเงินเพ่ิม
จากโจทกG จึงถือวCาเปXนข%อที่มิได%ยก ขึ้นวCากันมาแล%วโดยชอบในศาลชั้นต%นตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา
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ความแพCง มาตรา 225 วรรคหนึ่ง ประกอบพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรฯ มาตรา 29 ศาลฎีกาไมCรับ
วินิจฉัยให% 
4. องคOคณะ  
ช่ือองคGคณะ สุทิน ป0ทมราชวิเชียร, เหล็ก ไทรวิจิตร, ณรงคGศักด์ิ วิจิตรสาระวงศG 
5. ท่ีมา  
แหลCงท่ีมา สำนักงานสCงเสริมงานตุลาการ 
6. หมายเหตุ 
หมายเหตุ 
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คำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 7159/2542 
1. คู6ความ 
  ช่ือคูCความ โจทกG - เจ%าพนักงานพิทักษGทรัพยG จำเลย - บริษัท เพ็ญทนา จำกัด 
2. กฎหมายท่ีเก่ียวข1อง 
  ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG มาตรา 381, 537  
  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพCง มาตรา 40, 145  
3. เน้ือหา 
  ศาลช้ันต%นนัดสืบพยานจำเลยโดยได%กำหนดนัดไว%กCอนวันนัดถึง 2 เดือนเศษและคดีน้ีจำเลยได%ขอเล่ือน
คดีมาหลายครั้งแล%วจนกระทั่งศาลชั้นต%นต%องกำชับจำเลยวCาจะไมCให%เลื่อนคดีอีก ดังนี้ การที่ทนายจำเลยจะขอ
เลื่อนคดีไปอีก จึงต%องเปXนเรื่องที่มีความจำเปXนอยCางยิ่งและไมCอาจก%าวลCวงได% เมื่อตามคำร%องขอเลื่อนคดีของ
ทนายจำเลยดังกลCาวไมCได%แสดงให%เห็นวCา การขอเล่ือนคดีของทนายจำเลยเปXนเร่ืองจำเปXนเรCงดCวนและสำคัญย่ิง
ไปกวCากำหนดที่ได%นัดกับศาลชั้นต%นและคูCความอีกฝhาย การที่ศาลชั้นต%นไมCอนุญาตให%จำเลยเลื่อนคดี จึงชอบ
แล%ว 
  คดีกCอนคดีถึงท่ีสุดตามคำพิพากษาศาลอุทธรณGวCา จำเลยไมCมีสิทธิขอรับเงินประกันการเชCา 5,000,000 
บาท ตCอเจ%าพนักงานพิทักษGทรัพยG ประเด็นในคดีกCอนจึงมีวCาจำเลยมีสิทธิเรียกเงินประกันการเชCา 5,000,000 
บาท คืนจากโจทกGหรือไมCสCวนคดีนี้มีประเด็นวCาจำเลยมีสิทธิขอให%นำเงินประกันการเชCา 5,000,000 บาทมาหัก
ชำระหนี้ตามคำพิพากษาศาลชั้นต%นหรือไมC ประเด็นจึงตCางกัน ไมCอาจนำผลของคำวินิจฉัยของศาลอุทธรณGใน
คดีกCอนมาผูกพันจำเลยในคดีน้ีได% 
  จำเลยเปXนฝhายผิดสัญญาเชCา ลูกหนี้จึงมีสิทธิริบเงินประกันการเชCาได% เงินประกันการเช6าดังกล6าวแม1
ในสัญญาเช6าจะไม6เรียกเบี้ยปรับ แต6ข1อที่กำหนดไว1ในสัญญาท่ีให1ลูกหนี้อาจใช1สิทธิริบเอาได1นั้นมีลักษณะ
เปYนเบี้ยปรับ เงินประกันการเชCาดังกลCาวจึงเปXนเบี้ยปรับตามประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG มาตรา 381 
ซ่ึงศาลมีอำนาจท่ีจะลดลงเปXนจำนวนพอสมควรได% 
4. องคOคณะ  
ช่ือองคGคณะ อำนวย เต%พันธG, กำพล ภูCสุดแสวง, ชวลิต ยอดเณร 
5. ท่ีมา  
แหลCงท่ีมา สำนักงานสCงเสริมงานตุลาการ 
6. หมายเหตุ 
หมายเหตุ 
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คำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 1690/2548 
1. คู6ความ 
  ช่ือคูCความ โจทกG - นางกุหลาบ จำเลย - กรมสรรพากร 
2. กฎหมายท่ีเก่ียวข1อง 
  ประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG มาตรา 321 วรรคสาม, มาตรา 987 ประมวลรัษฎากร มาตรา 39  
3. เน้ือหา 
  เงินได%พึงประเมินตามมาตรา 39 แหCง ป.รัษฎากรฯ ไมCวCาจะเปXนเงิน ทรัพยGสินหรือประโยชนGอยCางอ่ืน 
จะต1องเปYนส่ิงท่ีได1รับมาแล1ว ไม6ใช6เปYนแต6เพียงสิทธิเรียกร1องท่ีจะได1รับมาในภายหน1า 
  เช็คจำนวน 16 ฉบับที่โจทกGได%รับจาก ด. ในป§ภาษี 2534 เปXนเช็คที่ลงวันที่ลCวงหน%าสั่งจCายเงินในป§ 
2535 และ 2536 โจทกGจึงยังไมCมีสิทธินำเช็คดังกลCาวไปเรียกเก็บเงินจากธนาคารในป§ภาษี 2534 แม%โจทกG
สามารถนำเช็คดังกลCาวไปซ้ือขายแลกเปล่ียน ใช%เหน้ีหรือใช%เปXนหลักประกันในทางธุรกรรมได% แตCก็เปXนสิทธิโดย
ชอบของโจทกGที่จะเลือกใช%วิธีการดังกลCาวหรือไมCก็ได% ทั้งการชำระหนี้ด%วยเช็คนั้น หนี้จะระงับสิ้นไปตCอเมื่อเช็ค
นั้นได%ใช%เงินแล%วตาม ป.พ.พ มาตรา 321 วรรคสาม เมื่อโจทกGนำเช็คดังกลCาวไปเรียกเก็บเงินตามกำหนดที่ส่ัง
จCายในป§ 2535 และ 2536 เช็คจำนวน 16 ฉบับที่โจทกGได%รับมาในป§ภาษี 2534 ดังกลCาว จึงเปXนเพียงสิทธิ
เรียกร%องที่จะได%รับมาในอนาคต ยังถือไมCได%วCาโจทกGได%รับเงินได%พึงประเมินเปXนเงิน 2,245,000 บาท ตามเช็คท่ี
สั่งจCายลCวงหน%าดังกลCาวนั้นในป§ภาษี 2534 ซึ่งจะต%องนำมารวมคำนวณเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาประจำป§
ภาษี 2534 ด%วย 

 
  โจทกGฟØองขอให%เพิกถอนการประเมินของจำเลยและคำวินิจฉัยอุทธรณGของคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณG และงดเบ้ียปรับท้ังหมด 
  จำเลยให%การวCา จำเลยประเมินภาษีอากรในป§ 2534 ชอบแล%ว ขอให%ยกฟØอง 
  ศาลภาษีอากรกลางพิพากษาให%แก%ไขการประเมินและคำวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณG
โดยมิให%ถือจำนวนเงินตามเช็คที่เรียกเก็บไมCได% 16 ฉบับ จำนวน 2,254,000 บาท เปXนเงินได%พึงประเมินของ
โจทกGในป§ภาษี 2534 สCวนคำขออ่ืนให%ยก 
  จำเลยอุทธรณGตCอศาลฎีกา 
  ศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากรวินิจฉัยวCา "ข%อเท็จจริงรับฟ0งยุติตามคำแถลงรับข%อเท็จจริงของโจทกGและ
จำเลยวCา ป§ 2534 โจทกGขายที่ดิน พร%อมตึกแถว แกCนางฟØา ในราคา 10,375,400 บาท ในสCวนราคาที่ดิน 
6,300,000 บาท น้ัน โจทกGเรียกเก็บเงินตามเช็ค 7 ฉบับ รวม 4,046,000 บาท ได%แล%ว สCวนอีก 16 ฉบับ ท่ีเปXน
เช็คลงวันที่สั่งจCายหน%าในป§ 2535 และ 2536 รวม 2,254,000 บาท ไมCสามารถเรียกเก็บเงินได%ตามกำหนด 
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โจทกGจึงต%องฟØองผู%สั่งจCายทั้งทางแพCงและทางอาญา แตCจนป0จจุบันก็ยังไมCได%รับเงินจำนวนนั้น ป§ภาษี 2534 
โจทกGย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาเฉพาะเงินเดือนท่ีได%รับ จำเลยจึงประเมินภาษีเงินได%บุคคล
ธรรมดาให%โจทกGชำระภาษีเง ินได %เพ ิ ่มอ ีก 1,624,810 บาท เบ ี ้ยปร ับ 1,814,816 บาท และเง ินเพ่ิม 
1,291,723.95 บาท ตามเอกสารหมาย ล.2 แผCนที่ 10 โจทกGอุทธรณG คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณGวินิจฉัย
วCาการประเมินชอบแล%ว แตCมีเหตุควรผCอนผันแกCโจกทGจึงลดเบ้ียปรับลงเหลือร%อยละ 50 ตามเอกสารหมาย ล.3 
แผCนท่ี 2 ป0ญหาท่ีต%องวินิจฉัยตามอุทธรณGของจำเลยมีเพียงวCา จำนวนเงินตามเช็คอีก 16 ฉบับ รวม 2,254,000 
บาท ที่นางฟØาสั่งจCายลCวงหน%าในป§ 2535 และ 2536 เปXนเงินได%พึงประเมินของโจทกGในป§ภาษี 2534 ด%วย
หรือไมC เห็นวCา เงินได%พึงประเมินตาม มาตรา 39 แหCงประมวลรัษฎากรนั้น ไมCวCาจะเปXนเงิน ทรัพยGสิน หรือ
ประโยชนGอยCางอื่น จะต%องเปXนสิ่งที่ได%รับมาแล%ว ไมCใชCเปXนแตCเพียงสิทธิเรียกร%องที่จะได%รับมาในภายหน%าเม่ือ
เช็ค 16 ฉบับที่โจทกGได%รับจากนางฟØาในป§ 2534 เปXนเช็คที่ลงวันที่ลCวงหน%าสั่งจCายเงินในป§ 2535 และ 2536 
โจทกGจึงยังไมCมีสิทธินำเช็คดังกลCาวไปเรียกเก็บเงินจากธนาคารในป§ภาษี 2534 อุทธรณGของจำเลยท่ีกลCาวอ%างวCา 
เงินได%พึงประเมินประเภทเงินสดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 รวมถึงตราสารที่มีคCาเสมือนเงินสด เชCน ต๋ัว
แลกเงิน ตั๋วสัญญาใช%เงิน และเช็คซึ่งมีลักษณะเปXนตัวเงินประเภทหนึ่งด%วย เมื่อโจทกGได%รับเช็คชำระราคาที่ดิน 
23 ฉบับ ที่นางฟØาสั่งจCายเปXนเงินสดหรือผู%ถือโจทกGยCอมสามารถนำไปซื้อขาย และเปลี่ยนใช%หนี้หรือใช%เปXน
หลักประกันในทางธุรกรรมได%ทุกประเภทเต็มตามมูลคCาที่ระบุไว%ในเช็คแตCละฉบับ โจทกGจึงต%องนำยอดเงินตาม
เช็ครวมทั้ง 23 ฉบับ มาคำนวณเปXนเงินได%พึงประเมินป§ 2534 เพื่อเสียภาษีนั้นเปXนเพียงคำอธิบายลักษณะของ
ตราสารที่มีคCาเสมือนเงินสดวCาจะพึงนำไปใช%จCายแทนเงินสดได%อยCางไรบ%างเทCานั้น แตCก็ละเว%นเสียไมCอธิบายให%
กระจCางถึงแกCนแท%วCา ในกรณีที่ตั๋วเงินเหลCานั้นยังไมCถึงกำหนดใช%เงินดังเชCนเช็คทั้ง 16 ฉบับ ของโจทกGนั้น หาก
นำไปซื้อขาย แลกเปลี่ยน บรรดาผู%ทรงตั๋วแลกเงินจะต%องถูกชักสCวนลด ได%เงินไมCเต็มตามมูลคCาที่ระบุในตั๋วแลก
เงินนั้นเพราะผู%รับโอนอาจต%องรับภาระเสี่ยงตCอการไมCสามารถเรียกเก็บเงินได%ตามกำหนด และเปXนสิทธิโดย
ชอบของโจทกGที่จะเลือกใช%วิธีการดังที่จำเลยกลCาวหรือไมCก็ได% ทั้งการชำระหนี้ด%วยเช็คนั้น หนี้จะระงับสิ้นไปก็
ตCอเม่ือเช็คน้ันได%ใช%เงินแล%ว ตาม มาตรา 321 วรรคสาม แหCงประมวลกฎหมายแพCงและพาณิชยG เม่ือข%อเท็จจริง
ปรากฏจากคำแถลงรับของคูCความวCาโจทกGมิได%ใช%วิธีการเชCนนั้นเพื่อให%ได%เงินตามเช็คจำนวนนั้น หากแตCใช%วิธี
เรียกเก็บจากธนาคารตามกำหนดสั่งจCายในป§ 2535 และ 2536 เช็คจำนวน 16 ฉบับ ที่โจทกGได%รับมาในป§ภาษี 
2534 ดังกลCาว จึงเปXนเพียงสิทธิเรียกร%องท่ีจะได%รับมาในอนาคต ยังถือไมCได%วCาโจทกGได%รับเงินได%พึงประเมินเปXน
เงิน 2,254,000 บาท ตามเช็คที่สั ่งจCายลCวงหน%า จำนวน 16 ฉบับนั้นในป§ภาษี 2534 ซึ่งจะต%องนำมารวม
คำนวณเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาประจำป§ภาษี 2534 ด%วย ที่ศาลภาษีอากรกลางพิพากษาให%แก%ไขการ
ประเมินและคำวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณGในสCวนน้ีจึงชอบแล%ว อุทธรณGของจำเลยฟ0งไมCข้ึน" 
  พิพากษายืน 
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4. องคOคณะ  
ช่ือองคGคณะ ธนพจนG อารยลักษณG ทองหลCอ โฉมงาม โนรี จันทรGทร 
5. ท่ีมา  
แหลCงท่ีมา สำนักวิชาการ 
6. หมายเหตุ 
  เมื่อใด? จึงจะถือวCามีเงินได%เกิดขึ้นนั้นมีเกณฑGในการพิจารณา 2 เกณฑG คือเกณฑGเงินสด (Cash Basis) 
และเกณฑGสิทธิ (Accrual Basis) 
  "เกณฑGเงินสด" คือ เกณฑGการรับรู%รายได%และรายจCายที่ยึดหลักวCารายได%และรายจCายจะเกิดขึ้นตCอเม่ือ
มีการรับหรือจCายเงินสดออกไปในงวดป§บัญชีนั้น ตามเกณฑGนี้ถ%ามีการขายสินค%าหรือบริการไปเปXนเงินเชื่อใน
งวดใด จะไมCถือวCามีรายได%เกิดขึ้นในงวดนั้น จะถือวCามีรายได%เกิดขึ้นก็ตCอเมื่อมีการชำระคCาสินค%าหรือบริการ
แล%ว ทางด%านรายจCายก็เชCนเดียวกันจะต%องมีการชำระแล%วจึงจะถือวCามีรายจCายเกิดข้ึน 
  สCวน "เกณฑGสิทธิ" คือ เกณฑGการรับรู%รายได%และรายจCายที่ยึดหลักวCารายได%และรายจCายที่เกิดขึ้นหรือ
เปXนของงวดป§บัญชีใด ก็ให%ถือเปXนรายได%และรายจCายของงวดป§บัญชีนั้น ทั้งนี้โดยไมCต%องคำนึงวCาจะได%รับเงินสด
หรือจCายเงินสดออกไปแล%วหรือไมC ตามเกณฑGนี้ถ%าเกิดการขายสินค%าหรือให%บริการเปXนเงินเชื่อจึงถือวCากิจการมี
รายได%เกิดข้ึนแล%วแม%จะยังไมCได%รับชำระเงินก็ตาม ทางด%านรายจCายก็เชCนเดียวกันเม่ือถือวCามีรายได%เกิดข้ึนแล%วก็
ถือวCามีรายจCายเกิดข้ึนด%วย โดยไมCคำนึงวCารายจCายน้ันจะได%ชำระเงินแล%วหรือยัง 
  ทบวงสรรพากร (Internal Revenue Service) ของสหรัฐอเมริกาถือวCา ในการกำหนดเงินได%ตาม
เกณฑGเงินสดนั้น ผู%เสียภาษีจะรับรู%เฉพาะเงินสดที่ตนได%รับอยCางเดียวหาได%ไมC ผู%เสียภาษีจะต%องรวมจำนวนเงิน
ตCางๆ ซึ่งถือวCาได%รับ (Constructive Recceipt) เปXนเงินได%ด%วย กลCาวคือ เงินได%ใดหากเปXนเงินได%ที่ผู%เสียภาษีมี
สิทธิได%รับหรืออยูCในอำนาจหรือความครอบงำของผู%เสียภาษี แตCเนื่องจากการกระทำอยCางใดอยCางหนึ่งของผู%
เสียภาษี ทำให%เกิดการเลื่อนเวลาการรับเงินได%ดังกลCาวออกไป ก็ถือวCาผู%เสียภาษีได%รับเงินได%นั้นแล%ว เชCน 
นายจ%างจCายเงินเดือนให%ลูกจ%างทุกสิ้นเดือน แตCในเดือนสุดท%ายของป§ ลูกจ%างไมCยอมไปรับเงินเดือนในวันที่ 31 
ธันวาคม แตCไปรับในวันที่ 1 มกราคมของป§ถัดไป ดังนี้ ถือวCาลูกจ%างได%รับเงินเดือนดังกลCาวในเดือนธันวาคม
แล%ว อยCางไรก็ดี ถ%าในเดือนธันวาคมนั้นนายจ%างไมCมีเงินสดจCายให%ลูกจ%างจึงจCายให%ในเดือนมกราคมของป§ถัดไป 
ดังนี้ ไมCถือวCาลูกจ%างได%รับเงินเดือนดังกลCาวในเดือนธันวาคม แตCถือวCาได%รับในเดือนมกราคมของป§ถัดไป เพราะ
การเล่ือนกำหนดเวลารับเงินออกไปน้ันมิได%เกิดจากการกระทำของลูกจ%าง 
  กรณีที่ผู %เสียภาษีได%รับเช็คแทนเงินสดก็ถือวCาผู%เสียภาษีได%รับเงินได%ตามวันที่ลงในเช็คแล%ว เพราะ
ดังกลCาวแล%วการรับรู%เงินได%จะต%องรวมถึงเงินได%ที่ผู%เสียภาษีมีสิทธิได%รับหรืออยูCในอำนาจหรือความครอบงำของ
ผู%เสียภาษีด%วย (Constructive Receipt) ถ%าผู%เสียภาษีคืนเช็คให%ผู%สั่งจCายไปและขอให%ชำระใหมCในป§หน%า ก็
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ยังคงถือวCาผู%เสียภาษีได%รับเงินได%ตามเช็คแล%ว เพราะการจCายเงินลCาช%าเกิดขึ้นเพราะการกระทำของผู%เสียภาษี
นั้นเอง (ศาสตราจารยG ดร.มานะ พิทยาภรณG, บัญชีและประมวลรัษฎากร, กรุงเทพมหานคร : ห%างหุ%นสCวน
จำกัดการพิมพGพระนคร, 2526), หน%า 5-6) 
  ขอให%สังเกตวCาการได%รับเช็คถือวCามีเงินได%เกิดขึ้นตามวันที่ลงในเช็ค เมื่อเช็คในคดีนี้จำนวน 16 ฉบับ 
รวมเปXนเงิน 2,254,000 บาท เปXนเช็คลงวันที่สั่งจCายในป§ 2535 และ 2536 จึงไมCอาจถือวCาโจทกGผู%ได%รับเช็คมี
เงินได%เกิดข้ึนในป§ 2534 ตามความเห็นของจำเลย 
  อยCางไรก็ดี ถ%าโจทกGในคดีนี้เปXนบริษัทหรือห%างหุ%นสCวนนิติบุคคลแล%วต%องถือวCาโจทกGมีเงินได%จากเช็ค
จำนวน 16 ฉบับ เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีป§ 2534 เพราะบริษัทหรือห%างหุ%นสCวนิติบุคคลนั้นต%องใช%เกณฑG
สิทธิ (Accrual Basis) ในการรับรู%รายได%และรายจCายตามที่บัญญัติไว%ในมาตรา 65 วรรคสอง แหCงประมวล
รัษฎากร การซื้อขายที่ดินและตึกแถวเกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีป§ 2534 จึงถือวCามีเงินได%ทั้งหมดเกิดขึ้นใน
รอบระยะเวลาบัญชีดังกลCาวแล%ว แม%จะไมCได%รับชำระเงินทั้งหมดในรอบระยะเวลาบัญชีดังกลCาวก็ตาม เพราะ
ตามมาตรา 65 วรรคสอง ให%รับรู%รายได%แม%จะยังไมCได%รับชำระเงินก็ตาม หากถึงกำหนดชำระเงินตามเช็คในรอบ
ระยะเวลาบัญชีป§ 2535 และ 2536 โจทกGไมCได%รับชำระ โจทกGก็ได%รับการเยียวยาโดยการจำหนCายเปXนหนี้สูญ
ตามหลักเกณฑG วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดไว%ในกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ.2534) ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรวCาด%วยการจำหนCายหนี้จากบัญชีลูกหนี้ ซึ่งการที่โจทกGจำหนCายหนี้สูญได%ก็เทCากับโจทกGนำเงิน
ได%ที่รับรู%ไปแล%วในรอบระยะเวลาบัญชีป§ 2534 มาหักเปXนรายจCายได%ในรอบระยะเวลาบัญชีที่โจทกGมีสิทธิ
จำหนCายหน้ีสูญได% 
  ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม 
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คำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 7843/2560 
1. คู6ความ 
  ช่ือคูCความ โจทกG - นายกระโดน จำเลย - กรมสรรพากร 
2. กฎหมายท่ีเก่ียวข1อง 
  ประมวลรัษฎากร มาตรา 39, 40(5) (ก) และ 48  
3. เน้ือหา 
  หลักการเสียภาษีอากรสำหรับบุคคลธรรมดานั้น เงิน ทรัพยGสิน หรือประโยชนGอยCางอื่นที่ได%รับเปXนเงิน
ได%อันจะนำมาคำนวณเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดาต1องเปYนสิ่งที่ได1รับมาแล1วเท6านั้น มิใช6เปYนเพียงสิทธิ
เรียกร1องที่จะได1รับมาภายหน1า กรณียังไมCมีความแนCนอนวCาโจทกGจะได%รับทรัพยGสินตามคำพิพากษาของศาล
ชั้นต%น เพราะในคดีดังกลCาวมีประเด็นข%อพิพาทวCา บริษัท อ. ผู%เชCาเปXนฝhายผิดสัญญาหรือไมC อันจะเปXนเหตุให%
สิ่งปลูกสร%างที่ปลูกบนที่ดินที่เชCาตกเปXนของโจทกG เนื่องจากคูCความยังอุทธรณGหรือฎีกาคดีนั้นและศาลอุทธรณG
หรือศาลฎีกาอาจพิพากษาแก%หรือกลับคำพิพากษาของศาลชั้นต%น โดยคำพิพากษาศาลสูงมีผลเปลี่ยนแปลงเงิน
ได%ท่ีได%รับมาแล%วยCอมมิใชCเจตนารมณGของการเสียภาษีเงินได%บุคคลธรรมดา เงินได%พึงประเมินต%องเปXนส่ิงท่ีได%รับ
มาแล%ว และมีความแนCนอนในระดับรับรู%รายได% ได%แล%วด%วย จำเลยประเมินภาษีเงินได%แกCโจทกGวCามีเงินได%ตาม 
ป.รัษฎากร มาตรา 40 (5) (ก) สำหรับสิ่งปลูกสร%างบนที่ดินนับแตCวันที่ศาลชั้นต%นมีคำพิพากษาไมCสอดคล%องกับ
มาตรา 39 ท่ีให%เสียภาษีจากเงินได%ท่ีเปXนส่ิงท่ีได%รับมาแล%ว 
4. องคOคณะ  
ช่ือองคGคณะ สนธิศาสตรG เจตนGวราพงศG ไสลเกษ วัฒนพันธุG อธิป จิตตGสำเริง 
5. ท่ีมา  
แหลCงท่ีมา กองผู%ชCวยผู%พิพากษาศาลฎีกา 
6. หมายเหตุ 
หมายเหตุ 
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ประวัติผู1เขียน 
 
ช่ือ - สกุล   นางสาวปวันรัตนG วีรพัฒนาสุวรรณ 
วัน เดือน ปòเกิด  17 กุมภาพันธG พ.ศ. 2540 
วุฒิการศึกษา  สำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาจากโรงเรียนธิดานุเคราะหG ป§การศึกษา 2557 
    สำเร็จการศึกษาจากหลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรG  
    ป§การศึกษา 2561 
    สำเร็จการศึกษาจากเนติบัณฑิตยสภา รุCน 72 ป§การศึกษา 2562 
    ทนายความ สภาทนายความในพระราชูปถัมภG รุCน 52 
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